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Presentación 

La Universidad de Las Palmas de Gran Canaria ha hecho una apuesta por 
la modernidad que le lleva a la incorporación paulatina en el espacio europeo 
de educación superior recogido en la Declaración de Bolonia. Por esta razón, 
participa en los Planes de evaluación y calidad tanto europeos como naciona­
les y ha puesto en marcha programas de mejora a partir de los resultados de 
las evaluaciones realizadas en distintas titulaciones y servicios. Una de estas 
acciones es la dotación de un Programa de innovación y mejora de la calidad 
destinado a la publicación de manuales docentes de asignaturas troncales y 
obligatorias de las diferentes áreas de conocimiento. 

La convocatoria del año 2002 se ha restringido a la publicación de manuales 
docentes correspondientes a asignaturas de primer curso, con la finalidad 
añadida de facilitar el tránsito a los estudiantes desde la enseñanza no uni­
versitaria a la universidad. I^s manuales se publican en una colección que 
respeta las especificaciones de un diseño institucional, aunque permite las 
desviaciones imprescindibles para adecuarlo a las exigencias de las áreas de 
conocimiento y de las materias concretas. 

Ix)s manuales que publicamos han superado un proceso de selección 
realizado por catedráticos de otras universidades que han actuado como eva­
luadores externos, con el sistema de jueces ciegos que desconocen los nombres 
de los autores y emiten informes confidenciales. 

El objetivo fundamental de esta apuesta es la elaboración y edición de 
materiales de calidad que facilitan los procesos de enseñanza y el aprendizaje 
estructurado y significativo de los estudiantes. Somos conscientes de que la 
construcción de contenidos tiene una importancia estratégica decisiva tanto 
en el desarrollo de la sociedad de la información como en la calidad de la 
oferta formativa de las universidades. Por esta razón, la Universidad de Las 
Palmas de Gran Canaria está decidida a potenciar la producción docente de 
sus profesores, creadores e investigadores para desarrollar programas nor­
mativos de calidad. Además, estamos empeñados en probar la confianza de 
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la universidad en el talento de sus recursos humanos y articular con lucidez 
y decisión el impacto social de los mismos. 

Es importante mostrar mi agradecimiento a los profesores por la acogida 
prestada a esta iniciativa, la flexibilidad para ajustar los contenidos a las exi­
gencias de un diseño de publicación institucional sin perder un ápice de rigor 
científico y la disponibilidad para corr^;ir una y otra vez los textos. Y al 
Servicio de Publicaciones de la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria 
por su competencia profesional, dedicación, diligencia y eficiencia. 

Estoy convencido de que estos manuales docentes serán una herramienta 
importante para el aprendizaje de nuestros estudiantes que les ayudará a 
construir conocimientos s^nificativos y a lograr el éxito académico y personal. 
Con esta intención hemos dinamizado este proyecto que pretende además 
mejorar cada día la calidad de nuestra oferta formativa. 

Manue/Lobo Cabrera 

Rector 
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Introducción 

La presente obra pretende abordar, desde una perspectiva normalizada, 
tanto el proceso de reconocimiento contable de las transacciones económi­
co-financieras que tienen lugar entre la empresa y el resto de unidades eco­
nómicas, como la formulación de los estados contables de síntesis a través 
de los cuales la empresa muestra la imagen fiel de su patrimonio, situación 
financiera y resultados; materias que son objeto de estudio en las asignaturas 
de Contabilidad Financiera II y Contabilidad General y Analítica I de la 
Licenciatura en Administración y Dirección de Empresas y de la 
Diplomatura en Ciencias Empresariales; de Contabilidad Financiera en la 
Licenciatura en Economía y de Contabilidad en la Diplomatura en Turismo, 
titulaciones todas ellas impartidas en la Facultad de Ciencias Económicas y 
Empresariales de la Universidad de Las Palmas de Gran Canana. 

En este sentido, se ha de tener presente que una buena parte de las asig­
naturas de los vigentes planes de estudios de la ULPGC, cuyo contenido se 
enmarca en el ámbito de la Contabilidad Financiera, se han de impartir en 
los primeros cursos de las titulaciones típicamente de empresa, o bien, de 
una sola vez, como herramienta de apoyo en las demás titulaciones 
-Turismo y Economía-. A tal efecto, la obra está integrada por dieciséis 
capítulos, agrupados en cuatro bloques temáticos. 

En el primero de dichos bloques se aborda el concepto e importancia de 
la normalización contable, sus objetivos y su procedimiento. Aunque su con­
tenido es tratado a lo largo de la obra, es necesario que el alumno tenga una 
adecuada comprensión de su significado. Así en el capítulo 1, tras valorar la 
importancia de la normalización, ésta se presenta desde una doble perspectiva, 
internacional y española, teniendo presente tanto las fuentes de regulación 
pública como las de carácter profesional; mientras que el capítulo 2 se dedica 
al estudio de las características y estructura del Plan General de Contabilidad 
de 1990, teniendo presentes las normas dictadas por el Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAQ y otros organismos r^uladores. 
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La segunda parte de la obra tiene como eje el estudio del patrimonio 
empresarial en sus dos estructuras: económica o activo, que recoge el con­
junto de inversiones de la unidad económica, y financiera o pasivo, que 
representa el conjunto de fuentes de financiación de los activos. Así pues, en 
estos capítulos, básicamente desde la ópdca del vigente Plan Contable, se 
examina y soluciona la problemática de valoración y registro asociada a los 
principales elementos y masas patrimoniales que configuran las rúbricas del 
balance de situación de la unidad económica. 

A tal objeto, los capítulos 3,4, 6, 7, 8 y 9 se dedican al estudio de las par­
tidas más significativas del activo, estudiando sus características y su proble­
mática contable, haciendo hincapié en materias tales como las operaciones 
con moneda extranjera; el tratamiento de los derechos de cobro; los proce­
dimientos, tanto generales como especiales, para el reconocimiento contable 
de las operaciones con existencias; el proceso de valoración del inmovilizado, 
insistiendo en la problemática de la amortización contable, de gran trascen­
dencia no sólo para un adecuado tratamiento del activo fijo, sino además 
para una correcta determinación del resultado periódico; o el tratamiento de 
las inversiones financieras. 

Por su parte, los capítulos 5,10,11 y 12 se destinan a las masas patrimo­
niales más típicas del pasivo del balance, distinguiendo claramente entre la 
financiación propia y la ajena y, dentro de ésta, entre la de largo y corto plazo. 
En especial, y dentro del capítulo 11, se realiza un estudio, a título introduc­
torio, de los aspectos contables derivados de la constitución, ampliación y 
reducción de capital de las sociedades mercantiles, mostrando las particula­
ridades que se observan para cada una de las formas jurídicas analizadas. 

Finalmente, en el capítulo 13 se presenta la problemática contable de la 
imposición indirecta. Dado que el archipiélago Canario se caracteriza por la 
existencia de un régimen fiscal cspedfico diferenciado del vigente en el resto 
del Estado, dicho capítulo está obviamente orientado al estudio del 
Impuesto General Indirecto Canario (IGIQ, sin menoscabo de la corres­
pondiente comparación con el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), 
vigente en el territorio peninsular y el archipiélago Balear. 

En el tercer bloque temático se presentan los flujos de gastos e ingresos 
que intervienen en el proceso de cálculo del resultado. Dada la importancia 
que adqukre la magnitud resultado periódico y la relatividad de su determi­
nación, en d capítulo 14 se estudian las corrientes de ingresos y gastos que 
intervienen en el proceso de cálculo del resultado, examinándose para ambas 
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clases de magnitudes cuestiones tales como su concepto, clases, reconoci­
miento, periodificación, etc. 

Por otro lado, en el capítulo 15 se trata la problemática contable del 
Impuesto sobre Sociedades, teniendo presente que, en todo caso, con el 
estudio contable tanto de este tributo como de los analizados en el capítulo 
13 se pretende hacer un análisis genérico, sin entrar en situaciones particulares, 
de manera que el alumno, después de comprender el sentido de los referidos 
impuestos y la forma en que afectan a la empresa, sepa calcular, registrar e 
interpretar los mismos adecuadamente. 

Una vez realizado el tratamiento contable de todos los elementos que 
configuran las denominadas cuentas de balance y de gestión, resulta conve­
niente articularlos en el desarrollo del ciclo contable, cuya culminación es el 
proceso de agregación del cual surgen los distintos estados contables, en los 
que se plasma la información que se suministra a los agentes económicos y 
sociales externos interesados en la empresa, datos elaborados atendiendo a 
los objetivos, características, requisitos y principios previamente definidos, 
cuestión que es analizada en la cuarta parte de esta obra. 

En España, la legislación mercantil establece que al cierre del ejercicio, el 
empresario deberá formular las cuentas anuales de la empresa, que com­
prenderán el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria. Estos 
documentos, que forman una unidad, deben redactarse con claridad y mostrar 
la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de 
la empresa, de conformidad con las disposiciones legales. Teniendo presente 
lo expuesto, en el capítulo 16 se estudian estos documentos, incidiendo, 
entre otras cuestiones, en su finalidad, contenido, normas de elaboración y 
distintas formas de presentación, aunque sin dejar de referir otros estados 
contables. El objetivo docente es, por tanto, que el alumno pueda abordar la 
elaboración de los estados contables en los que se materializa la información 
financiera de la empresa. Es decir, habrá de saber confeccionar, como fin del 
proceso de captación, medida y representación, unos estados financieros que 
muestren la imagen de la empresa en el momento considerado y que sirvan 
de soporte para el estudio de su evolución en el tiempo. 
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INTRODUCCIÓN 

La Contabilidad presenta como finalidad básica suministrar información 
a los distintos usuarios cuyas exigencias informativas son diferentes. El pro­
ceso de normalización contable surge como respuesta a estas demandas de 
información, analizándose en este capítulo la normalización tanto en el 
ámbito internacional como nacional, lo que configura el marco conuble ix>r 
el que se deben regir las empresas en nuteria de información contable. 

OBJETIVOS 

Con esta lección, el alumno debe aprender: 

• Quiénes son los usuarios de la información contable. 

• Por qué es necesaria la normalización contable. 

• Los principales organismos normalizadores. 

• Cuál ha sido la evolución histórica de la normalización contable en España 
hasta el momento presente. 

. O 
1.1. La Contabilidad como medio de información ^ ^ 

La importancia de la información constituye uno de los elementos que 
caracteriza a la sociedad de nuestros días, que a menudo se denomina como 
sociedad de ta información o sociedad de la comunicación. 

Bajo este punto de visto, la Contabilidad puede scjLConsiderada como un 
sistema destinado a proporcionar información económico-financierii a los 
usuanQS, de tal forma que ésta sea de utilidad para la adopción de sus deci­
siones económicas. 
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La información contable va destinada a múltiples usuarios, cada uno ^on 
necesidades propias v diferentes^ distinguiéndose habitualmente dos grupos 
de usuarios: 

— Los usuarios internos, que emplean la información para realizju* previ-
siongslde futuro, fijación de objetivos y toma de decisiones aentro deET 
empresa. Entre ellos podría citarse el Consejo de Administración, el Director 

^General, los diferentes directores de área (Director financiero, Directo7~3iF~" 
compras, Director de ventas), etc. 

— Los, usuarios externos, que presentan un amplio abanico de intereses y 
necesidades, y es por ello que la información contable ha de elaborarse de tal 
manera que cada usuario pueda encontrar en los estados financieros la infor-
"mación que precisa para adoptar sus decisiones sobre bases informativas 
precisas. 

En este grupo de usuarios extemos interesados en conocer la marcha de 
la empresa se jpdijirian, entre otros, los socios (u^^an la información con­
table de la unidad económica para decidir si mantienen su invf^si""i '" 
aumentan oi^ disminuyen), las personas e institooones financieras Qufc4M>*taB 
su dinero a la empr^gg (necesit^^levaluarla solvencia y la capacidad de pago), 
los trabajadores (demandan información de la empresa en defensa de sus 
intereses laborales), los proveedores y los dlenics ^emplean la mformación" 
ccmaMe para decidir la condiciones ckcompta-venta y pagoj, la Administración 
Publica (demanda información fundamentalmente a efet;|tips n-i>̂ iifar̂ o}sT—-
analistas de inversiones, organismos r^;uladores de los mercados bursátiles, 
investigadores, grupos de presión, etc 

Evidentemente, Ja empresa no puede elaborar información específica 
para cada uno de k>s distintos usuarios externos de la misma, sino quexoQ-
fi^rará una informaríón rnnfahle común para todos ellos. Esta es la razón 
que justifica la normalización contable, que "obliga" a las empresas a elaborar 
los estados contables bajo determinados criterios y normas. 

En definitiva, esta información conuble. plasmada en los diversos estados 
contables periódicos^tiene la fipalíHaH Ae- q||y ir»» ngnaños de la misma puedan' 
decidir v ar»iiar rayonablftnfnt^ para lograf tal objetjvo, y según la 
Introducción al Plan General de Contabilidad de 199U (H(ji.j, gs preciso aue 
d ^ a informaciói^ ¡̂ a: 

* Ccmyrensibfc; la información contable ha de ser, dentro de la complejidad 
dc^^Mlndo eccMiómico, fácil de entender por los fi*iia|To .̂ 
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• Relevante ;̂ debe contener la información verdaderamente s^nificariva 
para los usuarios, sin llegar al exceso de información, que iría en contra 
de la caracterísríra anterior 

• giabljK. ausencia de errores sigQÍfkatÍKQS.en la información suministrada 
a fin de cumplir el objetivo que se pretende. 

• Comparabl^: la información debe ser consistente y uniforme en el tiempo 
Y entre las distintas empresas. 

• Oportuna: la inforn[̂ firinn Aehe pmf î|̂ jrse en el momento oue sca^úíĵ  
para Ins usuarios y no con un desfase temporal significativo. 

1.2. No«-*«a»«»aHiSn Y plani<|c^ari6n c o n t a b l e ; c o f i c e n t ^ ^ i««p««-»atnq|^ 

Como consecuencia del incremento de las relaciones económicas entre 
las empresas y de la creciente demanda de información de los sujetos que 
integran la comunidad nacional e internacional, la empresa se encuentra con 
que tiene que atender a diferentes grupos de interés a la hora de preparar su 
información contable. 

A lo largo del tiempo se han formulado distintas definiciones de 
Normalización Contable; así por ejemplo, Sánchez (1989) considera a ja nof-
malización fp|[nn un if]|«8frnmeqtp hásirn para la tnn^a df rJprUinnps. actividad 

ésta que_necesita î na información homogénea, veraz, objetiva y relevante y. 
además, comprensible. Este autor precisa que "los términos armonización, 
normalización, uniformación, planificación y estandarización se emplean, 
generalmente, para definir el fenómeno de unificación de criterios, conceptos 
y normas. I ^ normalización, en definitiva persigue unificar criterios, identi­
ficar problemas, elaborar terminologías equivalentes: ep resumen armonizar 
la información que producen los sujetos económicos en orden a que ésta sea 
reJprantif̂  comprensible y comparable, dado que en muchas ocasiones es 
divergente por problemas de ^omuni^jición entre los mismos". Por su parte, 
Tua y Larriba (1986) definen la normalización como una "actividad rodada 
y or^^atpada que, mediante la elaboracióroixmisión de normas_CQntableS)|r 
tiende a fa rnnsivucióp de pomportamÍpq{¡ns hnpiogéneos en la confección 
dé la informadón financiera, suministrando, al mismoriempo. a sus usuanos. 
un marco de referencia de los criterios a partir de ios que ha sido eiatwrada, 
V a los expertos aue han de auditarla. un catálogo de las prácticas mis feco-

mendables en rjida situarión pffüIMf 
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Es habitual distinguif dos formas de llevar a cabo la normalización y de 
conseguir el objetivo general de unificación de criterios, en fundón del tipo 
de entidad encargada de reali7.î f|a; 

• Normalización pública: es aquella que promueve y apoya la administración 
pública, generalmente, con carácter obligatoria Habitualmente se instru­
menta a través de un plan contable, por lo que también se la denomina 
plaiüdicadróñ eóhüible nacional; siendo el sistema que se ha seguido en la 
Europa continental, en países como Alemania, Francia y España. 

• Normalización privadac ŝ la efectuada por parte de organismos de pro­
fesionales y expertos en la materia, a través de un proceso continuo de 
elaboración de principios, normas, |̂ :uías y recomendaciones, general­
mente de CaráC»"̂  yi;̂ llint̂ r;̂  q..> »M«v4i¿i<Klr\ «r«>p»a>l<ic pf.1- la .'^,m^^n\A^ 
por el prestigio de las organizaciones que las elaboran; siendo seguido en 
loa países anyiosaiones.̂  

Esta división entre normalización pública y privada puede realizarse en 
términos teéÉicos, a fin de destacar los rasgos que caracterizan a cada moda-
Iklad, pero no es tan tajante en la realidad, donde se producen distintos grados 
de predominio de una sobre otra. Así, por ejemplo, en el caso español, la 
normalización (xmtable es fundamentalmente pública, pero también influye 
signi6cativamente la iniciativa profesional en el desarrollo de la regulación 
contable. 

U . La fMwnialización contable intemadonal U ^ - ^ Y '̂ ^ > ^ '̂  ] 

La infornuuáón contable que se elabora en los distintos países del mundo 
contiene importantes diferencias derivadas de las condiciones del entorno 
económico y l^al, de las prácticas contables seguidas por los profesionales, 
etc. Dicho (fe otro modo, la información financiera en el ámbito internacional 
no es comparable y ̂  en este contexto, donde mejor se evidencia la necesidad 
de b normalización contaUe. 

^I^pceso de gbbaüzacióa econránica^ con la intemadonaUzación de los 
metcados (fe bioi^ y de c^ta^^tK.cpjnilleva, srá duda supone un impulso 
zh^t^snx^i&z^QnsiMmoímíX^ cnataUe intemadonal Este proceso nor-
malizacbr si:̂ >ranadonal posee áo$ fuentes r ;̂u]adoras: las asodadones de 
profesicmafes y las institudones púbUc^ cuyo ámbito de aplí(^ón puede 
ser tanto mundial como n^onal. 
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Los organismos profesionales de ámbito mundial más destacados son la 
International Federation Accountants (IFAC), creado en 1977, que centra su 
tarea en la emisión de normas de auditoría y pronunciamientos sobre las cua­
lidades que deben reunir los profesionales contables, y el International 
Accounting Standards Committee (lASC), una institución nacida en 1973 
con los siguientes objetivos que se establecen en su constitución: 

• Formular y publicar, buscando el interés público, normas contables que 
sean observadas en la presentación de los estados financieros, así como 
promover su aceptación y observación en todo el munda 

• Trabajar, de forma general, para la mejora y armonización de las r^ula-
ciones, normas contables y procedimientos relacionados con la presen­
tación de los estados financieros. 

Desde su creación el lASC ha emitido más de treinta normas contables 
internacionales (NIQ, que han tenido diversa repercusión en los procesos 
normalizadores en el ámbito mundial. Así, Gonzalo y Tua (1997,41) señalan 
que la actividad realizada por el lASC "ha dado sus frutos, en la comunidad 
internacional, de una manera lenta pero efectiva; más intensamente en las 
empresas de carácter transnacional que en las de ámbito nacional, más en \o& 
países desarrollados que en aquéllos que están en vías de desarrollo y, por 
supuesto, más en los que el órgano normalizador es profesional que en aquellos 
otros donde pertenece al Sector Público". 

A lo lai^o de su historia, pueden xüstinguicse^s etapas di£ecenciadas en 
la labor armonizadora desarrollada por el IASC.£n un primer período, de 
un^ duración aproximada de quince años, la emisión de normas contables^ 
internacionales se caracterizaba por su enfoque fundamentalmente descrip-' 
tivo, con un,alto.niveIde.£ipdonalidad. Así, en la mayoría de las normas se 
oRSefiúirSversas alternativas en cuanto al tratamiento contable de la proble-
rnática objeto tile regulación. 

En una segunda etapa» que se inicia a partir de 1988, el lASC se propone 
doi^ a las normas contables internacionales del sustento de un marco cpíF 
ceptual y ĵ>aialelamente, mejorar la comparabilidad de los estados financieros 
erTjenímbitoJnteJCnaciona^^ paira lo cual se plantea íedudf d alto grado de 
opcionalidad entre los distintos tratamientos contem|^dos en las normas 
contables internacionales, optando claramente por un enfoque más raivm-
fivn rn la emisión de nnri»flafrt«>fĵ f̂«.)f intffrrta<rÍOtia1c§ 

CONTABILIDAD FINANCIRRA. VOLUMHN 1 



irancisca Piedra, Pedro MaiiHeiBalboa, José]HÍW Détii;^ y llerilfr/o Suárea^ (coords.) 

En 1995 e| lASC llega a un acuerdo con la International ^tganization^ 
S^urities Commissions (lOSCO), que agruma a las pnncigales bolsas del 
mundo, para que éstas admitan que las empresas presenten su información 
contable según las NIC, lo que supone un respaldo importantísimo a la labor 
del lASC. En 20X1 el LASC experimenta una reestructuración organizativa, 
pasando a derionünarse International Accounting StandarHs Rnard (lASP) 

Por lo que respecta a las organizaciones normalizadoras r^onales, pueden 
citarse, en el̂  ámbito profesional a la Interamerican Accounting As^ciation, 
la Confederation of Asian and Pacific Accounumts y la^Fcderarion de 
Expertos Contables Europeos (FEE). 

En cuanto a entidades públicas, la Organización de Nacion$_s.XIiiidas 
(ONU)Tia venido realizando una importante labor en el ámbito de la infor-
m^íoñ financiera mundial desde 1974, en que se crea la Comisión de 
Empresas Transnacionales, hasu la actualidad; en especial destacan los tra­
bajos del Grupo Intetgubernamental de Trabajo de Expertos en Normas 
Internacionales de Contabilidad y Presentación de Informes sobre cuestiones 
tales como ías empresas multinacionales o la información medioambiental. 
Una trayectoria similar ha seguido la Organización para la Cooperación y el 
Desarrollo Económico (OCDE), que en 1975 crea el Comité de Inversión 
Internacional y Empresas Multinacionales, y en 1978 el Grupo de Trabajo 
sobre Normas Contables, realizando principalmente estudios comparativos 
de la información contable entre distintos países y recomendaciones para las 
empresas multinacionales. 

Y por último, en el contexto de la armonización conuble internacional de 
carácter público y ámbito regional es oportuno hacer referencia al ámbito 
eurĉ >eo, por su importancia y su indudable influencia en la normalización 
contable en nuestro país. 

En b mg^úí-ác los casos, las normas comunitarias son promulgadas por 
el Consejo de la Comunidad, a propuesta de la Comiúón, y oídos el Comité 
Económico y Social, d Piulamento Europeo y otros órganos consultivos, 
como puede ser la FEE. 

h»& normas comunitarias ado{nan una de las siguientes formas: 
• Directivas, que ccxistítuyen d narco c^^lador al que los Estados miembros 

d d } ^ adecuar «u le^sladón. Destacan la Cuarta Directiva (que r ;̂ula las 
ciernas anuales de dertas clases de sociedades, en España las sodedades 
anónimas, las limitadas y las comanditarias por acciones) y la Séptima 
Directiva (reguladora de las cuentas anuales de los grupos de empresas). 
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• Reglamentos, que tienen un alcance general y son de aplicación directa en 
los Estados miembros. 

• Convenios establecidos entre los Estados miembros. 

Es ampliamente conocido que la armonización contable europea se ha 
instrumentado a través de las directivas, especialmente la Cuarta, publicada 
en 1978, que regula los estados financieros que deben elaborar las sociedades 
de capital. Las directivas obligan a los estados miembros a adaptar sus nor­
mativas nacionales, de tal forma que se garanticen unos mínimos de exigencia 
de información a las empresas europeas, al objeto de que se consiga no la 
uniformidad, sino la comparabilidad y equivalencia entre las cuentas anuales 
confeccionadas en los distintos países comunitarios. Como señala Laínez 
(1993, 137), la armonización contable en la Unión Europea ha tenido un 
carácter predominantemente descriptivo, aunque se han introducido algunas 
connotaciones normativas, especialmente en relación con el objetivo de la 
imagen fiel, al que quedan supeditadas las normas y reglas contempladas en 
la referida Cuarta Directiva. Concluido el período de adecuación de las legis­
laciones nacionales a las distintas directivas, en 1995 la Comisión Europea ha 
comunicado un cunbio en la estrategia armonizadora en Europa, a fin de 
integrar este proceso en las actuales corrientes normalizadoras de ámbito 
internacional, con un acercamiento a las posiciones del lASC. Se espera que 
antes de que finalice 20X2 sea aprobada la Propuesta de Re^mento del 
Parlamento Europeo y del Consejo relativa a la aplicación de las NIC, de tal 
forma que antes de 2005 las cuentas anuales de los grupos de empresas euro­
peas que coticen en mercados bursátiles internacionales elaboren su infor­
mación contable de acuerdo con las NIC. 

1*4. Especial referencia a la normalización contable en España: ante­
cedentes y situación actual 

Hasta la promulgación del Plan General de Contabilidad de 1973 las 
pocas normas de contenido contable se encontraban dispersas, entre el 
Código de Comercio (1885) y la Ley de Sociedades Anónimas (1951). El 
Plan, por tanto, constituía una necesidad para resolver la hcterogcneidsri de 
criterios de representación utilizados por la empresa española. 

A partir del Plan de 1973 se producen numerosas adaptaciones 
les del referido texto elaboradas por el Instituto de Planificación 

CONTABIUDAD FlNANCIF.RA. VíJIX'MHN I 



Irancisca Piedra, Pedro Manuel Halboa, Joséjium Pén/^ j I Irn'lvrfo Suáres^ (coords.j 

organismo dependiente del Ministerio de Econonúa y Hacienda. Así mismo, 
entre los años 1983 y 1984, se publica el Plan General de Contabilidad 
Pública, basado en el citado Plan de 1973. 

Sin embargo, con el transcurso del tiempo se hizo necesaria una reforma 
contable por dos razones fundamentales: 

La primera hace referencia a la profunda transformación producida en el 
mundo empresarial en los últimos años que ha supuesto una importante 
modificación de las características económicas y sociales predominantes en 
la actividad económica. 

La segunda causa procede de la int^radón de España en la Comunidad 
Económica Eurĉ iea (hoy Unión Eurĉ >ea), el 1 de enero de 1986, que obliga 
a la armonización de nuestra legislación a la normativa comunitaria, entre 
otras a la Cuarta Directiva (que regula las cuentas anuales de ciertas clases de 
sociedades, en España las sociedades anónimas, las limitadas y las comandi­
tarias por acciones) y a la Séptima EMrectiva (reguladora de las cuentas anuales 
de los grupos de empresas), como se indicó anteriormente. 

Una primera consecuencia de esa necesidad de reforma fue la promulgación 
de la Lcjri9/1988, de 12 de julio, de Auditoría de Cuentas, que supuso, entre 
otras cuestiones, la creación del Instituto de Contabilidad y Auditoría de 
Cuentas (ICAQ, en sustitución dd suprimido Instituto de Planificación 
Contable. 

Posteriormente, la Ley 19/1989, de 25 de julio, de Reforma Parcial y de 
adaptación de la legislación mercantil a las Directivas de la Comunidad 
Económica Europea en materia de Sociedades, se convertirá en el punto de 
partida de la mencionada reforma contable, modificando sustandalmente el 
régimen legal sobre información contable y contabilidad de las empresas. 

Las modificaciones introducidas por la Ley 19/1989 afectan a varios textos 
legales, en particular al Código de Comercio (1885), la Ley de Sociedades 
Anónimas (1951), la Ley de Sociedades Anónimas Laborales y la Ley de 
Sociedades de Responsabilklad Limitada (1953). A través del Real Decreto 
Legislativo 1564/1989, de 22 de diciembre, y dd Real Decreto 1597/1989, 
de 29 de didembre, se aprueban, respectivamente, d Texto Refundido de la 
Ley de Sodedadcs Anónimas (TRLSA) y d nuevo Reglamento dd Registro 
MeccantiL 

La reforma contable ha afectado k%icamente al Plan de 1973. La dispo-
sidón final primera dd TRLSA autorizaba al Gobienio para que, mellante 
Real Decreto^ yrcAase un wievo Han GenecJ de Contabilidad; configurándose. 
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pues, como una norma de desarrollo de la legislación mercantil, abandonando 
así el enfoque fiscal con el que nació el Plan de 1973. 

El nuevo texto, aprobado por Real Decreto 1643/1990, de 20 de diciembre, 
no rompe con el vigente desde 1973, más bien puede considerarse en sus 
líneas generales como una continuación actualizada de éste. No obstante, 
existen variaciones muy importantes entre uno y otro, que vienen impuestas 
por las propias directivas comunitarias, el progreso contable, la necesidad de 
cubrir lagunas del Plan de 1973, y atender a la evolución experimentada 
durante los últimos años por el mundo de los negocios. 

En relación con la influencia que, sin duda alguna, ha tenido la armoni­
zación contable comunitaria en nuestro país, Giner (1998, 68) afirma que "la 
introducción de las directivas ha supuesto un cambio radical bien documen­
tado a través de numerosos estudios publicados. Ha obligado a definir los 
principios contables, a auditar las cuentas anuales, a su depósito en el 
Re^stro Mercantil y a la preparación de cuentas consolidadas. En definitiva, 
ha puesto nuestro sistema contable al día, y en línea con los más avanzados". 

Entre las múltiples novedades que supuso la adaptación de la legislación 
mercantil española a las directivas europeas, destaca la introducción en el 
ordenamiento contable de este país del concepto de "imagen fiel", como el 
objetivo al que debe dirigirse la aplicación de los principios y normas contables, 
que será objeto de estudio en el siguiente capítulo. 

Como se observa, el sistema seguido en España para realizar la regulación 
contable ha tenido un claro predominio gubernamental, aunque la normali­
zación contable española no debe circunscribirse exclusivamente a la labor 
desarrollada por el ICAC. Debe comprender también la normalización pri­
vada o profesional como consecuencia de los trabajos desarrollados por dis­
tintas oi^nizaciones de ámbito nacional. 

Entre ellas, cabe citar al Instituto de Auditores-Censores jurados de 
Cuentas de España, dependiente del Ministerio de Economía y Hacienda 
pero con gran autonomía en sus actividades y miembro del lASB y del IFAC, 
realizando además labores de difusión y divulgación de las normas contables 
internacionales. 

Debe mencionarse también a la Asociación Española de Contabilidad y 
Adrnuúsaariónjde Empresas (AECA) que es la única institución profesional 
española que emite principios y normas de contabilidad generalmente acep­
tados, además de realizar pronunciamientos y estudios sobre la gestión 
empresarial. Los objetivos que se establecen en su esututos son los siguientes: 
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• El desarrollo científico de la Q)ntabilidad y de la Administración de 
Empresa. 

• Fomentar los estudios científicos entre personas vinculadas a esta disci­
plina. 

• Establecer contactos e intercambios de conocimiento con otras asocia­
ciones e insütuciones nacionales e internacionales relacionados con las 
Ciencias Empresariales. 

• Crear los cauces apropiados que permitan la mayor difiísión de los estu­
dios científicos de la Contabilidad y de la Administración de Empresa, 
así como los propios trabajos de la Asociación. 

Para el cumplimiento de estos objetivos en la actualidad están en fiíncio-

namiento las comisiones de: 

• Principios contables. 

• Contabilidad de Gestión. 

• OtganizKión y Sistemas. 

• Valoración y Financiación de Empresas. 

• Historia de la Contabilidad. 

• Contabilidad y Nuevas Tecnologías. 

• Contabilidad y Administración del Sector Público. 

En el ámbito de la normalización conuble destaca la labor realizada por 
la comisión de Principios Contables que ha emitido un importante conjunto 
de documentos que constítuyen una referencia básica en la doctrina contable 
española. 

Ai igual que ocurriera con el Plan de 1973, tras la publicación del PGC se 
han dictado diversas ad^tadones sectoriales, así como varias resoluciones 
emitidas por el ICAC que han ido desarrollando el proceso de normalización 
contable en España. En la actualidad, nuestro país, como el resto de los países 
comunitarios, se encuentra inmerso en un profundo cambio puesto que la 
ccMwersión a la moneda única, el euro, no garantiza que los estados contables 
de las empresas que actúan en la Unión Europea sean comparables, faltando 
por conocer el impacto que va a tener la nueva política europea en materia 
contable en k normativa española. 
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INTRODUCCIÓN 

El Plan Geneyjd de Contabilidad de 1990 se configura como el instru­
mento bá?i^" f̂ pl prnresn nnrpializador en Pspjifia, en tantr» ĝ je regula la 
elaboración de la información contable de todas las empresas españolas. En 
este capitulo se estudia su composición, estructura y características, así como 
los posteriores desarrollos que se han realizado del mismo que conforman 
el marco legal en materia contable de nuestro país. 

OBJETIVOS 

Con esta lección, el alumno debe aprender: 

• Las características básicas del Plan General de Contabilidad de 1990 
(PGC) y su estructura. 

• Cuáles son los principios de contabilidad generalmente aceptados según 
el PGC y cómo aplicarlos al análisis de los hechos contables. 

• Cuáles son los grupos de cuentas previstos en el PGC. 

• Los rasgos básicos de las cuentas anuales. 

• Algunas nociones de los desarrollos posteriores del PGC. 

2.1. Objettvog y caractefísticas ^^' 

.El instrumento técnico y básico de la normdización contable en nuestro 
país es el FCiC, con el giif ^ pr«-tendg mejorar siynihcativamgnre la infof-
madón contable, ampliando las obligaciones de la empresa en esta materia, 
en linea con el dcsarrolio y lá intematíonallzadüfl de nuestta economía en el 
marco de la Unión Europea. 
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Como se indica en el capítulo anterior, el vigente PGC fue aprobado por 
el Real Decreto 1643/1990, de 20 de diciembre. Sus caractensticas^básicas 
quedan reflejadas en el apartado IV de su Introducción, donde se señala que 
el PGC: 

a) Se inserta en la Contabilida(^ eurot?ea. Como instrumento de la adapta­
ción de nuestra normativa a la regulación contable comunitaria, el PGC 
se ajusta a la Cuarta Directiva. Así, la información que facilita el Plan, por 
medio de las cuentas anuales, se expresa en términos comparables con la 
de los demás Estados miembros de la Unión Europea. 

b) Eŝ  un texto netamente contable, libre de interferencias, incluidas las de 
orden fiscal. Se trata de una norma exclusivamente contable, que persi­
gue objetivos puramente contables. Ello no impide que tenga una rela­
ción estrecha con otras hormas que afectan a la empresa desde diferen­
tes perspectivas: mercantil, fiscal o laboral. En consecuencia, las cuentas 
ann"''" ^'"'illtarán información contable pura o información rigurosa-

c) Es ahiyto. es d e ^ . está preparado pata introducir en él las modificaciongs 
causadas por la evolución de la normativa comunitaria, las alteraciones 
que puedan derivarse del progreso contable, el desarrollo de los instru­
mentos financieros, la investigación dentifica y las innovaciones tecno­
lógicas, la evolución del mundo de los negocios y los cambios en la 
demanda de información procedentes de los diversos sujetos interesados 
en ella. Dicho de otro modo, no es ajeno a las alteraciones que se vayan 
produciendo en el entorno. 

d) Es flexible. El Plan no debe entenderse como un r^^amento rígido que 
ha de apiirariM' ̂ p su sentido literal más estricto, sino c|ue ha de conside­
rarse una e\m. básica que oriente la actuación de los encgtgados de ela-
^'H*' !a iflSr '" '^"" <'""«̂ bl<> ya que el casuismo empresarial es muy 
amplio para quedar restringido a un texto legal. En esta línea de flexibi­
lidad se encuadra, por ejempto, el empleo fecultativo del cuadro de cuentas 
y las definiciones y relaciones contables. 

A las características del PGC, podría añadirse su carácter dualista, es 
deár, digiangue entre ámbito externa-ejnjegip, llevando sgp^fíUJgiñihte la 
contabilidad de cada uno de cUos y destinamlo a cada ámbito una jsetíe de 
cuentes distinta.. No obstante, tal y como se indica en b Introducción al 
PGC, la serie de cuentas reservada para la contabilidad interna o analítica 
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queda sin desarrollar, "de modo que podrá ser utilizada libremente por la 
empresa del modo que sea más conveniente para su gestión". 

Otra característica de este Plan es la atención que dedica a las operaciones 
que se realizan en los grupos empresariales, lo que se conoce como relaciones 
intersocietarias. Así, en los distintos subgrupos de cuentas se ha previsto la 
utilización de cuentas específicas, distinguiéndose las que corresponden a 
empresas del grupo, multigrupo y asociadas, atendiendo a la clasificación dis­
puesta en el Código Comercia Las empresas del grupo son aquellas que 
están vinculadas por una relación de dominio; para AECA (1991, 47) dicha 
relación se produce cuando una sociedad se encuentre en relación con otra 
en alguna de las siguientes circunstancias: 4«q>v-

a) Posea la mayoría de los derechos de voto. ^*^ <k»// 

b) Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría dé los mietnbros ^ 
del órgano de administración; - l̂-

c) Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la ' 
mayoría de los derechos de voto. 

d) Haya nombrado exclusivamente con sus votos a k mayorá de los miembros 
del órgano de administración, que desempefien su caigo en el momento 
en que deban formularse las cuentas anuales y durante los dos ejercicios 
inmediatamente anteriores. 

En cuanto a las empresas asociadas, se entiende que se produce esta 
situación cuando, sin ser una entidad del grupo, alguna de las empresas del 
grupo ejerza sobre tal empresa una influencia notable. Según AECA (1991, 
48) esta influencia "puede conseguirse por la vía de la participación finan­
ciera, por préstamos u operaciones de explotación importantes entre las 
empresas, por compartir consejeros, etc. En todo caso, se presume la exis­
tencia de asociación entre dos empresas, cuando una de ellas posee, al 
menos, el 20% del capital de la otra. Cuando la empresa asociada cotice en 
bolsa de valores, este porcentaje quedará reducido al 3%." 

En la introducción del PGC se señala que en las partidas correspondientes 
a empresas asociadas también se incluirán las relaciones con empresas 
multigrupo, entendiéndose ésta como la que está gestionada conjuntamente 
por una empresa del grupo o a la entidad o persona física dominante y uno 
o varios terceros ajenos al grupo de empresas. 
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¿^ 2.2.YE8tmctufaVcontgMdD^ ¿ ^ ^ ^ < y O • 

El PGC se estructura en cinco paites, además de la Introducción: 
l.IPrmcipios_gonteblgsJconjunto de principios de obligado cumplimiento 

cyyo objetivo es alcaî y^^ la imagen fiel dd-P^rrimogiQ^de la situadóñ 
financiera v de los resultados dy la empKagí ^ 

\ 2. Cuadro de cuentas\ relación de todas las cuentas ^lya ""liyyinn <'sfá 
previsfa en d Y\H\ _ 

3.\D^finjciones v rplarj^nps rnni^hJ^H^finición del contenido de cada una 

de las cuentas contenidas en el cuadrgdifexup"^''»! ""' 'jiomo los princi­

pales motivos HP cur^n y abr»nr> 

4. Cueqtas anuales: estados contables cuya elaborarión es nhlipgtryia sppiki 

la l<^wslag^ mercanríl y el yf^pin P^yi: balance. cuenta"ar;;5di4as v 

jpnandas y trprnnrio ^ 
5. TsJnrn]^ ^^valof^pn: criterios v redas de aplicación en la valoración de 

operaciones o hechos económicos, así como de las diversas masas y elé-
mentos patrimoniales. 

Por lo que respecta a la aplicación de las disposiciones contenidas en el 
PGC, el artículo 2" del Real Decreto 1643/1990 establece que: 

El Plan General de Contabilidad será de aplicación obl^toria pan todas las 
empresas, cualquiera que sea su fomu jurídica individual o societaria. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, no tendrán carácter vincu­
lante los aspectos relativos a la numeración y denominación de cuentas 
incluidos en la s^unda parte y los movimientos contables incluidos en la 
tercera parte dd Plan General de Contabilidad. 

Es de destacar que la obligatoriedad del PGC pata las empresas indivi­
duales amplía lo previsto en la DirectívaC^ounitaóa, que se ocupa del régimen ^ 
legal de las sociedades^Por otro lado, el hecho de que la segunda y tercera 
parte del PGC se configuren con un carácter voluntario pone de manifiesto 
la relevancia que presentan los principios contables, las cuentas anuales y las 
normas de valoración, como puede verse en la figura 2.1. 

Con indepetidenda de que d cuadro de cuentas sea de ̂ ca t ión facultativa, 
resulta evidente que la denominadón de las cuentas ha de ser adecuada y 
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expresiva de su contenido, pues en caso contrario podría ir contra el principio 
de claridad que debe presidir en la elaboración de la información contable. 

PARTE DEL PGC 

Principios contables 

Cuentas anuales 

Nonnas de valoración 

Cuadro de cuentas 

Definiciones y relaciones 
contables 

CARÁCTER 

Obligatorio 

Voluntario 

Figura 2.1. Estructura del Plan 

A continuación se realiza una reseña del contenido de cada una de las 
partes mencionadas. "V" 

2.2.1. Principios contables .^-Víooo 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados inicialmente 
constítiuan el conjunto de aquellas prácticas contables más habitualmente 
empleadas por parte de los expertos y profesionales de la contabilidad. Con 
el transcurso del tiempo, las organizaciones profesionales han ido realizando 
diversos pronunciamientos y enunciando listas y relaciones de "principios 
contables", como guías y recomendaciones para la práctica profesional, que 
en algunas ocasiones han pasado a ser de obligado cumplimiento al ser acep­
tados por parte de los poderes públicos. 

En el caso de nuestro país, la principal organización profesional de la que 
emana principios contables es la Asociación Española de Contabilidad y 
Administración de Empresas (AECA), que ha desarrollado una labor muy 
profiísa en torno a este tema en los últimos años, como ya se señaló. En 
cuanto a la normalización pública, figuran diversos principios contables en 
la Cuarta Directiva, la Ley de Sociedades Anónimas, el Código de Comercio 
y el PGC. 

En cuanto a las normas aplicables en cumplimiento de las disposiciones 
del vigente PGC, la Norma de Valoración 22" (NV 22^ esubicce que: 
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Se considerarán principios y normas de contabilidad generalmente aceptados 
los establecidos en: 

a) El Código de Comercio y la restante legislación mercantil. 

b) El Plan General de Conubilidad y sus adaptaciones seaorialcs. 

c) Las hormas de desarrollo que, en materia contable, establezca en su caso 
el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas. 

d) La demás legislación que sea espedficamente aplicable. 

Así, en la Primera parte del PGC. rel̂ T̂ â a los pHnripioc ""nr-ahlfi. ir 
establece que la confahilidad Ae. la empresg sg Hesarmllará apliranHn nKHgg-
jtoriament^ Ins prinrír'"" >•'->"••'''»'•« q'"» «"• indiran a rf^nflnuación: 

• Principio de prudencia. 

* Principio de emprn" '^ fimrinnafnienfn 

* Principio del registro. 

* Principio del precio de adquisición. 

• Prinripio del devengo. 

• Priííti^io de correlación de ingresos y gastos. 

» Principio de no compensación. 

» Principio de uniformidad. 
•Principio de impnrtanria relativa. 

Además, se indica que la aplicación de los principios contables "deberá 
cofiduar a que las cuentas anuales, formuladas con clandadp expresen la 
imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de l̂ fj tr°"'*"'^"« Hf la 
«nptesa". 

En cuanto a la jetargufa de ios principios, para aplicados adfr^fidampnfp 
eñ^»tA AP fnnflirtn. ha de sepmírse las normas previstas en el propio Plan 
General de Contabilidad. 

En primer lugar, hay que destacar que el principio que prevalece sobre los 
otros, sin perjuicio siempre de la salvaguardia de la imagen tiel, es el prmapio 
^^ prvid''"^'^. 

En segundo lugar, en los casos de conflicto entre principios contables 
obligatorios, deberá prevalecer el que mejor conduzca a que las cuentas 
anuales expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de 
l o s r e s u l t a d o s d** I" <-mpr<K:a _ _ 
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^ n este sentido, ha de señalarse que en la memoria, concretamente en la 
nota 2, debe indicarse las razones excepcionales que justifican la falta de apli-

_ cación de un principio contable obligatorio, indicando la incidencia en el 
patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa; y aquellos 
uUü}} t^rtridt?los contables flü übll^amflnü que se hayan apücado. —' 

Seguidamente se reseñan brevemente cada uno de los principios contables 
mencionados anteriormente. 

Principio de prudencia 

Únicamente se contabilizarán los beneficios realizados a la fecha de cierre del 
ejercicio. Por el contrario, los riesgos previsibles y las pérdidas eventuales con 
origen en el ejercicio o en otro anterior, deberán contabilizarse tan pronto 
sean conocidas; a estos efectos se distinguirán las reversibles o potenciales de 
las realizadas o irreversibles. 

En consecuencia, al realizar dicho cierre se tendrán presentes todos los riesgos 
y pérdidas reversibles, cualquiera que sea su origen. Cuando tales riesgos y 
perdidas fuesen conocidos entre la fecha de cierre del ejercicio y aquella en 
que se establecen las cuentas anuales, sin perjuicio de su reflejo en el balance 
y cuenta de pérdidas y ganancias, deberá facilitarse cumplida información de 
todos ellos en la memoria. 

Igualmente, se tendrán presentes toda clase de depreciaciones, tanto si el 
resultado del ejercicio fuese positivo como negativo. 

La aplicación del principio de prudencia se caracteriza por el tratamiento 
diTerenciajo quése le otorga a las pépüdas (considerarlas todas, reversibles 
t irreversibles) y los beneticios (sólo los realizados ,̂ con el .consiguiente efecto 
en Ig curajde tesukadp, de tal torma que se evite la posible descapitalización 
de la empresa si se répaftlese eiiire lu& piupieíaiiUü benefidüS no fefflizados. 

~Así mismo ha de destacarse la consideración de los nesgos e mcerridumbre" 
en los que puede encontrarse la empresa. 

En cualquier caso, ha de recordarse que este principio prevalece sobre 
cualquier otro, salvo que no se obtuviese la imagen fiel. 

Principio de empresa en funcionamiento 

Se considerará que la gestión de la empresa tiene prácticamente una duración 
ilimitada. En consecuencia, la aplicación de los principios contables no irá 
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encaminada a determinar el valor del patrimonio a efectos de su enajenación 
global o parcial ni el importe resiüontejen caso de liquidación. 

Este principio establece ia hipótesis de que la empresa va a continuar rea-
lizando sus actividades en condiciones normales; por ello adquieren sentido 
prácticas contables como la amortizadón o la constitución de reservas, porque 
se supone que la vida de la empresa es ilimitada. 

En todo caso, en la Nota 19 del modelo normal de memoria del PGQ 
debe suministrarse "infnrtnannn mmpiementana sobre hechos acaerido§ 
con posterioridad al cierre de las cuentas anuale» qMf '»fr^«''̂  ^ la aplicagóp 
del principio de empresa en funcionamiento". 

Principio dei registro 

Los hechos económicos deben rastrarse cuando nazcan los derechos u 
obligaciones que los mismos originen. 

La redacción de este principio ha recibido diversas críticas ya que no con-
templa multitud de hechos económicos que sin duda afectan a la realidad de 
la empresa y que no supone ni el surgimiento de derechos ni de obligaaofies. 

si por ejemplo ocurre coa^aquellos acontecimientos que no implican una 
transacción con el exterior, como puede ser el desgaste del inmovilizado. 

Prinqpio del precio de aáx^ñaln/tin 

Como norma general, todos los bienes y derechos se contabilizarán por su 
predo de adquisición o coste de producción. 

El poncqúo dd precio de adcjpiisicióa ddbcfá respetarse siempre, salvo cuando 
se autoricen, por disposición legal, rectificaciones al mismo; en este caso 
deberá facilitarse cumplida información en la memoria. 

SP trafadg iif] prinripin para e\ cual están previstas en las normas de valo-
jfeon del Plan varias excepciones en aras a At^i preterenaa ai prmapio de 

"ttfudenda. 

La aplicación de este principió supone un problema importante si se con­
sideran los efectos de la inflación, traduciéndose en una heterogeneidad de 
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medida al expresar los diferentes eletntíritns patrim'n'ninlfi ^- ^ «««prpri pn 
"Imldaries mhtteî anas referidasa f̂ fsrini-ns instantes de tiempo. Por esta razón, 
el^Plan prevé que en caso de inestabilidad monetaria, pueda aiterarsfc, 
nagdiante disposición legal, el precio de adquisición de los elementos patn-' 
moniales. 

En la actualidad y para ciertos elementos de activo el principio del precio 
de adquisición se pone en tela de juicio puesto que su aplicación implica que 
los estados contables no reflejen la verdadera imagen fiel, concretamente el 
valor actual de los elementos, introduciéndose el denominado valor razonable^ 
que contradice este principio, siguiéndose esta línea en el ámbito europeo 
con la Directiva 2001 /65/CE por la que se modifican la Cuarta y Séptima 
Directiva para la introducción del valor razonable. 

Principio del devengo 

La imputación de ingresos y gastos deberá hacerse en función de ia corriente 
real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia 
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada 
de ellos. 

Eji consecuencia, la imputación de ingresos y gastos al ejercicio deberá 
hacerse cuando se genere la comente de Dienes y servicios, con indepen-

Jtlencia de la t'echa en se produzca el ¿6bfO O pagó material.̂  '—" 

Principio de cotrelación de ingreso» y gastos 

El resultado del ejercido estará constituido por los ingresos de dicho período 
menos los gastos del mismo realizados para la obtención de aquéllos, así 
como los beneficios y qiiebrantos no relacionados claramente con la actividad 
de la empresa. 

1 La «^lesión "valor razonable" es la traducción que se realiza actualmente del termino 
ii^s_^»r vahe que según JGW (2000) "es una estimación del precio que una empresa 
hubieta recibido si hubiera vendido un activo, o hubicis pagado para cancdar un pasivo, 
en la fecha de valoración, en una operación realizada en el normd curso del n^oao 
entre partes independientes". 
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De esta forma, y como indica Requena (1991,14) el resultado del ejercicio 
o resultado periódico T^h"^ cnnúAf^An m prinripio, rqpiff "el asipiable a 
un aerto intervalo temporal de la vida de la empresa, previa la correspon-
dienteperindificación Ae- las magnií^j^es que en el mismo incidan". 

Así, el resultado del ejercicio estará constituido por la diferencia entre los 
ingresos obtenido^ rr>rrespfiriTti'"írrT " "'•• •j«fri'-i" (jngr̂ .cr.c pcr^pnicos) "* 
menos los gastos incurridos para obtener tales ingresos (gastos periódicos 
correstx>ndientes a los ingresos perjn<ijros). -> 

Principio de no ¿ompensacién 

En ningún caso podrán compensarse las partídas del activo y del pasivo del 
balancc-oi las de gastos e ir^resos que integran la cuenta de {pérdidas y ganan­
cias, establecidos en los modelos de las cuentas anuales. Se valorarán separa­
damente los elementos integrantes de tas distintas partídas del activo y del 
pasivo. 

A través de este principio se pretende evitar compensaciones que desna­
turalicen el patrimonio de ia empresa, así como sus ingresosy gastos. 

Principio de uniformidad 

Adc^tado un criterio en la aplicación de los principios contables dentro de 
las alternativas que, en su caso, éstos permitan, deberá mantenerse en el tiempo 
y aplicarse a todos los clemeotot patrimoniales que tengan las mismas carac­
terísticas en tanto no se alteren los supuestos que motivaron la elección de 
dicho entena 

De alterarse estos supuestos podrá modificarse el criterio adopudo en su día, 
pero, en tal caso, estas drcunstandas se harán constar en la memoria, indi­
cando la incidencia cuantitativa y cualitativa de la variación sobre las cuentas 
anuales. 

Este principio alude a la permanencia de los criterios utilizados por la 
enSpicsa p¿i'A vului'af cut clcmrntns patrimoninlKS, salVeTqúese produzcan 
circunstancias que alteren de modo sigtiihcaavo los supuestos que motivaron" 

^J^ l f f*"" ^^ *̂ l̂fs rfí^ypns. a fan dé atendéf aTlogro de la imagen tiel. Este 
prinrjpirt <»g»Q Hirerfanr̂ enff vinculado con la Característica de comparabilidad 
que debe presentar la información contable. 
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Principio de importancia relativa 

Pcxlrá admitirse la no aplicación estricta de algunos de los principios contables 
siempre y cuando la importancia relativa en términos cuantitativos de la 
variación que tal hecho produzca sea escasamente significativa y, en conse­
cuencia no altere las cuentas anuales como expresiiMí de la imagen ñel. 

Este principio se relaciona directamente con la característica de relevancia 
gue débé téfléf lá IttfOfBiadÓli Luiilable. Je tal mudu que se ufie/ca iiifui-

•jpación realmente sigtiificativa y plantea una cierta tlexibilidad en lá aulltaüúii-
de los principios contables. 

2.2.2. Cuadro de cuentasj definiciqnesj reladottes£ontabks 
-trT>^aeps o * 

lia Pcs ossexid 

Como señala la Introducción al PGC, "el cuadro de cuentas^^así como los 
jnovimientosjde las mismas cpntgniHns en Ig irgimtir y rtrírrn pirres l̂e esK"-
Plan, son dejgUgagjón facultativa por parte dp las î pprpcgg Mr> r>Kg|-¡̂ nfp̂  ps 
aconsgigblgjgae, en el caso de hacer uso de esta fari''*̂ "/̂ ! T" "« '̂''-'•n fifP"-
minacion^s similares_con el fin de facilitóla elaboración de las cuentas íuiuales 

_cuya estructura y normas que desarrollan su. cpntgmdíOLj presentacJQiLJSQP 
obligatorias". ^ ~ 

La Se ĵunda parte del PGC t^omorende el cuadro de cuentas. Se trata de 
-una relación de rnHas las r.».nfas niva uttüzacJón está prevista en el Plan. 

. agrupadas de forma homoppn«M. t̂ nw-ndo en cuenta su contenido econótmco 
p financiero y ordenadas con un criterio de clasificación decimal. Tales cuentas 
se intq^ran en siete grupos, numerados del 1 al 7: los subgrupos incorporan 
un segundo díjyto^ las cuenas^e idenjdfican mecÜante 3̂  A 

-ffljentas con 4 o más dígitos, tal y como se muestra en la figura 2.2. 

>nz Gnipo 

(1 dígito) 

4. Acreedores y 
deudores por 
operaciones de 
tiifíco. 

Subgrupo 
(2 dígitos) 

43. Clientes. 

Cuenta 

(3 dígitos) 

431 Clientes, efectos 
comerciales a cobrar. 

Subcuenta 

(4 ó mes dígitos) 

4311. Efectos 
comerciales 
descontados. 

Figura 2.2. Estructura de las cuentas 
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Los cinco primeros grupos, es decir, las cuentas de los grupos 1 al 5, son 
^nominadas cuentas de balance, pues las mismas recogen los fondos activos 

Las cuentas de los grupos 6 y 7 se denominan cuentas de gestión, dado 
que están dedicadas al reflejo de los flujos de gastos e in^esos ocasionados 
por la actividad de la empresa. 

Cuentas de balance 

Las cuentas que van a representar la situación de los elementos patrimo­
niales déla empresa es decir, el coniunto de bienes, derechos y ohliparinnqs 
de ésta en un instante de ticanpo determinado, aparecen recogidos en el Plan 
en los cinco'^rimeros grutws. ^ L ^ miv^s j e ^os^rugos J al^, ¿ ^ ^ " F^ ; 
tende reflejar la estructura económica y financiera de la empresafendemu-
tiva la estructura estática de la unidad económica, constituida por las magni­
tudes stodbf. 

_Las cuentas qucrepreséntan^a-tales dementos paajmoniales se recogen 
eíí grupos, en orden a que su significado económico o financiero sea homo­
géneo, aunque en algunos de ellos pueda existir cierta heterogeneidad. Estos^ 
grupos y sus denominaciones son: 

I. Hnandadrtrt \si>sÁt^. "Cómpfendfc los recursos propios y la financiación 
ftjena-a largo plazo de la empfésá destinados, en general, á fiitlatflciar el 
tgtivot>etMátaéfttt vacübrirufimargen razonablederdfcakfite;incluye 
emibiite lois ingresos a diStribtür ¿ti varios ejercicios, acaones propias v 
otras siteackwies transitorias dg la finanoaciOn t^sica^^ 

? Tnmnviliy.adn. "Comprende los elementos del patrimonio destinados a 
servir de fomu» Hiir¡̂ Wa- rti Iti Bctiriiifl'H dt In rrp*"^" T/innK;¿n ^ î rliT)rf g 
en este grupo los "gastos de establecimiento" y los "gastos a distribuir 
en vanos ejercicios . 

3. Existencias^ "Mercaderías, materias primas, otros aprovisionamientos, 
produc»n«;~f;!n <;iifso. productos semitermlíiados. productos terminados y 
subproductos, residuos y materiales recuperados". 
En el PGC no se da una definición o idea general de este grupo sino que 
se enumeran los elementos que lo componen. Sin embargo, a este res­
pecto, se puede decir en este grupo se incluyen los bienes que pertenecen 
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a la empresa y que o bien son objeto de venta sin transformación, como 
es el caso de las mercaderías, de los envases y de los embalajes, o bien se 
venden después de transformarse, como ocurre con las materias primas 
o materias auxiliares. Asimismo se encuadran en él los productos que 
están siendo objeto de transformación en el momento de tormuláf las* 
cuentas anuales. 

4. Acreedores y deudores por operaciones de tráfico. "Cuentas personales y 
"efectos comerciales activos y pasivos que rienpn sil r»r¡gen en el tráfico de 
la empresa, así como las cuentas con las Administraciones públicas, 
incluso las que correspondan a saldos con vencimiento superior al ano. 
I^ra estas últimas se podrán utilizar los subprupos 42 y 45 o proceder a 
dicha reclasificación en las propias cuentas". 

5. Cuentas financieras. "Deudas y créditos por operaciones ajenas al tráfico 
con vencimiento no superior a un añoyiñedios líquidos dispombles". 

Cuentas de gestión 

Las magnitudes %jf>s Q rrirri^ntll' '^'^ '^n^^^enr, y ^n -n r , rtrón rgpt-^t^as â  

Ivés de lascuentas <le gestión inte^adas en los grupos 6 y 7. 

ót^Compras y gastos. Según el PGQ en este grupo se recogen los gastos 
derivados de los "aprovisionamientos de mercaderías y demás biéties 
adquiridos por la empresa para revenderlos, bien sea sin alterar su torma 
¿sustancia o previo sometimiento a procesos industriales de adaptaaón^ 
transformación o construcción. Comprende ttunbién todos los gastos 
del ejercicio, incluidas las adquisiciones de servicios y de materiales con-
sumibles, la variación de existencias adquiridas y las p>érdidas extraordT-
narias del ejercicio". 

7._yentas e ingresos. En este grupK) se registran los ingresos derivados de la 
"enajenación de Bienes y prestación de servicios que son ob)eto del trá^ 
fico de la empresa: comprenden también otros ingresos, variación de 
existencias y beneficios extraordinarios del ejercicio". 

En general, todas las cuentes de los grupos 6 v 7 se saldarán, al cierre del 
ejeraao, con canto o "'i'^nn •^«p""""'""''"»'' <• '« >-»̂ »fa í?9 P^füda^ y 

J^anancias que registrará los beneficios o pérdidas del ejercicio cerrada Al 
incluirse en el grupo "1. Financiación básica", el resultado contable se con­
cibe como el asignable a los propietarios de la empresa, es decir, el resultado 
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después de impuestos. Por esta razón, no puede figurar bierta ninguna 
^ e n t a de los grup>os 6 y 7 tras el cierre del ejeraao. ~ ' " 

En el Plan de 1973, el denominado grupo "0. Cuentas o i orden y espe­
ciales", se destinaba a "contabilizar ciertos hechos, situaciones o circunstancias 
que de suyo no alteran la expresión conttbie del patrimonio de la empresa 
ni modifican la situación financiera de la misma". 

Si bien con la aprobación del PGC, el grupo cero desaparece del cuadro 
de cuentas^ en la Introducción al Plan se indica explícitamente que "con res­
pecto al grupo cero, destinado en el texto de 1973 a las cuentas de orden y 
especiales, conocidas en la actualidad como cuentas fiaera de balance, se ha 
decidido su no inclusión en el nuevo Plan General de Contabilidad, optán­
dose por la información correspondiente a las operaciones fiíera de balance 
dentro de la memoria. No obstante, pueden utilizarse los grupos ocho y cero 
en los casos qué estimen conveniente, a efectos de su propia gestión o para 
reflejar contablemente algunos de los datos que constituyen el contenido de 
la memoria, así como los márgenes previstos en la cuenta de pérdidas y 
gananciag'i. 

Al mismo tiempo el Plan expone que en aquellos casos que las empresas 
ai dtesai'rollar sus actividades necesiten la utilización de cuentas no previstas 

' por eTpropio Plan, pnedeír crear fas cuentas que estimen oportuno^al objeto 
de reflejar contablemente su problemática esperífica. dentro de la estructura 
ya definida por el Cuadro de Cuentas. En este texto se pondrá de manifiesto 
la aplicación de esta cierta flexibilidad, denotándose con un asterisco aquellas 
cuentas que han sido creadas al margen de las contempladas en el PGC. 

En la Tercera parte del PGC se muestran una serie de definiciones tanto 
de los grupos, como de los subgrupos y cuentas prindpaíes; así mismo se 
establecen las relaciones existentes entre cada una de las cuentas. En defini­
tiva, en este apartado se indican los motivos de cargo y abono más comunes 
de cada' cuenta. 

Como se indica en la Exposición de motivos del Real Decreto 
1643/1990, "fa parte de definiciones y relaciones contables no será de apli­
cación obligatoria, excepto en aqndlo que aluda o contenga criterios de valo­
ración o sirva para su interpretación y sin perjuicio [...] del carácter explica­
tivo de las diferentes rúbricas o partidas de las cuentas anuales". 

Efémpio:-^^ -- '•'•••' 

"570/571. Caja, (Nombre de la cuenta) 
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Disponibilidades de medios líquidos en caja (Definición o explicación de 
su contenido). 

Figurarán en el activo del balance (Posición que, ocupa en el balance de 
situación). 

Su movimiento es el siguiente (Explicación de los motivos habituales de 
cargo y abono de la cuenta): 

Se cargarán a la entrada de los medios líquidos y se abonarán a su salida, 
con abono o cargo a las cuentas que han de servir de contrapartida, según la 
naturaleza de la operación que provoca el cobro o el pago". 

^ ^ 3 C ^ 

]jí Cuarta parte del Plan se dedica a los documentos en los que se sinte-
úz7í\¿. llllormaci'ón contable para su comunicación a los agentes económicos 
relacionados con la empresa. Asi, se establecen las normas de elaboración de^ 

TaS cuentas anuales y los modelos o formatos de presentación previstos de 
"jichas cuentas, tanto normales como abreviados. ' 

Aunque esta parte recibe el nombre genérico de "(^yn*^'^ anualtü", aliiffa^ 
a aquellos estados o documentos contables que reúnen la información que 
se encuentra contenida dll las LULIIUS, ademao do unas tülplí^aones com-
plementarias. ' " 

El PGC prevé las siguientes cuentas anuales: 

1. Balance. 

2. Cuenta de Pérdidas y Ganancias. 

3. Memoria. 

Según la Norma 1* de Elaboración de las Cuentas Anuales (ÑECA T), 
"estos documentos forman una unidad y deben ser redactados con claridad 
y mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los 
resultados de la empresa, de conformidad con el Código de Comercio, con 
lo previsto en el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas y con 
este Plan General de Contabilidad". 

Dada su importancia las cuentas anuales serán objeto de un estudio más 
detallado en otro capítulo de este texto; aquí se reaüzará sólo uria breve reseña 
introductoria. 
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E¡ baiance 

El balance es ia cuenta anual que muestra el patrimonio de la empresa al 
final del ejercido (incluirá las cuentas que pertenecen a los cinco primeros 
grupos). Su contenido ha de ajustarse a lo dispuesto en el artículo 35.1 del 
Código de Comercio, al esquema recogido en el artículo 175 del TRLSA y a 
las disposiciones de la Cuarta Directiva comunitaria. Su estructura es en 
forma de cuenta, figurando a la izquierda los bienes y derechos que consti­
tuyen el activo y a la derecha las obligaciones y los fondos propios que forman 
el pasivo de la empresa. 

El PGC recoge dos modelos de balance: uno normal y otro abreviado. El 
primero presenta un mayor desarrollo de las distintas partidas o apartados, 
mientras que en el modelo abreviado se produce una mayor agregación de 
las partidas y una menor exigencia de información. 

La cuenta de pérdidas j ganancias 
* r 

La. cuenta de pérdidas y ganancias muestra el resultado de la empresa, dis­
tinguiendo los distintos tipos del mismo (de la explotación, financieros, etc.). 
Presenta en el debe las distintas partidas de gastos y en el haber las distintas 
partidas de ingresos. 

El PGC ofrece también una cuenta de pérdidas y ganancias normal y una 
abreviada. 

La memoria 

S< ;̂ún la ÑECA T, la memoria es la cuenta anual que "completa, amplía 
y comenta la información contenida en el balance y en la cuenta de pérdidas 
y ganancias". 

También para la memoria existe una versión abreviada, especialmente 
pensada para empresas pequeñas. 

2.2.4. Normas de mloración ZIXpAo 

Las normas de valoración recogidas en la Quinta parte del Plan son 
de aplicación obligatoria y se conciben como desarrollo de los principios 
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contables incluidos en la Primera parte, ajustándose a lo dispuesto al efecto 
en la legislación mercantil. ^ 

Como indica la Norma de Valoración 1* (NV 1*̂ , "las normas de valoración 
desarrollan los principios contables, establecidos en la primera parte de este 
texto, conteniendo los criterios y reglas de aplicación a operaciones o hechos 
económicos, así como a diversos elementos patrimoniales". 

El estudio específico de esta parte se realizará al analizar cada una de las 
problemáticas contables correspondientes. 

2.3. Adaptaciones sectoriales del Plan General de Contabilidad 
' - ' - - — - ^ 

La realidad empresarial exige, en algunos casos, una normativa contable 
específica que la generalidad del Plan no ofrece. Por esta motivo, el antiguo 
Instituto de Planificación Contable, para aquellas actividades desarrolladas 
en ciertos sectores económicos, dispuso de diversas adaptaciones sectoriales 
con la finalidad de responder a la necesidad de su realidad económica espe­
cífica. Según la disposición transitoria 2" del PGC, las adaptaciones sectoriales 
emitidas con anterioridad siguen vigentes en todo aquello que no se oponga 
a lo dispuesto en el Código de Comercio, la Ley de Sociedades Anónimas, 
disposiciones específicas y en el propio PGC. Dichas adaptaciones vigentes 
se muestran en la figura 2.3. 

Actividad regulada 

Empresas de leasing 

Empresas de factoring 

Empresas siderúrgicas y de aceros especiales 

Casinos de juego 

Fabricación de automóviles 

Fabricación de cementos 

Entidades de fmanciación 

Fabricación de calzados 

Industria textil 

Empresas de la minería del carbón 

Empresas de fabricación de juguetes 

Empresas de transportes terrestres 

Fecha 
de aprobación 

03.06.76 

28.04.77 

08.04.78 

23.06.78 

14.01.80 

14.01.80 

15.12.80 

18.03.81 

18.03.81 

10.02.84 

10.02.84 

02.06.87 

Figura 2.3. Adaptaciones sectoriales vigentes del PUn de 1973 
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Con posterioridad a la promulgación del PGC se han dictado las adapta­
ciones sectoriales que se muestran en la figura 2.4. 

Actividad regulada 

Empresas constructoras 

Federaciones deportivas 

Empresas inmobiliarias 

Sociedades anónimas deportivas 

Empresas de asistencia sanitaria 

Plan Contable de entidades aseguradoras 

Empresas eléctricas 

Entidades privadas sin fínes lucrativos 

*^mpiesa de abastecimiento y saneamiento de agua 

Sociedades concesionarias de autopistas 

Empresas vitivinícolas 

Fecha 
de aprobación 

27.01.93 

02.02.94 

28.12.94 
(modificada el 
11.05.01) 

23.06.95 
(modificada el 
27.06.00) 

23.12.96 

26.12.97 

20.03.98 

30.04.98 

10.12.98 

10.12.98 

11.05.01 

Figura 2.4. Adaptaciones sectoriales del PGC 

Además de las citadas adaptaciones sectoriales, ha de mencionarse la 
Orden de 18 de diciembre de 2001, por la que se aprueban las normas de 
adaptación parcial del PGC a las empresas del sector del transporte aéreo, en 
lo que se refiere al tratamiento de la moneda disdnta del euro. 

2.4. Otras normas reguladoras complementarias 

Además de lo anterior, han de considerase otras normas dictadas por el 
ICAC que pretenden solventar las lagunas del PGC o bien resolver cuestiones 
derivadas del propio devenir del progreso de las actividades económicas; así 
se han dictado las siguientes resoluciones: 

• Importe neto de la cifi^ de negocios (16 mayo 1991). 

• Inmovilizado material (30 julio 1991). 
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• Impuestos anticipados en relación con la provisión para pensiones y obli­
gaciones similares (25 septiembre 1991). 

• Valoración del inmovilizado inmaterial (21 enero 1992). 

• Participaciones en los Fondos de Inversión en Activos del Mercado 
Monetario (FIAMM) (27 julio 1992). 

• Participaciones derivadas de aportaciones no dinerarias (27 julio 1992). 

• Valoración y registro del Impuesto General Indirecto Canario (IGIC) (16 
diciembre 1992). 

• Concepto de patrimonio en reducciones de capital y disoluciones (20 
diciembre 1996). 

• Regímenes especiales del Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) e 
Impuesto General Indirecto Canario (IGIC) (20 enero 1997). 

• Algunos aspectos de la norma de valoración 16* (9 octubre 1997). 

• Información que debe incorporarse en las cuentas anuales relativas al 
efecto 2000 (20 juüo 1998). 

• Aspectos contables de la introducción del euro (23 diciembre 1998). 

• Determinación del coste de producción (9 mayo 2000). 

• Modificación parcial de la Resolución de 9 de octubre de 1997 sobre 
algunos aspectos de la norma de valoración 16* (15 marzo 2002). 

• Reconocimiento, valoración e información de los aspectos medioam­
bientales (25 marzo 2002). 
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INTRODUCCIÓN 

Las unidades económicas, para la consecución del objeto social por el que 
íueron constituidas, necesitan realizar un conjunto de inversiones que defi­
nirán su estructura económica, la cual quedará configurada tanto por ele­
mentos de activo fijo como de activo circulante con independencia del tipo 
de actividad que desarrollen, sea ésta la venta y distribución de bienes o la 
prestación de un servicio. 

En relación con las inversiones que integran el activo circulante de la unidad 
económica se enmarca el capítulo que se desarrolla a continuación, anali­
zándose los elementos patrimoniales que representan las disponibilidades 
líquidas de dicha unidad, recogidos en el PGC dentro del sxupoj). Cuentas 
Financieras, más concretamente en el subg^upo S7. Tesorería, así corncLlas 
cuentas integradas en el subgrupo 55. Otrtts mB^sjia bauíarias. El resto de las 
inversiones que conforman el activo circulante, así como los elementos de 
activo fijo, serán objeto de estudio en capítulos posteriores. 

OBJETIVOS 

Con esta lección, el alumno debe aprender: 

• Cuáles son los elementos patrimoniales integrados en la masa patrimonial 
disponible. 

• Las normas de valoración vinculadas a la problemática de tesorería. 

• El tratamiento contable aplicable a los elementos patrimoniales r e a t o s 
en ios subgrupos 55. Otras atentas no bancañas y 57. Tesvmia dd PGC. 

Wo • La representación contoble derivada de las operaciones con tarjeta de eré-
dita 

CONTABIUDAD FINANCIERA. VoU'MKN I 



¡ nindsat /Wr.;, Ptdro Maniul ñtillxui, Inse jiutii ¡Viii:^ ) / ienhirto \uáre:^ (loonlí.) 

• La información que se debe facilitar en las Cuentas Anuales en relación 
con los elementos patrimoniales citados previamente. 

34 Concepto y clasificación^ ^ t r o © » ^ 
' — ' —TocÍLa 

Las cuentas de disponible son aquellas que tienen por objeto la captación 
j representación de la situación y alK*'̂ '''""'*'f qiie se producen en los recur­
sos líquidos de la unidad económica. 

En el marco del PGC. dentro de las denominadas cuentas de balance, se 
encuentran las pertenecientes al grupo S. Cuentas tinancieras que, como indi­
can las defituciones y relaciones contables, registran "deudas y créditos "por 
operaciones ajenas al tráfico con vencimiento no superior a un año y medios 
Hquidos disponibles", incluyendo las cuentas representativas de las disponi­
bilidades fíquidas de la unidad económica en el subgrupo 57. Tesorería. 

Î as cuentas que integran el citado sut^^po 57. Tesorería son las silentes: 

570. éjjTfl, euros. 

571. Caía, moneda extranjera. 

572. Bancos e instituciones de crédito c/c mía, euros. 

573. bancos e instituciones de criditn f/f f̂̂ , f^^«,Ar, »>^^f>j^>> 

574. Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros. 

-J75. Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro^ moneda extranjera. 

Las cuentas incluidas en este subgfupo representan lasdisponibilidades 
líquidas de la unklad económica, por lo que hacen refetenda tanto a los saldos 
^sponíbles en la propia caja de la empresa, como en bancos e instituciopes 
de crédito., 

3.2. Cuentas de caja *^o(c3uo 

Las cuentas de caia represent^tdisponibilidades de medios HgiiiHoR en 
.godet-df; la empresa. Sacontenido puede estar rcprgsentado por billetes-
monedas v rhfTi""' 

En geiMtal, el movimiento de las cuentas de caja que describe el PCJC es 
d siguiente: 
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Se cargarán a la entrada de los medios líquidos y se abonarán a su salida, con 
abono y cargo a las cuentas que han de servir de contrapartida, según la natu­
raleza de la operación que provoca el cobro o el pago. 

En rebción con los cheques se debe prestar especial atención a los reci­
bidos de terceros que aún no han sido compensados en ks cuentas bancadas. 
A este respecto, para llevar a cabo su registro contable, la tendencia genera­
lizada consiste en cargar las cuentas de caja en el momento de la recepción 
de los mismos. Sin embargo, la creación de una cuenta específica en el sub-
grupo 57. Tesorería denominada 576. Cheques a cobrar* permitiría efectuar un 
mayor control de los mismos. / 

Por otro lado, en el caso de recibir un cheque pendiente de conformar al 
objeto de cancelar un derecho de cobro previamente reconocido, en lugar de 
abonar directamente la cuenta representativa del referido derecho resultaría 
más conveniente utilizar como contrapartida la cuenta 555. PartidaspendieHíes 
de aplicaáórt. Una vez que el cheque esté confirmado, o bien haya sido cobrado 
por la empresa, se procederá a eliminar la cuenta 555. Partidas pendentes de 
apticaáón con abono a la cuenta representativa del derecho de cobro. 

El arqueo de caja 

\ Consiste en verificar que el dinero existente en la caja de la unidad eco­
nómica coincide con el saldo de las cuentas representativas de Caja. El motivo 
de esta compmhari^p radira en que, al efectuar los diversos cobros v oaeos. 
pueden haberse originado errores que conllevan a que el saldo contable difiera 
de las existencias finales de dinero. Estas diterenaas que surgen al etectú^ 
el arquen Áe raja c<. H<.nnminan Hif>M.>nr̂ <ic rl«. anqiiivx R n A r a s n A» que exLstan 

tales diferencias, se deberá analizar las causas que han motivado su origen, 
entre las cuales se podrían citar las siguientes: 

• Errores en el registro. 
• Extravio o falta df jngHfiranf« 

• Errores en los cobros o en los pagos. 

Una vez analizado el origen de las citadas diferencias, se deberá ajusfar d 
saldíTcoauíUe al iniboftt fjüé arroia el arqueo. Páfá eUO, Refleñamente, b ' 
empresa puede optar por lái iHftllenres alternativa! 
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a) Designar un cajero que se haga responsable de las diferencias de arqueo. 

En este caso, al cajero responsable se le sude pagar una cantidad de dinero 
estipulada que recibe la denominación de quebranto de moneda, nor­
malmente incluida en su sueldo, con la finalidad de que responda en todo 
momento de las diferencias de arqueo que se originen. De esta forma, las 
diferencias surgidas serán cubiertas por el propio cajero y, por tanto, las 
existencias finales según arqueo coincidirán siempre con el saldo contable 
de las cuentas representativas de Caja, no generando anotación contable 
alguna. 

b) Carecer de un cajero que se haga responsable de las diferencias de arqueo. 

Si la empresa optase por esta última alternativa, las diferencias de arqueo 
originadas deberán registrarse contablemente cargando o abonando las 
cuentas de caja con abono o cargo, resp)ectivamente, a una cuenta dife-
rencial cuyo saldo se imputará finalnrn>n̂ ff yl resultado del ejercicio de la" 
unidad económica. 

En relación con la cuenta diferencial que se podría utilizar para la repre-
sentadOh de las diferencias de arqueo, ya sean éstas positivas o negativas, 
existen las siguientes alternativas: 

Si la diferencia es negativa, esto es, el saldo contable es superior a las exis­
tencias finales según arqueo, la anotación conuble a efectuar será la 
siguiente: 

rjOtoB 659 pérdidas en gestión corriente 
a 

Caja, euros 570 

En el caso de que las existencias finales s^;ún arqueo fuesen superiores 
al saldo de las cuentas de Caja, d registro contable de la^diferenda posi-
t i^ 9ecíâ «l s^oieiite: 

570 Caja.euro$ 

Otros ingresos en gestión corriente* 758 

La cuenta utilizada para efectuar d abono no se contempla en el cuadro 
de cuentas dd PGC; sin embargo parece la más adeauda para la represen-
taáóa, ccmti^ de la difermda positiva, en coherencia con la cuenu utilizada 
«1 d auto de pérdidas. 

De otra parte, y en rdadón con b anotadón contable de las diferencias 
de arqueo, se debe poner de manifiesto que, además de la representación 
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contable propuesta, existen otras alternativas entre las que figura la utilización 
de las cuentas 669. Otros ̂ tosfinancieros y 769. Otros infftsosfinancieros al objeto 
de representar las diferencias negativas y positivas, respectivamente. 

Ejercicio 1 

Analice la situación correspondiente a la información de la empresa 
SOLIS, S.A. que se expone a condnuación. 

Deberá formular el arqueo de caja a 15 de julio de 20X2 y contabilizar si 
procede las diferencias que puedan surgir basándose en la siguiente mformación: 

Información sobre la composición de la caja de la empresa SOLIS, S.A. 

1. Saldo del libro auxiliar de caja a 15 de julio de 20X1: 6.078,00 euros. 

2. Justificantes de monedas y billetes existente en la caja de la sociedad: 

Euros 

2 

1 

0,50 

0,20 

0.10 

0,05 

— 

Monedas 

Unidades 

40 

40 

20 

80 

30 

36 

— 

Importe 

80,00 

40,00 

10,00 

16,00 

3,00 

1,80 

— 

Euros 

500 

200 

too 

50 

20 

10 

5 

Billetes 

Unidades 

5 

6 

10 

20 

16 

30 

18 

Importe 

2.500,00 

1.200,00 

1.000,00 

1.000,00 

320,00 

300.00 

90.00 

Solución propuesta ,^u •<V W! 

La composición del saldo de caja según arqueo a 15 de julio de MXl: 
Monedas. 150,80 

Billetes. .•....;••....••.;....... 6.A\0,m 

Importe total 6.560,80 
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El ajuste contable a efectuar es el siguiente: 

482.80 570 Caja, euros 
a 

Otros ingresos en gestión corriente* 758 482,80 

3.3. Cuentas de bancos ^̂ *̂VÓ)<:̂ «ÍC:Í 

Tal y como indican las definiciones y relaciones contables del PGC, las 
cuentas de bancos representan "saldos a favor de la empresa, en cuentas 
corrientes a la vista y de ahorro de disponibilidad inmediata en Bancos e 
Instituciones de Crédito, entendiendo por tales Cajas de Ahorro, Gajas 
Rurales y Cooperativas de Crédito para los saldos situados en España y enti­
dades análogas si se trata de saldos situados en el extranjero. 

Se excluirán de contabilizar en este subgrupo los saldos en los Bancos e 
instituciones citados cuando no sean de disponibilidad inmediata. También 
se excluirán los saldos de disposición inmediata si no estuvieran en poder de 
Bancos o de las Instítuciones referidas: 

Figurarán en el activo del balance. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se cargarán por las entregas de efectivo y f>or las transferencias, con 
abono a la cuenta que ha de servir de contrapartida, según sea láTHWfi-
Icza de la operación que provoca el cobra 

b) Se abonarán por la disposición total o parcial del saldo, con cargo a la 
pifnf^ q*"* *•»'» «ervir de contr^xutkia, s^;ún sea la naturaleza de la ope­
ración que provoca el pago". 

Los descubiertos en las cuentas bancarias. 

Las cuentas corrientes bancarias generalmente figuran en el activo del 
Jalante ^'^o que, al representar disponibilidades Uquidas a favor de la 
emfxesa. suelen tener saldo deudor. Sin embargo, ocasionairtéflg, pueden 

f ^ t a r saklo acreedor durante d eieroao ecoflamico poxiiaÍ?er dispjpto 
mi importe superior al realmente disponible en las cuenta^ | | ^ a i ^ j s t a 

Tt. ; > j ;. ^̂ ^̂  ^^ descubierto o estar en números rojos. Eti yl 
caso, de QUC hubJesĵ gue f̂omiular un baJarice de situación^ y dado que^l 
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saldo acreedor representa una deuda con la entidad de crédito^ convendría 
Jacaspasar previamente dicho saldo a una nueva subcuenta, uo feco^gda eii el 
cuaüiu de Lueilltü¿ del FUL, ¿tnormniázJ209,^j^das a corto pla^ con entídades 
de crédito por descubiertos en cuenta*, corĵ si<jpránHr>RP mmr, un pn̂ ci-Q̂ p̂̂  pyrló^ 
que debe hgurar en el pasivo del balance. 

572 Bancos c/c vista, euros 
a 

Deudas a corto plazo con entidades de crédito por 
descubiertos en cuenta* 5209 

Registro contable de las liquidaciones de las cuentas bancarias Q, 
^0 :̂ í-crx 

En relación con la representación contable de la liquidación de los inte-
•X£ses_dgjas-atentas bancarias^ijistos resultasen favorat?'* '̂' P̂ *"" '" ""'dad 
económica, se registrarán en las cuentas 763. Ingresos de créditos a corto p/a:¡v o 

ingresos financieros. 
La anotación contable, considerando la retención fiscal que la entidad 

bancada está obligada a efectuar, será la siguiente: 

572 
473 

Bancos c/c vista, euros 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

Jngroooa de oréditos i cortopia») 763 

Se debe poner de manifiesto que, al cierre del ejercicio, si los citados ren­
dimientos no se han cobrado, en cumplimiento del principio de devengo, 
surge un derecho de cobro para la unidad económica que deberá contabili­
zarse en la cuenta S47. Intereses a cortopia^o de créditos. 

547 Intereses a corto plazo de créditos 
ac»̂ <x> 

iagfeaosde 
rCMiCMacji 

• i laTft 763 

En el caso de que se hayan originado descubiertos en las cuentas bancarias, 
posiblemente la liquidación de interese^ resulte desfavorable para la unidad 
económica por lo que, en este caso, el gasto se podrá registrar en las cuentas 
663. Intereses de deudas a corto p/ai^p o 669. Otros ̂ tos finanáeros, sietuio el r ^ t r o 
contable a efectuar el siguiente: y ' 

^^ I I •ioli^ CK' 

<rcx W\?-. .X 9-
> í . - - < Cf'-. 
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663 —^ acorto playo 
otjcs S^f^^^ a 

Bancos c/c vistti, euros 572 

Si, finalizado el ejercicio económico, los intereses no han sido cobrados 
por la entídad financiera, la obligación de pago resultante deberá registrarse 
en la cuenta 526. Intereses a corto plav;p de deudas con entidades de crédito. 

663 Intereses deudas a c/p 
a 

Intereses a corto plazo de deudas con entidades de 
crédito 526 

Ejercicio 2 

El 31 de diciembrede 20X1 el estado resumen de las liquidaciones de las 
cuentas corrientes bancarias de la empresa GOROR, S.A. es el sigiiiente: 

GOROR, S.A. 

ESTADO DE LIQUIDACIONES DE CUENTAS BANCARIAS 

BANCO 

5720 

5721 

5722 

5723 

Romano c/c. 123 

Banco Kferx c/c. 278 

Uganda Bmk 789 

Caja Latina de Ahorros c/c. 9821 

INTERESES 

2.000,00 

1.000,00 

• 1.000,00 

-800.00 

FECHA: 31-12-2001 

Observaciones 

Ingresado el 31-12-2001 

A ingresar d 31-01-2002 

Cargado el 31-12-2001 

Actfgarel 15-01-2002 
1 

Se sabe además que la cuenta corriente bancaria en la Caja Latina de 
Ahorros presenta saldo acreedor por importe de 50.000,00 euros y que la 
retención practicada a la empresa es del 18%. 

SobmÓH prepuesta 

1.640,00 
360,00 

5720 
473 

Banco Ronuuio c/c vista, eim>s 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
logftaot de crédtlos a corto plazo 763 2.000.00 
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V 
1.000,00 Intereses de deudas a corto plazo 

í O a 
Ingresos de créditos a corto plazo 763 1.000.00 

1.000,00 663 Intereses deudas corto plazo 
a 

Uganda Bank c/c vista, euros 5722 1.000,00 

800,00 663 Intereses de deudas a corto plazo 
a 

Intereses a corto plazo de deudas con entidades de 
crédito 526 800,00 

50.000,00 5723 Caja Latina de Ahorros c/c vista, euros 
a 

Deudas a corto plazo con entidades de crédito ptx 
descubiertos en cuenta* 5209 50.000,00 

Conciliación bancaria 

Consiste en contrastar los movimientos de cargo y abono de las cuentas 
de banco que figuran en los libros contables de la empresa con la información 
que, periódicamente, suministran las entidades bancarias en relación con 
dichos movimientos mediante los denominados extractos bancarios. 

De esta conciliación puede surgir la necesidad de efectuar algún ajuste 
contable en la empresa con relación a los movimientos no rastrados; ello 
implica la existencia de diversas tipologías de saldos (Urías, 1997: 455): 

• Saldo según libros de la empresa antes de la conciliación. 

• Saldo concüiado, que es el que coincide con el suministrado por el banco. 

• Saldo ajustado, que es el que debe figurar tras asentar movimientos no 
registrados con anterioridad y que surgen de la conciliación. 

Con motivo de ello, se deben analizar las posibles diferencias existentes 
entre los mismos al objeto de verificar la necesidad de efectuar o no el 
correspondiente ajuste contable. 
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T 

Ejercicio 3 r V\ú 

Realizar la conciliación bancaria de la cuenta corriente 3310002558 que 
tiene la sociedad FACTOR, S.A. en la entidad financiera MERX basándose 
en b información contenida en el Registro Auxiliar de Bancos que posee la 
empresa FACTOR, SA y el extracto bancario que se muestran a continuación: 

REGISTRO Al'XILUR DE RANTOS 

ENTIDAD nNANCICRA : MCRX CIICVTA CORRIENTE NUMERO: UI«M1SM 

Fccka 

l / l l « X I 

9/12/20X1 

-WtIflOXI 

(4/I2/20XÍ 

* 
l«l2y20XI 

I«I2/20XI 

20/12/20X1 

20/12/20X1 

30/12/20X1 

30/12/20X1 

30/l2«>XI 

JI/ll/MXI 

Néacra 
Arint» 

22 

24 

30 
0 

31 

32 

36 

3» 

42 

40 

42 

• • — 

SALDOtNKTAI 

Ingre» dioMe Sadir. S A 

Ingmo cUeMc Din. S L 

Ciutm de icnma de eCDctot 

Rcmei* de e tamCi f í -Bw. S A 

tamm ác efcaoi Jo—i. S L 

Pto de Mm 7)2 piweedoi pKiñoo S « 

Piga lri«* «iW pnivsedac Afuadakc S1. 

l amoWtadMi i l e NqNMo.SI 

l a m o Wda citaMc Din. SJ. 

RcHHM de 4 CÍBCIM 

«Al PO n^AI 

Dtkc 

22000.00 

15000.00 

15000.00 

24000.00 

15000.00 

1000.00 

Hafecr SaM* 

(ITJMM) 

335.00 

12 000.00 

1100.00 

I5.000.0Q 

5 000.00 

20000.00 

19665.00 

34 665.00 

5S 665X10 

46.665.00 

44165.00 

54165.00 

60165.00 

45165.00 
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EXTRACTO BANCARK) MERX 

CUENTE FACTOR. &A. CUENTA CORRIENTE NCIMERO: UIN(2Sn 

Fctk* 

l / IVMXt 

1/12/20X1 

4/12/20X1 

17/12^0X1 

IS/I2/20XI 

19/12/20X1 

20/12/20X1 

J0/12AWXI 

31/12/20X1 

31/12/20X1 

31/12/20X1 

) I / I 2 « X I 

Néa*r« 
D a r a a n l * 

5.715 

5133 

6.004 

6.2J7 

6.231 

6.33» 

6 U 0 

1.341 

1.342 

1343 

Cmutfto 

SMJDO INICIAI 

Ingle» cliente Din, SI. . 

Outot de remeu de eftcu» 

Ingreso diente Stdir, S A. 

Remeu de 4 efectos 

Remeu de efectos Cifé-Bir. S A 

Reme» de efectos Jorai. S I . 

Gasto lemcM 2 efectos 

Inglesouktflcliente Nepluno.SI. 

Tmnsfercncia núm. 32 Fwoi, S.A. 

Comisión bmcerii c/c 

Cargos 

335.00 

15.000.00 

913.00 

24.00 

l A i j m n N A 

A . - ^ SnMo 

I T J M J t 

15 000.00 

22.000.00 

15.000.00 

24.000.00 

15 000.00 

2000.00 

2 000.00 

2335.00 

(19 665.00) 

(4665.00) 

(19 665.00) 

(43.665.00) 

(42 752.00) 

(57 752.00) 

(59 752.00) 

(59 721.00) 

L (m.ium 

So/uciófi prepuesta 

A continuación se detallarán las diferencias entre el importe del saldo de 
banco respecto a la entidad financiera MERX y la empresa FACTOR, S.A. 

En primer término, se han registrado cargos no contabilizados por la 
empresa (debe del mayor) y registrados en banco (haber del extracto). 

En s^iundo lugar, se han registrado cargos contabilizados por la empresa 
(debe del mayor) y no registrados por el banco (haber del extracto). 

En tercer lugar, existen abonos no contabilizados por la empresa (haber 
del mayor) y registrados en banco (debe del extracto). 

Por último, existen abonos contabilizados por la empresa (haber del 
mayor) y no registrados por banco (debe del extracto). 
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Caffoi ao cogtrttUiidM por !• tai|inM «Me) y legiiindn por d 

liMco(Micr) 

] I / I2/20XI TraMfeiciKMiiiniJZFwDl.SA 2000.00 

TOTAl 2 000.00 

Car|M maultiiaáM por I* einpn<a (dtte) y 

pordbiKotkibCT) 

30/12/20XIIHICIO laUn CIKMC D M . S L. 

TOTAL 

no ic(iitniloi 

1000.00 

1000.00 

Aboaoi ao coMabiliadot por 1* cnpicn (hober) > 

bawxdcbc) 

3WI2/20XI CMtonmaa2eftcloi 

31/12/20X1 ComnónbMKwnc/c 

TOTAL 

ic(iftmA» por d 

9I).00 

24.00 

«37.00 

Aboaot coanbiluitfof por b cnp ia i 

n«HlndDi por d hiK» tddK) 

2VI2/20XI rtptietMm PKilicoSor 

20/12/20X1 PafoBtai A|Mddct.S.L 

TOTAL 

(hobcf) y no 

12000.00 

itoo.ao 

13(00.00 

Resumen de la conciliación: 

SAtDO SECClN EL BANCO MERX „ 

Cargoi no oMUlizidot por In cmpcea y i«|i«rado> por d hnK» . 

Caffot oomnMizadot por I* cmpicn y no n t a n f c t por d (Maco 

Aboaot no oonabiliadoi por I* cnpitM y n t t m d n por d haaco 

AbOHM «aatnMiadot por b cmprcu y no icfidndoi por d bMco 

SALDO SectlN LA EMHUSA 

(2.000.00) 

1000.00 

«37.00 

(13100X10) 

4SJ«M> 

La diferencia que existe entre el saldo según el Banco Merx y el saldo de 
la empresa surge como consecuencia de una serie de cargos y abonos no 
contabilizados por la empresa y rastrados por el banco, así como por diver­
sos cargos y abonos contabilizados por la empresa y no registrados por el 
banco. No obstante, lo anterior no procede realizar ajuste contable alguno 
dado que la empresa no dispone de la documentadón necesaria referente a 
las operaciones citadas anteriormente. 

3.4. Tesoreria en moneda extranjefa -

El disponible que la empresa tiene en moneda extriuijera se representan 
en el PGC en las siguientes cuentas 571. Qga, moneda extranjera, 573. Bancos e 
insHttidones de crédito c/c vista, moneda extranjera y 575. Bancos e instituciones de cré­
dito, cuentas de ahorro, moneda extrargera. 

En fo referente a la valoración de estas cuentas, la NV 14* del PCiC que 
r̂ jula las diferencias de cambio, establece en su apartado 4 que: 
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a conversión en moneda nacional de ia moneda extranjera y otros medios 
Uquidos en poder de la empresa, se hará aplicando el tipo de cambio vigente 
en la fecha de incorporación al patrimonio. Al cierre del ejercicio figurarán 
en el balance de situación al tipo de cambio vigente en ese momento. 
Si como consecuencia de esta valoración resultara una diferencia de cambio 
negativa o positiva, se cargará o abonará, respectivamente, al resultado del 
ejercida 

De Otra parte, se debe poner de manifiesto que, durante el ejercicio, el 
funcionamiento de las cuentas de tesorería en moneda extranjera podrá efec­
tuarse mediante los procedimientos administrativo o especulativo dado que 
el vigente PGC no se manifiesta al respecto. 

Procedimiento administrativo 

Si durante el ejercicio económico las cuentas de tesorería en moneda 
extranjera funcionan administrativamente, se deben cargar y abonar con el 
mismo criterio de valoración, éste es, el tipo de cambio vigente en la fecha 
de incorporación al patrimonio de la empresa. 

De esta forma, en cualquier instante de tiempo, la cuenta representará la 
situación del elemento patrimonial, así como las alteraciones que se produzcan 
en el mismo. 

Las anotaciones contables derivadas de dicho procedimiento se detallan a 
continuación: 

Por los cobros realizados en moneda extranjera: 

57X Tesorería, moneda extranjera 
a 

Cuentas de abono XXX 

Por los pagos realizados en moneda extranjera: 

Si el tipo de cambio vigente en el momento del pago es inferior al tipo de 
cambio registrado en las cuentas 57X. Tesorería, moneda extranjera, se originará 
una pérdida la cual deberá representarse en la cuenta diferencial 668. 
Diferendas n^ttivas de cambur. 

XXX 
668 

Cuentas de cargo 
Diferencias negativas de cambio 

a 
Tesorería, moneda extianiera 57X 
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Si el tipo de cambio vigente en el momento del pago es superior al tipo 
de cambio registrado en las cuentas S7X. Tesorería, moneda extranjera, se origi­
nará un beneficio que deberá representarse a través de la cuenta 768. 
Diferencias positivas de cambio-. 

XXX Cuentas de cargo 

Tesorería, moneda extranjera 
Diferencias positivas de cambio 

57X 
768 

Tal como indica la NV 14* citada anteriormente, se deberá aplicar a las 
cuentas de tesorería, moneda extranjera el tipo de cambio vigente al cierre 
del ejercicio. Las diferencias, negativas o positivas, que se pongan de mani­
fiesto como consecuencia de la variación en el tipo de cambio, se represen­
tarán en las cuentas 668. Diferencias negativas de cambio o 768. Diferencias positivas 
de cambio, respectivamente. 

Procedimiento especulativo 

Si durante el ejercicio las cuenus de tesorería en moneda extranjera fun­
cionan por el procedimiento especulativo, se deben cai^r y abonar con dis­
tintos criterios de valoración, estos son, se cargarán al tipo de cambio vigente 
en la fecha de incorporación al patrimonio de la empresa, y se abonarán al 
tipo de cambio que rige en el mercado en el momento de la salida de la 
moneda extranjera del citado patrimonio. 

Por los cobros efectuados en moneda extranjera: 

57X Tesorería, moneda extnuijera 
a 

Cuentas de abono XXX 

Por los pagos realizados en moneda extranjera: 

XXX Cuentas de cargo 
a 

Tesorería, moneda extranjera 57X 

£)e este forma, desde que se efecnía la primera anotación en el haber de 
las cuentas 57X. Tesorería, moneda extranjem, éstas pierden su constancia patri­
monial y, por lo tanto, el saldo de las mismas no será representativo de las 
existencias en moneda extranjera. 
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Como consecuencia de ello, al final del ejercicio se deberán regtdarizar las 
cuentas representativas de tesorería en moneda extranjera, calculando los 
beneficios o pérdidas originadas en el período a través de la expresión: 

Beneficio = Haber - Debe + Existencias finales (valoradas al tipo 
de cambio vigente al cierre del ejercicio). 

En el caso de obtener beneficio, se cargarán las cuentas Í7X. Tesorería, 
moneda extranjera con abono a la cuenta diferencial 76S. Diferencias positivas de 
cambio. 

57X Tesorería, moneda extranjera 
a 

Diferencias positivas de cambio 768 

En el caso de obtener pérdidas, se abonarán las cuentas 57X. Tesorería, 
moneda extranjera con cargo a la cuenta diferencial 668. Diferencias negativas de 
cambio. 

668 Diferencias negativas de cambio 
a 

Tesorería, moneda extranjera 157X 

Una vez efectuadas las citadas anotaciones contables, las cucnus repre­
sentativas de tesorería en moneda extranjera recuperan su constancia patri­
monial por lo que su saldo será representativo de las existencias finales de 
moneda extranjera. 

I^ sociedad VERGEL, S.A. tiene un saldo inicial en caja moneda extran­
jera de 6,24 euros, correspondiente a 6 dólares a 1,04 euros cada uno. IJIS 

operaciones en moneda extranjera que durante el ejercicio 20X2 ha realizado 
la sociedad VERGEL, S.A. han sido las siguientes: 

1. Venta de mercaderías, cobrando en efectivo 12 dólares a un tipo de cambio 
de 1,04 euros, 

2. Se paga a un proveedor una deuda que ascendía a 7,00 euros entregando 
5 dólares. 
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Se sabe que: 

El tipo de cambio del dólar al cierre del ejercicio es de 1,02 euros. 

Se pide: 

Contabilizar las operaciones anteriores siguiendo los procedimientos: 
a) Administrativo. 

b) Especulativo. 

Solución propuesta 

a) Procedimiento administrativo 

b) 

1 
12,48 571 Caja, moneda extranjera 

a 
Ventas de mercaderías 700 

2 
7,00 4000 Proveedores, euros 

a 
Caja, moneda extranjera 

Diferencias positivas de cambio 
571 
768 

Al cierre del ejercicio 
0,26 668 £>iferencias negativas de cambio 

a 
Caía, moneda extranjera 571 

Procedimiento especulativo 

1 
12,48 571 Caja, moneda extranjera 

a 
Ventas de mercaderías 700 

2 
7,00 4000 Proveedores, euros 

a 
Caía, moneda extraniera 571 

Beneficio = H - D + Ex.fin. 

Beneficio = 7,00 - 18,72 + 13,26 = 1,54 

1,54 571 Caja, moneda extranjera 
a 

Diferencias positivas de cambio 768 

• • 

12.48 

5,20 
1,80 

0,26 

12,48 

7,00 

1,54 
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3.5. Cuentas corrientes no bancarias ' \«»nnca.O 

La denominación de otras cuentas no bancarias haré refifrenria. entre 
otras, a las cuentas corrientes de efectivo mantenidas con unidades econó­
micas, distintas de las financieras, por operaciones diferentes a compras o 
ventas. Dichas cuentas se encuentran incluidas en el grupo 5. Cuentas 
Financieras del PGC y más concretamente en el subgrupo 55. Otras cuentas no 
bancarias, en el que se integran las siguientes cuentas: 

550. Titular de la explotación. 

551. Cuenta corriente con empresas del grupo. 

552. Cuenta corriente con empresas asociadas. 

553. Cuenta corriente con socios j administradores. 

\555. Partidas pendientes de aplicación. I 

!

556. Desembolsos exiffdos sobre acciones. 

557. Dividendo activo a cuenta. 

558. Accionistas por desembolsos exiffdos. 

Dado que el objeto del presente capítulo se corresponde con el análisis 
de las cuentas de disponible, obviaremos el tratamiento contable de las cuentas 
556, 557 y 558, por cuanto serán objeto de estudio en capítulos posteriores. 

550. Titular de la explotación 

Atendiendo a las definiciones y relaciones contables del PGC esta cuenta, 
utilizada en empresas individuales, será representativa de "las cuentas corrientes 
mantenidas con el titular de la explotación que expresa la relación existente 
entre el patrimonio personal del titular y la empresa a lo largo del ejercicio. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se abonará: 

• Por los bienes y derechos traspasados a la empresa desde el patrimonio 
personal del titular. 

• Por los resultados positivos no capitalizados, con cargo a la cuenta 129.' ̂ ^ -,' '̂  

b) Se cargará por los bienes y derechos retirados de la empresa con destino 
al patrimonio personal o al consumo fmal del titular. 

CONTABIUDAD FINANCIERA. VOLUMEN I 



Irancisca Piedra, Pedro Manuel Balboa, José Juan Dém^ j Heriherto Suáres^ (coords.) 

c) Al final del ejercicio, se abonará o cargará, dependiendo de su saldo, con 
cargo o abono a la cuenta 102' f y 

Ejercicio 5 

El titular de la empresa DÍGITOS, S.A. retira de la caja de la empresa, 
6.350,00 euros en efectivo para cubrir sus propios gastos. 

Solución propuesta 

6.350,00 550 Titular de la explotación 
a 

Caja, euros 

i 

Al cierre del ejercicio 
6.350,00 102 Capital 

a 
Titular de la explotación 

570 6.350,00 

550 6.350,00 

551, 552, 553. Cuentas corrientes con... 

Atendiendo a las definiciones y relaciones contables del PGC estas cuentas 
serán representativas "de las cuentas corrientes de efectivo con socios, admi­
nistradores y cualquiera otra persona natural o jurídica que no sea Banco, 
Banquero o Institución de Crédito, ni cliente o proveedor de la empresa y 
que no correspondan a cuentas en participación. 

Figurará en el activo del balance la suma de saldos deudores, y en el pasivo 
la suma de saldos acreedores. 

Su movimiento es el siguiente: 

Se cargarán por las remesas o entregas efectuadas por la empresa y se 
abonarán por las recepciones a favor de la empresa, con abono y cargo, res­
pectivamente, a cuentas del subgrupo 57". 

Ejercicio 6 

1. Uno de los administradores de la empresa TEC, S.A. retira en efectivo 
17.952,32 euros. 
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2. El administrador anterior presenta una factura correspondiente a la com­
pra de mobiliario destinado para el salón de juntas de la empresa por un 
importe de 15.352,00 euros. 

Solución propuesta 

1 
17.952,32 553 Cuenta corriente con socios y administradores 

a 
Caja, euros 

2 
15.352,00 226 Mobiliario 

a 
Cuenta corriente con socios y administradores 

570 17.952,32 

553 15.352,00 

555. Partidas pendientes de apücaaó»/yZX<^^-^ 

Aunque la cuenta 555. Partidas pendientes de aplicaáón realmente no forma 
parte de la masa patrimonial disponible, el PGC ha habilitado la misma al 
objeto de representar las "remesas de fondos recibidas cuya causa no resulte, 
en principio, identificable, y siempre que no correspondan a operaciones que 
por su naturaleza deban incluirse en otros subgrupos. Tales remesas perma­
necerán registradas en esta cuenta el tiempo estrictamente necesario para 
aclarar su causa. 

Figurará en el pasivo del balance. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se abonará por los cobros que se produzcan, con cargo a cuentas del 
subgrupo 57. 

b) Se cargará al efectuar la aplicación con abono a la cuenta a que realmente 
corresponda". 

Ejercicio 7 

1. La empresa ALMA, S.A. al examinar el extracto suministrado por el 
Banco Merx, observa un ingreso en cuenta, efectuado el 15 de septiembre 
de 20X2 por un importe de 725,40 euros, cuya procedencia se desconoce. 
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2. El 21 de septiembre de 20X2 el cajero de ALMA, S.A. informa que, por 
error, no registró el ingreso de la recaudación del 14 de septiembre, la 
cual ascendió a 725,40 euros, en el Banco Merx. 

Solución propuesta 

1 
725,40 572 Banco Merx c/c vista, euros 

a 
Partidas pendientes de aplicación 555 725,40 

725,40 555 Partidas pendientes de iq>licación 
a 

_L Caja, euros 570 725,40 

3.6. Operaciones con tarjetas de,<até;ditoí*9 

Entre las diversas alternativas existentes para la adquisición de bienes y 
servicios se incluye la utilización de tarjetas, tanto de crédito como de com­
pras, las cuales generalmente son gestionadas por entidades de crédito. 

3.6.1. Las tarjetas de crédito 

Al objeto de llevar a cabo el registro contable de las operaciones efectua­
das con tarjetas de crédito, se podría crear una cuenta representativa de la 
obl^ación de pago con la entidad de crédito vinculada a la citada tarjeta por 
las compras efectuadas, pudiendo recibir la denominación 5205. Deudas a 
corto pla^ por operaciones con tarjetas de crédito*. 

Ejercicio 8 ^ O 

La empresa ADRENALINA SPORTS S.A. es una empresa cuya actividad 
principal consiste en la explotación de una cadena de tiendas de arti'culos 
especializados en deportes de alto riesgo. El director de la empresa, Sr. 
Castellano Santana, dispone de una tarjeta VISA, cuyo límite asciende a 
24.040,00 euros, con cargo a la cuenta corriente bancaria de la sociedad. 
Durante el mes de diciembre de 20X2 realiza los siguientes pagos con la tarjeta: 
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1. El 3 de diciembre de 20X2 compra una serie de estanterías en la tienda 
TODOESTANTERÍAS, S.A., con el objetivo de servir de expositores 
para los productos de la empresa. Realiza el pago a través de la tarjeta de 
crédito, siendo el precio de adquisición de 6.025,50 euros. 

2. El 15 de diciembre de 20X2 paga con la tarjeta de crédito la cena de 
Navidad de la empresa, celebrada en el Restaurante EXQUISITECES, la 
cual asciende a un total de 1.830,42 euros. 

El director General, Sr. Castellano Santana, ha ido entregando al 
Departamento de Contabilidad los talones de compra correspondientes a 
cada uno de los pagos efectuados. Cuando se recibe el extracto de movi­
miento de la tarjeta enviado por el Banco gestor de la tarjeta el 27 de diciembre, 
se comprueba con las anotaciones contables efectuadas. 

BANCO PESCADOR VISA 

INFORMACIÓN MENSUAL DE SÚ'CUENTA DÉ TARJETA DE CRÉDITO 

Número de Tarjeta 

0000 0000 0000000> 

Fecha 

3-12-2002 

15-12-2002 

Referencia 

O0OO0O0OOS2 

000000000153 

Máximo autorizado 

TODOESTANTERIAS 

RESTAURANTE EXQUISITECES 

SALDO ACTUAL 

Limite disponible 

16.184,08 

ALTORRIESGO. S.A. 

Cargos 

6.025,50 

1.830,42 

7.855,92 

Saldo dispuesto 

7.855,92 

Importe 

Abonos 

Excedido 

Soluáón propuesta 

6.025,50 226 Mobiliario 

Deudas a corto plazo por operaciones con 
• ' ferjbtas de cr^ito* 5205 6.025,50 

1.830,42 629 Otros servicios 

Deudas a corto plazo por operaciones con 
tarjetas de crédito* 5205 1.830,42 
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Dado que el límite de la tarjeta es de 24.040,00 euros y la empresa única­
mente ha dispuesto de 7.855,92 euros, el saldo de la tarjeta de crédito es 
acreedor por un importe de 16.184,08 euros. 

El saldo bancario coincide con el saldo contable de la empresa. 

3.6.2. Las tarjetas de compras 

Generalmente, en las empresas comerciales se ofrece a los clientes fór­
mulas alternativas al pago al contado, las cuales consisten en la apertura de 
una cuenta, en la que se registran las compras efectuadas. Posteriormente, es 
decir, una vez transcurrido un período de tiempo establecido previamente, 
se procederá al cobro, al contado o de forma aplazada, normalmente a través 
de la cuenta corriente que ha autorizado el cliente para ello. 

El tratamiento contable de las operaciones con tarjetas de compras es 
similar al analizado en el epígrafe referente a las tarjetas de crédito. 

3.7. Información a facilitar en las cuentas anuales ^^^ î̂ ^^ ĵo -

Las cuentas de tesorería figuran en el balance, bajo el epígrafe D) Activo 
circulante, VI. Tesorería. 

En relación con la información a facilitar en la memoria, tanto en la normal 
como en la abreviada, deberá aparecer en el apartado m) Transacciones en moneda 
extranjera de la nota 4. Normas de valoración la siguiente información: 

• Criterios de valoración de saldos en moneda extranjera. 

• Procedimiento empleado para calcular el tipo de cambio en euros de ele­
mentos patrimoniales que en la actualidad o en su origen hubiesen sido 
expresados en moneda extranjera. 

• Criterios de contabilización de las diferencias de cambio. 
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INTRODUCCIÓN 

Cuando la empresa efectúa operaciones de venta de mercaderías, pro­
ductos o servicios, es habitual que no se genere de forma inmediata su 
cobro, sino que el mismo se lleve a cabo pasado un tiempo desde que la ope­
ración se concretó, originándose en consecuencia débitos por operaciones 
de tráfico, esto es, derechos de cobro derivados de la actividad habitual de la 
empresa. 

Para su registro contable, el PGC ha habilitado una serie de cuentas patri­
moniales que se integran en el grupo 4. Acreedores y deudores por operaciones de 
tráfico. Dado que el vencimiento de tales derechos suele ser a corto plazo, 
estas cuentas figuran normalmente en el activo circulante del balance de 
situación y se integran en el realizable cierto de la empresa, pues para poder 
efectuar su conversión al disponible no es necesario que ésta lleve a cabo su 
actividad principal. 

M OBJETIVOS \^\ 

En este capítulo, el alumno debe aprender: 

• Los aspectos básicos de la contabilización de los derechos de cobro con 
origen en operaciones de tráfico. 

• El significado de las cuentas personales, de efectos comerciales y de otros 
créditos por operaciones de tráfico. 

• La acepción y el análisis de los créditos en moneda extranjera. 

• La problemática de las provisiones por operaciones de tráfico. 

• Los principios y normas de valoración aplicables a la problemática de 
deudores por operaciones de trafico. 
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4.1. Defechos de cobfo derivados de operaciones de tráfico H g¿^>Q , 

En el desarrollo de las actuaciones que constituyen el tráfico o actividad 
normal de la empresa pueden surgir determinados derechos de cobro que se 
pueden clasificar en: 

- Créditos^ concedidos a los compradores de los bienes y servicios que 
habitualmente son objeto de venta o prestación por parte de la empresa 
como actividad principal. 

- Créditos concedidos a los ad(jiirenites_de_servidos cuya prestación es de 
carácter accesorio para la empresa. 

- Créditos concedidos al personal de la empresa (generalmente, anticipos 
de sueldo). 

- Créditos firente a las Administraciones Públicas>-

Las cuentas que captan contablemente estos derechos figuranenel grupo 
4. Acreedores y deudores por operaáones de troteo, concretamente en los siguientes 
subgrupos: 

45. Clientes. 

44. Deudores varios. 

46. PersonaL 

47. Adminish 

En la definición dada por el PGC, se indica que están incluidos en el citado 
grupo todos los derechos y obligacipnes qrigjnadas en las operaciones_de 
tráfico, cualquiera ^fcjsfajSil pl^j^" de vencimiento. Sin embargo, a efectos 
de la formulación de las cuentas anuales, será necesario clasificar los créditos 
y las deudas en fimción de dicho vencimiento, considerándose largo plazo 
cuando sea superior a un año y corto plazo en caso contraria Por este motivo, 
para el registro de los derechos y obligaciones a largo plazo se podrían habi­
litar cuentas en los subgrupos 42 y 45, de libre disposición, o proceder a 
dicha reclasificación desglosando las cuentas ya previstas por el PGC. 

Terminología empleada por el PGC para referirse a los derechos pendientes de cobro. 
No debe confundirse con los créditos concedidos por las entidades financieras, por 
medio de los cuales el beneficiario puede disponer gradualmente de ima cierta cantidad 
de dinero durante un periodo establecida 

CONTABIUDAD FINANCIERA. VOLUMEN I 



Análisis contabk de los deudores por operaciones de tráfico 

Existen, pues, dos opciones: 

a) Utilizar los subgrupos 42 y 45, destinando el 42 a las deudas a largo plazo 

y el 45 a los créditos a largo plazo^. Así, por ejemplo, los derechos de 

cobro podrían quedar encuadrados en los subgrupos: 

43. Clientes a corto plat(p. 

44. Deudores a corto plat^. 

45. Clientes ji deudores a largo plateo. 

b) Desglosar las cuentas de los subgrupos existentes, por ejemplo-^: 

43. Cuentes a corto y largo plat(p. 

430. Clientes a corto y largo plasmo. 

4300. Clientes a corto j largo plasmo, euros. 

43000. Clientes a corto pla:(p, euros*. 

43005. Clientes a largo plav^, euros*. 

44. Deudores a corto y largo plav^. 

440. Deudores a corto y largo pla^. 

4400. Deudores a corto y largo plai(p, euros. 

44000. Deudores a corto plat^, euros*. 

44005. Deudores a largo plar^, euros*. 

4.2. Créditos concedidos a clientes 

4.2.1. Cuentas decantes , Vo ó*.,--

Los créditos concedidQS-por la empresa mando vende alguno deJos^glg-

mentos encuadrados_gn.''! gnip" dt» pvístpnr.ias. o bien realiza una prestación 

de servicios que constituye su actividad principal, se reflejarán en las cuentas 

2 Esta es la opción adoptada en la Adaptación Sectorial del PGC a las Empresas 
Inmobiliarias (1994), en la que figuran los subgrupos 42. Proveedores y otros acreedores por 
operaciones de tráfico a largo plasmo y 45. Clientes y otros deudores por operaciones de tráfico a largo 
piarlo. 

3 Este desglose no se recoge en el PGC, constituyendo los numerales asignados una mera 
propuesta. De cualquier forma, en la resolución de los supuestos emplearemos la pri­
mera alternativa, al ser ésta la utilizada por el propio ICAC en determinadas adaptaciones 
sectoriales. 
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del subgrupo 43. Clientes. El desglose previsto por el PGC para dicho grupo 
es el siguiente: 

430. Clientes. 

4300. Clientes (euros). 

4304. Clientes (moneda extranjera). 

4309. Clientes, facturas pendentes de formaUí^ar. 

431. Clientes, efectos comerciales a cobrar. 

4310. Efectos comerciales en cartera. 

4311. Efectos comerciales descontados. 

4312. Efectos comerciales en gestión de cobro. 

4315. Efectos comerciales impagados. 

432. Clientes, empresas del grupo. 

433. Cuentes, empresas asociadas. 

435. Clientes de dudoso cobro. 

436. Envases j embalajes a devolver por clientes. 

437. Anticipos de clientes. | 

Las cuentas del subgrupo 43 presentan, en general, saldo deudor, derivado 
de la contabilización de las ventas: 

430 Clientes 

a 

Ventas de mercaderías 

Ventas de productos termqiados 

Ventas de productos semiterminados 

Ventas de subproductos y residuos 

Ventas de envases y embaliges 

Ptestaciones de servicios 

700 

701 

702 

703 

704 

705 

De entre las cuentas anteriormente citadas, cabe señalar la cuenta 4309. 
Clientes, facturas pendientes de formativ^ar, la cual representa aquellas ventas que 

aún no se han formalizado al final del año en la correspondiente factura o, 
que estándolo, no exista conformidad por parte del cuente. Por otro lado y 
dada su peculiaridad, los efectos comerciales activos, las cuentas de cuentes 
de dudoso cobro y los derechos de cobro en moneda extranjera se estudiarán 
en posteriores epígrafes. 
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" ^ ^ . Envases y embalajes a devolver por clientes 
O ^, 

rO los oUo .-?>••'' 

( 

En lo referente a la problemática contable de los envases y embalajes car­
gados en factura a los clientes, con facultad de recuperación, la norma de 
valoración 18 del PGC, referida a las ventas, remite a la cuenta 436. Envases 
y embalajes a devolver por cuentes. El saldo de esta cuenta indica el importe car­
gado a los clientes por los envases y embalajes que les han sido entregados 
en la venta de mercaderías o productos y que puede ser cancelado con la 
devolución de tales elementos; es decir, esta cuenta actúa como partida 
correctora de los créditos frente a clientes y, por ello, figurará en el activo del 
balance de situación con signo negativo. 

El registro contable de los envases y embalajes cargados en factura a los 
clientes con facultad de devolución por éstos sería: 

430 Clientes 
a 

Envases y embalajes a devolver por clientes 436 

El importe que recoge la cuenta de clientes es un derecho de cobro en 
especie (envases y embalajes), que será cancelado cuando los clientes procedan 
a la devolución de los mismos en su poder: 

436 Envases y embalajes a devolver por clientes 
a 

Clientes 430 

Si el cliente optara por quedarse con los envases en propiedad, o bien no 
los devolviera en el pla20 acordado, la empresa registraría su venta en firme: 

436 Envases y embalajes a devolver por clientes 
a 

Ventas de envases y embalajes 704 

Esta problemática será objeto de un tratamiento más detallado en el capí­
tulo 6. Análisis contable de las existencias. 

Ejercicio 1 - < , 

En el balance de situación inicial de una empresa figuran, entre otras, las 
siguientes cuentas: (300) Mercaderías: 20.000,00; (327) Envases: 8.000,00; 
(4300) Clientes, euros: 3.000,00; (436) Envases y embalajes a devolver por clientes: 

200,00. 
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1. El único cliente que posee la empresa procede a la devolución de los 
envases. Asimismo, cancela la mitad de su deuda en efectivo. 

2. La empresa vende a crédito mercaderías por 10.000,00 euros. En la fac­
tura figura un cargo de 2.000,00 euros por envases con facultad de devo­
lución. 

3. El cliente comunica que no podrá devolver ciertos envases por haber 
sufrido rotura en sus almacenes. El valor estimado de los mismos es de 
300,00 euros. 

4. El cliente realiza una transferencia bancaria por la totalidad de su deuda 
en firme con la empresa. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones anteriormente señaladas. 

Soluáón propuesta 

200,00 

t.400,00 

I 
436 

570 

Envases y embalajes a devolver por clientes 

Clientes, euros 
Caja, euros 

Clientes^ euros 

4300 

4300 

200,00 

1.400,00 

12.000,00 4300 Clientes, euros 

Ventas de metxaderías 
Envases y embalajes a devolver por clientes 

700 
436 

10.000,00 
2.000,00 

300,00 436 Envases y embalajes a devolver por clientes 

Ventas de envases y embalajes 704 300,00 

11.700,00 572 Bancos c/c vista, euros 
4 

a 
Clientes, euros 4300 11.700,00 

Los anticipos recibidos de clientes se originan por las fnrregas, getieta)-
mente en efectivo, efectuadas tx)r los mismos a cuenta de suministtj^_fiiturQS. 
La recepción de efectivo se re;gistraría a s ^ 
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57 Tesoreria («^ itocbc¿p >̂  

Anticipos de clientes 437 

Cuando se produce la venta a crédito, se procederá a la cancelación del 

430 
437 

i^e»*' 
Clientes'' px^jo-t.̂ :© L«= rv>c,„^ tsiiAo a 
Anticipos de clientes •o» pcr<At^o Qa^Q , 

Ventas 70 

La cuenta 437. Anticipos de dientes figura en el pasivo del balance, bajo la 
fúbrica de Acreedores comerciales. 

Ejercicio 2 

1. Un cliente entrega a la empresa un cheque por importe de 750,00 euros 
a cuenta de suministros futuros. ^̂  ,;^ 

2. La empresa vende mercaderías a crédito al cliente anterior por 2.000,00 
euros, figurando en factura un descuento comercial de 80,00 euros. Se 
compensa el anticipo recibido con anterioridad. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones anteriormente señaladas. 

Solución propuesta 

750,00 

750,00 
1.170,00 

576 Cheques a cobrar* 

437 
4300 

Anticipos de clientes 
Clientes, euros 

1 

a 

2 

a 

Anticipos de clientes 

Ventas de mercaderías 

437 

700 

750,00 

1.920,00 

4.2.4. Créditos concedidos a largo plasp L j O 

Según la NV 12. Clientes, proveedores, deudores j acreedores de tráfico del PGC, 
los créditos deben figurar en el balance por su valor nominal, esto es el 
importe total de la factura. Este criterio no plantea ningún problema cuando 
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los créditos tienen un plazo de vencimiento no superior a un año, pero si 
íiiesen a largo plazo, dicho nominal podría tener un componente financiero, 
si incorporase, además del precio de venta, los intereses por el aplazamiento 
del cobro. Así, la citada norma indica que los intereses inoMpoiados al nominal 
de los créditos por operaciones del tráfico con vencimiento ^uperio£_jijm 
año,_deberán registrarse en el balance como InjSTTesos a (Ustribuiren varios ejerácios, 
imputándose anualmente a resultados de acuerdo con un criterio financiero. 

El registro contable de una venta a largo plazo sería como sigue: 

Nominal 45 Clientes y deudores a largo plazo* 
a 

Ventas de meicaderfas, de producción propia, de servicios, etc.* 
Inf̂ resos por intereses diferidos 

70 
135 

vtas.netas 
intereses 

Al final del ejercicio, por el importe de los intereses que corresponda 
imputar al ejercicio: 

135 Ingresos por intereses diferidos 
a 

Ingresos de créditos a largo plazo 762 

Ejercicio 3 

1. El 1 de mayo la empresa vende mercaderías a crédito, con vencinúento a 
18 meses. El importe de la factura asciende a 28.375,00 euros, importe 
que incluye 3.375,00 euros en concepto de intereses. 

2. El 1 de noviembre del siguiente ejercicio, el cliente salda su deuda en 
efectivo. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones de gestión y el cálculo 
del resultado de cada uno de los ejercicios. 

Soluáón propuesta 

I 
28.375,00 4500 Clientes y deudores a largo plazo, euros* 

8 
Vemas de mercaderías 

Ingresos por intereses diferidos 
700 
135 

25.000,00 
3.375,00 
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c Oe tP^pooc- -Ti -e'O'^o -eio o. 3^ ci; t̂ -fc-m? 
periodificación del primer ejercicio 

1.500,00 135 Ingresos por intereses diferidos 

C l[f[yesos de créditos a largo plazq, 762 1.500,00 
28.375,00 4300 Clientes, euros 

Clientes y deudores a largo plazo, euros 4500 28.375,00 

determinación del resultado del primer ejercicio 
25.000,00 

1.500,00 
700 
762 

Ventas de mercaderías 
Ingresos de créditos a largo plazo 

Pérdidas y ganancias 129 26.500,00 

28.375,00 570 Caja, euros 

( 

2 

Clientes, euros 4300 28.375,00 

periodificación del segundo ejercicio 
1.875,00 135 Ingresos por intereses diferidos 

Ingresos de créditos a corto plazo 763 1.875,00 

determinación del resultado del segundo ejercicio 
1.875,00 763 Ingresos de créditos a corto plazo 

a 
Pérdidas y ganancias 129 1.875.00 

, ^ C , C k D , 4.3. Efectos comerciales 

Es muy frecuente que los derechos de cobro se instrumenten en efectos 
comerciales, entre los que destacan las letras de cambio. En este epígrafe se 
desarrolla el tratamiento contable de las letras de cambio giradas a clientes, 
siendo también aplicable a todos los efectos a cobrar por la empresa (ya sean 
empresas del grupo o asociadas, deudores, créditos no comerciales a corto o 
largo plazo, etc.). 

La letra de cambio es un título de crédito formal y completo, que obliga 
a pagar a su vencimiento, en un lugar determinado, una cantidad cierta de 
dinero a la persona primeramente designada en el documento, o a la orden 
de ésta a otra distinta también designada (Una, 1993: 857). 

De la definición anterior se derivan, entre otros, los siguientes términos: 

- Librador: es el que gira o libra la letra; normalmente quien vende el bien 
o presta el servicio y a quien ha de hacerse el pago del importe indicado 
en la letra. 

- Librado: es contra quien va extendida la letra, aquel que tiene que pagar, 
normalmente el comprador del bien o receptor del servicio. 
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- Tenedor o tomador: es el que tiene el poder de cobro de la letra, por ir 
girada a su orden o porque le ha sido endosada. 

- Endoso: operación por la que el tenedor de una letra otorga el poder de 
cobro a otro, firmando al dorso del efecto bajo la fórmula "pagúese a la 
orden de...". 

- Endosante: es el que efectúa el endoso; deja de ser tenedor. 

- Endosatario: es el que recibe el poder de cobro mediante el endoso, con­
virtiéndose en tenedor o tomador . 

- Avalista: es la persona que garantiza el pago de la letra. 

- Vencimiento: fecha en que la letra ha de ser pagada. Si el día del venci­
miento fuera inhábil, se entenderá que la letra vence el primer día hábil 
siguiente. _ 

- Valor nominal: valor por el que va extendida la letra. 

- Valor h'quido: cuando la íetra es cobrada a través de un banco o institu­
ción de crédito el valor líquido será igual al nominal menos los gastos que 
cargan por la intermediación. En el caso de que la letra sea descontada, 
cobrarán también intereses. 

- Protesto: acto notarial que tiene por finalidad acreditar que se ha produ­
cido la falta de aceptación o de pago de h letra cambio. 

La formalización del crédito por ventas en letras de cambio se registra 
contablemente en la cuenta 431. Clientes, efectos comerciaks a cobrar sólo si se 
produce simultáneamente la aceptación del mismo, a través del siguiente 
asiento: 

431 Clientes, efectos comerciales a cobrar 
a 

Clientes 430 

Sin embargo, es bastante firecuente en la práctica que los efectos girados 
no estén aceptados, en cuyo caso, "se puede considerar la posibilidad de 
recogerlos a través de un adecuado desglose de la cuenta 430. Clientes, en 
donde se incluirán los efectos girados sobre clientes y pendientes de aceptación 
[...]. Otra opción será no reflejar este hecho en cuenta alguna, sino en registros 
auxiliares establecidos por la empresa o, si su importancia cualitativa o cuan­
titativa así lo requiere, como información incluida en la Memoria" (Aguayo 
y Balboa, 1995: 759). 

El desglose referido podría ser el siguiente: 
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43^1. Cuentes, efectos comeráaks sin aceptar*. 

43010. Clientes, efectos comerciales sin aceptar en cartera*. 

43^11. Clientes, efectos comerciales sin aceptar descontados*. 

43^12. Clientes, efectos comerciales sin aceptar en gestión de cobro*. 

43(fl5. Clientes, efectos comerciales sin aceptar impagados*. 

Estas cuentas se cancelan en el momento que se produzca la aceptación 
de los efectos, con cargo a la cuenta subdivisionaria de h.431. Clientes, efectos 
comerciales a cobrar que corresponda: 

431 Clientes, efectos comerciales a cobrar 
a 

Clientes, efectos comerciales sin aceptar* 43(̂ 1 

Para hacer efectivos los derechos de cobro formalizados en efectos, estén 
aceptados o no, la empresa dispone de varias alternativas, en función de si 
decide esperar a su vencimiento o adelantar el cobro. 

En el primer caso, la empresa puede ejercer su derecho de cobro al ven­
cimiento de la letra directamente frente al librado, o bien encargar a alguna 
entidad bancada que realice el cobro, en cuyo caso, habrá que registrar con- ^ 
tablemente la cesión del crédito que se produce: ^ ^^ '^^ 

Nominal 4312 Efectos comerciales en gestión de cobro 
a 

Efectos comerciales en cartera 4310 Nominal! 

Llegado el vencimiento de los efectos, si se cobran directamente ai cliente: 

Nominal 57 Tesorería 

Efectos comerciales en cartera 4310 Nominal 

En el caso de que la empresa hubiese enviado los efectos en gestión de 
cobro a alguna entidad bancaria, al vencimiento de dichos efectos, el banco 
abona en la cuenta corriente de la empresa el b'quido resultante de deducirle 
al nominal del efecto los gastos bancarios, que el banco cobra a la empresa, 
por la prestación del servicio de gestión de cobro^: 

4 En la práctica bancaria algunas entidades abonan en cuenta el nominal del efecto, y pos­
teriormente cargan el importe de los gastos por la prestación del servido. Otras entidades 
cobran los gastos en el momento del envío de la remesa de efectos al cobro. 

\ 

J 
^ 

17 L 
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Liquido 
Comisión 

572 
626 

Banco c/c vista, euros 
Servicios bancarios y similares 

a 
Efectos comerciales en (gestión de cobro 4312 Nominal 

Si la empresa desea hacer efectivo los efectos en su poder con antelación 
al vencimiento de los mismos, puede hacerlo a través del descuento bancario. 
En esta operación "el efecto se endosa a la entidad financiera que anticipa al 
cedente su importe líquido, es decir, el nominal menos los intereses, comi­
siones y otros gastos ocasionados. Llegado el vencimiento será la entidad 
financiera la que percibirá del librado el nominal de la letra de cambio" 
(Aguayo y Balboa, 1995: 761). 

El descuento bancario "se configura como un préstamo lyincarin oht-pniHn 
con la garan^^ ^^ rnY^m de la remesa de efectos" (Vela ef al, 1992: 246). 
Contablemente se representaría: 

O 

Nominal 

Liquido 
Comisión 
iMeicses 

4311 

572 
626 
664 

Efectos comerciales descontados 

Banco c/c vista, euros 
Servicios bancarios y similares 
Intereses por descuento de efectos 

Efectos comerciales en cartera 

Deudas por efectos descontados 

4310 

5208 

Nominal 

Nominal 

Llegado el vencimiento del efecto, si es atendido por el librado, se proce­
derá a la cancelación de la deuda: 

Nominal 5208 Deudas por efectos descontados 
a 

Efectos comerciales descontados 4311 Nominal 

En todas las opciones analizadas, ya sea cobrar directamente al librado, 
enviar los efectos en gestión de cobro o el descuento bancario, se ha supuesto 
que los efectos, llegada la fecha de vencimiento, eran atendidos por la per­
sona obligada a ello. 

En el caso de que esto no sea así, es decir, si los efectos no fiaesen aten­
didos a su vencimiento, procedería reclasificatlos debidamente. Además, el 
impago supone generalmente unos gastos de devolución que, en principio 
satisface la empresa, pero que intentará repercutir posteriormente al librado 
del efecto. 

Si se hubiese optado por esperar al vencimiento, el impago del efecto se 
r^ljistrará contablemente de la siguiente forma: 
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Nominal 

Gts.devol, 

4315 

626 

Efectos comerciales impagados 

Efectos comerciales en cartera 
Efectos comerciales en gestión de cobro 

Servicios bancaríos y similares 

a 
Tesorería 

4310 
4312 

57 

Nominal 
Nominal 

Gts.devol. 

Si los efectos hubiesen sido descontados, el tenedor del mismo (el banco) 
devuelve el efecto a la empresa, exigiendo el nominal del efecto impagado 
así como los gastos de devolución: 

Nominal 

Nominal 
Gts.devol. 

4315 

5208 
626 

Efectos comerciales impagados 
a 

Efectos comerciales descontados 
Deudas por efectos descontados 
Servicios bancaríos y similares 

a 
Bancos c/c vista, euros 

4311 

572 

Nominal 

Nominal 
+ Gts. 
devol. 

En el planteamiento expuesto se ha considerado que la empresa decide 
soportar los gastos de devolución, y como tal se han contabilizado en la 
cuenta 626. Servicios bancaríos j similares. Sin embargo, se podría haber con­
templado que la empresa hace frente a un pago por cuenta del librado y que 
a él se le reclamará con posterioridad. En este caso, no procedería, contabilizar 
ningún gasto, sino un derecho de cobro frente al librado, recogiéndose en la 
cuenta 430. Clientes. Las consecuencias de contabilizar los gastos de devolución 
de una forma u otra se harán sentir en la cuenta de Pérdidasj ganancias en el 
primer caso o en el activo del balance en el caso de tratarlos como un crédi­
to. 

Una vez producido el impago del efecto, se le presentan a la empresa 
diversas posibilidades para hacer efectivo su cobro, como son negociar con 
el librado directamente, efectuar una reclamación judicial o bien aplazar el 
cobro girando un nuevo efecto. 

Si la empresa optase por cobrar directamente al librado en una fecha pos­
terior, generalmente, además del nominal del efecto se le repercutirán los 
gastos de devolución y un importe adicional por la demora en el pago. En 
este caso, el registro contable que procede realizar estará en función de la 
forma en que se hubiesen considerado los gastos de devolución en el 
momento en que se produjeron. Si previamente se contabilizaron como tales 
gastos, el apunte sería el siguiente: 

7 
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57 Tesorería 
a 

Efectos comerciales impagados 
Otros ingresos*' 

Ingresos de créditos a c/p. 

4315 
756 
763 

Nominal 
Gtos.dev. 
Intereses 

Si los gastos de devolución se reflejaron contablemente como un crédito 
frente a clientes, procedería cancelar el mismo: 

57 Tesorería 
a 

Efectos comerciales impagados 
Clientes 

Ingresos de créditos a c/p. 

4315 
430 
763 

Nominal 
Gtos.dev. 

Intereses 

En el caso de que la empresa decidiera aplazar la deuda librando un nuevo 
efecto (efecto de resaca), su importe incluiría el nominal del efecto impaga­
do, una cantidad adicional por los gastos de impago incurridos y otra por el 
nuevo aplazamiento en el pago. 

El registro contable sería: 

Nominal 4310 Efixtos comerciales en cartera 

Efectos comerciales impagados 
Otros ingresos* 

Itatrwos de créditos a c/p 

4315 
756 
763 

Nominal 
Gtos.dev. 
Intereses 

También en este caso el tratamiento contable previo de los gastos de 
devolución afectará al registro del nuevo efecto, ya sea como compensación 
de dichos gastos a través de una cuenta del subgrupo 75. Otros ingresos de ges­
tión (como puede verse en el apunte anterior) o como cancelación de un 
derecho de cobro, abonando la cuenta 430. Cuentes. 

Si finalmente, el efecto impagado resulta definitivamente incobrable, la 
empresa debe contabilizar esa pérdida irreversible: 

650 Pérdidas de créditos comerciales incobrable 
a 

Efectos comerciales impasados 4315 

5 Para compensar los gastos contabilizados en el subgrupo 62, se entiende que procede 

utilizar una cuenta del subgrupo 75. Otros ingresos de^stión, de tal modo que estén corre­

lacionadas y su efecto en el resultado de la explotación sea nulo. 
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Ejercicio 4 

1. La empresa vende mercaderías por importe de 2.000,00 euros, aceptando 
el cliente dos letras de igual cuantía. 

2. Posteriormente, realiza una venta de mercaderías por valor de 3.000,00 
euros, girando una letra al cliente, pendiente de aceptación, por dicha 
cantidad. 

3. La empresa remite a una entidad bancaria uno de los efectos aceptados 
que posee en cartera para que gestione su cobro. 

4. El cliente acepta la letra que estaba pendiente de dicho requisito. 

5. Llegada la fecha de vencimiento, el banco ingresa en cuenta 920,00 euros 
por el efecto en gestión de cobro. 

6. La empresa cobra directamente de los librados el importe correspon­
diente a las letras aceptadas que posee en cartera. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones del ejercicio. 

Solución propuesta 

4'.000,00 4300 Ef(;ptos comerciales en cartera 

Ventas de meroaderias 700l 

3.000,00 43010 Efectos comerciales sin aceptar en cartera* 
a 

Ventas de mercaderias 700 

1.000,00 4312 Efectos comerciales en gestión de cobro 
a 
Efectos comerciales en cattera 4310 

3.000,00 4310 Efectos comerciales en cartera 

Efiictos comerciales sin aceptar en cartera* 43010 

920,00 
80,00 

572 
626 

Bancos c/c vista, euros 
Servicios bancarios y similares 

a 
EfiK!tos comerciales en gestión de cobro 4312 

4.000,00 570 Caja, euros 

Efectos comerciales en cartoa 4310 

2.000.00 

1.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

4.000,00 
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Ejercicio 5 

1. La empresa descuenta en el banco un efecto aceptado que posee en car­
tera de nominal 2.500,00 euros. El banco abona en cuenta el b'quido de 
la operación, una vez deducidos 90,00 euros por comisiones y 150,00 
euros por intereses. 

2. Llegada la fecha de vencimiento, el banco comunica que el efecto ha sido 
atendido por el librado. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones anteriormente señaladas. 

Solución propuesta 

1 
2.500,00 

2.260,00 
90.00 

) 50,00 

4311 

572 
626 
664 

Efectos comerciales descontados 
a 
Efectos comerciales en caftera 

Bancos c/c vista, euros 
Servicios bancaríos y similares 
Intereses por descuento de efectos 

a 
Deudas por efectos descontados 

4310 

5208 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 5208 Deudas por efectos descontados 
a 

Efectos comerciales descontados 4311 2.500,00 

Ejercicio 6 

En el balance de situación inicial de una empresa figuran, entre otras, las 
siguientes cuentas: (4310) Efectos comerciales en cartercr. 3.000,00; (4311) Efectos 
comerciales descontador. 2.000,00; (4312) Efectos comerciales en gestión de cobro: 
2.000,00; (5208) Deudas por efectos descontados-. 2.000,00. 

1. La empresa presenta para su cobro los efectos que posee en cartera, una 
vez llegado el vencimiento, pero no son atendidos por los librados. 

2. Llegada la fecha de vencimiento de los efectos en gestión de cobro, se 
podrían plantear situaciones como las siguientes: 

a) el banco abona en cuenta 1.900,00 euros, líquido del efecto atendido. 

b) el banco comunica que los efectos han resultado impagados, proce­
diendo a su devolución, y cargando en cuenta 140,00 euros en con­
cepto de gastos. 
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3. Llegada la fecha de vencimiento de los efectos descontados, se podrían 
plantear las siguientes situaciones: 

a) El banco comunica que los efectos han sido atendidos por los res­
pectivos librados. 

b) El banco comunica que los efectos han resultado impagados, pro­
cediendo a su devolución, y cargando 160,00 euros por gastos. 

4. Como continuación de los puntos 2 y 3 anteriores, en su apartado b, la 
empresa pacta con los librados de los efectos impagados el abono de los 
mismos. Así, cobra en efectivo 2.140,00 euros, cancelándose la deuda de 
la letra que se había enviado en gestión de cobro. Además, el librado del 
efecto descontado acepta uno nuevo por 2.400,00 euros, importe que 
incluye el nominal de la letra impagada, los gastos de devolución e inte­
reses por el nuevo aplazamiento en el pago. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones anteriormente señaladas. 

Solución propuesta 

1 
3.000,00 4315 Efectos comerciales impagados 

a 
Efectos comerciales en cartera 4310 

2 a) 

1.900,00 
100,00 

572 
626 

Bancos c/c vista, euros 
Servicios bancarios y similares 

a 
Efectos comerciales en gestión de cobro 4312 

• / • • • ' • " 

„„„2.b) -
2.000,00 

140,00 
4315 

626 
Efectos comerciales impagados 
Servicios bancarios y similares 

a 
Efectos comerciales en gestión de cobro 

Bancos c/c vista, euros 
4312 

572 

3a) 
2.000,00 5208 Deudas por efixtos descontados 

a 
Efiictos comerciales descontados 4311 

3 b) 

2.000,00 4315 Efectos comerciales impagados 
a 

Efectos comerciales descontados 4311 

3.000.00 

2.000,00 

2.000,00 
140,00 

2.000,00 

2.000,00 
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2.000,00 
160,00 

5208 
626 

Deudas por efectos descontados 
Servicios bancaríos y similares 

a 
Bancos c/c vista, euros 572 2.160,00 

4 
2.140,00 

2.400,00 

570 

4310 

Caja, euros 
a 
Efectos comerciales Impagados 

Otros ingresos* 
Efectos comerciales en cartera 

a 
Efectos comerciales impagados 

Otros ingresos* 
Ingresos de créditos a coito plazo 

4315 
756 

4315 
756 
763 

2.000,00 
140,00 

2.000,00 
160,00 
240,00 

Elfactoring: una breve referencia 

Básicamente, consiste en un desarrollo del descuento comercial. Se trata 
de un instrumento de financiación a corto plazo que nace como servicio de 
financiación a los exportadores. 

De forma general, se puede definir como la cesión en firme de los saldos 
de la cuenta de clientes de una empresa a otra denominada factor, que desde 
ese momento pasa a ser el nuevo titular de dichos créditos. Este instrumento 
o servicio nace como consecuencia de la dificultad que suelen tener las 
empresas exportadoras para gestionar sus cobros a clientes extranjeros. 
Aunque, si bien éste fue su inicio, hoy por hoy las empresas de factoring 
ofrecen sus servicios tanto a clientes exportadores como a clientes cuyas 
ventas se realizan dentro del mercado nacional. 

4.4. Otfos créditos por opcfaciones de t f á f i coy^Odo 

V 4.4.1. Créditos por servicios prestados a terceros 

La empresa puede prestar servicios con carácter accesorio a su actividad 
principal. El ingreso procedente de estos servicios se registrarán contable­
mente en el subgrupo 75. Otros ingresos de gestión y los créditos concedidos se 
recogen en el subgrupo 44. Deudores varios, que incluye las siguientes cuentas: 

440. Deudores. 

4400. Deudores (euros). 

4404. Deudores (moneda extranjera). 
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4409. Deudores, facturas pendientes de formaliv^ar. 

441. Deudores, efectos comerciaks a cobrar. 

4410. Deudores, efectos comerciales en cartera. 

4411. Deudores, efectos comerciales descontados. 

4412. Deudores, efectos comerciales en gestión de cobro. 

4415. Deudores, efectos comerciales impagados. 

445. Deudores de dudoso cobro. 

449. Deudores por operaciones en común. 

Las cuentas del subgrupo 44 presentarán, en general, un saldo deudor, 
consecuencia de la contabilización de los ingresos accesorios: 

440 Deudores 

Resultados de operaciones en común 
Ingresos por arrendamientos 

Ingresos de propiedad industrial cedida en explotación 
Ingresos por comisiones 

Ingresos por servicios diversos 

751 
752 
753 
754 
759 

En el caso de que los créditos estuviesen formalizados en efectos, el tra­
tamiento contable de los mismos sería similar al de los efectos de clientes, ya 
estudiado en el epígrafe anterior, con la única salvedad de que las cuentas se 
encuadrarían en el subgrupo 44. 

Y 4.4.2. Créditos concedidos al personal 

En el subgrupo 46 se representan contablemente las relaciones de la 
empresa con sus trabajadores. En concreto, los anticipos de sueldo al personal 
se registran contablemente en la cuenta 460. Anticipos de remuneraciones. Las 
entregas de dinero al personal que no tengan el carácter de "a cuenta de 
remuneraciones" se tratarán como préstamos al personal, debiendo reflejarse 
en la cuentas 254. Créditos a largo planp al personal o 544. Créditos a corto plateo al 

personal, según cual sea su plazo de vencimiento. 

Al efectuar las entregas a cuenta de futuras remuneraciones: 

460 Anticipos de remuneraciones 

Tesorería 57 
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Al compensar los anticipos con las remuneraciones devengadas: 

64 Gastos de personal 
a 

Anticipos de remuneraciones 460 

X 4.4.3. Créditos frente a las Administraciones Públicas 

En determinados casos, las Administraciones Públicas son deudores de la 
empresa, como consecuencia de subvenciones, compensaciones, devoluciones, 
retenciones efectuadas a la empresa, pagos a cuenta de impuestos, presta­
ciones sociales y, en general, cualquier otro concepto que no sea por ventas. 

Las cuentas previstas en el PGC pata reflejar contablemente estos derechos 
frente a la Administración son las siguientes: 

470. Hacienda Pública, deudor por diversos conceptos. 

4700. Hacienda Pública, deudor por IVA. 

4707. Hacienda Pública, deudor por IGIC. 

4708. Hacienda Pública, deudor por subvenciones concedidas. 

4709. Hacienda Pública, deudor por devolución de impuestos. 

473. Hacienda Pública, retencionesjpagos a cuenta. 

471. Organismos de la Seguridad Social, deudores. 

De entre las cuentas que reflejan créditos frente a las Administraciones 
Públicas, se analiza exclusivamente en este epígrafe la cuenta 4708. Hacienda 
Pública, deudor por subvenciones concedidas. Las demás cuentas deudoras pertene­
cientes a este subgrupo son tratadas en los capítulos 13 y 15 relativos a la 
imposición indirecta y a la imposición sobre beneficios, respectivamente. 

La cuenta 4708. Hacienda Pública, deudor por subvenciones concedidas recoge 
aquellos créditos contra la Hacienda Pública por razón de subvenciones con­
cedidas. 

Así, en el momento de la concesión de la subvención por la Administración 
Pública, el asiento a realizar es el siguiente: 

4708 Hacienda Pública, deudor por subvenciones concedidas 
a 

Subvoiciones oficiales de capital 
Deudas a largo plazo transformables en subvenciones 

Subvenciones oficiales a la explotación 

130 
172 
740 
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Al recibir el dinero: 

57 Tesorería 

Hacienda Pública, deudor por subvenciones concedidas 4708 

4.5. Créditos en moneda extranjera, 

La problemática contable de los derechos de cobro en moneda extranjera 
está regulada por el PGC en la NV 14.5 en la que se especifica que "la con­
versión en moneda nacional de los créditos y débitos en moneda extranjera 
se realizará aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la operación." 

El registro contable de las transacciones que origina un derecho de cobro 
en moneda extranjera no difiere de lo expuesto hasta el momento salvo en 
lo relativo a su cuantificación, al tener que expresarse en moneda nacional 
aplicando, para ello, el tipo de cambio vigente en ese momento: 

moneda 
extranjera 

• 
Tipo 

cambio 
fecha 

4304 
4404 

Clientes (moneda extranjera) 
Deudores (moneda extranjera) 

a 
Ventas de mercaderías, de producción propia, de servicios, etc. 

Otros ingresos de gestión 

En el momento del vencimiento del crédito la empresa cobrará el importe 
correspondiente, y dado que está registrado contablemente en euros, es posible 
que, si se han producido variaciones en los tipos de cambio, surjan diferencias 
positivas o negativas que se contabilizarán, respectivamente, en las cuentas 
768. Diferencias positivas de cambio y 668. Diferencias negativas de cambio. 

Por ejemplo, si llega el vencimiento de un crédito a clientes antes de que 
finaHce el ejercicio en que se realizó la venta y: 

- Se produce un resultado a favor de la empresa: 

57 Tesorería 

Clientes (moneda extranjera) 
Diferencias positivas de cambio 

4304 
768 

Si se produce un resultado negativo: 

57 
668 

Tesorería 
Difei«ncias negativas de cambio 

Clientes (moneda extranjera) 4304 
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Si llegado el final del ejercicio el crédito aún no se ha cobrado, habrá que 
actualizar su saldo en cumplimiento de la norma señalada anteriormente: "al 
cierre del ejercicio se valorarán al tipo de cambio vigente en ese momento", 
con lo que se pueden poner de manifiesto diferencias de cambio positivas o 
negativas. Estas diferencias constituyen expectativas de beneficios o pérdidas, 
respectivamente. 

También se establece que las diferencias de cambio se deben clasificar en 
fimción del ejercicio de vencimiento y de la moneda, permitiéndose la agru­
pación de monedas que, aun siendo distintas, gocen de convertibilidad oficial 
en España. Por otro lado, dado el carácter preferencial que en nuestro orde­
namiento contable tiene el principio de prudencia, se establece un trata­
miento distinto para las diferencias de cambio potenciales no realizadas, 
según sean negativas o positivas. 

Así, las diferencias negativas se imputarán a resultados, recogiéndose en 
la cuenta 668. Diferencias negativas de cambio. 

668 Difiirencias negativas de cambio 
a 

Clientes (moneda extranjera) 4304 

Las diferencias potenciales positivas, como norma general, no se integrarán 
en la cuenta de resultados, sino que figurarán en el pasivo del balance como 
"Ingresos a distribuir en varios ejercicios", recogiéndose en la cuenta 136. 
Diferencias positivas en moneda extranjera. 

4304 Clientes (moneda extranjoa) 

Diferencias positivas en moneda extranjera 136 

Sin embargo, la NV establece que, en determinadas circunstancias, las 
diferencias positivas pueden imputarse a resultados a través de la cuenta 768. 
Diferencias positivas de cambio, mediante el siguiente asiento: 

136 Diferencias positivas en moneda extranjera 
a 

Diferencias positivas de cambio 768 

Así, las diferencias positivas diferidas en ejercicios anteriores se imputarán 
a resultados: 

- En el ejercicio que venzan o se cancelen anticipadamente los correspon­
dientes créditos. 

- Al cierre de cada ejercicio y en la medida en se vayan reconociendo diferencias 
en cambio negati\^s por igual o superior importe en cada grupo homc^éneo. 
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También podrán llevarse a resultados las diferencias positivas que se pon­
gan de manifiesto al final del ejercicio, cuando para cada grupo homogéneo 
se hayan imputado a resultados de ejercicios anteriores o en el propio ejercicio 
diferencias negativas, siempre que aún no se hayan compensado con cualquier 
otra positiva. 

Ejercicio 7 

1. La empresa vende mercaderías a crédito por 1.000 JPY. En el momento 
de la operación el JPY cotiza a 0,85 euros. 

2. El cliente del punto anterior paga 400 JPY por transferencia bancada. El 
banco ingresa en la cuenta corriente de la empresa su contravalor en 
euros, a un tipo de cambio de 0,88 euros/JPY. 

3. Llegado el cierre del ejercicio, el tipo de cambio del JPY es de 0,82 euros. 

4. En el ejercicio siguiente, el cliente cancela su deuda a través del banco, 
siendo el tipo de cambio de 0,86 euros/JPY. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones de gestión y el cálculo 
del resultado correspondiente a ambos ejercicios. 

Solución propuesta 

850,00 4304 Clientes, moneda extranjera 

Ventas de mercaderías 700 

Ingreso por venta = 1.000 JPY x 0,85 = 850,00 euros 

352,00 572 Bancos c/c vista, euros 

Clientes, moneda extnmjera 
Diferencias positivas de cambio 

4304 
768 

(4304) Clientes, inoneda extranjera 
1.000 JPY X 0,85= 850,00 400 JPY x 0,85 = 340,00 

850,00 

340,00 
12,00 

18,00 668 Diferencias negativas de cambio 

Clientes, moneda extranjera 4304 18,00 
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sakfe contable =̂  600 JPYx 0,85 =510,00 
valor al cieiTe= 600 JPY x 0,82 = 492,00 
diferencia = -18,00 

detenninación del resultado del primer ejercicio 
18,00 

850,00 
12,00 

129 

700 
768 

Pérdidas y ganancias 

Diferaicias nef^vas de cambio 
Ventas de mercaderías 
Diferencias positivas de cambio 

Pérdidas y Kanancias 

668 

Í29 

18,00 

862,00 

516,00 572 Bancos c/c vista, euros 

Clientes, moneda extranjera 
Diferencias positivas de canbio 

4304 
768 

492,00 
24,00 

24,00 768 
determinación del resultado del segundo eiereicio 

Diferencias positivas de cambio 
8 

Pérdidas y ganancias 129 24,00 

Ejercicio 8 

l.La empresa vende mercaderías a crédito por 3.000 USD. En el momento 
de la operación el USD cotiza a 1^5 euros. 

2. El cliente del punto anterior paga 600 USD por transferencia bancaria. 
El banco ingresa en la cuenta corriente de la empresa su contravalor en 
euros, a un tipo de cambio de 1,20 euros/USD. 

3. Llegado el cierre del ejercicio, el tipo de cambio del USD es de 1,29 
euros. 

4. En el ejercido siguiente, el cliente cancela su deuda a través del banco, 
siendo el tipo de cambio de 1,24 euros/dólar. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones de gestión y el cálculo 
del resultado correspondiente a ambos ejercicios. 

Saimón propuesta 

1 
3.750,00 4304 Clientes, moneda extranjera 

a 
Ventas de mercaderias 700 3.750,00 
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Ingresos por venta = 3.000 x 1,25 = 3.750,00 

720,00 
30,00 

572 
668 

Bancos c/c vista, euros 
Diferencias negativas de cambio 

Clientes, moneda extranjera 4304 750,00 

(4304) Clientes, moneda extranjera 
3.0005x1,25 = 3.750,00 600 $x 1,25 = 750,00 

96,00 4304 Clientes, moneda extranjera 
a 

Diferencias positivas en moneda extranjera 136 96,00 

Saldo contable = 2.400 $ x 1,29 = 3.096,00 
Valor al cierre = 3.000,00 
Diferencia = 96,00 

opcional - (cotnpensación de las diferencias negativas del ejercicio con las positivas del cierre) 
30,00 136 Diferencias positivas en moneda extranjera 

a 
Diferencias positivas de cambio 768 30.00 

Si optamos por esta alternativa, la determinación del resultado del primer 
ejercicio sería: 

30,00 

3.750,00 
30,00 

129 

700 
768 

Pérdidas y ganancias 

Diferencias negativas de cambio 
Ventas de mercaderías 
Diferencias positivas de cambio 

Pérdidas y ganancias 

668 

129 

30,00 

3.780,00 

2.976,00 
120,00 

572 
668 

Bancos c/c vista, euros 
Diferencias negativas de cambio 

a 
Clientes, moneda extranjera 4304 3.096,00 

cancelación de las diferencias positivas diferidas 
66,00 136 Diferencias positivas en moneda extranjera 

a 
Diferencias positivas de cambio 768 66.00 

determinación del resultado del segundo ejercicio 
120,00 

66,00 

129 

768 

Pérdidas y ganancias 
a 

Diferencias negativas de cambio 
Diferencias positivas de cambio 

a 
Pérdidas y ganancias 

668 

129 

120,00 

66,00 
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4.6. Provisiones por operaciones de tráfico )-y -

4.6.1. Provisiones para insolvenáas de tráfico 

Según la NV 12 del PGC, "deberán realizarse las correcciones valoratívas 
que procedan, dotándose, en su caso, las correspondientes provisiones en 
función del riesgo que presenten las posibles insolvencias con respecto al 
cobro de los activos de que se trate". 

Para la contabilización de este tipo de provisiones, el PGC permite la apli­
cación de cualquiera de los dos métodos siguientes: 

- Estimación global del riesgo de insolvencia: la empresa realiza una esti­
mación de la proporción que de sus ventas a crédito resultará incobrable. 

- Dotación individualizada: se realiza un seguimiento de cada uno de los 
créditos y se dota la provisión cuando se detecten signos de insolvencia. 

)C Si la empresa optase por el método globalizado tendrá que determinar, al 
cierre del ejercicio, qué proporción de los saldos existentes en las cuentas 
representativas de créditos comerciales puede resultar incobrable. Para efectuar 
dicha estimación estadística habrán de ser consideradas, entre otras las 
siguientes variables: 

- Experiencia de años anteriores sobre porcentaje de insolvencias de ventas 
realizadas por la firma. 

- Antigüedad de los saldos de clientes y deudores vencidos y no cobrados. 

- Análisis macroeconómico de la coyuntura económica general y del sector. 

- Experiencia de empresas similares. 

El registro contable siguiendo este método sería el siguiente: 

- Al cierre del ejercicio deberá dotarse una provisión por el importe esti­
mado. 

694 Dotación a la provisión pora insolvencias de trifico 
a 

Provisión para insolvencias de trifico 490 

Además, en este mismo momento, cancelamos el riesgo estimado en el 
ejercicio anterior mediante su aplicación. 
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490 Provisión para insolvencias de tráfico 
a 

Provisión para insolvencias de tráfico aplicada 794 

Si, por el contrario, la empresa se decidiese por un seguimiento indivi­
dualizado de las posibles insolvencias en los saldos de cuentes y deudores, 
deberá registrar contablemente la dotación a la provisión en cuanto tenga 
conocimiento de esta situación, motivada por situaciones como suspensión 
de pagos, quiebras, etc. o bien por reiterados incumplimientos en los plazos 
de pago. Generalmente, además de contabilizar la dotación a la provisión, se 
procede a recalificar los créditos como de dudoso cobro. 

Los apuntes correspondientes serían: 

435 
445 

Clientes de dudoso cobro 
Deudores de dudoso cobro 

a 
Clientes / Deudores varios 43/44 

694 Dotación a la provisión para insolvencias de tráfico 
a 

Provisión para insolvencias de tráfico 490 

La cuenta 490. Provisión para insolvencias de tráfico se cancelará a medida que 
se vayan dando de baja los saldos de los clientes y deudores para los que se 
dotó o cuando desaparezca el riesgo, con abono a la cuenta 794. Provisión para 
insolvencias de tráfico aplicada. 

490 Provisión para insolvencias de tráfico 
a 

Provisión para insolvencias de tráfico aplicada 794 

En la introducción del PGC se indica que ambos métodos, globalizado e 
individualizado, ofrecen unos resultados análogos. Sin embargo, segtin señalan 
Vela et al. (1992:252) "no lo son en cuanto a la influencia en los resultados 
de los períodos. Efectivamente, con el método de la estimación global se 
consigue que sean los ingresos de un período los que soporten las pérdidas 
por insolvencias derivadas de todas las ventas realizadas en el mismo. De esta 
manera se consigue una mejor aplicación del principio de correlación de 
ingresos y gastos". Por el contrario, en el método individualizado, es posible 
que el riesgo de insolvencia se registre en un ejercicio posterior al de la venta, 
y por tanto dichos ingresos por ventas no soportan las pérdidas por insol­
vencias correspondientes. 
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En cualquier caso, ya se emplee un método u otro, la cuenta 490. 
Provisiones para insolvencias de tráfico figurarán en el activo del balance, con signo 
negativo, corrigiendo así el valor de los créditos con riesgo de insolvencia. 

Es importante señalar que los métodos analizados se refieren únicamente 
a la contabilización de las pérdidas de carácter reversible en los créditos con 
origen en operaciones del tráfico. En cuanto a las pérdidas de carácter irre­
versible, es decir, cuando un saldo sea considerado definitivamente incobrable 
se registrará: 

650 Pérdidas de créditos comerciales incobrables 
a 

Clientes/Deudores varios 43/44 

La cuenta 650. Pérdidas de créditos comerciales incobrables recoge las pérdidas 
por insolvencias firmes de clientes y deudores del grupo 4. 

Si la insolvencia firme se produjera en un crédito que estuviese cubierto 
con una provisión, es decir, que previamente se registró el riesgo de insol­
vencia, además de contabilizar la pérdida irreversible, habrá que registrar 
contablemente la aplicación de la provisión: 

490 Provisión para insolvencias de tráfico 

Provisión para insolvencias de tráfico aplicada 794 

Ejercicio 9 

1. La empresa vende mercaderías a crédito por 10.000,00 euros. 

2. La empresa estima que existe riesgo de insolvencia del crédito del punto 
anterior y procede a dotar una provisión. 

3. Con posterioridad, el cliente abona en efectivo 7.000,00 euros. 

4. Tras infructuosas gestiones, la empresa da por perdido definitivamente el 
resto del crédito. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones del ejercicio, hasta la 
determinación del resultado. 
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Solución propuesta 

10.000,00 4300 Clientes, euros 
1 

Ventas de mercaderías 700 10.000,00 

2 
10.000,00 

10.000,00 

435 

694 

Clientes de dudoso cobro 
a 

Clientes, euros 
Dotación a la provisión para insolvencias de tráfico 

a 
Provisión para insolvencias de tráfico 

4300 

490 

10.000,00 

10.000,00 

3 
7.000,00 

7.000,00 

570 

490 

Caja, euros 
a 

Clientes de dudoso cobro 
Provisión para insolvencias de tráfico 

a 
Provisión para insolvencias de tráfico aplicada 

435 

794 

7.000,00 

7.000,00 

4 
3.000,00 

3.000,00 

650 

490 

Pérdidas de créditos comerciales incobrables 
a 

Clientes de dudoso cobro 
Provisión para insolvencias de tráfico 

a 
Provisión para insolvencias de tráfico aplicada 

435 

794 

3.000,00 

3.000,00 

13.000,00 

10.000,00 

determinación del resultado del ejercicio 
129 

794 

Pérdidas y ganancias 

Dotación a la provisión para insolvencias de tráfico 
Pérdidas de créditos comerciales incobrables 

Provisión para insolvencias de tráfico aplicada 

Pérdidas y ganancias 

694 
650 

129 

10.000,00 
3.000,00 

10.000,00 
> 

4.6.2. Provisiones para otras operaciones de tráfico 

Bajo este epígrafe se recogen las provisiones para cobertura de futuros 
gastos, por los siguientes motivos: 

- Devoluciones de ventas. 

- Garantías de reparación. 

- Revisiones. 

- Otros conceptos análogos. 

El PGC recomienda la constitución de una provisión global, a través de 
la cuenta 499. Provisión para otras operaciones de tráfico. Así, al cierre del ejercicio. 
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se dotará dicha provisión por el importe que la empresa estime de futuros 
gastos que puedan derivarse de los ingresos por ventas del ejercicio. 
Asimismo, se cancelará la provisión constituida en el ejercicio anterior: 

- Por la dotación correspondiente al ejercicio 

695 Dotación a la provisión para otras operaciones de tráfico 
a 

Provisión para otras operaciones de trauco 499I 

Por la cancelación del riesgo estimado en el ejercicio anterior 

499 Provisión para otras operaciones de tráfico 
a 

Provisión para otras operaciones de tráfico aplicada 795 

La cuenta 499. Provisión para otras operaciones de tráfico figurará en el pasivo 
del balance bajo la rúbrica "Acreedores a cortopla:(p". 

Ejercicio 10 

1. El 31 de diciembre de 20X0 la empresa TAO, S.L., basándose en la expe­
riencia de años anteriores, estima que durante 20X1 pueden producirse 
devoluciones por el 5% de las ventas realizadas durante el ejercicio de 
20X0, porcentaje que supone una cuantía de 1.000,00 euros. La empresa 
decide dotar una provisión para la cobertura del gasto que supondrían 
dichas devoluciones. 

2. El 15 de marzo de 20X1 se produce una devolución de ventas por importe 
de 600,00 euros. 

3. El 31 de diciembre de 20X1 se estima que las devoluciones de ventas del 
ejercicio 20X2 ascenderán a 800,00 euros. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones anteriormente señaladas. 

Solución propuesta 

I (31 de diciembre de 20X0) 
1.000,00 695 Dotación a la provisión para otras operaciofies de tráfico 

a 
Provisión para otras operaciones de tráfico 499 1.000,00 
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2(lSdemarao20XI) 
600,00 708 Devoluciones de ventas y operaciones similares 

a 
Clientes, euros 430 600,00 

3 (31 (te diciembre de 20X1) 
1.000,00 

800,00 

499 

695 

Provisión para otras operaciones de tráfico 
a 

Provisión para otras operaciones de tráfico aplicada 
Dotación a la provisión para otras operaciones de tráfico 

a 
Provisión para otras operaciones de tráfico 

795 

499 

1.000,00 

800,00 

El objeto de estas provisiones es evitar que gastos de devoluciones de 
ventas, garantías, etc., sean soportados por ejercicios posteriores y distintos 
a los años en que se contabilizaron los ingresos por venta, respetando así 
determinados principios contables, como prudencia o correlación de ingresos 
y gastos. 

4.7. Información a facilitar en las cuentas anuales *^^j2jrrojS . 

Los derechos de cobro a corto plazo con origen en las operaciones de trá­
fico figuran en el balance, bajo el epígrafe D) Activo circulante, III. Deudores, 
con el siguiente desglose: 

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 

2. Empresas del grupo, deudores. 

3. Empresas asociadas, deudores. 

4. Deudores varios. 

5. Personal. 

6. Administraciones públicas. 

7. Provisiones (con signo negativo). 

En el caso de que los derechos de cobro derivados de operaciones del trá­
fico tuviesen un vencimiento superior a un año, figuraría en la rúbrica B) 
Ifimovtü\aíio, IV. Deudores por operaciones de tráfico a largo pla^, realizándose un 
desglose similar al previsto para los créditos a corto plazo. 

En cuanto a la memoria, si bien no se recoge un apartado específico para 
los derechos de cobro de carácter comercial, en el apartado 17 relativo a 
"Ingresos y Gastos", señala que deberá facilitarse información sobre las 
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transacciones efectuadas con empresas del grupo y asoci; ias detallando, 
entre otros aspectos, las ventas realizadas, devoluciones de entas, servicios 
prestados, etc. Al ser la memoria un documento que amp a y comenta la 
información contenida en el balance y en la cuenta de pérdidas y ganancias, 
se podría colegir que de existir clientes o deudores relevantes, esta información 
también se debería facilitar. 

Además, en este mismo apartado de la memoria se expone que debe pro­
porcionarse información de las transacciones efectuadas en moneda extranjera 
así como la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspon­
diente a las actividades ordinarias, clasificándola por actividades y por 
mercados geográficos. 
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INTRODUCCIÓN 

Como continuación del capítulo anterior, se estudia la problemática deri­
vada de las obligaciones de pago que se originan en el desarrollo de las ope­
raciones de tráfico, ya sean por compras de existencias o servicios recibidos 
por la empresa del exterior, así como por las relaciones que se establecen con 
el personal contratado y con las administraciones públicas, constituyendo 
una fuente de financiación primordial para la empresa. Estas deudas quedan 
enmarcadas en el grupo 4. Acreedores y deudores por operaciones de tráfico. 
Realmente este capítulo se ocupa de problemáticas contables desarrolladas 
en otros capítulos, existencias, deudores por operaciones de tráficos e ingresos 
y gastos, siendo firecuente que se necesite remitir a los mismos al objeto de 
no reiterar los aspectos contables ya tratados. 

OBJETIVOS 

En este capítulo, el alumno debe aprender: 

• Los aspectos básicos de la contabilización de acreedores por operaciones 
de tráfico. 

• La problemática contable de las deudas en moneda extranjera. 

• Los principios y normas de valoración aplicables a la problemática de 
acreedores por operaciones de tráfico, incidiendo tanto en las deudas con 
proveedores como las mantenidas con otros suministradores, el personal 
o las administraciones públicas. 

• Los epígrafes del balance relacionados con los acreedores por operaciones 
de tráfico, así como la información adicional que, con carácter general, 
puede ser divulgada en la memoria. 
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5.1. Deudas por operaciones de tráfico i^ '^^cikO 

''7^^ 
En el desarrollo de las actividades que constituyen el tráfico normal de la 

empresa surgen determinadas obligaciones de pago que se pueden clasificar en: 

- Obligaciones con los suministradores de aquellos bienes y servicios que 
habitualmente son objeto de venta o prestación por parte de la empresa 
como actividad principal. 

- Obligaciones con los suministradores de servicios distintos a los anteriores. 

- Obligaciones con el personal de la empresa, 

- Obligaciones con las administraciones públicas. 

Las cuentas que representan estas deudas figuran en el grupo 4. Acreedores 
y deudores por operaciones de tráfico, en los siguientes subgrupos: 

40. Proveedores. 

41. Acreedores varios. 

46. Personal. 

47. Administraciones públicas. 

Como ya se señaló en el capítulo anterior en relación con las operaciones 
de tráfico a largo plazo, se pueden utilizar para registrar las cuentas de plazo 
largo el subgrupo 42 o proceder a dicha reclasificación desglosando las cuentas 
ya existentes, como se observa a continuación: 

a) Utilizar el subgrupo 42 para recoger las deudas a largo plazo: 

40. Proveedores a corto planeo. 

41. Acreedores a corto plai(p. 

42. Proveedores y acreedores a largo pla:(p. 

b) Desglosar las cuentas de los subgrupos existentes: 

40. Proveedores a corto y lar^pla:(p. 

41. Acreedores a corto y largo plav^ 

Por ejemplo^: 

1 Este desglose no está previsto en el PGC, por lo que las subcuentas reseñadas constituyen 
una propuesta. De cualquier forma, en la resolución de los ejemplos y ejercicios se 
empleará la primera alternativa, al ser ésta la utilizada por el propio ICAC en determi­
nadas adaptaciones sectoriales. 
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40000. Proveedores a corto planeo, euros*. 

40005. Proveedores a largo plai^, euros*. 

La valoración de los créditos comerciales a largo plazo tiene un trata­
miento específico, que será objeto de estudio en un epígrafe posterior. En 
cualquier caso, en el balance deberán clasificarse atendiendo a su exigibilidad 
y de ahí la importancia de una adecuada representación contable. 

5.2. Deudas con proveedores 

Las obligaciones de pago con proveedores constituyen un pasivo para la 
empresa, que se deriva fundamentalmente de las compras de existencias, 
cuya problemática contable se tratará en el capítulo siguiente. Se detallan a 
continuación las diferentes partidas en que se encuadran las citadas deudas. 

5.2.1. Cuentas de proveedores, ^\c>dfiZi 

Cuando la empresa adquiere a crédito cualquier elemento de los definidos 
en el grupo 3. Existencias o servicios utilizados en el proceso productivo debe 
registrar la deuda en cuentas del subgrupo 40. Proveedores. Las cuentas que 
comprende dicho subgrupo son las siguientes: 

400. Proveedores. 

4000. Proveedores (euros). 

4004. Proveedores (moneda extranjera). 

4009. Proveedores, facturas pendientes de recibir o de formaliv^ar. 

401. Proveedores, efectos comerciaks apagar. 

402. Proveedores, empresas de/grupo. 

4020. Proveedores, empresas del grupo (euros). 

4021. Efectos comerciales apagar, empresas del grupo. 

4024. Proveedores, empresas del grupo (moneda extranjera). 

4026. Envasesj embalajes a devolver a proveedores, empresas del grupo. 

4029. Proveedores, empresas delffi^, facturas pendientes de recibir o deformati:(ar. 

403. Proveedores, empresas asociadas. 
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406. Envases j embalajes a devolver aproveedons. 

407. Anticipos a proveedores. 

Las cuentas del subgrupo 40 presentarán, en general, un saldo acreedor, 
derivado de la contabilización de las compras: 

600 

601 

602 

607 

Compras de mercaderías 

Compras de materias primas 

Compras de otros aprovisionamientos 

Trabajos realizados por otras empresas 

Proveedores 
400 

Ha de señalarse que el P G € ha previsto la cuenta 607. Trabajos realizados 
por otras empresas para reflejar los trabajos que, formando parte del proceso 
de producción propio, se encarguen a otras empresas, originándose una 
deuda a la que debe hacer frente la empresa por los servicios recibidos. 

En cualquier caso, sea una adquisición de mercaderías, materias primas u 
otros aprovisionamientos, o bien una recepción de trabajos realizados por 
un tercero, se origina una obligación de pago con proveedores. Como excep­
ción, se estudia a continuación la problemática de los envases a devolver y 
los anticipos entregados a proveedores. 

5.2.2. Envases a devolver a proveedores 

En cuanto a la problemática contable de los envases cargados en factura 
por los proveedores, con facultad de su devolución a éstos, la norma de valo­
ración 17, referida a las compras, remite a la cuenta 406. Envases y embalajes a 
devolver a proveedores. El saldo de esta cuenta indica qué importe de la deuda 
con proveedores puede ser cancelado con la devolución de los envases; 
dicho de otro modo, esta partida corrige, minorando, los débitos frente a 
proveedores y, por ello, figurará en el pasivo del balance con signo negativo. 

El registro contable de los envases y embalajes cargados en factura por 
los proveedores con facultad de devolución a éstos sería el siguiente: 

406 Envases y embalajes a devolver a proveedores 
a 

Proveedoras 400 
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El importe que recoge la cuenta de proveedores es una obligación de 
pago en especie (envases y embalajes), que será cancelada cuando la empresa 
proceda a la devolución de los envases en su poder: 

400 Proveedores 
a 

Envases y embalajes a devolver a proveedores 406 

Si la empresa compradora tuviera la potestad de adquirir los envases en 
propiedad, o bien no los devolviera en el plazo acordado, la misma registraría 
la adquisición de dichos envases: 

602 Compras de otros aprovisionamientos 
a 

Envases y embalajes a devolver a proveedores 406 

Dado que la problemática de los envases con facultad de devolución a los 
proveedores está directamente vinculada con las compras, su tratamiento 
contable se analizará con más detalle en el siguiente capítulo. 

Ejercicio 1 

1. En el balance inicial figuran, entfe otras, las siguientes cuentas: (300) 
Mercaderías. 10.000,00; (327) Envases: 4.000,00; (4000) Proveedores, euros: 
1.500,00; (406) Envases j embalajes a devolver a proveedores-^ 100,00. 

2. La empresa procede a la devolución de los envases en su poder. 
Asimismo, paga la mitad de su deuda en efectivo. 

3. Compra a crédito mercaderías por 5.000,00 euros. En la factura figura 
además un importe de 1.000,00 euros por envases con facultad de devo­
lución. 

4. La empresa comunica al proveedor del punto anterior que no podrá 
devolver ciertos envases por haber sufrido rotura en sus almacenes. El 
valor estimado de los mismos es de 150,00 euros. 

5. La empresa realiza una transferencia bancaria por la totalidad de su 
deuda en firme con el proveedor del punto anterior. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones anteriormente señaladas. 
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Solución propuesta 

2 
100,00 

700,00 

4000 

4000 

Proveedores, euros 

Envases y embalajes a devolver a proveedores 
Proveedores, euros 

Caja, euros 

406 

570 

100,00 

700,00 

5.000,00 
1.000,00 

600 
406 

Compras de mercaderías 
Envases y embalajes a devolver a proveedores 

a 
Proveedores, euros 4000 6.000,00 

150,00 602 Compras de otros aprovisionamientos 

Envases y embalajes a devolver a proveedores 406 150,00 

5.150,00 4000 Proveedores, euros 
a 

5 

Bmcos c/c vista, euros 572 5.150,00 

5.2J. Anticipos a proveedoreP^r^AJ:^ 

En ocasiones, la empresa realiza entregas a proveedores, generalmente en 
efectivo, a cuenta de suministros futuros; es decir, la empresa efectúa pagos 
a cuenta de compras que todavía no se han realizado. En tal caso, la entrega 
de efectivo se registraría así: 

407 Anticipos a proveedores 
a 

Tesorería 57 

Cuando se produce la compra a crédito, se procederá a la cancelación del 
anticipo: 

60 Compras 
a 

Proveedores 
Anticqios a proveedores 

400 
407 

La cuenta de Anticipos a proveedores figurará en el activo del balance, bajo 
la rúbrica de existencias. 
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Ejercicio 2 

1. La empresa entrega un cheque a un proveedor por importe de 1.100,00 
euros a cuenta de suministros futuros. 

2. Compra mercaderías a crédito por 3.000,00 euros, figurando en factura 
un descuento financiero de 125,00 euros. Se compensa el anticipo entre­
gado con anterioridad. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones anteriormente señaladas. 

Solución propuesta 

1.100,00 

3.000,00 

1 
407 Anticipos a proveedores 

a 
Bancos c/c vista, euros 

2 
600 Compras de mercaderías 

a 
Anticipos a proveedores 

Descuento sobre compras por pronto pago 
Proveedores, euros 

572 

407 
765 

4000 

1.100,00 

1.100,00 
125,00 

1.775,00 

5.2.4. Deudas a largo plav^ rJO-

Como ya se había señalado en el capítulo anterior, la Norma de valoración 
12. Chentes, proveedores, deudores y acreedores de tráfico., determina que dichas par­
tidas deben figurar en el balance por su valor nominal. En el caso de las deudas 
a corto plazo, tal criterio no suscita ninguna problemática especial, pero si 
fiíese a largo plazo, dicho valor nominal incluye un componente de carácter 
financiero, los intereses por el aplazamiento del pago, además del precio de 
la compra. 

En aplicación de la citada normativa, el registro contable de una compra 
de mercaderías a largo plazo sería como sigue: 

P. compra 
intereses 

60 
272 

Compras 
Gastos por intereses diferidos 

a 
Proveedores a lamo plazo* 42 Nominal 

Al final del ejercicio, por el importe de los intereses que corresponda 
imputar al ejercicio: 
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662 Intereses de deudas a largo plazo 
a 

Gastos por intereses diferidos 272 

Ejercicio 3 

1. El 1 de marzo la empresa compra mercaderías a crédito, con vencimiento 
a 18 meses. El importe de la factura asciende a 56.750,00 euros, importe 
que incluye 6.750,00 euros en concepto de intereses. 

2. El 1 de septiembre del siguiente ejercicio, la empresa salda su deuda en 
efectivo. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones de gestión y el cálculo 
del resultado de cada uno de los ejercicios. 

Solución propuesta 

1 
SO.000,00 
6.750,00 

600 
272 

Compras de mercaderías 
Gastos por intereses diferidos 

a 
Proveedores a largo plazo, euros* 4200 

3.750,00 662 
cierre del primer ejercicio 

Intereses de deudas a largo plazo 

Gastos por intereses diferidos 272j 

56.750,00 

3.750,00 
56.750,00 4200 Proveedores a largo plazo, euros* 

a 
Proveedores. 4000 56.750,00 

determinación del resultado del primer eiereicio 
53.750.00 129 Pérdidas y ganancias 

Compras de mercaderías 
Intereses de deudas a largp plazo 

600 
662 

50.000,00 
3.750,00 

56.750,00 4000 Proveedores, euros 
a 

2 

Caja, euros 572 56.750,00 

cicne del segundo eiereicio 
3.000,00 663 Intereses de deudas a corto plazo 

a 
Gastos por intereses diftrido» 272 3.000,00 

detennínación del resultado del segundo ejercicio 
3.000.00 129 Pérdidas y ganancias 

Intereses de deudas a corto plazo 663 3.000.00 
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5.3. Efectos comerciales a pagar , '^Vr^A-o 

La formalización de las deudas comerciales en letras de cambio se regis­
trará contablemente en la cuenta 401. Proveedores, efectos comerciales apagar, en 
el momento en que se produzca su aceptación por parte de la empresa, 
transformándose la deuda documentada en una factura en una obligación de 
pago formalizada en un efecto de giro aceptado, con el siguiente registro: 

4000 Proveedores, euros 
a 

Proveedores, efectos comerciales a pagar 401 

Sin embargo, es posible que la empresa conozca que el proveedor ha girado 
el efecto a cargo de la misma, pero todavía no se ha producido su aceptación, 
en cuyo caso, se podrá utilizar la cuenta 4001. Proveedores, efectos comerciales a 
pagar pendientes de aceptación* para reflejar tal circunstancia. Esta cuenta se can­
celará en el momento de la aceptación de la letra de cambio, con la anotación 
contable: 

4001 Proveedores, efectos comerciales a pagar pendientes de aceptación* 
a 

Proveedores, efectos comerciales a pagar 401 

Ejercicio 4 

1. Compra mercaderías por importe de 6.000,00 euros, aceptando la empresa 
una letra por igual cuantía. 

2. Compra mercaderías por importe de 9.000,00 euros, girando el proveedor 
una letra por dicho importe. 

3. La empresa acepta la letra que estaba pendiente de dicho requisito. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones del ejercicio. 

Solución propuesta 
1 

6.000,00 600 Compras de mercaderías 
a 

Proveedores, efectos comerciales a pagar 401 6.000,00 

^ • J t t e j OKKL c^iLrii *5p<ÍL//'<^<=- . 
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9.000,00 600 Compras de mercaderías 
a 

Proveedores, efectos comerciales a pagar pendientes de 
aceptación* 4001 9.000,00 

9.000,00 4001 Proveedores, efectos comerciales a pagar pendientes de 
aceptación* 

a 
Proveedores, efectos comerciales a pagir 401 9.000,00 

5.4. Otras deudas por operaciones de t r á f i c ^ ' ^ ^ ^ ^ 

Además de las obligaciones de pago con los proveedores, la empresa también 
contrae deudas con suministradores de servicios, con el personal y con las 
administraciones públicas; para su adecuado seguimiento el PGC ha previsto 
diversas cuentas, que se analizan a continuación. '^ n 

5.4.1. Deudas por servicios recibidos de terceros r . 
.' '> 

En el desarrollo de sus actividades, la empresa precisa de servicios de muy 
diversa naturaleza que ha de adquirir de otras empresas. A título de ejemplo, 
pueden citarse alquileres, servicios de asesoría empresarial, reparaciones, 
suministros de electricidad o teléfono, etc. Estos servicios se registrarán con­
tablemente en el subgrupo 62. Servicios exteriores y las obligaciones de pago 
correspondientes se recogen en el subgrupo 41. Acreedores varios, que incluye 
las siguientes cuentas: 

410. Acreedores por prestaciones de servicios. 

4100. Acreedores por prestaciones de servicios (euros). 

4104. Acreedores por prestaciones de servicios (moneda extranjera). 

4109. Acreedores por prestadones de servidos, facturas pendientes de recibir o de 

formalit^ar. 

411. Acreedores, efectos comerciaks apagar. 

419. Acreedores por aeraciones en común. 

Las cuentas del subgrupo 41 presentarán, en general, un saldo acreedor, 
consecuencia de la contabilización de los gastos correspondientes: 
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620 
621 
622 
623 
624 
625 
626 
627 
628 
629 

Gastos en investigación y desarrollo del ejercicio 
Arrendamientos y cánones 
Reparaciones y conservación 
Servicios de profesionales independientes 
Transportes 
Primas de seguros 
Servicios bancaríos y similares 
Publicidad, propaganda y relación» públicas 
Suministros 
Otros servicios 

a 
Acreedores por prestaciones de servicios 410 

En el caso de que las obligaciones estuviesen formalizadas en efectos, el 
tratamiento contable de los mismos sería similar al de los efectos de provee­
dores, ya estudiado en el epígrafe anterior, con la única salvedad de que las 
cuentas se encuadrarían en el subgrupo 41. 

En relación con las operaciones en común, o cuentas en participación,' 
como se indicó en el capítulo anterior, vienen reguladas por los artículos 239 
a 243 del Código de Comercio, y se originan por la asociación eventual de 
varios comerciantes, sin constituir sociedad, para llevar a cabo operaciones 
en común, repartiéndose las pérdidas o los beneficios en proporción a su 
participación. Será el gestor quien responda frente a terceros, además de 
rendir cuentas de su gestión a los otros partícipes. A tal fin, el PGC ha habi­
litado la cuenta 419. Acreedores por operaciones en común que recoge las deudas 
con los partícipes en las operaciones citadas. Su movimiento es el siguiente: 

651 Resultados de operaciones en común 
a 

Acreedores por operaciones en común 419 

5.4.2. Deudas con el personal 

Las deudas con el personal se registran contablemente en la cuenta 465. 
Remuneraciones pendientes de pago, derivándose de la propia relación contractual 
entre los empleados y la empresa. La contabilización de las nóminas se trata 
en el capítulo 14. Análisis contable de los ingresos y gastos. 

Al nacimiento de la deuda: 

64 Gastos de personal 
a 

Remuneraciones pendientes de pago 465 

\ 

/ 
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Al cancelar la deuda: 

465 Remuneraciones pendientes de pago 
a 

Tesorería 57 

5,4.3. Deudas con las administraciones públicas 

En las relaciones habituales de la empresa con las administraciones públicas, 
éstas se constituyen con frecuencia en acreedores de la empresa, como con­
secuencia de conceptos fiscales (impuestos sobre beneficios, impuesto sobre 
el valor añadido, impuesto general indirecto canario, etc.) y también de la 
seguridad social, que se derivan de operaciones como compras, nóminas del 
personal, tratadas en los capítulos 13, 14 y 15, 

Las cuentas previstas en el PGC para reflejar estas deudas con la 
Administración son las siguientes: 

475. Hacienda Pública, acreedor por conceptos fiscales.. 

4750. Hacienda Pública, acreedor por IVA. 

4751. Hacienda Pública, acreedor por retenciones practicadas. 

4752. Hacienda PúbUca, acreedor por impuesto sobre sociedades. 

4757. Hacienda Pública, acreedor por IGIC. 

4758. Hacienda Pública, acreedor por subvenciones a reintegrar. 

476. Organismos de la Seguridad Social, acreedores. 

5.5. Deudas en moneda extranjera ^ ^ ^ ^ 

La problemática contable de las deudas en moneda extranjera está regu­
lada por el PGC en la Norma de valoración 14.5 en la que se especifica que 
la conversión a la moneda nacional se realiza aplicando el tipo de cambio 
vigente en la fecha de la operación, como ya se indicó en el capítulo anterior. 

El registro contable de las transacciones que origina una obligación de 
pago en moneda extranjera sería el siguiente: 

60 
62 

Compras 
Servicios exteriores 

a 
Proveedores (moneda extranjera) 

Acreedores por prestaciones de servicios (moneda extraiera) 
4004 
4104 
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Al vencimiento de la deuda, la empresa pagará el importe correspon­
diente en divisas; dado que dicho débito está registrado contablemente en 
euros, es posible que se hayan producido fluctuaciones en los tipos de cam­
bio, lo que supondría para la empresa un resultado positivo o negativo que 
se contabilizará, respectivamente, en las cuentas 768. Diferencias positivas de 
cambio y 668. Diferencias negativas de cambio. 

Por ejemplo, si llega el vencimiento de la deuda antes de que finalice el 
ejercicio en que se realizó la compra de mercaderías y: 

- Se produce un resultado a favor de la empresa: 

4004 Proveedores (moneda extranjera) 
a 

Tesorería 
Diferencias positivas de cambio 

57 
768 

- Si se produce un resultado negativo: 

4004 
668 

Proveedores (moneda extranjera) 
Dtfinvncias negativas de cambio 

a 
Tesorería 57 

Si llegado el final del ejercicio el débito aún no se ha pagado, habrá que 
actualizar su saldo en cumplimiento de la normativa, tal como se expuso en 
el capítulo anterior. Así, en atención al principio de prudencia, las diferencias 
negativas se imputarán a resultados, recogiéndose en la cuenta 668. 
Diferencias negativas de cambio. 

668 Diferencias negativas de cambio 
a 

Proveedores (moneda extranjera) 4004 

Por su parte, las diferencias positivas, como norma general, no se inte­
grarán en los resultados, pues constituyen beneficios aún no realizados y en 
aplicación del principio de prudencia, no deben incorporarse al resultado del 
ejercicio, sino que figurarán en el pasivo del balance como "ingresos a dis­
tribuir en varios ejercicios", recogiéndose en la cuenta 136. Diferencias positivas 
en moneda extiranjera. 

4004 Proveedores (moneda extranjera) 
a 

Diferencias positivas en moneda extranjera 136 

No obstante, la norma de valoración establece que, en determinadas cir­
cunstancias, las diferencias positivas se imputen a resultados a través de la 
cuenta 768. Diferencias positivas de cambio, mediante el siguiente asiento: 
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136 Diferencias positivas en moneda extranjera 
a 

Diferencias positivas de cambio 768 

Así, las diferencias positivas diferidas en ejercicios anteriores se imputarán 
a resultados: 

- En el ejercicio que venzan o se cancelen anticipadamente los correspon­
dientes débitos. 

- Al cierre de cada ejercicio y en la medida en se vayan reconociendo dife­
rencias en cambio negativas por igual o superior importe en cada grupo 
homogéneo. 

También podrán llevarse a resultados las diferencias positivas que se pongan 
de manifiesto al final del ejercicio, cuando para cada grupo homogéneo se 
hayan imputado a resultados de ejercicios anteriores o en el propio ejercicio 
diferencias negativas, siempre que aún no se hayan compensado con cual­
quier otra positiva. 

Ejercicio 5 

1. Compra mercaderías a crédito por 9.000 dólares. En el momento de la 
operación el dólar cotiza a 1,25 euros. 

2. La empresa paga 1.800 dólares al proveedor del punto anterior por trans­
ferencia bancaria, cargando el banco su contravalor en euros, a un tipo 
de cambio de 1,30 euros/dólar. 

3. Uegado el cierre del ejercicio, el tipo de cambio del dólar es de 1,20 
euros. 

4. En el ejercicio siguiente, la empresa cancela su deuda a través del banco, 
siendo el tipo de cambio de 1,24 euros/dólar. 

Se pide: registrar contablemente las operaciones de gestión y el cálculo 
del resultado correspondiente a ambos ejercicios. 
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Solución propuesta 

(Pa = 9.000xi;25= 11.250,00) 
1 

11.250,00 600 Compras de mercaderías 
a 

Proveedores (moneda extranjera) 4004 11.250,00 

(4004) Proveedores, moneda extratijera 
1.800,00 $ X 1,25 = 2.250,00 9.000 $ x 1,25 = 11.250,00 

2.250,00 
90,00 

4004 
668 

Proveedores (moneda extranjera) 
Diferencias negativas de cambio 

Bancos, de... euros 572 2.340,00 

7.2001x1,20-
saldo al c ieñe 
diferencia = 

8.640,00 
9.000,00 
+ 360,00 

360,00 4004 Proveedores (moneda extranjera) 

Diferencias positivas en moneda extranjera 136 360.00 

fs/g Si la empresa adopta la posibilidad, prevista en la NV 14* de imputar a 
—; resultados la diferencias positivas originadas W la actualización al tipo de 

cambio al cierre para neutralizar el efecto de lakdiferencias negativas reco­
nocidas en el ejercicio: 

90,00 136 
- opcional • 

Difiaiencias positivas en moneda extranjera 

Diferencias positivas de cambh 90,00 

\ Determinación del resultado del primer ejercicio 
11.340,00 

90,00 

\2% 

768 

Pérdidas y ganancias 

\ Diferencias negativas de cambio 
\ Compras de mercaderías 

Diferencias positivas de cambio 

\ Pérdidas y ganancias 

66)t 
600 

129 

90,00 
11.250,00 

90,00 

8.640,00 
288,00 

4004 
668 

Proveedores (moneda extranjera) 
Diferencias negativas de cambio 

a 
Bancos, c/c... euros 572 1.928,00 

270,00 136 
• cancelación de las diferencias positivas diferidas -

Diferencias positivas en moneda extranjera 
a 

Diferencias positivas de cambio 768 270,00 
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Detefminación del resultado del segundo ejercitio 
288,00 129 Pérdidas y ganancias 

Diferencias negativas de cambio 668 288,00 

270,00 768 Diferencias positivas de cambio 
a 

Pérdidas y ganancias 1291 270,00 

5.6. Información a facilitar en las cuentas anuales \¿jrCO^ • 

Las obligaciones de pago a corto plazo que se derivan de las operaciones 
de tráfico figuran en el balance, bajo el ep^rafe E)Acreedons a corto plateo, IV. 
Acreedores comerciales, con el siguiente desglose: 

2. Deudas por compras o prestaciones de servicios. 

3. Deudas representadas por efectos a pagar. 

Y en el K Otras deudas comerciaks, con el siguiente desglose: 

1. Administraciones Públicas. 

4. Remuneraciones pendientes de pago. 

En el caso de que las obligaciones de pago con origen en operaciones del 
tráfico tuviesen un vencimiento superior a un año, figurarían en la rúbrica D) 
Acreedores a ¡ar^o pla:(p, VI. Acreedores por operaciones de tráfico a largo pla^o, rea­

lizándose un desgjlose similar al previsto para los débitos a corto plazo. 

Además, en la Memoria ha de facilitarse información en la Nota 4. 
Normas de Valoración; concretamente en los apartados: 

k) Deudas, distinguiendo a corto y largo plazo; indicando los criterios de 
valoración, así como los de imputación a resultados de los gastos por 
intereses o primas diferidas 

m) Transacciones en moneda extranjera; indicando lo siguiente: 

- Criterios de valoración de saldos en moneda extranjera. 

- Procedimiento empleado para calcular el tipo de cambio en euros de 
elementos patrimoniales que en la actualidad o en su origen hubieren 
sido expresados en moneda extranjera. 

- Criterios de contabilización de las diferencias de cambio. 
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INTRODUCCIÓN 

Este capítulo está dedicado al estudio de las cuentas de existencias. Estas 
cuentas se enmarcan dentro del activo circulante de la empresa y representan 
aquellos elementos que la empresa adquiere para su venta posterior (caso de 
las mercaderías), para su transformación (materias primas o materias auxiliares) 
o bien para su venta tras sufrir el correspondiente proceso productivo (pro­
ductos terminados). 

En primer lugar se facilitará un concepto de las partidas que conforman 
las cuentas de existencias, realizando una clasificación de las mismas. A con­
tinuación se analizarán las normas de valoración aplicables así como los 
métodos de valoración que se pueden emplear, para posteriormente, examinar 
los diferentes procedimientos que se pueden emplear para llevar estas cuentas 
así como la contabilización de las compras y ventas. Por último, y para com­
pletar el capítulo, se estudiarán las correcciones valorativas de estos elementos, 
tanto aquéllas que tienen carácter reversible como las irreversibles. 

OBJETIVOS 

Con esta lección, el alumno debe aprender: 

• Cuáles son los elementos patrimoniales encuadrados bajo la rúbrica de 
existencias. 

• Las normas de valoración aplicables a la problemática de existencias, 
compras y ventas de bienes y servicios. 

• La técnica registral aplicable a la problemática de existencias, según el 
modelo propuesto por el Plan General de Contabilidad (PGQ, incidiendo 
tanto en los supuestos habituales como en los casos especiales. 

(CONTABILIDAD 1'1NAN(.II:RA. VOIXMHN I 



Iranciscü Piedra, Pedro Manuel Balboíi, José Jiuui Dén/^ y líeriherfo Suáres^ (coords.) 

• Identificar las causas que pueden motivar correcciones valorativas en las 
partidas representadas en las cuentas de existencias, apreciando los 
métodos existentes para su medición y posterior registro contable. 

6.1. Concepto y clasificación 

Dentro de las denominadas cuentas de balance, se encuentran las perte­
necientes al grupo 3. Existencias que, de acuerdo con las definiciones y relaciones 
contables del PGC, registran mercaderías, materias primas, otns (^romsionamientos, 
productos en curso, productos semiterminados, productos terminados j subproductos, residuos 
y materiales recuperados. 

Tal y como se comentó en el capítulo 2, dedicado al estudio del PGC, en 
dicha norma no se da una definición o idea general de este grupo, sino que 
se enumeran los elementos que lo componen. A este respecto, puede decirse 
que bajo esta rúbrica se incluyen los bienes que pertenecen a la empresa y 
que o bien son objeto de venta sin transformación, como es el caso de las 
mercaderías, de los envases y de los embalajes, o bien se venden después de 
transformarse, como ocurre con las materias primas o materias auxiliares 
que se convierten en producto acabado. Asimismo se encuadran en ella los 
bienes que están siendo objeto de formación o transformación al cierre del 
ejercicio (productos en curso) y los productos semiterminados (cuya parti­
cularidad estriba en que estando fabricados por la empresa no están destinados 
normalmente a la venta). 

Los subgrupos que integran el grupo 3. Existencias son los siguientes: 

30. Comerciaks. 

31. Materias primas. 

32. Otros aprovisionamientos. 

33. Productos en curso. 

34. Productos semiterminados. 

35. Productos terminados. 

36. Subproductos, residuos y materiales recuperados. 

39. Provisiones por depreciación de existencias. ( . j g,^ ^ ctr\ Iny 

Las cuentas representativas de existencias figurarán en el epígrafe D) II. 
Existencias dd activo del balance, incluso las correspondientes a las provisiones, 
que lo harán con signo negativo, minorando el importe r^jistrado por aquéllas. 
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Se puede clasificar los distintos elementos que conforman el grupo de 
existencias según diversos criterios: 

• En función del origen de los elementos: 

- Adquiridos del exterior: subgrupos 30, 31 y 32. 

- Generados en la propia empresa: subgrupos 33, 34, 35 y 36. 

• En función del destino de los elementos: 

- Destinados a la venta: subgrupos 30, 35 y 36. 

- Destinados a ser consumidos o transformados en la producción de 
bienes y servicios: subgrupos 31, 32, 33 y 34. 

- Destinados a la venta o al consumo: subgrupo 36. 

• En función de la actividad desarrollada: 

- Empresas comerciales: subgrupo 30. 

- Empresas industriales: subgrupos 31, 33, 34, 35 y 36. 

- Comunes a cualquier actividad: subgrupos 32 y 39. 

6.2. Valoración de existencias / ^ - Q / Y ^ ^ ^ ^ 

r De acuerdo con el procedimiento general de representación contable 
establecido por el PGC, las existencias deben ser valoradas extracontable-
mente, es decir, al margen del proceso registral seguido, al objeto de deter­
minar su importe al final del ejercicio y poder reconocerlo contablemente . 
mediante el correspondiente asiento de regularización. A este respecto, la I 
NV 13* ipdica que los bienes comprendidos en las existencias deben valo­
rarse al precio de adquisición (para los adquiridos del exterior) o al coste de 
producción (para los que se generan dentro de la empresa). 

Se entiende por precio de adquisición, el consigtado en factura más todos lo. 
gastos adicionales que seproduí^an hasta que los bienes se hallen en almacén, tales comí 

transportes, aduanas, seguros, etc. El importe de los impuestos indirectos que gravan k 

Í
adquisición de las existencias sólo se incluirá en el precio de adquisición cuando dicho 

_Jmporte no sea recuperable directamente de la Hacienda Pública. I 

O [ , I E 1 coste de producción se determina añadiendo al preño de adquisición de las 

materias primas y otras materias consumibles los costes directamente imputables al pro­

ducto. También deberá añadirse la parte que razonablemente corresponda de los costes 

indirectamente imputables a hs productos de que se trate, en la medida en que tales cos­

tes correspondan al período de fabricación. Como señala Mallo (1993: 404), el 
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modelo general que se propugna en el PGC para la valora* ón de las exis­
tencias es el modelo del coste completo histórico, que siem >re debe enten­
derse a efectos de valoración, hasta el nivel de costes histót :os industriales. 
Es decir, la valoración de existencias incluye la mano de obra directa y las 
materias primas (costes directos) más los costes generales industriales (sumi­
nistros, amortización, luz, etc.); no incluyendo gastos financieros, comerciales 
ni administrativos. 

En el caso de que se posean existencias valoradas en moneda extranjera, 
la NV 14*.2 establece que su conversión en moneda nacional se hará trucando al precio 
de adquisición o coste de producción el tipo de cambio vigente en la fecha en que se produce 
cada adquisición. 

6.2.1. Métodos de valoración de existencias "^Tónro-^ 

r 

Ñi cí 

Como quiera que, por diversas circunstancias, como la inestabilidad en 
los precios, la contratación de un transportista u otro, etc., una misma clase 
de bienes puede ser adquirida a lo largo del ejercicio económico a diferentes 
precios, puede plantearse una indeterminación con respecto a que precio 
aplicar al objeto de valorar las existencias finales, así como las salidas de 
almacén (en el caso de seguir el procedimiento de inventario permanente, 
que se comentará en el apartado 6.3), proponiéndose varios métodos para 
determinar dichos importes. 

En este sentido, la NV 13*.4 establece que cuando se trate de bienes cuyo pre­
cio de adquisición o coste de producción no sea idmtificabk de modo individualismo, se 
adoptará con carácter general el método del preño medio o coste medio ponderado. Los 
métodos FIFO, UFO u otro análogo son aceptables y pueden adoptarse, si la empresa 
los considera más convenientes para su gestión. -^sp, y^ 

— Puf Su parte la Norma undécima de la Keso/uaón de 9 de mayo de 2000 del 
Instituto de Contabilidadj Auditoria de Cuentas (BOE de 13 de Junio) por la que se 
establecen criterios pam la determinación del coste de producción, precisa aún más el 
contenido de la NV 13*.4, al indicar que, cuando se trate de existencias cuyo 
'precio de adquisición o coste de producción no sea identifícable de forma 
individualizada, se adoptará con carácter general el método del precio medio 
ponderado o coste medio ponderado; no admitiéndose en ningún caso la 
media simple. No obstante, también puede utilizarse los métodos de orde­
nación de entradas y salidas FIFO (primera entrada, primera salida) y LIFO 
(última entrada, primera salida), si la empresa los considera más convenientes 
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J para su gestión, y siempre que mediante dichos métodos la valoración obte-
/ nida permita conseguir el objetivo de imagen fiel del patrimonio, de la situación 
I financiera y de los resultados de la empresa. 

I Así mismo, la norma señala que la aplicación de los métodos indicados se 
realizará, durante el ejercicio económico, en cada momento en que tengan 
lugar las correspondientes entradas y salidas de existencias, admitiéndose la 
aplicación de dichos métodos cada cierto período de tiempo, siempre que 
resulte necesario para la gestión propia de la empresa y de tal forma que el 
final del último período considerado coincida con la fecha de cierre del ejer­
cicio. En cualquier caso, se deberán aplicar de forma sistemática y uniforme 
al conjunto de existencias de la empresa, justificándose, en la memoria de las 
cuentas anuales, los períodos utilizados. 

Finalmente, si la empresa opta por el método LIFO o similares deberá 
informar en la memoria acerca de la diferencia de valoración de las existencias 
que existe con respecto a la que se deduciría de haber aplicado el método del 
precio medio ponderado o coste medio ponderado. De esta forma se facilita 
la comparabilidad de la información al poder constatar si los precios medios 
difieren en una cuantía significativa. 

En resumidas cuentas, los métodos admitidos, todos ellos basados en el 
precio de adquisición, son los siguientes: 

- Precio real de adquisición. 

- Precio medio ponderado del momento. 

- Precio medio ponderado del período. 

- First In, First Out (FIFO) o primera entrada, primera salida. 

- Last In, First Out (LIFO) o última entrada, primera salida. 

Precio real de adquisición 

Cuando sea posible vincular de forma individualizada cada uno de los 
lotes de mercancías en existencia a una adquisición concreta, dichos activos 
pueden ser objeto de valoración por el precio al que fueron incorporados al 
patrimonio. Es el caso, a título ilustrativo, de automóviles, mobiliario, obras 
de arte, grandes electrodomésticos, etc. Evidentemente, para determinadas 
materias primas y mercaderías (líquidos, granos, áridos, etc.) este método 
puede entrañar ciertas dificultades prácticas, al ser necesaria la correcta iden­
tificación y delimitación de los diferentes lotes recibidos, los cuales pueden 
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hallarse valorados a distintos precios, independientemente del problema que 
supone disponer de grandes almacenes que permitan la colocación adecuada 
de los mismos, todo lo cual lo hace de restringido uso, salvo que por deter­
minadas circunstancias especiales pudiera resultar aconsejable. 

Precio medio ponderado 

Se entiende por precio medio el de adquisición medio por unidad de una 
misma naturaleza y características. En el caso concreto del precio medio 
ponderado se divide el importe total de las partidas en existencia {qjpj), medi­
do en unidades monetarias, entre la canddad total de existencias medida en 
unidades físicas {q¡). 

pmp^ 
Z 1,P. 

i-\ 

Dentro del método del precio medio ponderado cabe distinguir entre 
precio medio del momento y precio medio del período. El primero es el que 
resulta de calcular el precio medio ponderado de las existencias (incluidas las 
iniciales) cada vez que se produce una entrada, mientras que el segundo se 
obtiene a través de la consideración conjunta de todas las entradas que se 
producen en un período (incluidas las existencias iniciales). Debe hacerse 
notar que este segundo método no es aplicable a aquellas empresas que 
adopten un sistema de inventario permanente, al desconocerse el valor de la 
salida en el momento en que ésta se produce. 

Al objeto de ilustrar el funcionamiento de ambos métodos, se hará uso de 
la ficha de almacén que es una hoja de trabajo que muestra debidamente 
separadas, las entradas y salidas de mercancías de almacén y por diferencia, 
las existencias disponibles en el mismo, distinguiendo en cada caso las uni­
dades físicas (tjj), su precio unitario (p¡), así como el importe total {q¡p¡). A 
efectos didácticos, se utilizará la versión simplificada que se expone a conti­
nuación, mostrándose en primer lugar el método del precio medio ponderado 
del período y después el basado en el precio medio ponderado del momento. 
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Rf. 

1 

2 

3 

4 

5 

Entradas 

0 
100 

200 

500 

P 

25,00 

30,00 

20,00 

OxP 

2.500,00 

6.000,00 

10.000,00 

Salidas 

Q 

75 

100 

P OxP 

Existencias 

Q 

100 

300 

225 

725 

625 

P 

23,13 

OxP 

14.456,25 

2.500,00+6.000,00+10.000,00 
PMPP= =23,13 euros/unidad 

100+200+500 

Rf. 

1 

2 

3 

4 

5 

Entradas 

Q 

100 

200 

500 

P 

25,00 

30,00 

20,00 

OxP 

2.500,00 

6.000,00 

10.000,00 

Salidas 

Q 

75 

100 

P 

28,33 

22,59 

OxP 

2.125,00 

2.259,00 

Existencias 

0 
100 

300 

225 

725 

625 

P 

25,00 

28,33 

28,33 

22,59 

22,59 

OxP 

2.500,00 

8.500,00 

6.375,00 

16.375,00 

14.116,00 

2.500,00 
PMPM(1)= 

PMPM (2)= 

PMPM (4)= 

First I» First Out 

100 

2.500,00+6.000,00 

100+200 

6.375,00+10.000,00 

225+500 

= 25,00 euros/unidad 

= 28,33 euros/unidad 

= 22,59 euros/unidad 

Este método consiste en efectuar la valoración de las salidas por el precio al 
que tuvieron entrada las partidas más antiguas en existencia, no comportando. 
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evidentemente, la necesidad de separación de existencias que implica la apli­
cación de precios reales históricos. Puesto que, bajo este método el inven­
tario está valorado a los precios más recientes, y las salidas a los precios más 
antiguos, supone un incremento del beneficio contable en épocas de alzas de 
precios. 

Rf. 

1 

2 

3 

4 

5 

Entradas 

0 

100 

200 

500 

P 

25,00 

30,00 

20,00 

QxP 

2.500,00 

6.000,00 

10.000,00 

Salidas 

0 

75 

25 

75 

P 

25,00 

25,00 

30,00 

QxP 

1.875,00 

625,00 

2.250,00 

0 
100 

100 

200 

25 

200 

25 

200 

500 

125 

500 

625 

Existencias 

P 

25,00 

25,00 

30,00 

25,00 

30,00 

25,00 

30,00 

20,00 

30,00 

20,00 

QxP 

2.500,00 

2.500,00 

6.000,00 

625,00 

6.000,00 

625,00 

6.000,00 

10.000,00 

3.750,00 

10.000.00 

13.750,00 

Last In First Out 

Este método actúa de forma contraria al anterior, pues consiste en valorar 
las salidas por el precio al que han tenido entrada las partidas más recientes 
en existencia. Como quiera que, bajo este método el inventario está valorado 
a los precios más antiguos (y posiblemente desactualizados), y las salidas a 
los precios más recientes, (es decir, más cercanos a su precio de reposición) 
supone una disminución del beneficio contable en épocas de precios cre­
cientes. 
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Rf. 

1 

2 

3 

4 

5 

Entradas 

0 
100 

200 

500 

P 

25,00 

30,00 

20,00 

QxP 

2.500,00 

6.000,00 

10.000,00 

9 

75 

100 

Salidas 

P 

30,00 

20,00 

QxP 

2.250,00 

2.000,00 

Existencias 

0 
100 

100 

200 

100 

125 

100 

125 

500 

100 

125 

400 

625 

P 

25,00 

25,00 

30,00 

25,00 

30,00 

25,00 

30,00 

20,00 

25,00 

30,00 

20,00 

QxP 

2.500,00 

2.500,00 

6.000,00 

2.500,00 

3.750,00 

2.500,00 

3.750,00 

10.000,00 

2.500,00 

3.750,00 

8.000.00 

14.250,00 

Es importante destacar el hecho de que en cada uno de los métodos pro­
puestos el valor de las existencias finales es diferente, lo que puede ocasionar 
discrepancias valorativas, tal y como se observa en el siguiente cuadro resumen: 

Método 

Precio medio ponderado del período 

Precio medio ponderado del momento 

FIFO 

LIFO 

Valor de las 
existencias 

finales 

14.453,00 

14.116,00 

13.750,00 

14.250,00 

6.2.2. Casos especiaks de valoraáón de existenáas \\o 
De entre las particularidades asociadas a la problemática de la valoración 

de existencias, cabe reseñar, entre otras, el tratamiento de los gastos finan­
cieros y el método del precio minorista. 

Tratamiento de los gastos financieros en las existencias de ciclo largo 

De acuerdo con la Norma novena de la Resolución del ICAC sobre coste 
de producción, se permite incorporar los gastos financieros como mayor 
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valor del inniovilÍ2ado en curso y de las existencias de ciclo largo en curso, 
esto es, aquellas existencias cuyo proceso de fabricación sea superior a un 
año, sin tener en cuenta las interrupciones, tal y como se recoge en la NV 2* 
de las Normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas inmobi­
liarias (Orden de 28 de diáembre de 1994 ) . En este sentido la norma antes citada 
establece los siguientes criterios generales para la capitalización de gastos 
financieros: 

- Se incorporarán como mayor valor de los activos los gastos financieros 
devengados hasta el momento en que las existencias de ciclo largo estén 
en condiciones de ser destinadas al consumo final o a su utilización por 
otras empresas y hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del 
inmovilizado en construcción. 

- Se deberá suspender la capitalización de los gastos financieros durante las 
interrupciones que se produzcan en el proceso de fabricación o cons­
trucción. 

- El límite de la capitalización de los gastos financieros es el valor de mer­
cado o de reposición de los respectivos activos, por lo que el exceso de 
los gastos financieros devengados respecto de los citados valores deberá 
ser registrado como gasto del ejercicio. 

Método del precio minorista 

Es una técnica rápida para estimar el coste de las ventas de las existencias 
finales utilizada en comercios minoristas con muchas clases de artículos dife­
rentes que rotan muy rápido y poseen márgenes similares. Está basada en la 
previa determinación del margen bruto generado por las ventas de la empresa. 
La NIC 2, párr. 17, permite su uso siempre que se aproxime al coste real. 

Una forma de determinar dicho margen bruto consiste en dividir, para un 
mes concreto, el total de bienes disponibles para la venta, a precio de adqui­
sición, entre el total de dichos bienes a precio de venta, y suponer que dicho 
margen se aplicará durante todo el ejercicio económico. 

De esta forma, el coste de las ventas del período será igual al ingreso por 
ventas multiplicado por el margen, mientras que el valor de las existencias 
finales será igual a las existencias iniciales más las compras menos el coste de 
las ventas. 
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También se puede recurrir al inventario final de existencias (que se halla 
en las estanterías del comercio valorado a precio de venta) para deducir el 
coste de la venta y las existencias finales a precio histórico. 

Ejercicio 1 

Un comercio aplica el método del coste minorista para estimar el valor de 
las existencias finales y el coste de las ventas. Se sabe que las existencias ini­
ciales en enero eran de 20.000,00 euros, que las compras netas de dicho mes 
ascendieron a 10.000,00 euros, y que el valor de las mercancías a precio de 
venta era de 50.000 euros. Durante el ejercicio, el total de compras netas ftie 
de 200.000,00 euros, mientras que las ventas netas fiíeron de 300.000,00 
euros. ¿A cuánto ascienden las existencias finales y el coste de la venta esti­
mados? 

Solución propuesta 

Margen = 30.000,00/50.000,00 = 0,60 

Coste de la venta = Ventas x Margen = 300.000,00 x 0,60 = 
180.000,00 euros 

Existencias finales = Existencias iniciales + Compras - Coste de las 
ventas = 20.000,00 + 200.000,00 - 180.000,00 = 40.000,00 euros 

Ejercicio 2 

Supóngase que en el caso del comercio anterior, se sabe que el valor de 
las existencias finales, a precio de venta es de 15.000,00 euros. ¿Cuál sería el 
importe estimado del coste de la venta y del inventario, a precio histórico? 

Solución propuesta 

Existencias finales (histórico) = Existencias finales (precio de venta) x 
Margen = 15.000,00 euros x 0,60 = 9.000,00 euros 

Coste de venta = Existencias iniciales + Compras - Existencias finales 
= 20.000,00 + 200.000,00 - 9.000,00 = 211.000,00 euros 
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'^¿fj 6.3. Procedimientos para el registro de las cuentas de existencias 

Los procedimientos básicos para el registro de los hechos económicos 
derivados de la compraventa de los bienes englobados bajo la rúbrica de 
Existencias son los de cuenta única y los de cuenta desdoblada. 

Los procedimientos de cuenta única suponen la utilización de una sola 
cuenta para registrar los hechos contables que producen una alteración en las 
existencias, observándose dos posibles alternativas denominadas procedimien­
to administrativo y procedimiento especulativo. 

Por su parte, los procedimientos de cuenta desdoblada se apoyan en el des­
glose de la cuenta representativa de existencias en al menos dos clases de 
cuentas más: una para representar las compras a precio de adquisición, y otra 
para reflejar las ventas al precio de venta, reservándose la cuenta de existencias 
para el registro de los activos que están pendientes de ser vendidos, pudiendo 
distinguirse dos variantes denominadas desdoblamiento incompleto y desdobla­
miento completo, respectivamente. 

El procedimiento administrativo de cuenta única 

De acuerdo con este procedimiento, las cuentas del grupo 3. Existencias 
se cargarían y abonarían siguiendo el mismo criterio de valoración (precio de 
adquisición), debiendo coincidir su saldo, en todo momento, con el valor de 
las existencias, según recuento físico. De esta forma las cuentas no pierden 
su constancia patrimonial. Cada vez que se produzca una venta el beneficio 
o la pérdida producida en dicha transacción se registrará en una cuenta aparte. 

Ejercicio 3 

La empresa ASA compra al contado 1.000 kgs. de mercaderías a 1,00 
euro/kg. Posteriormente vende, también al contado, 500 kgs. a 1,5 euros/kg. 
La empresa carece de existencias iniciales. 

Se pide: contabilizar las transacciones producidas. 

Solución propuesta 
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Por la compra: 

1.000,00 300 Mercaderías 

Caja, euros 570 1.000,00 

Por la venta: 

750,00 570 Caja, euros 

Mercaderías 
Resultado de ventas de mercaderías * 

300 
706 

500,00 
250,00 

El procedimiento especulativo de cuenta única f\j Q 

Bajo el procedimiento especulativo de cuenta única, las cuentas del grupo 
3. Existencias funcionarían como cuenta mixta, al captar y representar todos 
los movimientos de valor producidos en los elementos representados, así 
como las alteraciones producidas en el neto como consecuencia de las transac­
ciones realizadas. Bajo este procedimiento, las compras se registran en dichas 
cuentas a precio de adquisición y las ventas a precio de venta, por lo que al 
final del ejercicio su saldo no coincidirá con el valor de las existencias según 
inventario físico. Por esta razón, al final del ejercicio hay que regularizar las 
cuentas al objeto de poder conocer el beneficio o pérdida producido y, además, 
devolver la constancia patrimonial a las cuentas de existencias. La expresión 
analítica más utilizada para realizar tal operación es la siguiente: 

Resultado de la cuenta = Haber de la cuenta - Debe de la cuenta + 
Existencias finales 

Si el resultado obtenido es positivo, su importe se cargará en la cuenta de 
existencias con abono a una cuenta representativa del beneficio. Si la cifira 
obtenida fíiese negativa, el tratamiento contable sería el contrario, esto es, se 
abonaría la cuenta de existencias con cargo a una cuenta representativa de la 
pérdida sufiida. 

Ejercicio 4 

La empresa ASA compra al contado 1.000 kgs. de mercaderías a 1,00 
euro/kg. Posteriormente vende, también al contado, 500 kgs. a 1,5 euros/kg. 
De acuerdo con el método de valoración de existencias adoptado por la 
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empresa, se sabe que el valor de las existencias iniciales es de 200 euros, 
mientras que el de las finales asciende a 800. 

Se pide: contabilizar las transacciones producidas y regularizar el saldo de 
la cuenta de Mercaderías, determinando el beneficio o pérdida producido. 
Así mismo, ¿cuál sería el resultado de la cuenta si el valor de las existencias 
finales fiíese de 400 euros? 

Solución propuesta 

Por la compra: 

1.000,00 300 Mercaderías 

Caja, euros 570 1.000,00 

Por la venta: 

750,00 570 Caja, euros 
a 

Mercaderías 300 750,00 

Por la regularización: 

Resultado = Haber de la cuenta - Debe de la cuenta + Existencias 
finales 

750,00 - (200,00 + 1.000,00) + 800,00 = 350,00 

350,00 300 Mercaderías 

Resultado de ventas de mercaderías • 7061 750,00 

En el caso de que el valor de las existencias finales fiíese de 400 euros, el 
resultado sería: 

Resultado = Haber de la cuenta - Debe de la cuenta + Existencias 
finales 

750,00 - (200,00 + 1.000,00) + 400,00 = -50,00 

50,00 706 Resultado de ventas de mercaderías * 
a 

Mercaderías 300 50,00 
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E/ desdoblamiento incompleto J> i , 

No obstante lo anterior, el desarrollo contable previsto en el PGC para el 
tratamiento de la problemática de existencias se basa en el denominado des­
doblamiento incompleto^ o de inventario periódico, que consiste, básicamente, en el 
uso de tres clases de cuentas: 

- Cuentas de compras, para registrar las compras a precio de adquisición. 

- Cuentas de ventas, para contabilizar las ventas a precio de venta. 

- Cuentas de existencias, que sólo funcionan al principio y al final del ejercicio 
para inscribir las existencias iniciales y finales respectivamente. 

Así, bajo el procedimiento descrito por el PGC, el resultado obtenido por 
la gestión comercial de la empresa se incluye en la cuenta 129. Pérdidas y 
ganancias, tal y como se resume en la siguiente figura: 

0 

3.Existencias 

6. Compras 

VilorExistencias 
Iniciales 

^Valor Existencias 
Anaies 

Valor Existencias 
miciaies 

yj 

(?) 
Compras 

Compras 

Compras 

Sakto 

61/71. Variación 
de existencias 

Valor Existencias 
••iniciales 

c * SakJoO 

Valor Existencias 
Unales 

7. Ventas 

(S) 

129. Péixlidas 
y ganancias 

D 

• • • Sakto Saldo-

Saldo' 

Saldo 

Ventas-

ventas-

Ventas-

O) 

o Si el sakto es acreedor, en caso conlrarto. se at>onarla la cuenta con cargo a Pérdkjas y ganancias. 

(D 

Figura 6.1. Esquema resuntivo de la problemática de existencias en el PGC 
Fuente: Elaboración propia 

1 Si bien, como se indica más adelante, el Plan es flexible a este respecto permitiendo con­
tabilizar la problemática de existencias a través del desdoblamiento completo. 
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Derivado del procedimiento registral seguido, las cuentas del grupo 3. 
Existencias funcionan al inicio del ejercicio y al cierre del mismo. En conse­
cuencia, al llegar el final del período: 

- Se abonarán por el importe del inventario de existencias iniciales, con 
cargo a una cuenta de gestión representativa de la variación experimen­
tada en las mismas. 

- Se cargarán por el importe del inventario de existencias de final del ejer­
cicio que se cierra, con abono a dicha cuenta de gestión. 

Tales cuentas de gestión, cuyos saldos finales se trasladarán al cierre de 
ejercicio a la cuenta 129. Pérdidasj ganancias, son las siguientes: 

610. Variación de existencias de mercaderías. 

611. Variación de existencias de materias primas. 

612. Variación de existencias de otros aprovisionamientos. 

710. Variación de existencias de productos en cuno. 

711. Variación de existencias de productos semiterminados. 

712. Variación de existencias de productos terminados. 

713. Variación de existencias de subproductos, residuos y materiales recuperados. 

Como se observa, la variación de aquellas existencias que incorporan 
valor añadido, al constituir el resultado, total o parcial, del proceso produc­
tivo, se registra en cuentas del gfupo 7. Ventas e ingresos, destinándose el 
grupo 6. Compras j gastos a aquellas partidas que no han sufiido actividad 
transformadora alguna. 

A título ilustrativo, en el caso de la cuenta de existencias de mercaderías, 
los asientos a realizar serían los siguientes: 

610 

300 

Variación de existencias de mercaderías 
a 

Mercaderías 
(Por las existencias iniciales) 

Mercaderías 
a 

Variación de existencias de mercaderías 
(Por las existencias finales) 

300 

610 
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La opción del desdoblamiento completo 

Como indica el párr. 12 de la Introducción al PGC, la aplicación faculta­
tiva de los movimientos contenidos en la tercera parte del Plan abre a las 
empresas diversas posibilidades, entre las que conviene destacar la relativa a 
las cuentas de existencias. 

Así, en principio, el Plan opta por el denominado sistema especulativo al 
definir los movimientos de las cuentas del grupo 3. Existencias y que no es 
otro que el procedimiento del desdoblamiento incompleto; no obstante, si la 
empresa considera más operativo para su gestión el que dichas cuentas reflejen a lo largo 

del ejercicio el importe total que en cada momento se mantiene invertido en almacenes, 

podrá optarse por la llevan^ de las cuentas de existencias mediante un sistema adminis­

trativo, también llamado procedimiento de desdoblamiento completo o de inventario 

permanente. 

En su versión más simplificada, el procedimiento de desdoblamiento 
completo aplicado al PGC presenta como variantes al desdoblamiento 
incompleto las siguientes: 

- Es preciso abrir cuentas de costes de ventas, que registran el coste de la venta 
realizada al precio de salida del almacén de existencias. 

- Las cuentas de existencias se cargan por las compras realizadas a su precio 
de adquisición y se abonan en el momento de la venta al precio que resul­
tase de aplicar el correspondiente criterio de valoración de salida, con 
cargo a las cuentas de costes de ventas. 

6x. Coste de 
S.Existencias las ventas* 

Valor ExItSücST 
InlcMct 

— • Compn* 
" ^ Compra* 
• • • • Compras 

Co«l iwnt i»—— 

Valor BdtlandM 
«ñatea 

> Coala vsntaa 
^ Coatavantaa 

SaMo 1 

129. Pérdidas 
y ganancias 

7. Ventas 

• SaMo 

Va<ilaa~^ 
Vanlaa™^ 

Figura 6.2. La alternativa del desdoblamiento completo 
Fuente: Elaboración propia 
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El sistema de inventario permanente (desdoblamiento completo) permite 
un mejor control de las existencias en almacén que el sistema de inventario 
periódico (desdoblamiento incompleto) al poder conocerse en todo momento 
el valor de los inventarios y el importe del coste de las ventas. Es el caso de 
empresas con sistemas de gestión de inventarios automatizados, como los 
mayoristas de distribución o los grandes comercios, así como aquellas com­
pañías que confeccionan estados contables intermedios, al evitar tener que 
realizar continuos inventarios físicos. No obstante, debe tenerse presente 
que este procedimiento no excluye la necesaria realización de inventarios (al 
menos una vez al año) a fin de detectar posibles incidencias como robos, 
deterioros o errores de registro. 

6.4. Problemática contable de compraa y ventas de existencias ( 

En el presente apartado se estudia el proceso de reconocimiento conta­
ble de las compras y ventas de existencias, siguiendo el procedimiento de 
desdoblamiento incompleto propuesto por el PGC, incicÜendo en las pro­
blemáticas más usuales como son los descuentos comerciales y financieros, 
los descuentos por incumplimiento y las devoluciones. 

6.4.1. Probkmática contable de compras 

Las compras de bienes se registran en el sut^rupo 60. Compras, represen­
tativo del aprovisionamiento de la empresa de bienes incluidos en los subgrupos 30, 31 

j 32. Comprende también los trabajos qM, formando parte del proceso de producción, se 

encarguen a otras empresas. 

Estas cuentas se cargarán por el importe de las compras en los siguientes 
casos: 

- A la recepción de las remesas de los proveedores._ 

- A su puesta en camino si las mercaderías y bienes se transportasen por 
cuentajie la empresa. 

- A la recepción de los trabajos encargados a otras empresas. 

Las cuentas que integran el subgrupo 60 son las siguientes: 

6W). Compra de mercaderías. 
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601. Compra de materias primas. 

602. Compras de otros aprovisionamientos. 

607. Trabajos realit^dospor otras empresas. 

608. Devoluciones de compras y operaciones similares. P '^J^ - rt̂ " í 

609. "Kappels"por compras. H , 

Debe señalarse que si las mercaderías en camino son propiedad de la 
empresa, según las condiciones del contrato, figurarán como^existencías" al 
cierre del ejercicio en las respectiva? pueni;^^ del subgrupo 30. Esta regla se 
aplicará igualmente cuando se encuentren en camino productos, materias, 
etc. No obstante lo anterior, puede informarse en la memoria acerca de la 
existencia de bienes en camino, aunque no sean propiedad de la empresa, 
cuando su importe sea tan relevante que aconseje su divulgación a terceros 
como acontecimientos posteriores al cierre. 

La cuestión central en el estudio de la problemática de compras de mer­
caderías y demás bienes para su reventa o transformación, así como de ser­
vicios recibidos, es qué se entiende por "importe de la compra". Para ello, se 
tendrán en cuenta las reglas establecidas en la NV 17* dd PGC, que se exponen 
a continuación. 

Gastos de compra 

a) Los gastos de las compras, incluidos los transportes j los impuestos que recaigan sobre 
las adquisiciones, con exclusión del IVA soportado deducible, se cargarán en la res­
pectiva cuenta del subgrupo 60. 

Es decir, en aplicación del principio del precio de adquisición, los gastos 
de compra se considerarán como un mayor precio de adquisición del ele­
mento en cuestión. Ahora bien, la cuantía de los gastos adicionales necesarios 
dependerá de las condiciones acordadas con el proveedor. A fin de facilitar 
la contratación en el comercio tanto nacional como internacional se han 
establecido diversas cláusulas normalizadas conocidas como INCOTERMS / 
(International Chamber of Commerce Trade Terms), siendo las más utilizadas/ 
las siguientes: í CL^ 

- EX-WORKS: el comprador se hace cargo de la mercancía en el almacén, e.h\rC 
factoríaj^anteciójng^untgdc o r igende^ todos los 

j^astos y riesgos hasta el destina 
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- FAS (free alongside ship): el vendedor sitúa la mercancía en el muelle al 
costodo_del_buc[ue. El comprador asumf los gastos e ipipuestos de la 
licencia de exportación, flete, riesgos del transporte (segurosl y gastos de 
transporte hasta el destino. 

- FOB (firee on board): el vendedor sitúa la mercancía a bordo del buque 
y, a partir de ese momento, el comprador corre con los riesgos y gastos. 

- CFR (cost and freight): el vendedor está obligado a satisfacer los gastos 
y transporte hasta el puerto de destino, pero no asume el riesgo sobre la 
mercancía una vez que ésta se encuentre a bordo del buque. 

- CIF (cost, Insurance and freight): el vendedor asume todos los gastos, el 
transporte e incluso el seguro de las mercancías hasta el puerto de destino. 

Desatentos 

b) Los^scuentosy similares incluidos en factura que no obedei(can a pronto pono se con-
siderarán como menor importe de lajt>mpra. 

c) Los descuentos y similares que le sean concedidos a la empresa por pronto ptm, incluidos 

o no en factura, se considerarán in^esos financieros, contabilizándose en la cuenta 

765. ""•••" " ~" 

d) Los descuentos y similares que se basen en haber alcanzado un dekrminado volumen 

deJ>edidos se contabilii^^rán en la cuenta 609. 

. • . . ^ ^ ^ , 

Los descuentos comerciales suponen una disminuaón del precio de compra- \ 
venta por rebajas, promociones, haber alcanzado un volumen He pedido»^ 
etc. Podrán figurar en factura o fuera de ella, dependiendo de que corres­
pondan a una o varias remesas respectivamente. Además de los descuentos 
comerciales, pueden existir descuentos financieros o por pronto pagí, es decir, 

reducciones del precio de compra-venta por la forma en que se financia la 
operación, por anticiparse en el pago, etc. Pues bien, según la NV 17*: 

- Los descuentos comerciales en factura se considerarán menor importe de 
la compra. 

- Los descuentos comerciales fuera de factura se registrarán en la cuenta 
609. "Rappels"por compras. 

- Los descuentos financieros, independientemente de que se hallen dentro 
o fuera de factura, se registrarán en la cuenta 765. Descuentos sobre compras 
por pronto pago. 
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Devoluciones j descuentos por incumplimiento 

e) Los descuentosj similares posteriores a la recepción de la factura oriffnadospor defec­
tos de calidad, incumplimiento en los platas de entrega u otras causas analizas se con-
tabilii^rán en la cuenta 608. 

Como indica la definición de la cuenta 608. Devoluciones de compras j opera­
ciones similares, bajo esta rúbrica se registrarán las remesas devueltas a proveedores, 
normalmente por incumplimiento de las condiciones del pedido. En esta cuenta se contabi-
li:^án también los descuentos y similares ori^nados por la misma causa, que sean pos­
teriores a la recepción de la factura. 

I La norma undécima de la resolución del ICAC sobre coste de producción 
establece que los "rappels" por compras así como los descuentos y similares 
originados por incumplimiento de las condiciones del pedido que sean pos­
teriores a la recepción de la factura, se imputarán directamente como menor 
valor de las existencias a las que correspondan y en el caso de que una parte 
de estas existencias hayan sido enajenadas o dadas de baja, se imputarán 
como menor valor de las existencias que permanezcan en el inventario final 
la proporción de dichos descuentos concedidos que les sea imputable. 

Cuando no fuera posible identificar las existencias a las que se refieren los 
\ "rappels" por compras y los citados descuentos, no afectarán al valor de las 
\ mismas, sin perjuicio en todo caso de reflejarse en el ejercicio en que se 
I devenguen de acuerdo con su naturaleza, en las cuentas 609 ó 608, según el 
I caso. 

I En definitiva, en relación con los "rappels" por compras y con los referidos 
I descuentos y similares, se establece el criterio consistente en que únicamente 
jen la medida en que estos "rappels" y descuentos puedan ser imputados 
Irazonablemente a un conjunto definido de compras, conocido al cierre del 
ejercicio, deben ser considerados como minoración de aquellas existencias a 
las que sean imputables y en proporción al descuento que les sea concedido 

ellas. 

A modo de resumen, en la siguiente figura se muestra las relaciones con-
1 ibles relativas a la problemática de compras: 
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de Compra* 
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765. Dascuantos 
sobre compras p.p.p. 
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Figura 6.3. Esquema de la problemática de compras de existencias 
Fuente: Elaboración propia 

6.4.2. Problemática contable de las ventas 

De acuerdo con el dociunento 13 de la AECA relativo a los ingresos, se 
debe registrar contablemente el ingreso por venta cuando se cumplan las 
siguientes condiciones: 

a) El cobro del precio o la obtención de la contraprestación están razona­
blemente asegurados. 

b) Las operaciones de las que se deriva el ingreso han sido realizadas en 
firme y se han ejecutado materialmente. 

c) No existen riesgos significativos de que la transacción sea sustancial-
mente anulada. 

d) Los costes totales correspondientes a los ingresos pueden estimarse de 
manera razonable y se registran simultáneamente con aquéllos. Í 

Las cuentas que integran el subgrupo 70 son las siguientes: 

700. Ventas de mercadería. 

701. Ventas de productor terminados. 
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702. Ventas de productos semiterminados. 

703. Ventas de subproductos j residuos. 

704. Ventas de envasesj embaía/es. 

705. Prestaciones de servicios. 

708. Devoluciones de ventas j operaciones similares. 

709. "Rappels" sobre ventas. | 
CCS. bcz'>^uc^^ d i \Ja^^'><, * pro^ ¿ p ^ ^ 

La contabilización de la problemática de ventas de bienes y prestaciones 
de servicios deberá tener en consideración las reglas definidas en la NV 18" 
del PGC. 

Importe de la venta 

a) Las ventas se contabilii^arán sin incluir los impuestos que gravan estas operaciones. 

Como norma general, el ingreso por la venta se registrará por su importe 
bruto, sin incluir los impuestos vinculados a la misma, los cuales figurarán 
en cuenta aparte. Es el caso del Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), que 
se representa en la cuenta 4770. Hacienda Pública, IVA repercutido, o el 
Impuesto General Indirecto Canario (IGIC) que lo haría en la cuenta 4777. 
Hacienda Pública, IGIC repercutido. 

Gastos de venta 

a) [...] Las gastos inherentes a las mismas, incluidos los transportes a carg> de la empresa, 
se contabilit(arán en las cuentas correspondientes del grupo 6, sin perjuicio de lo esta­
blecido en las reglas d)j e) siguientes. 

A diferencia de las compras, los gastos de venta se registrarán en cuenta 
aparte. Por ejemplo, cuando la empresa paga gastos dé transporte a su cargo, 
estos se registrarán en la cuenta 624. Transportes. 
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Descuentos 

b) Los descuentosj similares incluidos en factura que no obede!(can a pronto pago se con­

siderarán como menor importe de la venta. 

c) Las descuentosj similares que sean concedidos por la empresa por pronto pago, estén 

incluidos o no en factura, se considerarán gastos financieros, contabilizándose en la 

cuenta 665. 

d) Las descuentos ji similares que se basen en haber alcanzado un determinado volumen 
de pedidos se contabilizarán en la cuenta 709-

Es decir: 

- Los descuentos comerciales en factura se considerarán menor importe de 

la venta. 

- Los descuentos comerciales fuera de factura se registrarán en la cuenta 

709. "Rispéis" sobre ventas. 

- Los descuentos financieros, independientemente de que se hallen dentro 

o fuera de factura se registrarán en la cuenta 665. Descuentos sobre ventas por 

pronto petgo. 

Devoluciones y descuentos por incumplimiento 

e) Los descuentosji similares posteriores a la emisión de la factura ori^nados por defec­

tos de calidad, incumplimiento de los plasmos de entrtga u otras causas análogas se con-

tabiUí^arán en la cuenta 708. 

La definición de la cuenta 708. Devoluciones de ventas j operaciones similares 

indica que se registrarán bajo esta rúbrica las remesas devueltas por clientes, 

normalmente por incumplimiento de las condiciones del pedido. En esta cuenta se conta­

bilizarán también los descuentos y similares originados por la misma causa, que sean 

posteriores a la emisión de la factura. 

En la siguiente figura se muestran los principales movimientos de las 

cuentas relacionadas con las ventas: 
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708. Devoluciones 
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665. Descuentos 
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129. Pérdidas y 
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•*• Saldo 

- • Saldo 
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Figura 6.4. Esquema de la problemática de ventas de existencias 
Fuente: Elaboración propia 

Ejerc ic io 5 

1. El 15 de abril la empresa PSA compra a crédito 10.000 kgs. de mercaderías 
a 1,00 euro/kg. Los gastos de transporte y seguros a cargo de la empresa, 
que ascienden a 1.000,00 euros, son pagados en efectivo. 

Solución propuesta 

Los gastos de compra suponen, en aplicación del principio del precio de 

adquisición, un mayor valor de la compra por lo que deberán sumarse al 

importe de la misma. 

Pa = 10.000 kgs. X 1,00 euro/kg. + 1.000,00 euros = 11.000,00 euros 

15 de abril 
11.000,00 600 Compras de mercaderías 

a 
Proveedores, euros 

Caja, euros 
4000 

570 
10.000,00 
1.000,00 
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2. El 20 de abril la empresa vende 15.000 kgs. de mercaderías a 7,00 
euros/kg, siendo cobradas mediante transferencia bancaria. Los gastos 
de transporte a cargo de la empresa, que ascienden a 100,00 euros, son 
pagados en efectivo. 

Solución propuesta 

Pv = 15.000 kgs. X 7,00 euros/kg. = 105.000,00 euros 

Gastos de venta = 100,00 euros 

20 de abril 
105.000,00 

100,00 
572 
624 

Bancos c/c. vista, euros 
IraDSpoñes 

Ventas de mercaderías 
Ciya, euros 

700 
570 

105.000,00 
100,00 

3. El 7 de junio la empresa compra 25.000 kgs. de materias primas a 2,00 
euros/kg para su posterior transformación en productos. En factura 
figura un descuento promocional de 1.000,00 euros y otro, por pagar 
mediante cheque bancario, de 500,00 euros. 

Solución propuesta 

Las bonificaciones que tienen su origen en la política comercial seguida 
por el vendedor constituyen un descuento comercial. Sin embargo, las rebajas 
concedidas por la modalidad de pago utilizada para satisfacer la deuda con­
traída constituyen un descuento financiero. 

Pa = 25.000 kgs. x 2,00 euros/kg. - 1.000,00 euros = 49.000,00 euros 

Descuento financiero = 500,00 euros 

49.000,00 601 
7 de junio 

Compras de materias primas 
a 

Bancos c/c. vista, euros 
Descuentos sobre compras por pronto pt^o 

572 
765 

48.500,00 
500.00 

4. El 9 de junio la empresa recibe una carta de un proveedor de mercaderías 
en la que se comunica la concesión de un descuento por volumen de 
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compra de 750,00 euros, adjuntando un cheque por el citado importe. 
Dicho descuento corresponde a unas mercancías ya vendidas. 

Solución propuesta 

"Rappels" por compra = 750,00 euros 

9 de junio 
750,00 576 Cheques a cobrar * 

"Rappels" por compras de mercaderiasl 6090 750,00 

5. El 10 de junio la empresa vende 10.000 unidades de productos terminados, 
fabricados en sus instalaciones, a 7,50 euros/unidad. En factura figura 
una rebaja comercial de 1.500,00 euros y un descuento, de carácter finan­
ciero, de 800,00 euros, recibiendo la empresa en contraprestación un cheque 
por el líquido de la operación. 

Solución propuesta 

Pv = 10.000 unidades x 7,50 euros/unidad -1.500,00 euros = 73.500,00 euros 

Descuento financiero = 800,00 euros 

10 de junio 
72.700,00 

800,00 
576 
665 

Cheques a cobrar * 
Descuentos sobre ventas por pronto pago 

Ventas de productos terminados| 7011 73.500,00 

6. El 20 de junio la empresa comunica a un cliente de su línea de productos 
de fabricación propia la concesión de un descuento por volumen de 
venta de SK)0,00 euros, adjuntando un cheque por el citado importe. 

Solución propuesta 

20 de junio 
900,00 7091 'Rappels" sobre ventas de productos terminados 

a 
Bancos c/c. vista, euros 572 900.00 
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7. El 4 de agosto la empresa devuelve mercandas por valor de 1.000,00 
euros por considerarlas defectuosas. Su proveedor acepta la reclamación, 
recibiéndose en la cuenta bancaria de PSA una transferencia por el 
importe de las mercancías devueltas. 

Solución propuesta 

1.000,00 572 
4 de agosto 

Banco c/c. vista, euros 
a 

Devoluciones de compras de mercaderías 6080 1.000,00 

8. El 7 de septiembre la empresa recibe devueltos productos terminados 
por valor de 7.000,00 euros por considerar su cliente que no cumplen las 
condiciones pactadas en el contrato de compraventa. La empresa acepta 
la reclamación, transfiriendo a la cuenta bancaria del cliente el importe 
de la devolución. 

Solución propuesta 

, 

\ 

1 de septiembre 
7.000,00 7081 Devoluciones de ventas de productos terminados 

a 
Bancos c/c. vista, euros 572 7.000,00 

9. Al cierre del ejercicio, el valor de las existencias finales de mercaderías, 
materias primas y productos terminados de la empresa PSA ascienden, 
respectivamente, a 30.000,00 euros, 2.000,00 euros y 1.500,00 euros. Se 
sabe que las existencias iniciales de dichos activos tenían un valor de 
20.000,00 euros, 3.000,00 euros y 1.000,00 euros, respectivamente. 

Solución propuesta 

31 de diciembre 
20.000,0 
3.000,00 
1.000,00 

30.000,00 
2.000,00 
1.500,00 

610 
611 
712 

300 
310 
350 

Variación de existencias de mercaderías 
Variación de existencias de materias primas 
Variación de existencias de productos 
terminados 

a 
Mercaderías 

Materias primas 
Productos terminados 

Mercaderías 
Materias primas 
Productos terminados 

a 
Variación de existencias de mercaderías 

Variación de existencias de materias primas 
Variación de existencias de productos 

terminados 

300 
310 
350 

610 
611 
712 

20.000.00 
3.000.00 
1.000,00 

30.000.00 
2.000,00 
1.500,00 
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6.5. Problemáticas especiales 

o i No todas las transacciones con existencias que realizan las empresas se 
amoldan a los casos generales tratados en el apartado precedente, de ahí el 
interés que posee el reconocinúento contable, al menos a título introductorio, 
de otras operaciones singulares que, o bien se producen de forma esporádica, 
como sucede con la donación o la ampliación de capital con aportación de 
existencias, o bien son características de determinados sectores de actividad 
como el almacenamiento o la construcción. 

6.5.1. Formas especiales de adquisición^ A 

De entre las formas especiales de adquirir bienes de ciclo corto cabe reseñar 
las compras subvencionadas, las aportaciones a título capitalista, las compras 
con contraprestación en especie, la donación, la recepción de mercancías en 
dación del pago y el depósito, que se introducen a continuación. 

Compras subvencionadas 

En el caso de que las adquisiciones gocen de una subvención concedida 
por un tercero, como la propia Administración Pública, el importe de la 
misma se registrará como un ingreso. 

Ejercicio 6 

Se compran a crédito 100.000 kgs. de mercaderías a 1,50 euro/kg. Los 
gastos de transporte, que ascienden a 2.000,00 euros, también son a crédito, 
existiendo el derecho a percibir una subvención compensatoria de la 
Administración equivalente al 50% de dichos gastos. 

So/ución propuesta 

152.000,00 

1.000,00 

600 

4708 

Compras de mercaderías 
a 

Proveedores, euros 
Acreedores por prestación de servicios, euros 

Hacienda Pública, deudor por subvenciones 
concedidas 

a 
Subvenciones oficiales a la explotación 

4000 
4100 

740 

150.000,00 
2.000,00 

1.000,00 
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Aportaciones ct^itaiistas 

En el caso de que se realicen aportaciones de capital no dineradas bajo la 
forma de mercancías, su valor no podrá superar el precio de mercado, 
teniendo como contrapartida la cuenta de capital, de acuerdo con lo esta­
blecido en la legislación mercantil. En este sentido, el artículo 38 de la Ley 
de sociedades anónimas señala que las c^rtadones no dinerarias, cualquiera que 

sea su naturalet^a, habrán de ser objeto de un informe elaborado por uno o varios exper­

tos independientes designados por el Registro Mercantil conforme al procedimiento que 

reglamentariamente se disponga. 

Ejercicio 7 

Se constituye una sociedad limitada con un capital de 100.000,00 euros, 
dividido en 1.000 participaciones iguales de 100,00 euros cada una, aportán­
dose mercaderías cuyo precio de adquisición es de 68.000,00 euros y su precio 
de mercado tasado por expertos independientes es de 60.000,00 euros. El 
resto de la aportación se realiza en efectivo. 

Solución propuesta 

Debe tenerse presente que al tratarse del acto constitutivo de la sociedad, 
la cuenta propuesta para registrar la aportación no dineraria realizada es la 
cuenta de existencias 300. Mercaderías. De tener lugar dicha aportación en el 
marco de una ampliación de capital producida durante el ejercicio económico, 
la cuenta propuesta sería 600. Compras de mercaderías, en virtud del procedi­
miento registral general establecido en el PGC. 

60.000,00 
40.000,00 

300 
570 

Mercaderías 
Caja, euros 

a 
Capital social 100 100.000,00 

Compra con contraprestación en especie 

Las adquisiciones de mercancías mediante permuta se valorarán por el 
menor importe de: a) el valor de mercado de las mercancías recibidas, o b) 
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el valor neto contable del activo cedido. Según lo expuesto, la permuta de 
activos puede originar o bien un resultado nulo, cuando el valor del bien 
entregado es igual o inferior al del recibido, o bien una pérdida, cuando el 
valor del primero es superior al del segundo, pero nunca un beneficio. 

Ejercicio 8 

Se permuta un terreno propiedad de la empresa valorado en 120.000,00 
euros, siendo- su valor neto contable de 100.000,00 euros, recibiéndose a 
cambio materias primas cuyo precio de mercado es de 110.000,00 euros. 

Solución propuesta 

100.000,00 601 Compras de materias primas 
a 

Terrenos y bienes naturales 220 100.000,00 

Donación 

En el caso de recibir mercancías en concepto de donación, su valoración 
se realizará por su valor venal, es decir, por el precio que se presume estaría dis­
puesto a pagar un adquirente eventual teniendo en cuenta el estado j el lugar en que se 

encuentre dicho bien. El valor venal se (preciará en Junción de la situación de la empresa 

y, generalmente, bajo la hipótesis de continuidad de la explotación del bien (N V 2*. 4 del 

PGC). Como contrapartida, se reconocerá un ingreso diferido que se impu­
tará al resultado del ejercicio cuando dichos bienes se vendan. 

Ejercicio 9 

Se reciben en donación mercaderías por valor de 10.000 euros. 

Solución propuesta 

10.000,00 600 Compras de mercaderías 
a 

Ingresos diferidos por donación de existencias * 133 10.000,00 
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Recepción de existencias en dación de pago ^ _y 

Si un cliente entrega mercancías como pago de una obligación contraída 
con la empresa, la adquisición se valorará por el menor importe de: a) el 
valor de mercado de las mercancías recibidas, o b) el importe del crédito. 
Según lo expuesto, la operación puede originar un resultado nulo, cuando el 
valor del derecho cancelado es igual o inferior al de las mercancías recibidas, 
o bien una pérdida, cuando el valor del citado derecho es superior al de los 
bienes adquiridos, pero nunca un beneficio. 

Ejercicio 10 

Un cliente considerado como de dudoso cobro debe 5.300,00 euros a la 
empresa. Dada sus dificultades de liquidez accede a saldar su deuda entre­
gando a cambio combustible valorado en 6.000,00 euros, siendo su precio de 
mercado de 5.800,00 euros. 

Solución propuesta 

5.300,00 602 Compras de otros aprovisionamieiitos 
a 
Clientes de dudoso cobro 435 5.300,00 

5.300,00 490 Provisión para insolvencias del tráfico 

a 
Provisión para insolvencias dei tráfico aplicada 794 5.300,00 

Mercaderías en depósito 

Con respecto a esta problemática, la empresa puede actuar bajo dos posi­
ciones: como depositario y como depositante. La empresa puede actuar 
como depositario: 

- Por causas esporádicas y circunstanciales (envío a nuestros almacenes de 
mercancías destinadas a varias empresas, debido a que el proveedor rea­
liza un envío único). 

- Como consecuencia del proceso normal de explotación (concesionarios 
de automóviles que actúan como comisionistas), 

- Por constituir la actividad principal de la empresa (almacenes de depósito). 
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Según Vela et al. (2000: 231), e/ criterio general es la información en la memoria; 

no obstante, cuando se cumplan las condiciones de hahitualidad e importancia relativa del 

valor recibido en depósito, éste se podría incluir entre las cuentas de orden o fuera de balance 

haciendo mención clara j expresa de la naturales^ de estas partidas. 

Así mismo, la empresa puede actuar como depositante por razones tales 
como: 

- Falta de espacio o acondicionamiento idóneo para determinados mate­
riales. 

- Entregas de mercancías en consignación a comisionistas, que siguen siendo 
propiedad de la empresa hasta que se produzca la venta a terceros. 

Puesto que la mercancía continúa siendo propiedad de la empresa, debe 
figurar incluida entre los stocks bajo una denominación adecuada, por ejemplo: 
Mercaderías depositadas en poder de.... 

Ejercicio 11 

Se reciben en los almacenes de la empresa materias primas por valor de 
1.000.000,00 de euros, siendo la cuarta parte en concepto de compra y el 
resto en depósito. Varios días después éstas últimas son retiradas por sus 
propietarios. Es pob'tica de la empresa registrar contablemente los bienes 
recibidos en depósito, con independencia de su importancia relativa. 

Solución propuesta 

En el momento de la recepción: 

250.000,00 

750.000,00 

601 

0301 

Compras de materias primas 
a 

Proveedores, euros 
Materias primas en depósito * 

a 
Depositantes de materias primas * 

4000 

0331 

250.000,00 

750.000,00 

En el momento de la entrega de los bienes depositados: 

750.000,00 0331 Depositantes de materias primas * 
a 

Materias primas en depósito * 0301 750.000,00 
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6.5.2. Formas espeáaks de venta \ (K 

Dentro de las formas de venta que por sus características se alejan del 
modelo general propuesto por el PGC en el presente apartado se analizan 
las ventas de activos cuyo proceso de fabricación es superior al ejercicio eco­
nómico anual y las ventas en consignación. 

Contratos a largo plai^p 

La principal característica de esta modalidad de venta es que la actividad 
generadora del ingreso se lleva a cabo durante un período de tiempo supe­
rior al ejercicio económico, existiendo dos opciones para el reconocimiento 
de la venta: 

- El método del contrato cumplido, consistente en diferir el reconocimiento del 
ingreso hasta que se entregue el bien y se emita la factura de venta. De 
esta manera, y en aplicación del principio de prudencia, durante los ejer­
cicios que dure la producción, sólo se contabilizarán los costes incurridos, 
mientras que el ingreso lo será al fmal. 

- El método del porcentaje de reati:Qtción, basado en reconocer a lo largo de los 
ejercicios económicos que dure la producción unos ingresos teniendo en 
cuenta la producción realizada con respecto a su total, de acuerdo con el 
principio de correlación de ingresos y gastos. 

La NV 18* de las Normas de adaptación sectorial del PLm General de Contabilidad 
a las empresas constructoras (Orden de 27 de enero de 1993) se decanta por el méto­
do del porcentaje de realización atendiendo al número de unidades de obra 
ejecutadas según los precios establecidos en el contrato, o bien en función 
de un porcentaje de los ingresos totales según la proporción de costes incu­
rridos hasta la fecha sobre los costes totales previstos. Para ello es necesario 
que se cumplan las siguientes condiciones: 

a) Contar con medios adecuados para realizar estimaciones razonables y 
fiables de los presupuestos de los contratos, así como de los ingresos, 
costes y grado de terminación en un momento determinado. 

b) No existencia de riesgos anormales o extraordinarios en el desarrollo del 
proyecto, sin duda sobre la aceptabilidad del pedido o encargo por el 
cliente. 
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Si estas condiciones no se cumplen se deberá optar por el método del 
contrato cumplido. 

Ventas en consignación 

Se realizan a través de un contrato de comisión, regulado en el Código de 
Comercio, en virtud del cual se obliga a una persona (comisionista) a realizar 
un acto u operación de comercio por cuenta o encargo de otra (comitente). 
Según el carácter de la operación, puede distinguirse: 

- Comisión de venta: contrato mediante el cual el comitente pone en poder 
del comisionista mercaderías para su venta, recibiendo éste instrucciones 
acerca de las condiciones de realización de la misma. 

- Comisión de compra: contrato mediante el cual el comitente mandata al 
comisionista para que adquiera mercaderías y se las entregue, recibiendo 
éste instrucciones concretas para su consecución. 

En el caso concreto de la comisión de venta, aunque también extrapolable 
al caso de la compra, el comisionista puede desempeñar su actividad: 

- Por cuenta ajena, en cuyo caso deberá manifestar, en los contratos que rea­
lice, el nombre del comitente. De producirse la venta, que a los efectos 
se entiende realizada entre el comitente y el cliente final, percibirá la 
comisión pactada por su intermediación. 

- En nombre propio, esto es, sin necesidad de declarar quién es el comitente, 
quedando obligado de modo directo con las personas con las que con­
trate, como si el negocio fuera suyo. Bajo este supuesto, el comisionista 
facturará los bienes vendidos al cliente y los registrará como un ingreso, 
al tiempo que formalizará la adquisición de los mismos al comitente. 

6.6. Correcciones valorativas 

Los bienes representados en la partida de existencias pueden ser objeto 
de corrección de valor en atención al principio de prudencia, distinguiéndose 
a continuación, y por una parte, los casos más habituales que tienen lugar en 
torno a esta cuestión así como algunos de los más singulares o específicos, 
tales son las problemáticas de los bienes objeto de venta en firme y de las 
existencias valoradas en moneda extranjera. 
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6.6.1. Correcciones reversibles e irreversibles 

Al finalizar el ejercicio, y con independencia del procedimiento de registro 
y el método de valoración adoptados, la empresa debe valorar sus existencias 
en virtud jg,su nrilidad, más concretamente, en función del flujo financiero 
que se producirá cuando se vendan. En tal sentido, y en aplicación del prin­
cipio de prudencias^tales activos deberán ser valorados por el menor importe 
que resulte de considerar el precio de mercado y su valor contable (basado 
en el precio de adquisición o histórico y obtenido a través de uño de los 
métodos de valoración). 

Ahora bien, debe matizarse qué se entiende en este contexto por valor de 
mercado, al existTrdos^acepciones al respecto? el valor neto de realización y el 
precio de reposición._)52^A primer concepto se entiende el precio de venta 
menos los gastos de comercialización (incluyendo descuentos sobre ventas, 
regalos promocionales, etc.) y costes pendientes de incurrir, mientras quela 
segunda expresión alude al importe que tendría que abonar la empresa para 
gg^uirir (reponer) el bien correspondiente. 

En este sentido, la NV 13*.4 del PGC establece que cuando el valor de mer-
cado de un bien o cualquier otro valor que le corresponda sea inferiora su precio de adqui-

siáón o a su coste de producción, procederá efectuar correcaones valorativas, dotando a Jal 

efecto la pertinente provisión, cuando la depreciación sea reversible. Si la depreciación fuerg 

irreversible se tendrá en cuenta tal circunstancia al valorar las existencias. A estos efectos 

se entenderá por valor de mercado: 

^ a)_Pani las materias primas, su precio de reposición o el valor neto de realización si fuese 

menor. 

_ b) Para mercaderías y los productos terminados, su valor de realiv^aáón^^-dedltcidos los 

¡¡fistos de Comercialización que correspondan. 

__ c) Para los productos en curso, el valor de reatizaaón de los productos terminados corres-

^ñdientes, deducidos la totalidad de costes de fabricación pendientes de incurrir y los 

gastos de comeniativación. 

A estos efectos, el apartado 2 de la Norma duodécima de la Resolución 
del ICAC sobre coste de producción aclaraque a estos efectos, se entiende por: 

- Precio de reposición de las materias primas: importe necesario para adquirir o producir 

las materias primas que sustituirán a las que se están utiUzando. 
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Valor neto de realización de las materias primas: importe que se puede obtener por la 

enajenación de las materias primas en el mercado, deduciendo los costes estimados de 

'Venta necesarios pard llevarla a cabo {gastos de comercialización). 

Y^^rde realización: importe que se puede, obtener por la enajenación de las existencias 

teniendo en cuenta las característicasj el estado de avance productivo en que se encuenfre 

dicho bien. 

El registro de una pérdida irreversible bajo el procedimiento usual del 
desdoblamiento incompleto puede realizarse en el momento en que se con­
tabiliza la variación de existencias, bien de forma implícita reconociendo un 
menor valor en las existencias finales, o bien, en el caso de ser relevante, 
como una pérdida extraordinaria. 

Ejercicio 12 

El 31 de diciembre se realiza un inventario de mercaderías siendo valoradas 
en 1.000.000,00 de euros, sin embargo, el valor según libros es de 
1.500.000,00 euros. Tal diferencia obedece a una inundación producida en 
los almacenes de la empresa. Se pide registrar la variación de existencias, 
sabiendo que al principio del ejercicio había mercancías por valor de 
3.000.000,00 de euros. 

Solución propuesta 

3.0fT^vr*5 j 

1.000.000,00 

610 

300 

n * ( «xtniAMi ar' 
Variación de existencias de mercaderías 

a 
Mercaderías 

Mercaderías 
a 

Variación de existencias de mercaderías 

300 

610 

3.000.000,00 

-/.y 'oO'-T.,; 

En el caso de que las pérdidas producidas no tengan carácter definitivo, 
su registro se realizará a través de cuentas de provisiones. La relación de 
cuentas previstas para registrar esta problemática son las siguientes: 

39. Provisiones por depreciación de existencias. 

390. Provisión por depreciación de mercaderías. 

391. Provisión por depreciación de materias primas. 
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392. Provisión por depreciaáón de otros aprovisionamientos. 

393. Provisión por depreciación de productos en curso. 

394. Provisión por depreciación de productos semiterminados. 

395. Provisión por depreciación de terminados. 

396. Provisión por depreciaáón de subproduckis, residuos y mateñaks recuperados. 

693. Dotación a la provisión de existencias. 

793. Provisión de existencias aplicada 

Las cuentas de provisiones figurarán en el activo del balance minorando 
el valor de las existencias. Siu movimiento es el siguiente:" " " 

a) Se abonarán por la dotación que se realice en el ejenicio que se cierra, con cargo a la 

'luenta 693. ' " ~ ' ' ~ 

b) Se cargarán por la dotación efectuada en el ejercicio precedente, con abono a la cuenta 

793. ~ ~ • • ' 

Qon independencia de las diferencias que pudieran existir entre el precio 
de adquisiciórTide los bienes inventariados jpor ejemplo, mercaderías) y su 
precio de mercado al cierre del qerciao, deben aplicarse las provisiones de 
existencias constituidas en el ejetddó anterior, ya que tales provisiones se 
crearon porque se estimó que las mcrcaderfas propiedad de lá empresa en 
aquel momento se encontraban depreciadas. SI Sé SUpOflé que al tinal del 
gercicio actual dichas mercancías ya han sido vendidas, no pueden seguir 
registradas correcciones valorativas de bienes que ya no se poseen! 

Por ello, el primer asiento a realizar a este respecto consiste en eliminar la 
provisión preexistente: 

/ 390 Provisión por depreciación de mercaderías 
a 

Provisión de existencias aplicada 793 

A continuación se analizará la situación de las existencias de mercaderías 
actuales. Si el precio de mercado es inferior al pf^g" ^f t»HqiiÍBÍrióq fjyJT̂ ^ 
dotarse la correspondiente provisión por la diferencia: _ 

^-^ 

^ 693 Dotación a la provisión de existencias 
a 

Provisión por depreciación de mercaderías 390 
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6.6.2. Casos especiaks de correcciones valorativas 

Valoraáón de bienes objeto de venta en firme 

Como indica la NV 13*.4 del PGC, los bienes objeto de un contrato de 
venta en firme cuyo cumplimiento deba tener lugar con posterioridad no 
serán objeto de corrección valorativa a condición de que el precio de venta estipulado 

en dicho contrato cubra, como mínimo el precio de adquisición o el coste de producción de 

tales bienes, más todos los costes pendientes de realit^ar que sean necesarios para la ejecución 

del contrato. 

Es el caso, bastante común, de productos en curso de fabricación que la 
empresa está realizando a petición de un cliente, con motivo de una venta en 
firme y por el que quizás se haya podido recibir algún anticipo. 

Ejercicio 13 

A 31 de diciembre, la empresa PGSA posee un contrato de venta en 
firme de mercancías por valor de 25.000,00 euros. Se sabe que su precio de 
adquisición fiíe de 10.000,00 euros, mientras que el precio de mercado en ese 
momento es de 9.000,00. Los gastos pendientes de realizar para la ejecución 
del contrato ascienden a 700,00 euros. 

Solución propuesta 

Puesto que el precio de venta de las mercancías contratadas (25.000,00 
euros) es superior al de adquisición más los gastos pendientes (10.000,00 + 
700,00), no procede dotar la provisión. Si dicho precio de venta fiíese infe­
rior, la provisión a constituir sería la diferencia entre el precio de adquisición 
(10.000,00) y el precio de mercado (9.000,00), es decir, 1.000,00 euros. 

Correcciones de existencias valoradas en moneda extranjera 

Respecto a las existencias valoradas en moneda extranjera, la NV 14*.2 del 
P G C señala que si dicho precio de mercado está fijado en moneda extranjera se aplicará 

para su conversión en moneda nacional el tipo de cambio vigente en la referida fecha. 
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Ejercicio 14 

La empresa CNSA posee al cierre del ejercicio las siguitntes existencias 
valoradas al precio de adquisición en dólares americanos (USD), libras ester­
linas (GBP) y yenes japoneses 0PY): 

Articulo 

A 

B 

C 

Unidades 

1.000 

5.000 

20.000 

Precio 
unitario 

100 USD 

200 GBP 

600 JPY 

Tipo de 
cambio 

en la 
compra 

1,08 

1,58 

0,01 

Importe 

108.000,00 

1.580.000,00 

120.000,00 

Se sabe que al cierre del ejercicio los precios de mercado de las mercaderías 
consideradas, así como sus respectivos tipos de cambio son los siguientes: 

Articulo 

A 

B 

C 

Precio de 
mercado 

90 USD 

200 GBP 

500 JPY 

Tipo de 
cambio al 

cierre 

1,08 

1,40 

0,012 

Solución propuesta 

Para determinar el precio de mercado de las existencias al cierre del ejer­
cicio, debe convertirse a euros los precios en moneda extranjera según el tipo 
de cambio vigente en ese momento: 

ArttcHlo 

A 

B 

C 

Precio de 
•«hiHbicite 

108.000,00 

1.380.000,00 

120.000,00 

Precio de 
•creado 

97.200,00 

1.400.000,00 

120.000,00 

Diferencias 

-10.800,00 

-180.000,00 

0 

Se observa una depreciación de los artículos "A" y "B" por importe de 
10.800,00 y 180,000,00 euros respectivamente, que deberá registrarse a través 
de la correspondiente provisión. 
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31 de diciembre 
190.800,00 693 Dotación a la provisión de existencias 

a 
Provisión por depreciación de mercaderias 390 190.800,00 

/ 
6.7. Información que debe facilitarse en las cuentas anuales - C ^ ^ r ^ ^ 

Las existencias figuran en el balance, bajo el epígrafe D) Activo circulante, 
II. Existencias. En el caso del modelo normal de balance, se realizará el 
siguiente desglose: 

/. Comerciales. 

2. Materias primas y otros aprovisionamientos. 

3. Productos en curso j semiterminados. 

4. Productos terminados. 

5. Subproductos, residuos j materiales recuperados. 

6. Anticipos. 

7. Provisiones (con signo negativo). 

Además, deberá ofrecerse información complementaria en la memoria. 
Así, en el apartado j ^ Existendas de la nota 4. Normas de valoración se debe indicar 
los criterios de valoración de las distintas partidas de existencias, precisando 
especialmente los seguidos sobre correcciones valorativas. También se indi­
cará los criterios de valoración de aquellas partidas que figuran en el activo 
por una cantidad fija. Así mismo, y de acuerdo con la Resolución del ICAC 
sobre el coste de producción, en el caso de que la empresa adopte el método 
LIFO u otro análogo, se deberá informar acerca de la diferencia de valoración 
que pueda existir con respecto a la que se deduciría de haber aplicado el 
método del precio medio ponderado o coste medio ponderado. 

A continuación se muestra un ejemplo, extraído de la memoria de una 
empresa real: 

£) Existencias 
Las existencias están valoradas al menor entre su coste y su valor del mercado. 
Las materias primas se valoran al coste promedio de adquisición, la obra en 
curso y los productos terminados incluyen el coste de materiales, mano de 
obra directa y gastos de fabricación. Se realizan provisiones f)or obsolescencia 
en función de la antígüedad y rotación de los materiales para recoger su 
depreciación efectiva. 

Empresa A (2002): Informe anual 2001. 
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Por otra parte, en la nota 9. Existencias del modelo normal se deberá infor­
mar sobre: 

- Compromisos firmes de compra y venta, así como información sobre 
contratos de futuro relativos a existencias. 

- Limitaciones a la disponibilidad de las existencias por garantías» pignora­
ciones, fianzas y otras razones análogas indicando las partidas a que afectan 
y su proyección temporal. 

- Importe de las existencias que figuran en el activo por una cantidad fija. 

- Cualquier otra circunstancia de carácter sustantivo que afecte a la titula­
ridad, disponibilidad o valoración de las existencias, tal como: litigios, 
seguros, embargos, etc. 

A título ilustrativo, se presenta la siguiente información procedente de la 
memoria de una empresa real: 

9. Existencias 
La composición de ios derechos y programas al 31 de diciembre de 2001 es 
como sigue: 
Derechos producción extranjera 14.650.060 
Derechos de producción nacional 14.413.348 
Programas y series propias 2.700.328 
Coproducciones 664.584 
Otros 423.209 
Total 32.851.529 
Al cierre del ejercicio existen compromisos firmes de compra de derechos de 
propiedad audiovisual por un total de 6Z000.000 dólares USA 

Empresa B (2002): Informe anual 2001. 
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INTRODUCCIÓN 

Con independencia del sector en el que desarrolle sus operaciones (indus­
trial, comercial o de servicios), toda empresa requiere para el desarrollo de 
las funciones que le son propias un conjunto de elementos permanentes sin 
los cuales no sería posible el desempeño de su actividad. Tales elementos, 
que permanecen durante un período de tiempo superior a un ejercicio eco­
nómico, conforman el denominado activo fijo o inmovilizado, a cuyo estudio 
se dedican el presente capítulo y el siguiente. 

En este capítulo, tras conceptualizar la citada masa patrimonial, se procede 
a clasificar las distintas partidas que la integran. Además, habida cuenta que 
buena parte de los elementos de activo fijo están sometidos a pérdidas de 
valor sistemáticas como consecuencia de su aplicación al proceso productivo, 
del transcurso del tiempo e incluso de la aparición en el mercado de nuevos 
elementos o procedimientos más avanzados, se profundiza en los conceptos 
de depreciación y amortización, distinguiendo esta última del concepto de 
saneamiento. 

Una vez analizados los diferentes métodos existentes para la captación 
contable de la amortización, se concluye el capítulo con el estudio de los sis­
temas de amortización más utilizados para la distribución del valor del inmo­
vilizado a lo largo de su vida útil. 

OBJETIVOS 

• Profundizar en el concepto de inmovilizado o activo fijo de una empresa, 
identificando las distintas masas patrimoniales que lo integran. 

• Analizar el significado de la amortización y su diferenciación del con­
cepto de saneamiento. 
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• Conocer los distintos métodos existentes para la captación contable de la 
amortización de los elementos de inmovilizado material e inmaterial. 

• Estudiar los distintos sistemas de amortización más frecuentemente uti­
lizados para la distribución del valor del inmovilizado a lo largo de su 
vida útil. 

7.1. Concepto y clasificación ^ c a r - v f ^ >>^ 

El inmovilizado, o activo fijo agrupa aquellas masas patrimoniales en las 
que se materializan las inversiones a largo plazo de la empresa, es decir, aquellas 
que permanecen durante un período de tiempo superior a un ejercicio eco­
nómico. 

Los valores del inmovilizado son c^>tados en el PGC a través de las cuentas 
del grupo 2. Inmovilti(ado, que contiene los siguientes subgrupos: 

20. Gastos de establecimiento. 

21. Inmoviliv^aáones inmateriaks. 

22. Inmovilit^aciones materiales. 

23. InmoaUzaciones materiales en curso. 

24. Inversiones financieras en empresas delffvpoy asociadas. 

25. Otras inversiones financieras permanentes. 

26. Fianzas j depósitos constituidos a largo plar^ 

27. Gastos a distribuir en varios ejercicios. 

28. Amortización acumulada del inmovití^ado. 

29. Provisiones de inmoviUv^o. 

Atendiendo a la naturaleza de los elementos que lo integran el inmovili­
zado se clasifica en: 

- lnmoiHlíq;ado material, que son todos aquellos elementos tangibles, muebles 
o inmuebles, pudiendo en algunas ocasiones encontrarse en adaptación, 
construcción o montaje, en cuyo caso reciben la denominación de inmo-
vilií^ado material en curso de fabricación (subgrupos 22 y 23). 

- Inmoviüí^o inmaterial, configurado por los elementos patrimoniales intan­
gibles constituidos por derechos susceptibles de valoración económica 
(subgrupo 21). 
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- Inmomlis;ado financiero, que son inversiones de naturaleza financiera, tales 
como acciones, valores de renta fija, etc. (subgrupos 24, 25 y 26). 

- Inmow¡ít!;ado ficticio, constituido por elementos que carecen de valor de rea­
lización. Son gastos que no se absorben en el ejercicio en el que se pro­
ducen (Subgrupos 20 y 27). 

Como se verá en el siguiente epígrafe, algunos de estos elementos de 
inmovilizado están sometidos a pérdidas de valor, estando previstas para su 
captación contable las cuentas de los subgrupos 28 y 29 del PGC. 

Antes de continuar se debe indicar que el inmovilizado financiero, dado 
su especial tratamiento, será analizado en un capítulo específico, concreta­
mente en el dedicado a las inversiones financieras. 

7.2. La medición del consumo de las inversiones económicas de ciclo 
largo: los conceptos de depreciación, amortización y saneamiento 

Los bienes del irunovilizado material son adquiridos con la finalidad de 
utilizarlos tanto en las actividades de producción y venta de los productos - o 
en la prestación de servicios-, como en aquellas otras de carácter adminis­
trativo, llevándose a cabo su consumo de forma paulatina durante el tiempo 
que permanecen en la empresa. Los elementos del inmovilizado iiunaterial 
también son necesarios para el fiíncionamiento de las empresas y, a pesar de 
su carácter intangible, sufren una pérdida de valor económico en el trans­
curso de su vida útil estimada. 

Surge, por tanto, la necesidad de conocer el consumo o depreciación que 
se produce en cada uno de estos elementos de inmovilizado y su correspon­
diente valor monetario. En definitiva, se ha de distinguir entre consumo y 
valoración de ese consumo. | 

De otra parte, existen otros elementos del activo fijo, concretamente el 
activo ficticio, que no se ven afectados por consumo alguno, puesto que real­
mente se corresponden con gastos cuya imputación a resultados se distribuye 
en varios ejercicios. 

Dadas las diferencias brevemente apuntadas entre unos y otros elementos, 
es conveniente realizar, antes de continuar, una distinción clara entre los 
conceptos de depreciación, amortización y saneamiento. 
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7.2.1. Depreciación 

Depreciación es sinónimo de pérdida de valor. Los elementos del inmo-
vilÍ2ado material e inmaterial de la empresa se deprecian por diversas causas, 
en función de las cuales es posible distinguir tres tipos de depreciación: 

• Depreciación funcionat. surge como consecuencia del uso o utilización del 
bien en el desarrollo de la actividad. 

• Depreciación fisicar. es la que se produce por el transcurso del tiempo. 

• Depreciación económica u obsolescencia: viene dada como consecuencia del 

envejecimiento económico del elemento. Éste queda "anticuado" debido 
a: 

- La aparición de nuevas técnicas y/o procedimientos más perfeccionados 
que dejan total o parcialmente inservible el anterior. 

- Variaciones en la demanda de los bienes que hacen que el bien antiguo 
sea poco útil desde un punto de vista económico. 

Estos tres tipos de depreciación reciben el nombre de depreciación obje­
tiva, que se contrapone a la denominada depreciación subjetiva, producida 
por la mera tenencia del bien. Un ejemplo frecuentemente utilizado para la 
descripción de este último tipo de depreciación es el que hace referencia a la 
pérdida de valor que sufre un coche nuevo recién adquirido. 

Depreciación 

Objetiva 

Subjetiva 

1 
Funcional 

Física 

Económica 

7.2.2. Amorti:(ación 

La amortización se define como la expresión económica de la depreciación. 
Qjorao para tal expresión se utiliza el módulo monetario, se puede decir que 
es el equivalente monetario de la depredación de los elementos de inmovilizado. 

Se deduce por tanto que aquellos bienes que no se depreden, o no pierdan 
valor, no se amortizarán, como es el caso de solares o terrenos. Obviamente, 
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si éstos fueran objeto de explotación tendrían una vida útil limitada, por lo 
que sí se amortizarían. 

La depreciación funcional y la física originan la depreciación normal de 
los bienes cuando éstos se utilizan, dando lugar a las amortit^cuiones ordinarias, 
niientras que la depreciación económica y la subjetiva dan lugar a las amorti­
guaciones extraordinarias. 

Los siguientes epígrafes de este capítulo se centran en la amortización 
ordinaria producida por el desgaste normal de los bienes de inmovilizado. 

Funciones de la amortia^ación 

Las funciones que cumple la amortización son las siguientes: 

a) Función económica 

Desde el punto de vista económico, la amortización tiene la función de 
distribuir el valor o coste del inmovilizado a través de su imputación a 
resultados durante los diferentes períodos en que se estima su vida útil. 

Existen distintas posturas acerca de cuál ha de ser el valor a distribuir; de 
una parte, se establece que la amortización debe reconstruir el valor inicial 
del activo, criterio general que es seguido por el PGC y por la AECA. 
Concretamente en la norma T de la Resolución de 30 de julio de 1991 
del ICAC, por la que se dictan normas de valoración del inmovilizado 
material, se indica que la dotación anual de amortización ha de expresar 
la distribución del precio de adquisición o coste de producción, durante 
la vida útil estimada del inmovilizado. Sin embargo, existe otra postura 
basada en que la amortización debería garantizar la reposición del bien. 
En este supuesto, y teniendo en cuenta que el coste del mismo en el 
momento de la renovación puede ser distinto al de adquisición, se plantea 
el establecimiento de las cuotas de amortización sobre el precio teórico 
de reposición. 

b) Función financiera 

Como indica el profesor Fernández Pirla (1983), el activo fijo, que implica 
desde un punto de vista financiero una inmovilización de recursos por 
un largo período de tiempo, se va incorporando a los costes y resultados 
de la empresa a través de la imputación de las cuotas de amortización, 
obteniéndose su recuperación de forma h'quida a medida que se va 
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produciendo el cobro de los ingresos correspondientes a la venta de los 
productos de la empresa. 

En consecuencia, desde un punto de vista financiero, la amortización 
supone la liquidación o descongelación del activo fijo, es decir, su con­
versión periódica en disponibilidades, incorporando de esta forma recursos 
líquidos a la empresa. Esta liquidez puede ser utilizada para un proceso 
expansivo, adquiriendo nuevos elementos de inmovilizado, o bien puede 
ser invertida en activos que, cuando llegue el momento de renovar el 
equipo fijo amortizado, puedan ser enajenados y sirvan para la reposición 
sin comprometer la estabilidad económica de la empresa. 

En esta última idea se basan los denominados sistemas de amortización 
financieros, pues parten del principio de que las cuotas de amortización 
pueden ser invertidas en activos financieros que produzcan un rendi­
miento, de forma tal que con las cuotas más sus intereses acumulados se 
pueda reconstruir el valor inicial del bien {sistemas simpleí) o el valor fiinan-
ciero final {sistemas compuestos). 

Así pues, en los sistemas simples se trata de hallar anualidades que, colo­
cadas a interés compuesto, permitan al final del período de amortización 
financiar la renovación del elemento. Esto sólo será posible en caso de 
que exista estabilidad monetaria y se pretenda sustituir el elemento por 
uno exactamente igual, ya que si no se dan tales circunstancias las canti­
dades obtenidas no serán suficientes para efectuar la reposición. 

Por su parte, en los sistemas financieros compuestos se pretende recu­
perar, con la amortización y los intereses generados por su inversión, el 
valor financiero final del inmovilizado: 

Vn = Vo(l+i)« 

donde: 

Vj,: valor en el momento final 

VQ: valor en el momento inicial 

n: número de años que ha durado la irunovilización 

i: tipo de interés o tasa de capitalización 

Este sistema tiene interés cuando la empresa haya adquirido el inmovili­
zado con financiación ajena a largo plazo, pues con su aplicación se 
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podría conseguir un equilibrio entre la amortización económica del activo 
y la amortización financiera del préstamo (principal más intereses). 

No obstante, tal como se establece en el apartado 5 de la norma de valo­
ración 2*, sobre las correcciones de valor del inmovilizado material, las 
amortizaciones "habrán de establecerse sistemáticamente en función de 
la vida útil de los bienes, atendiendo a la depreciación que normalmente 
sufran por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar 
también la obsolescencia que pudiera afectarlos", por lo que actualmente 
los sistemas de amortización financieros no tienen vigencia en el marco 
de la Contabilidad financiera. 

c) Fundón técnica 

La significación técnica está fuertemente relacionada con la función eco­
nómica de la amortización, pues al tiempo que se distribuye una parte del 
coste del inmovilizado entre los distintos períodos de vida útil, se pone 
de manifiesto en el balance su inferior valor económico, representativo 
de la menor capacidad o aptitud del elemento de inmovilizado en el pro­
ceso productivo. 

7.2.3. Saneamiento 

Existen ciertas rúbricas en el activo fijo que no tienen valor de realización, 
no sufren ninguna depreciación y de las cuales no se lleva a cabo ningún con­
sumo real. Son ciertos gastos que la empresa realiza, como los gastos de 
constitución y de primer establecimiento, que al tener proyección económica 
en varios años no se absorben en un solo período, sino que se decide su 
distribución en varios ejercicios. 

Estos gastos diferidos o de proyección plutianual definen lo que se conoce 
como activo ficticio. Su extinción se realiza reduciendo directamente las 
cuentas representativas del mismo con cargo a una cuenta de gasto del ejer­
cicio, denominándose a este proceso saneamiento de activo. 

El saneamiento de activo no tiene el mismo significado que la amortización, 
esto es, no implica un proceso real de pérdida de valor en el ejercicio, ya que 
se trata simplemente de una absorción de gastos que se difiere en el tiempo. 
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73. Captación contable de la amortizacién /Jf ¿í^CO». A O 

Para el registro contable de la amortización 9é púeáeanuSkaa ém ptxxc-

•6i0fl|MftR-<B'igdfeBCif-:d-'iP̂ xw>e 'de Aî aiwaiiBW>BÓB.«iiBiniMaente ̂ ci valor,. 
(ifl ininnii'(|ii|||i ftii ÍIIÍ mu I ir nhoni li miiMH itii IÍIIMIMII ili «eiiiD ñ|o 
Qoa^ia^^ » «Boa cucata ( ^ c^smmia <di l l ^ o cocĉ ifKxiGlbate al petiodQ 
<k tmOíliHf 1*̂ ' Ê sta opción, no seguida por el PGC para los elementos de 
inmovilizado material e iiunatenal, se registraría contablemente de la siguiente 
forma: 

^ÍÍi«lJ!^J.i^ Amortización del inmovilizado inmaterial 
Amortización del inmovilizado material 

Inmovilizado inmaterial 
Inmovilizado material ilwnlitiiliitli 

QaalÉaím m m^má^ d v̂iÉir «pie se i n ^ ittndftb t̂ndo m una cuenta 
Gmmmméáueáffé fífb éáaonMliiiáAmerthgiMí aauMkiit. Ésta se idbonará 
ooOmaHiiM «ftt üáétm Kpsaetamok éú fgtiap de «moctízadón cottespon-
WáliAl paSt^ De esta, forma, la partida de inmovilizado material o inma-
Wáú leptesentairá d valor inicial dd elemento, mientras que su cuenta 
conpettMEB itá acumulando las amortizadotKS realizadas en cada período, 
oÉMMiÉidMr d Mér >M«» «MKfiaMr ̂  dcoMflta 1^^ 
MÉÉif'̂ ^Plttif'fnrtídls. 

Este método es el utilizado por el PGC para la contabilización de la 
amortizadón ordinaria del inmovilizado material e inmaterial, estando pre­
vistas como cuentas correctoras las induidas en el subgrupo 26. Amortis^uión 
ililIHlÉriliál^áiiMiltM^ registro contable se efectuaría de la siguiente 
forma: 
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681 
682 

Amortización del inmovilizado inmaterial 
Amortización del inmovilizado material 

a 
Amortización acumulada del inmovilizado inmaterial 

Amortización acumulada del inmovilizado material 
281 
282 

Los saldos de las cuentas 681. Amortización delinmovilÍ!(ado inmaterialy 682. 
Amortii(aaán del inmovilizado maierial se trasladarán, al final del ejercicio, a la 
cnenta 129. Pénüdasjganancim^ijK cuentas del sul^;rupo 28. Amortízañén acu­
mulada del inmovilizado deberán figurar en el activo del balance minorando las 
inversiones correspondientes^ rJVfv'^OfxO^ 

fara el cálcv io de las cuotas de amortización existen diferentes sistemas, 
que serán objeto de estudio en el epígrafe 7.4. Generalmente, se suele estimar 
la vida útil de los elementos de activo fijo y en función de ésta se calculan las 
cuotas de amortización correspondientes a cada período, pudiendo ocurrir, 
en un determinado ejercicio, que la estimación de la depredación realizada 
inicialmente no se haya confirmado, por lo que se habrá amortizado, en estos 
casos, por defecto o por exceso. 
a) Amortización por defecto 

Si en un determinado ejercicio se conoce que se estimó erróneamente la 
vida útil del inmovilizado considerando que ésta es inferior a la estimada 
inicialmente, se habrá amortizado hasta ese momento menos de lo debido. 
Contablemente, el defecto de amortización de ejercicios anteriores se 
debe absorber a través de la cuenta de resultados, incrementándose el 
valor de la amortización acumulada del activo. 

Supongamos que entre el inmovilizado de la empresa se encuentra un 
activo cuyo valor inicial es de 9.000,00 euros, siendo su vida útil estimada 
en el momento de su adquisición de seis años. Se conoce además que se 
amortiza por el sistema lineal. Durante el tercer año de vida útil, y antes 
de proceder a amortizar la cuota correspondiente al ejercicio, la empresa 
se da cuenta de que estimó incorrectamente su vida útil, esto es, era de 
cinco años y no de seis como en principio había creído. Por lo tanto, 
¿cuáles son los efectos contables en este tercer ejercicio y en los siguientes? 

Las cuotas anuales de amortización antes del tercer año, siguiendo el sis­
tema Uneal o de cuotas constantes serían: 

9.000,00 / 6 = 1.500,00 euros 
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La amortización acumulada al final del segundo año asciende a: 

1.500,00 X 2 = 3.000,00 euros 

Si la vida útil es de cinco años y no de seis, las cuotas anuales de amorti­
zación que se tenían que haber contabilizado ascenderían a: 

9.000,00 / 5 = 1.800,00 euros 

Es dedr, en cada uno de los dos ejercicios antenotes se dejaron de imputar: 

1.800,00 - 1.500,00 = 300,00 euros 

Al final de este tercer período se debe contabilizar la cuota anual de 
amortización teniendo en cuenta la estimación correcta: 

1.800,00 682 AnKHtización del inmovilizado material 
a 

Amortización acumulada del imnovilizado material 282 1.800,00 

Además, se ha de incrementar la amortización acumulada del elemento 
por las cantidades que por error se dejaron de imputar en los dos ejercicios 
anteriores: 

300,00 X 2 = 600,00 euros. 

600,00 679 Gastos y pérdidas de ejercicios anteriores 
a 

Amortización acumulada del inmovilizado material 282 600,00 

En los siguientes períodos la cuota anual de amortización será de 
1.800,00 euros. 

b) AmorHíduión por exceso 

Si, por el contrario, en un determinado ejercicio se conoce que se calculó 
erróneamente la vida lítil considerando que ésta es superior a la que se 
estimó inicialmente, se habrá de corr^;ir el exceso del importe amortizado 
del elemento. Contablemente se procederá a reducir la amortización acu­
mulada por el exceso de amortización producido en ejercicios anteriores, 
ajustando además el resultado. 

Supongamos, para este caso, que la empresa cuenta con un activo cuyo 
precio de adquisición fiíe de 18.000,00 euros. Cuando se registró su 
entrada en el patrimonio se decidió amortizar Unealmente considerando 
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una vida útil de seis años. En el quinto año, y antes de proceder a amor­
tizar la cuota correspondiente al ejercicio, se observa un error en la esti­
mación de la vida útil del elemento que asciende realmente a ocho años, 
¿cuáles son los efectos contables en este quinto ejercido y en los siguientes? 

Las cuotas anuales de amortización antes del quinto año serían: 

18.000,00 / 6 = 3.000,00 euros 

La amortización acumulada al final del cuarto año asciende a: 

3.000,00 X 4 = 12.000,00 euros 

Si la vida útil es de ocho años y no de seis, las cuotas de amortización 
anual que se tenían que haber contabilizado ascenderían a: 

18.000,00 / 8 = 2.250,00 euros 

Es decir, en cada uno de los cuatro ejercicios anteriores el exceso de 
amortización fue: 

3.000,00 - 2.250,00 = 750,00 euros 

Al final del quinto año se ha de reducir la amortización acumulada del 
elemento por las cantidades que por error se imputaron en exceso en los 
cuatro años anteriores: 
750,00 X 4 = 3.000,00 euros 

3.000,00 282 Amortización acumulada del inmovilizado material 
a 

Ingresos y beneficios de ejercicios anteriores 779 3.000,00 

Además, el registro de la amortización de este quinto período se realizará 
por la cuota anual obtenida teniendo en cuenta la estimación de vida útil 
correcta: 

2.250,00 682 Amortización del inmovilizado material 
a 

Amortización acumulada del inmovilizado material 282 2.250,00 

En los siguientes períodos la cuota de amortización anual será de 
2.250,00 euros. 

Finalmente, se ha de tener en cuenta que si en lugar de errores en la estima­
ción de la vida útil se produjeran alteraciones en las condiciones iniciales 
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del elemento, se debe proceder a modificar dicha vida útil en función de 
las nuevas circunstancias aparecidas, ajustando las cuotas de amortiza­
ción del ejercicio y de los siguientes pero en ningún caso las de ejercicios 
anteriores. 

7.4. Sistemas de amortízació! 

Como se ha visto, desde el punto de vista económico la amortización 
consiste en la distribución del valor del bien durante su plazo de utilización. 
Concretamente, como se expresa en la norma 7* de la Resolución de 30 de 
julio de 1991 del ICAC, por la que se dictan normas de Adoración del inmo­
vilizado material, la dotación anual de amortización ha de expresar la distri­
bución del precio de adquisición o coste de producción del inmovilizado, 
pudiéndose utilizar "aquellos métodos que de acuerdo a un criterio técnico-
económico distribuyan los costes de la amortización a lo largo de su vida útil, 
con indepedencia de consideraciones fiscales o de las condiciones de renta­
bilidad en que se desenvuelve la empresa. 

El inicio de la amortización comenzará a partir del momento en que el 
activo está en condiciones de funcionamiento, entendiéndose por ello, desde 
que el inmovilizado puede producir ingresos con regularidad, una vez con­
cluidos los períodos de prueba, es decir, cuando está disponible para su uti­
lización". 

Con respecto al inmovilizado inmaterial, en la norma 10" de la Resolución 
de 21 de enero de 1992 del ICAC, por la que se dictan normas de valoración 
del inmovilizado inmaterial, se indica que d cálculo de la amortización se 
realizará en función de la vida útil de los bienes, es decir, en el periodo durante 
d cual se espera que puedan producir rendimientos, siendo admisible cualquier 
método de amortizadón de carácter sistemátíco que contemple las caracte­
rísticas técnico-económicas del bien objeto de amortizadón. 

De modo similar se manifiesta la AECA en sus documentos de la serie 
Prindpios Contables número 2, sobre inmovilizado material, y número 3, 
sobre el inmovilizado inmaterial y gastos amortizables. 

Aunque existen diversos sistemas de amortizadón, se dedicará este apar­
tado al estudio de los más utilizados en el marco de la Contabilidad finan-
dera pudiendo agruparse en: 

- Sistemas basados en e¡ tiempo. 

CONTABILIDAD FINANCIERA. VOLUMEN I 



Anáfisis contable delinmonli^do (J) 

- Sistemas basados en la actividad. 

- Sistemas basados en los ingresos o beneficios esperados. 

Antes de realizar el cálculo de las amortizaciones en cada uno de estos sis­
temas es necesario conocer los siguientes conceptos generales: 

- Valor amorti^ble (V^): cuantía a repartir en el plazo de utilización. Viene 
dada por la diferencia entre el valor inicial del inmovilizado (V ĵ) y su 
valor residual (V^). 

- Valor residual QJ^•. valor que tendrá el bien cuando se termine su vida útil. 
Será el valor que se estima pueda recuperar la empresa por el elemento 
cuando éste deje de ser útil en el proceso productivo. En caso de que sea 
un importe poco significativo con relación al valor del inmovilizado se 
puede omitir en el cálculo del valor amortizable. 

- Vida útil (n): número de períodos que se espera esté el bien en fiínciona-
miento. En el caso del inmovilizado inmaterial la vida útil se suele esta­
blecer teniendo en cuenta el período durante el cual el elemento pueda 
generar ingresos, estando en ocasiones este período limitado por la nor­
mativa contable^ 

- Cuota de amorti^áón (a): importe a imputar a cada período. 

7.4.1. Sistemas basados en el tiempo 

En estos sistemas se establece la vida útil en función del período de tiempo 
que se estima estará el bien en funcionamiento. Se pueden clasificar de la 
siguiente forma: 

f 
Constante 

Sistemas de 

Amortización {Crecientes 

Decrecientes 

1 Se hará referencia a estas limitaciones en el apartado correspondiente al inmovilizado 
inmaterial en el siguiente capítulo. 
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Sistema constante 

El sistema linéalo de cuotas constantes supone que el elemento se deprecia por 
igual en todos los períodos de su vida útil; consiste, por tanto, en amortizar 
en cada ejercicio una cantidad fija resultante del cociente entre el valor amor-
tizable y la vida útil: 

n 

En ocasiones, el dato que se conoce para calcular la cuota de amortización 
viene dado por un porcentaje constante de depreciación, estimándose, por 
ejemplo, un porcentaje de depreciación del 10% anual. En tal caso la cuota 
se calcularía aplicando dicho porcentaje sobre el valor amortizable. 

Así, conocido uno de los datos, sea éste vida útil o porcentaje de depre­
ciación, siempre se podrá calcular el otro a través de la siguiente igualdad: 

— = porcentaje de depreciación 
n 

Por su fácil aplicación es el sistema más utilizado; sin embargo, se ha de 
tener en cuenta que algunos bienes de inmovilizado pierden gran parte de su 
valor cuando comienzan a utilizarse, pareciendo lógico en estos casos amor­
tizar más en los primeros años que en los siguientes. 

Además, aunque parezca que la amortización constante equilibra las cargas 
de los diversos ejercicios, lo que se consigue en la práctica es a menudo lo 
contrario, ya que si se trata, por ejemplo, de una máquina industrial, los gastos 
de conservación y mantenimiento se incrementan a medida que ésta se 
desgasta y su capacidad productiva disminuye, aumentando por tanto las 
cargas totales que soporta la empresa por este bien precisamente cuando su 
rendimiento es inferior. 

Sistemas variables 

Son aquellos en los que la cuota de amortización asignada a cada ejerci­
cio es distinta, pudiendo tener sentido creciente o decreciente. Entre ellos se 
encuentran los siguientes: 

a) Sistemas del tanto Jijo de amortiv;aáón sobre el valor inicial variable: la cuota 
de amortización de cada ejercicio se calcula aplicando un tanto fijo de 
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amortización (t) sobre el valor pendiente de amortizar o valor neto con­
table (VNC) al comienzo del ejercicio, dando lugar a un sistema de amor­
tización decreciente. La determinación del tanto fijo se realizará de la 
siguiente forma: 

t = l - . 

En cada ejercicio se calculará la cuota de amortización aplicando el tanto 
calculado sobre el valor pendiente de amortización al principio de dicho 
período: 

ak = VNCk.i t=(Vo-AAk4)t 

Siendo: 

ajj. Cuota de amortización del período k 

VNC|^.|: Valor neto contable al inicio del período k 

AAj^.j: Amortización acumulada al inicio del período k 

Ejercicio 1 

La empresa Verol, S.A. cuenta con un vehículo cuyo precio de adquisición 
es de 30.000,00 euros, habiéndose estimado su vida útil en seis años, al tér­
mino de la cual tendrá un valor residual de 7.864,32 euros. 

Se pide: 

Calcule las cuotas de amortización correspondientes al período de vida 
útil del elemento siguiendo el sistema del tanto fijo sobre el valor inicial 
variable. 

Solución propuesta 

Se calcula el tanto de amortización: 

, V , 7.864,32 „ ^ t = l - „ - ! - = l - 6 '-— = 0,2 
VVo \ 30.000,00 
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En el siguiente cuadro de amortización se observan cuáles son las cuotas 
de cada ejercicio: 

EJERCICIO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

CUOTAS DE 
AMORTIZACIÓN 

30.000,00 X 0,2 = 6.000,00 

24.000,00x0,2 = 4.800,00 

19.200,00x0,2 = 3.840,00 

15.360,00x0,2 = 3.072,00 

12.288,00x0,2 = 2.457,60 

9.830,40x0,2=1.966,08 

AMORTIZACIÓN 
ACUMULADA 

6.000,00 

10.800,00 

14.640,00 

17.712,00 

20.169,60 

22.135,68 

VALOR 
PENDIENTE DE 

AMORTIZACIÓN 

24.000,00 

19.200,00 

15.360,00 

12.288,00 

9.830,40 

7.864,32 

Si se desea conocer la cuota de cualquier período k sin realizar el cuadro 
de amortización se puede aplicar la siguiente fórmula: 

ak = Vot(l-t)k-l 

b) Sistema de amortiguación de la suma de los números dt^tor. consiste en distribuir 
el valor amortizable en proporción a la serie de los números tuturales 
correspondiente al período de amortización. Si el valor amortizable se va 
a distríbuir entre n períodos se formará la serie de los números naturales 
desde 1 hasta n (1, 2,.., k,..., n), repartiendo proporcionalmente el valor a 
amortizar entre dichos números. 

Las cuotas de amortización, en sentido creciente, serían: 
V 

Pnmerejetaao a, = 1 

S^:undo ejercicio 82 =—— 2 

Ejeidcio k a = ^ k 

Ejercicio n a . = — ^ n 
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Siendo i: dígitos de la serie 

Este sistema tiene la ventaja de que puede aplicarse también en sentido 
decreciente, en cuyo caso la cuota correspondiente a cualquier ejercicio k se 
puede obtener de la siguiente forma: 

•• I 

Ejercicio 2 

La empresa Voló, S.L. ha adquirido una máquina de la que se conocen los 
siguientes datos: 

VQ = 6.000,00 euros 

Y,= 1.000,00 euros 

n = 4 años 

Se pide: 

Calcule las cuotas de amortización correspondientes a la vida útil del ele­
mento siguiendo el sistema de números dígitos creciente. 

Solución propuesta 

En primer lugar se suman los d^tos correspondientes a la serie de 1 a 4 años: 

1 + 2 + 3 + 4 = 10, 

y se determina el valor amorüzable: 

V^ = Vo - V, = 6.000,00 -1.000,00 = 5.000,00 euros 

Si se aplica el sistema de números dígitos en sentido creciente, las cuotas 
de amortización de cada período serían: 

5.000,00 , . . - - _ 
a, = '— X 1 = 500,00 euros 

' 10 

^ 5000.00 ^ 2 ^ 1 000,00 euros 
' 10 
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5.000,00 
10 X 3 = 1.500,00 euros 

a, = ^ : 5 ^ x 4 = 2.000,00euros 

c) Sistema de amortii^^ón en progresión geométrica: consiste en calcular las cuotas 
de amortización según la ley de formación de una progresión geométrica, 
de forma que cada cuota será igual a la anterior por la ra:^n (r) que se 
haya establecido: 

Además de la ra:^» de la progresión, para poder aplicar este sistema es 
necesario calcular el valor de la primera cuota de amortización. A partir de 
estos datos se podrá conocer la cuota de cualquier período. Utilizando las 
fórmulas que resultan de aplicación a una progresión geométrica, se sabe 
que: 

V ^ K O - a , 
r - 1 

siendo a^ el valor de la última cuota de amortización, cuyo valor se obtiene 
a través de la siguiente expresión: 

a„ = ai r«-l 

Sustituyendo esta segunda ecuación en la anterior y realizando las corres­
pondientes operaciones se desprende que la primera cuota se puede calcular 
de la siguiente forma: 

V.(r- l) 

" " ^ ' - ^ ^ 

Al igual que el sistema de suma de números d^tos, el sistema de amor­
tización en progresión geométrica puede ser creciente o decreciente. En el 
primer supuesto la ra:(pn será mayor que uno y en el segundo su valor osci­
lará entre cero y uno. 
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Ejercicio 3 

La empresa Voló, S.L. ha adquirido un camión por valor de 66.000,00 
euros, cuya vida útil se espera sea de cuatro años. El valor residual al final de 
este tiempo será de 1.584,00 euros. 

Se pide: 

Calcule las cuotas de amortización correspondientes a la vida útil del ele­
mento si la empresa estima que su ritmo de depreciación crecerá a razón del 
20% anual. 

Solución propuesta 

Es aplicable en este caso el sistema de amortización en progresión geo­
métrica donde el valor de la rai^n será 1,2. 

En primer lugar se calculará el importe de la primera cuota: 

V.(r-l) 64.416,00(1,2-1) 12.883.20 , , ^ ^ 
a, = —̂  = -. = = 12.000,00 euros 

' r " - l 1,2'-1 1,0736 

Cada cuota de amortización de los restantes períodos será igual a la cuota 
anterior por la raspn de la progresión: 

a2 = 12.000,00 x 1,2 = 14.400,00 euros 

a3 = 14.400,00 x 1,2 = 17.280,00 euros 

a4 = 17.280,00 x 1,2 = 20.736,00 euros 

También se podría haber calculado la cuota de amortización de cualquier 
período k a través de la siguiente fórmula que se desprende de las expuestas 
anteriormente: 

ak = ai r^-l 

d) Sistema de amortización en progresión aritmética, consiste en calcular las cuotas 
de amortización según la ley de formación de una progresión aritmética, 
de forma que cada cuota será igual a la anterior más la rav^n (d) que se 
haya establecido: 
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ak = A^-'^ + d 

Del mismo modo que en el caso de la progresión geométrica, conociendo 
la raí^ y la primera cuota de amortización se pueden conocer el resto de 
cuotas. Según la ley de formación de una progresión aritmética se cumple 
que: 

2 

y también que la última cuota (aj se puede obtener de la siguiente forma: 

an = ai + [d(n-l)] 

Pudiendo calcularse el valor de la primera cuota de amortización sustitu­
yendo esta última ecuación en la anterior. 

Este sistema también puede ser aplicado en sentido decreciente, en este 
caso sólo habría de cambiarse el signo de la ra:^. 

En muchas ocasiones el inconveniente que plantea el sistema de progresión 
aritmética es conocer la ratipn a utilizar, en cuyo caso puede fijarse el valor de 
la primera cuota de amortización o el de la última y calcular la razón a través 
de las ecuaciones anteriores. 

Ejercicio 4 

La empresa Letime, S.L. ha adquirido una máquina por valor de 
156.000,00 euros. Su vida útil se establece en seis años al final de la cual se 
estima que no se recuperará ningún importe. 

Se pide: 

Calcule las tres primeras cuotas de amortización del elemento siguiendo 
el sistema de amortización en progresión aritmética. La ras^n se fija en 
8.000,00 euros. 

Solución propuesta 

Al conocer de antemano la ra;^n se calculará el valor de la primera cuota 
de amortización a través de las siguientes expresiones: 
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120.000,00 = ^' "^^" 6 
2 

a„= a,+8.000,00(6-1) 

Sustituyendo el valor de a.^ en la primera ecuación y despejando a :̂ 

ai = 6.000,00 euros 

Las dos siguientes cuotas ascienden a: 

a2 = â  + d = 6.000,00 + 8.000,00 = 14.000,00 euros 

a3 = a2 + d = 14.000,00 + 8.000,00 = 22.000,00 euros 

También se podría haber calculado la cuota de amortización de cualquier 
período k a través de la siguiente expresión: 

at = ai + [d(k-l)] 

Los sistemas de amortización decrecientes tienen como ventaja el asignar 
al principio un mayor importe de amortización que corresponde a la "depre­
ciación inmediata" del bien. Posteriormente las cuotas se hacen más débiles, 
a la vez que los gastos de conservación aumentan, consiguiendo que se pro­
duzca un equilibrio de las cargas entre los distintos ejercicios. 

Por su parte, los sistemas crecientes serían adecuados para ciertos ele­
mentos que experimentan al principio un desgaste poco importante que se 
va incrementando a medida que se utilizan. Además, en el caso de que el 
inmovilizado se haya adquirido a crédito y se estén soportando gastos deri­
vados de esa financiación, que suelen ser mayores en los primeros años, se 
equilibrarían los gastos anuales soportados. Sin embargo, el inconveniente 
que presentan viene derivado de la consideración de los gastos de reparación 
y mantenimiento que se hacen más frecuentes a medida que transcurre la 
vida del bien, a la vez que se está llevando a cabo una amortización cada vez 
más elevada. En este caso, con el propósito de acercarse a la realidad, la 
empresa se aparta de ella, favoreciendo los primeros ejercicios y perjudicando 
los restantes. 

Ir 
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De todos modos, como ya se apuntó al comenzar el epígrafe, no se debe 
olvidar que la amortización trata de captar la pérdida de valor sufrida en los 
elementos de activo fijo y, por tanto, el sistema de amortización a aplicar 
deberá ser seleccionado en cada caso concreto, eligiendo el que más se adapta 
al proceso real de depreciación efectiva que los mismos experimentan en 
cada ejercicio, sin que esta elección se vea perturbada por consideraciones 
ajenas a tal cuestión. 

7.4.2. Sistemas basados en la actividad 

En los sistemas basados en la actividad se distribuye el valor amortizable 
en función de alguna variable representativa del uso o utilización del ele­
mento, como pueden ser las horas de funcionamiento, la cantidad de pro­
ductos tratados, los kilómetros recorridos, etc. A título de ejemplo, si se 
toma como variable el tiempo de funcionamiento se repartiría el valor amor­
tizable entre el número total de horas que se espera pueda trabajar el bien 
(X), obteniéndose un coste por hora (h): 

T 

La cuota correspondiente a un determinado período k se calcula multi­
plicando este coste por hora por el número de horas trabajadas en dicho 
período (TjJ: 

^k = Tk h 

Los sistemas basados en la actividad no suponen la regularidad de los sis­
temas basados en el tiempo, es decir, las cuotas no serán constantes o varia­
rán en sentido creciente o decreciente, sino que su importe dependerá del 
número de horas trabajadas en el mismo. 

Ejercicio 5 

La empresa Cleo, S.A. adquirió hace un año una máquina por 6.300,00 
euros, estimándose que después de 8.000 horas de actividad quedaría inutili-
zable para la empresa. El valor residual que tendría en ese momento sería de 
300,00 euros. 
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Se pide: 

Calcule la cuota correspondiente al primer año de funcionamiento 
sabiendo que ha trabajado 1.500 horas. 

Solución propuesta 

En primer lugar se ha de calcular el coste de una hora de actividad: 

. 6.300,00-300,00 6.000,00 „ .,^ 
h = : '-— = •— = 0,75 euros/hora 

8.000,00 8.000,00 

La cuota de amortización de este primer período será: 

ai = 1.500,00 X 0,75 = 1.125,00 euros 

7.4.3. Sistemas basados en ¡os ingresos o beneficios esperados 

En estos sistemas se trata de imputar a resultados como gasto de amorti­
zación una cantidad proporcional a los ingresos o beneficios derivados de la 
utilización del inmovilizado. 

Una vez establecida la vida útil del elemento (n), se han de estimar los 
ingresos que la empresa espera obtener durante dicho período (I^, I2,..., I^). 
La cuota de amortización de cualqviier período k se obtendría de la siguiente 
forma; 

^k = ~ í r ~ 'k 

Como se ha comentado anteriormente, en lugar de los ingresos espera­
dos se puede realizar la distribución del valor amortizable en función de los 
beneficios futuros. Estos sistemas, que se basan en el principio de correlación 
de ingresos y gastos, pueden ser aplicados, por ejemplo, a determinados ele­
mentos del inmovilizado inmaterial, cuyo carácter intangible dificulta el 
conocimiento de su depreciación efectiva en cada período, como ocurre con 
el Fondo de comercio o la Propiedad industrial, aunque el inconveniente que 
plantea es precisamente la dificultad de establecer, además de la vida útil, la 
cifra esperada de beneficios. 
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Ejercicio 6 

TM cierre del ejercicio 2002, se obtienen los siguientes datos sobre el 
inmovilizado de la empresa Crisal, S.A.: 

1. El ordenador fiíe adquirido el 1 de enero de 20X1 por 32.300,00 euros, 
estimándose una vida útil de cinco años, al final de la cual tendrá un valor 
residual de 2.300,00 euros. Para el cálculo de su amortización se utiliza el 
sistema de números dígitos decreciente. 

2. Las instalaciones se incorporaron al patrimonio de la empresa el 1 de 
enero de 20X0. Su valor inicial fue de 100.000,00 euros y su vida útil se 
estimó en ocho años, con un valor residual de 1.679,62 euros. La amor­
tización se calcula utilizando el sistema del tanto fijo sobre el valor pen­
diente de amortizar. 

3. Al comienzo del ejercicio 2002 adquirió un programa informático para 
las oficinas de la empresa por 5.050,00 euros. Se estima su vida útil en 
cuatro años y un valor residual nulo. La amortización se calculará por el 
sistema de cuotas constantes. 

4. La máquina fotocopiadora entró en funcionamiento el 10 de septiembre 
de 20X0 estimándose que podía realizar 200.000 fotocopias en condicio­
nes normales de uso, dato que se tomó como base para su amortización. 
A finales del año 2002 había realizado un total acumulado de 86.828 
copias, siendo el total computado a finales de 20X1 de 54.340. El precio 
de adquisición fue de 3.000,00 euros, siendo su valor residual de 120,00 
euros. 

5. La propiedad industrial corresponde a una patente, adquirida el 2 de 
enero de 20X1 por 15.000,00 euros, que se espera proporcione a la 
empresa durante diez años unos beneficios totales de 60.000,00 euros. La 
estimación realizada en su momento preveía im comportamiento decre­
ciente en la óín. de beneficios anual, ascendiendo el importe correspon­
diente al año 2002 a 12.000,00 euros. 

Se pide: 

Calcule y contabilice las cuotas de amortización correspondientes al año 
2002. 
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Solución propuesta 

1. La cuota de amortización del segundo año de vida útil del ordenador cal­
culada por el sistema de números dígitos decreciente sería: 

32.300,00-2.300,00 ,^ ^ , , 30.000,00 , „ ^ ^ ^ 
3,= ^—x(5-2 + l) = —x4 = 8.000,00 euros 
' 5 + 4 + 3 + 2 + 1 ^ 1 5 

2. En el caso de las instalaciones se calcula en primer lugar el tanto fijo de 
amortización: 

\ 100.000,00 

Al no tener los datos de la amortización acumulada al comienzo de este 
tercer ejercicio se puede calcular la cuota de amortización correspondiente 
al año 2002 aplicando la siguiente fórmula: 

a3 = Vo t (1 -1)^-^ = 100.000,00 x 0,4 (1 - 0,4)3-1 = 14.400,00 euros 

3. La cuota de amortización del programa informático calculada según el 
sistema lineal asciende a: 

5.050,00 , ^ , ^ ^ . 
a = = 1.262,50 euros 

4 
4. La cuota de amortización de la fotocopiadora por el sistema basado en 

la actividad sería: 

(3.000,00-120,00) , „ . o~onft A-iAf^nt,^ Aü-ioi a, = -̂  — - X (86.828,00 - 4.340,00) = 467,83 euros 
' 200.000,00 

5. La cuota de amortización de la propiedad industrial siguiendo el sistema 
basado en la distribución sobre beneficios esperados sería: 

a, = ^ ^ ' ^ ^ ' ^ X 12.000,00 = 3.000,00 euros 
^ 60.000,00 

El registro contable de las cuotas de amortización correspondientes al 
ejercicio 2002 se refleja a continuación. Aunque en el cuadro de cuentas del 
PGC no se desglosan las cuentas 681. Amortización delinmovilii^ado inmaterial y 
682. Amortización de/ inmovilizado material, se ha estimado conveniente detallar 
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el importe de la cuota correspondiente a cada elemento po separado utili­
zando como cuarto dígito el mismo que se recoge en el PGC jara las cuentas 
de Amortí^aíión acumulada. 

8.000,00 

14.400,00 
1.262,50 

467,83 
3.000,00 

6827 

6822 
6815 
6823 
6812 

Amortización de equipos para procesos de 
información * 
Amortización de instalaciones técnicas * 
Amortización de aplicaciones informáticas * 
Amortización de maquinaría * 
Amortización de propiedad indusiríal * 

a 
Amortización acumulada de equipos para procesos 

de información 
Amortización acumulada de instalaciones técnicas 

Amortización acumulada de aplicaciones 
informáticas 

Amortización acumulada de maquinaria 
Amortización acumulada de propiedad industrial 

2827 
2822 

2815 
2823 
2812 

8.000,00 
14.400,00 

1.262,50 
467,83 

3.000,00 

I ° 
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INTRODUCCIÓN 

En el presente capítulo se analiza un conjunto de partidas integrantes del 
inmovilizado, esto es, activo fijo material, inmaterial y ficticio, habiéndose 
optado por abordar en un tema posterior, de forma independiente, la pro­
blemática asociada al activo fijo financiero, debido a su dimensión y especiales 
características. 

Así, al objeto de familiarizar al alumno con la problemática contable aso­
ciada a este tipo de elementos, se comienza con una conceptuación precisa 
de cada una de las masas patrimoniales anteriormente enumeradas, así como 
con una caracterización de sus principales partidas integrantes, procediendo 
a identificar, en cada caso concreto, las principales transacciones en las que 
estos elementos pueden intervenir. 

Tras un análisis de las normas de valoración y principios contables pre­
vistos en el PGC, así como de los principales pronunciamientos contables 
tanto públicos como privados que resulten de aplicación, se procede a la 
representación contable de las transacciones analizadas. 

Finalmente, se incluye un apartado en el que se pretende que el alumno 
sea capaz de ubicar y conocer la información que con relación a este tipo de 
elementos y transacciones debe figurar en las cuentas anuales, así como una 
colección de ejercicios prácticos con su correspondiente solución que ayu­
darán al alumno a profundizar en los conocimientos adquiridos. 

OBJETIVOS 

• Introducir al alumno en el estudio del activo fijo de una empresa así 
como en algunas de las principales masas patrimoniales que lo integran, 
esto es, inmovilizado material, inmaterial y ficticio. 
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• Identificación de las principales transacciones en las que pueden intervenir 
este tipo de elementos patrimoniales. 

• Análisis de la normativa contable de carácter público y profesional que 
resulta de aplicación a la conceptuación, valoración y representación 
contable de las transacciones previamente identificadas. 

• Ubicar y conocer la información que con relación a este tipo de partidas 
debe figurar en las cuentas anuales. 

8.1. El inmovilizado material 

El inmovilÍ2ado material recoge todos aquellos elementos de naturaleza 
tangible destinados a servir de forma duradera en la actividad de la empresa. 
Se trata de elementos que han sido adquiridos para ser utilizados en la pro­
ducción de bienes, en la prestación de servicios o con fines administrativos, 
no estando, en circunstancias normales, destinados a la venta. Tales elemen­
tos aparecen recogidos en el subgrupo 22. Inmomli:(ado material del PGC, 
salvo que se trate de activos fijos materiales pendientes de montaje, cons­
trucción o adaptación al proceso productivo, en cuyo caso figurarán en cuentas 
del subgrupo 23. Imovilií^aáones materiales en curso. 

Dentro del subgrupo 22. Inmoiñliv^ones materiaks pueden distinguirse las 
siguientes cuentas: 

220. Terrenos y bienes naturaks. 

221. Construcciones. 

222. Instalaciones técnicas. 

223. Maquinaria. • 

224. Utillaje. 

225. Otras instalaciones. 

226. Mobiliario. 

227. Equipos para proasos de información. 

228. Elementos de transporte. 

229. Otro inmovili:(ado material 

Por su parte, el subgrupo 23 incluye: 

230. Adc^tación de krrenosy bienes naturales. 

231. Construcciones en curso. 
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232. Instalaciones técnicas en montaje. 

233. Maquinaria en montaje. 

237. Equipos para procesos de información en montaje. 

239. Anticipos para inmomliv^ones materiaks. 

Para la contabilización de estas partidas deberá tenerse en cuenta lo esta­
blecido en las normas de valoración 2* y 3* del PGC, así como las resoluciones 
del ICAC de 30 de julio de 1991, por la que se dictan normas de valoración 
del inmovilizado material, y la de 9 de mayo de 2000, que establece criterios 
para la determinación del coste de producción y afecta, por tanto, a los ele­
mentos del inmovilizado fabricados o construidos por la propia empresa. A 
lo largo del capítulo, se incluyen, además, algunas consideraciones previstas 
en el documento número 2 de la serie Principios Contables de la AECA rela­
tivo al Inmovilizado material. 

Por su especial tratamiento contable, el inmovilizado material en curso 
será objeto de estudio en un epígrafe independiente. 

Los elementos integrantes del inmovilizado material se valorarán gene­
ralmente por su precio de adquisición o coste de producción, todo ello sin 
perjuicio de la consideración de otros valores específicos que resultan de 
aplicación a tales elementos en determinadas situaciones, que serán conve­
nientemente abordados en epígrafes posteriores. Además, se admitirán 
actualizaciones del valor de adquisición siempre que estén autorizadas por 
una disposición legal expresamente habilitada al efecto, problemática que será 
considerada en el capítulo destinado a las fuentes de financiación propia. 

i. 1.1. Adquisiciones de inmovilií^ado a título oneroso \e<>'>Os—\V 

Se trata de adquisiciones de inmovilizado con contraprestación monetaria 
presente o futura. U^ctitetio» <i« valotaóón que Millít d I ^ H ^ p ü ^ 
iliaieNRÍm«k>nMtesial se fecogen m \M taotmu4i^^nlmimm2^ y 3\<dtoc»- ̂  
giitedmie, a este lespecec^ enere ̂ itoEkM de ytiomsaáa §fac»ióem ŷ i|>CE¿&w?6y 
fcJpGCtivAfnente./ 

Cfáerits de vai»miáH ffniria>$ 

Con carácter general, de acuerdo con lo establecido en la norma de valo­
ración 2* del PGC,'%» Uenes oamigiteoáUKm m> d «uncwiikHMio iMttnai/ 

CONTABILIDAD FINANCIERA. VOLUMKN I 



Iranásca Piedra, Pedro Manuel Balboa, José Juan Déni^ y Heriherto Suáre¡^ (coords.) 

r 

^ \9á(imémér\ extetior, o al 
coste de {Htxiucckki, si son íatmcados por la p t^^ññpteá i" . ' 

W pcttio de adquiskióo vaáofc, "ackmás dd in^x^te £icturado por el , 
vtoidedtKt, todos ks» gastos adcM»mks p̂K se produzcan hasta su puesta ea 
ocmákkxae» de fiímámiairaentQ; tales como gastos de explanación, derribo, 
transporte, instabción, montaje, etc Los knpuestos indiieciios s ^ se incluirán ' 
en dicho valor cuaiKio no sean reci:^)etables directamente de la Hacienda 
PábBca't 

Ea 4 caso de ptoducdón propia, d coste de {xoducdón de los bienes 
ñtb^kadDt o construidos por la propia onpresa se define en d PGC come/ 
d oÉMicaüdo ú aña& al predo de adcy^bici^ de las materias primas y otros / 
imiÉáiS^ tXSStmssMeí, los costes directamente imputables a dichos bienes, 
más una parte razonable de los costes indirectos, en la medida en que tales 
costes correspondan al período de fabrícadón o construcción. En este 
mismo sentido se manifiesta la Resolución del ICAC del 9 de mayo de 2000 
por la que se establecen criterios para la determinación del coste de producción. 

Los gsBtosJbancier^s pueden ser incluidos^n el precio de adquisición o 
el coste de producción, siempre que se cundían las siguientes condiciones: 

- Que se hayan devengado antes, de la puesta^ea condiciones^ funciona-
miento del bien. 

- Hayan sido girados por el siuninistrador del activo, o bien correspondan 
a préstamos u otro tipo de financiación ajena que haya sido destinada a 
financiar la adquisición, fabricación o construcción. 

- La capitalización de los gastos financieros tendrá como límite máximo el 
valor de mercado del elemento de que se trate. 

De esta manera, se consideran gastos financieros los intereses y las comi­
siones devengadas debido a la utilizadón de fiíentes de financiación ajena, 
entendiendo éstas como las deudas sutgidas con los suministradores de 
inmovilizado y cualesquiera otras que se hayan obtenido con la finalidad de 
financiar la adquisidón o construcdón del inmovilizado material^ 

No obstante, también pueden capitalizarse los gastos financieros derivados de aquellas 
fuentes de ñiuinciación ajenas no obtenidas específicamente para la adquisición o cons­
trucción del inmovilizado, de acuerdo con lo señalado en la norma de valoración del 
ICAC de 30 de julio de 1991 para los casos de adquisición externa, así como en la norma 
de valoración del ICAC de 9 de mayo de 2000, para los supuestos de fabricación o cons­
trucción prt̂ Ma dd inmovilizada 
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Tal como se ha comentado anteriormente, la capitalización de los gastos 
financieros, así como la incorporación de otros gastos, sólo es posible si 
éstos se han devengado con anterioridad al momento en el que el inmovili­
zado está en condiciones de entrar en funcionamiento, lo cual ocurre cuando 
el activo es susceptible de generar rendimientos con regularidad, una vez 
superado el período de prueba, esto es, cuando está en disposición para ser 
utilizado. En el caso de bienes compuestos por partes que pueden ser utili­
zadas por separado, la capitalización de los gastos financieros se debe inte­
rrumpir en momentos distintos para cada una de ellas. 

Igualmente, cuando se trate de importaciones de activos fijos para cuya 
adquisición se haya acudido a financiación ajena a largo plazo destinada 
específicamente a la adquisición de dicho inmovilizado, las diferencias de 
cambio en moneda extranjera que puedan producirse con relación a dicha 
deuda podrán ser incorporadas como mayor o menor coste de los activos 
correspondientes, siempre que cumplan las condiciones señaladas en la 
norma de valoración 14.6 del PGC que se enumeran a continuación: 

- Que la deuda generadora de las diferencias se haya utilizado inequívoca­
mente para adquirir un activo inmovilizado concreto, perfectamente 
identificable. 

- Que el período de instalación de dicho inmovilizado sea superior a doce 
meses. 

- Que la variación en el tipo de cambio se produzca antes de que el iruno-
vilizado se encuentre en condiciones de funcionamiento. 

- Que el importe resultante de la incorporación al coste no supere en nin­
gún caso el valor de mercado o de reposición del inmovilizado. 

Por su parte, el documento número 2 de la AECA se manifiesta de modo 
similar, admitiendo que las diferencias de cambio en moneda extranjera pue­
den considerarse gastos financieros, por lo que también será posible su 
inclusión como mayor coste del inmovilizado, siempre que se cumplan un 
conjunto de condiciones que en esencia coinciden con las expuestas ante­
riormente en el PGC. 
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QUmméh mkmáí§ áfitt^k»^ 

ia#aor0M^^nkMacsóa J^ettiéjAeceima ittie de aúencM más específicos, 
«pi«--Mti<Win<te «pjüaKiéa en k vakoaáóa de determinados demeatos d» 
a l̂NehllajnMBcia». 

Así, en Ist MÉttM tia edlfioi; ̂ formarán parte de su precio de adquisición, 
los gastos de acondicionamiento como cierres, movimientos de tierra, obras 
de saneamiento y drenaje, así como los de derribo de construcciones cuando 
sea necesario para poder efectuar obras de nueva planta; y ||ii|l|iÍQ le» ĝ ltíios > 
^lliiPfirijágj:^^ se eibetóeocdircaxteter., 
píijltip • iH nlijniíiri'̂ n*' 

eotlt<itpá£i£¡!HU,.lllÍe«U dettxfas aqu¿fi»ÍiBffiaHáofies)reí^ñLto7quer 
liiiliiii=-l»irtier-éfe,i>etiiitae^ lit IIÉIMIIÍJIÜÍÉÉIÍH i.hwmuuuJónyjj»^. 
Iií«i!!«ii*»>j6»î 'fca**v̂  "fe ptoyecto y dÉPecdá&t Defe^rEgmar pm: sefwiiadg 
«1 asidor dÚt t eSéBya i t e k» edifiaw y O«M cwMtnicciones"/. 

LM inüaiiacMMies técnicas, maquinaria y utilice, se vakuaráfi incluyendo la 
totalidad de los gastos de adquisición o de fabricación y construcción deven­
gados hum m tniOta «P '̂ >̂«*'l'» ""g* *>ĝ  Amnr^mMtitiit 

Por su parte, iot ^aMflte» y M̂ iBiiWéWiwt tof^poc^M a donmtos^ 
me|C##iM pasas CMttabictatiaíttealbraMC^M^ esot donentos mecánicos., 
Geo cdüáón i ku hsxaaúttttas maiiHriin ae iocoxpfMadb» a las m̂ Mpúnas 
piKs^ Qpurxif: 

- 4 ^ 4m pojado éevniiíacióo sea iflfinwil § i » lAo^ en cuyo caso debei) 
%»at ooeic» JUME» li^ k «í#3(»ááa ddi^wádo txxfespó^^ 

- Que va p«k>do de utüÍTaci^ sea superioa- a un año, supuesto en el que 

Para captar las pérdidas de valor irreversibles sistemáticas que se pongan 
de manifiesto con las herramientas que se integran en el activo fijo material 
se recomienda, por razones de facilidad operativa, el procedimiento de regu-
larización anual, mediante su recuento físico al final del ejercicio. 

Finalmente, las plantillas y los moldes utilizados con carácter permanente 
forman parte dd inmovilizado material, amortizándose de acuerdo a la vida 
útil estimada. 
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Ejercicio 1 

La empresa Tubor S.A. adquiere, a 31 de diciembre de 20X1, una maqui­
naria al objeto de integrarla en su cadena de producción. El precio de adqui­
sición de la citada máquina, que se hará efectivo dentro de cinco meses, 
asciende a 6.000,00 euros. Para la instalación y el montaje de la misma se 
contratan, el mismo día de la adquisición, los servicios de una empresa espe­
cializada que cobra por sus servicios un importe de 250,00 euros, pagados 
en efectivo por Tubor S.A. 

Se pide: 

Contabilice las operaciones derivadas de la información anterior. 

Solución propuesta 

^ Los gastos devengados^_antg^s_.jeJkpuesta-jglL,£ondiciones.^ funciona^, 
foignto incrementan el^recio_db.,adquisÍ€ÍéB-fPa)Tdetá maquinaria: 

6.250,00 223 Maquinaria 
a 

Proveedores de inmovilizado a corto plazo 
Caja, euros 

523 
570 

6.000,00 
250,00 

Ejercicio 2 

La empresa Sol S.A. adquiere, el 31 de diciembre de 20X1, un local para 
la instalación de sus oficinas por un precio de 80.000,00 euros (el valor del 
terreno se estima en im 20% del total). El pago del importe se acuerda de la 
siguiente forma: 

- 20.000,00 euros mediante transferencia bancaria, 

- 24.000,00 euros en el plazo de un mes, 

- y el resto documentado en una letra con vencimiento a un año. 

Además de lo anterior, se pagaron en efectivo, por gastos de la operación 
a cargo del comprador, 6.000,00 euros. 

Se pide: 

Registre contablemente las operaciones anteriores. 
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Solución propuesta 

En aplicación de la norma de valoración 2* del PGC, el valor del terreno 

debe figurar separado del correspondiente al de la construcción, debiendo 

calcularse la parte proporcional que le corresponda de los gastos adicionales: 

Terrenos: Pa = (80.000,00 + 6.000,00) x 0,20 = 17.200,00 euros 

Construcciones: Pa = (80.000,00 + 6.000,00) x 0,80 = 68.800,00 euros 

17.200,00 
68.800,00 

220 
221 

Terrenos y bienes naturales 
Construcciones 

a 
Bancos c/c vista, euros 

Proveedores de inmovilizado corto plazo 
Efectos a pagar a corto plazo 

Caja, euros 

572 
523 
524 
570 

20.000,00 
24.000,00 
36.000,00 
6.000.00 

Ejercicio 3 

El 31 de octubre de 20X0 se adquiere para el departamento de adminis­
tración de la compañía Luna S.A. un ordenador por importe de 60.000,00 
euros, pagándose el 40% ai contado y firmando 24 letras mensuales por 
importe de 1.620,00 euros cada una (cada efecto incluye 120,00 euros en 
concepto de intereses). El bien estará en condiciones de entrar en funciona­
miento el 1 de diciembre de ese mismo año, amortizándose linealmente 
durante sus diez años de vida útil. 

Se pide: 

Contabilice todos los asientos derivados de esta operación que afecten al 
ejercicio 20X0. 

Solución propuesta 

Carga financiera de la operación: 

(1.620,00 X 24 letras) - (60.000,00 x 0,60) = 2.880,00 euros 

Importe de las letras que vencen a corto plazo: 
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12 X 1.620,00= 19.440,00 euros 

Importe de las letras que vencen a largo plazo: 

12 X 1.620,00= 19.440,00 euros 

31 de octubre 
60.000,00 
2.880,00 

227 
272 

Equipos para procesos de información 
Gastos por intereses diferidos 

a 
Bancos c/c vista, euros 

Efectos a pagar a corto plazo 
Efectos a pagar a largo plazo 

572 
524 
174 

24.000,00 
19.440,00 
19.440,00 

Por el pago de la primera letra: 

30 de noviembre 
1.620,00 524 Efectos a pagar a corto plazo 

a 
Bancos c/c vista, euros 572 1.620,00 

Por la inclusión en el Pa de ios equipos de los gastos financieros deven­
gados antes de que el inmovilizado esté en condiciones de funcionamiento: 

1 de diciembre 
120,00 227 Equipos para procesos de información 

a 
Gastos por intereses diferidos 272 120,00 

Por el pago de la segunda letra: 

31 de diciembre 
1.620,00 524 Efectos a pagar a corto plazo 

a 
Bancos c/c vista, euros 572 1.620,00 

Por el resto de gastos financieros devengados en el período (posteriores 
a la puesta en condiciones de fiíncionamiento del activo fijo y por tanto no 
susceptibles de capitalización): 

31 de diciembre 
120,00 662 Intereses de deudas a largo plazo 

a 
Gastos por intereses diferidos 272 120,00 

Por la cuota de amortización del activo fijo correspondiente al ejercicio: 
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(60.120,00/10)/12=501,00 euros 

31 de diciembre 
501,00 682 Amortización imnovilizado material 

a 
Amortización acumulada de equipos para 

procesos de información 2827 501,00 

Además, a 31 de diciembre se procede a la reclasificación de las letras que 
vencerán en el siguiente ejercicio: 

3.240,00 174 
31 de diciembre 

Efectos a pagar a largo plazo 
a 

Efectos a pagar a corto plazo 524 3.240,00 

8.1.2. Formas espeáales de adquisición de inmovilizado material 

Se abordarán, en este apartado, un conjunto de formas especiales de 
adquirir el iiunovilizado material, tales como las efectuadas a título gratuito 
o donaciones, las permutas de acdvos fijos materiales, así como las adquisi­
ciones con entrega de otro iiunovilizado como pago parcial. 

Adquisidones a titulo gratuito 

Se trata de adquisiciones de iiunovilizado sin contraprestación presente o 
futura. Cuando se adquieran bienes del inmovilizado material a título gratuito 
(donaciones), tales adquisiciones se valorarán por su valor venal que de 
acuerdo con lo establecido en la norma de valoración 2* del PGC, se define 
como el precio que se presvune pagaría un adquirente eventual, teniendo en 
cuenta el estado en el que se encuentra el bien y el papel que desempeña en 
la empresa, siempre dentro de la hipótesis de continuidad de la explotación. 
Sin embargo, por la dificultad que en la práctica presenta la concreción de 
dicho valor, suele tomarse como valor venal el precio de mercado del bien 
en cuestión. 

De acuerdo con lo establecido en la Resolución del ICAC de 30 de julio 
de 1991, las donaciones recibidas no se considerarán ingreso del ejercicio, 
sino que se registrarán en una cuenta del subgrupo 13. Ingresos a distribuir en 
varios eferciáos, destinado a recoger aquellos ingresos susceptibles de ser dis­
tribuidos en varios ejercicios. No obstante lo anterior, el PGC no incluye en 
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SU relación de cuentas ninguna específica para recoger esta situación, ra2Ón 
por la que se ha optado por la creación, a modo de ejemplo, de la cuenta 132. 
Ingresos diferidos por donaciones de inmoviliv^o *. El saldo de dicha cuenta se irá 
imputando al resultado del ejercicio en proporción a la depreciación experi­
mentada durante el periodo considerado por el elemento donado, a través de 
una cuenta del subgrupo 77. heneficiosprocedentes del inmoviUv^ado e ingresos e^aep-
cionales, que considerando lo antedicho, esto es, ante la ausencia de cuenta 
específica en el PGC, podría ser habilitada la 776. Donaciones de inmovili:¡;ado 
traspasadas al resultado del ejercicio*. 

De esta forma, se anula en la cuenta de resultados el efecto de la amorti­
zación del activo objeto de la donación. Si este elemento fuera un bien no 
amortizable (por ejemplo un terreno), la cuenta 132. Ingresos diferidos por dona­
ciones de inmovili:(ado* figurará en el pasivo del balance hasta que se enajene o 
se produzca su baja, momento en el cual se imputará al resultado del ejercicio. 

Por lo que respecta a la contabilización de la adquisición a título gratuito, 
se debe proceder de la forma que exponemos a continuación: 

En el momento de la recepción del bien: 

Valor venal 22 Inmovilizaciones materiales 
a 

Ingresos diferidos por donaciones de 
inmovilizado * 132 Valor venal 

En el proceso de regularización al cierre del ejercicio, por el mismo 
importe de la amortización del bien: 

132 Ingresos diferidos por donaciones de inmovilizado* 
a 

Donaciones de inmovilizado traspasadas al resultado 
del ejercicio* 776 

Si se produce la venta o baja del elemento recibido en donación, además 
de contabilizar dicha operación, se deberá imputar a resultados el importe 
pendiente de la cuenta 132. Ingresos diferidos por donaciones de inmovili:(ado*, a tra­
vés de un asiento similar al anterior. 

Ejercicio 4 

El 1 de enero de 20X0 la empresa Sol S,A. entrega a título gratuito parte 
de sus equipos para procesos de información a Rozas S.A. Dichos equipos 
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fueron adquiridos hace dos años por 100.000,00 euros, y se han venido 
amortizando por el sistema de cuotas constantes al 10% sin consideración 
de valor residual. El valor venal atribuido a los mismos en el momento de la 
donación asciende a 67.000,00 euros. Rozas SA. opta por amortizar los equipos 
adquiridos linealmente basándose en una vida útil de ocho años sin conside­
ración de valor residual alguno. 

Se pide: 

Contabilice todas las operaciones derivadas de la información anterior, 
desde el punto de vista de: 

a) La empresa donante. 

b) La empresa receptora. 

Solución propuesta 

a) Empresa donante (Sol S.A.) 

Deberá registrar una pérdida por el valor neto contable (VNC) del ele­

mento donado: 

VNC = 100.000,00 euros - 20.000,00 euros = 80.000,00 euros. 

1 deoieio 
20.000,00 

80.000,00 

2827 

676 

Anxntizaciiki acumulada de equipos para 
procesos de infonnación 
Donaciones de inmovilizado material^ * 

a 
Equipos para procesos de información 227 100.000,00 

b) Empresa receptora (Rozas S.A.) 

El inmovilizado recibido se contabiliza al valor venal que asciende en este 
caso a 67.000,00 euros, registrándose como contrapartida una cuenta de 
ingresos a distribuir en varios ejercidos: 

1 de enero 
67.000,00 227 Equipos para procesos de información 

a 
Ingresos diferidos por donaciones de inmovilizado * 132 67.000,00 

2 Aunque esta problemática será objeto de tratamiento posterior, la empresa que dona el 
activo fijo material deberá darle de baja por su valor neto contable, rastrando la pérdida 
correspondiente en la cuenta 676. Donaáones del inmoviUi;ado material , propuesta por la 
propia resolución del ICAC. 
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Por la amortización del elemento donado: 67.000,00/8 = 8.375,00 euros. 

31 de diciembre 
8.375,00 682 Amortización del inmovilizado material 

a 
Amortización acumulada de equipos para procesos 

de información 2827 8.375,00 

Por la imputación de los ingresos a distribuir en varios ejercicios en pro­
porción a la depreciación experimentada durante el período por el elemento 
donado: 

31 de diciembre 
8.375,00 132 Ingresos diferidos por donaciones de inmovilizado * 

a 
Donaciones de inmovilizado traspasadas al 

resultado del ejercicio * 776 8.375.00 

Permutas 

La permuta es una de las formas posibles de adquisición de un inmovili­
zado caracterizada por el intercambio de un bien a cambio de otro, pudiendo 
ser estos de la misma o diferente naturaleza. En este mismo sentido se pro­
nuncia la AECA en su documento número 2 sobre inmovilizado material al 
señalar que se trata de "una de las formas posibles de traslación del dominio 
del inmovilizado caracterizada por el intercambio entre las partes, conmuta­
tivo, oneroso y no dinerario, de bienes o derechos de la misma o de diferente 
naturaleza". En este tipo de operaciones, tratándose de permutas entre activos 
del inmovilizado material, el elemento adquirido se valorará, de acuerdo con 
lo establecido en la Resolución del ICAC de 30 de julio de 1991, teniendo en 
cuenta lo siguiente: 

• El inmovilizado recibido se contabilizará por el valor neto contable del 
bien entregado, con el límite del valor de mercado del inmovilizado reci-

_bido si éste fuera menor. En consecuencia, nunca podrá registrarse un 
beneficio procedente de ésta operación. 

• No obstante lo anterior, en aquellos casos en los que existan provisiones 
que afecten al inmovilizado cedido, si el valor de mercado del bien reci­
bido fiíera mayor que el valor neto contable del bien cedido a cambio, la 
diferencia entre su precio de adquisición y su amortización acumulada 
será el límite por el que se podrá valorar el inmovilizado recibido. 
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* Los gastos adicionales que ocasione la permuta, así como aquellos que 
sean necesarios para poner en funcionamiento el bien, se incorporarán al 
valor contable del activo recibido siempre que no se supere el valor de 
mercado del referido bien. 

Contablemente, el registro de la operación se efectuará del modo siguiente: 

(1) 
AA 

(2) 

22 
28 

671 

Inmovilizaciones materiales (bien recibido) 
Amortización acumulada del inmovilizado material 
(bien cedido) 
Pérdidas procedentes del inmovilizado material 

a 
Inmovilizaciones materiales (bien cedido) 22 Pa 

(1) Valor neto contable del bien entr^ado o valor de mercado del bien recibido, si 
éste últiino es menor. 

(2) Diferencia entre el valor de mercado del bien recibido y el valor neto contable 
del bien entregado (si el primero es inferior al segundo). 

Ejercicio 5 

La empresa Playa S.A. cuyas actividades productivas básicas se desarro­
llan en el sector de servicios decide a cotnienzos del ejercicio 20X1, ante la 
inminente necesidad de ampliar su planta productiva, intercambiar uno de 
los inmuebles que posee en un núcleo urbano situado en el norte de la ciudad 
por otro propiedad de la empresa Arena S.A. situado próximo a las instala­
ciones de Playa S.A. 

Los datos que a 1 de enero del presente ejercicio presenta la contabilidad 
de ambas empresas, con relación a los inmuebles objeto de intercambio son 
los siguientes, expresados en euros: 

- Playa S.A: 

Terrenos y bienes naturales: 20.000,00; Construcciones: 100.000,00; 
Amortización acumulada de construcciones: 40.000,00. 

- Arena S.A.: 

Terrenos y bienes naturales: 10.000,00; Construcciones: 120.000,00; 
Amortización acumulada de construcciones: 10.000,00. 
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Se pide: 

Basándose en la información anterior, y sabiendo que el valor de mercado 
del inmueble recibido de Arena S.A. asciende a 75.000,00 euros, de los cuales 
15.000,00 euros corresponden al terreno, registre contablemente la operación 
anterior en el libro diario de Playa S.A. 

Solución propuesta 

El valor neto contable del inmovilizado cedido es el siguiente: 

- Terrenos y bienes naturales: 20.000,00 euros. 

- Construcciones: 100.000,00 - 40.000,00 = 60.000,00 euros. 

El valor de mercado del activo recibido es: 

' Terrenos y bienes naturales:!5.000,00 euros. 

- Construcciones: 60.000,00 euros. 

La valoración del inmovilizado recibido se efectuará al menor de los dos 
valores anteriores; por tanto: 

- Terrenos y bienes naturales: 15.000,00 euros. 

- Construcciones: 60.000,00 euros. 

La diferencia (20.000,00 -15.000,00 = 5.000,00) es una pérdida del ejercicio. 

1 de enero de 2001 
15.000,00 
60.000,00 
40.000,00 

5.000,00 

220 
221 

2821 
671 

Terrenos y bienes naturales 
Construcciones 
Amortización acumulada de construcciones 
Pérdidas procedentes del inmovilizado material 

a 
Terrenos y bienes naturales 

Construcciones 
220 
221 

20.000,00 
100.000.00 

Ejercicio 6 

En el inmovilizado de la empresa Alfa S.A. figura un elemento de trans­
porte adquirido por 300.000,00 euros con una amortización acumulada de 
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180.000,00 euros. Por necesitar una maquinaria para la fabricación de un 
nuevo producto, decide intercambiar el vehículo por una máquina pertene­
ciente a otra empresa, cuyo valor de mercado estimado se fija en 140.000,00 
euros. 

Se pide: 

Contabilice la operación anterior en el libro diario de la empresa Alfa S.A. 

Solución propuesta 

Valor neto contable del irunovilizado cedido: 

300.000,00 - 180.000,00 = 120.000,00 euros 

Valor de mercado del inmovilizado recibido: 

140.000,00 euros 
El inmovilizado recibido se valorará al menor de los dos valores anteriores, 

esto es: 

120.000,00 
180.000,00 

223 
2828 

Maquinaria 
Amortización acumulada de elementos de transporte 

a 
Elementos de transporte 228 300.000,00 

Compra con entrega de otro activo como pago parcial 

Si la adquisición de un inmovilizado se efectúa entregando como pago 
parcial otro irunovilizado, en dicha transacción existen dos contraprestaciones: 
la no dineraña, por la entrega de un inmovilizado a la que se aplicarán las 
normas expuestas para el caso de la permuta, y la dineraria, por la diferencia 
que deberá ser satisfecha en metálico. 

El activo recibido se valorará por el valor neto contable del bien que se 
entrega más el importe monetario pagado, con el Umite máximo del valor de 
mercado del activo recibido. 
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Ejercicio 7 

La empresa Sol S.A. decide sustituir un ordenador antiguo por otro nuevo 
cuyo coste es de 400.000,00 euros. Para proceder a la sustitución anterior Sol 
S.A. entrega, como parte del pago, un ordenador viejo cuyo precio de adqui­
sición fue de 240.000,00 euros y tiene una amortización acumulada de 
160.000,00 euros, entregando la cuantía que reste para cumplimentar la 
adquisición en efectivo. 

Se pide: 

Contabilice la operación anterior teniendo en cuenta que la tasación que 
se efectiia del equipo entregado por Sol S.A. se fija en 60.000,00 euros 

Solución propuesta 

El diferencial monetario a satisfacer es: 

400.000,00 - 60.000,00 = 340.000,00 euros 

El inmovilizado recibido se valorará por el menor de los dos importes 
siguientes: 

a) Valor neto contable del inmovilizado cedido + diferencial monetario: 

(240.000,00 - 160.000,00) + 340.000,00 = 420.000,00 euros 

b) Valor de mercado del inmovilizado recibido: 

400.000, 00 euros 

El inmovilizado recibido se valorará, por tanto, a 400.000,00 euros, cons­
tituyendo la diferencia entre los dos valores anteriores una pérdida para Sol 
S.A.: 

(420.000,00 - 400.000,00) = 20.000,00 euros. 

400.000,00 
160.000,00 

20.000,00 

227 
2827 

671 

Equipos para procesos de información 
Amortización acumulada de equipos para 
procesos de información 
Pérdidas procedentes del inmovilizado material 

a 
Equipos para procesos de información 

Caja, euros 
227 
570| 

240.000,00 
340.000.001 
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Ejercicio 8 

A principios del mes de julio del año 20X1, la empresa Venus S.A. com­
pró una máquina nueva por valor de 10.000,00 euros. Las condiciones de 
pago acordadas con el suministrador fueron: 

- 1.000,00 euros al contado. 

- Se entrega un equipo viejo cuyo coste de adquisición fue de 7.000,00 

euros, valorándolo el suministrador en 6.000,00 euros. 

- El resto del importe adeudado se hará efectivo por la empresa mediante 

giro de un efecto a noventa días. 

Se sabe, además, que toda la maqviinaria de la empresa se había adquirido 
hace dos años y que se sigue un criterio de amortización constante para este 
activo fijo, consistente en amortizar un 10% anual sin consideración de valor 
residual alguno. 

Se pide: 

Contabilice en el libro diario de Venus S.A las anotaciones derivadas de la 
operación anterior. 

Solución propuesta 

Por la amortización del período que va desde el día 1 de enero hasta el 1 
de julio de 20X1, correspondiente a la maquinaria antigua que va a ser entre­
gada como pago parcial: 

7.000,00 X 0,10 II = 350,00 euros: 

1 de julio de 2001 
350,00 682 Amortización del inmovilizado material 

a 
Amortización acumulada de maquinaria 2823 350,00 

El diferencial monetario a satisfacer sería: 

10.000,00 - 6.000,00 = 4.000,00 euros 

El diferencial monetario se entrega del siguiente modo: 

a) 1,000,00 euros al contado. 

b) 3.000,00 euros mediante un efecto. 
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El activo fijo recibido se valora al menor de los siguientes: 

a) Valor neto contable del inmovilizado cedido + diferencial monetario: 

(7.000,00 - 1.400,00) + 4.000,00 = 9.600,00 euros 

b) Valor de mercado del inmovilizado recibido: 

10.000,00 euros 

Por tanto, en el caso planteado, el inmovilizado recibido se valora a 
9.600,00 euros. 

9.600,00 
1.400,00 

223 
2823 

Maquinaria 
Amortización acumulada de maquinaria 

a 
Maquinaria 

Bancos c/c vista, euros 
Efectos a pagar a corto plazo 

223 
570 
524 

7.000,00 
1.000,00 
3.000,00 

8.1.3. Renovaciones, ampliaciones j mejoras 

El PGC señala en su norma de valoración 3* quc;i!los costes de renovación, 
ampliación o mejora de los bienes de inmovilizado material serán incorpo-
rados al acüvo^como'lñáyór valor del bien en la medida que supongan un 
aumento de su capacidad, productiviHi3^o~aIargamiento de la vida útil yiM) 
liempre q^e sea posible conocer O estimar razonablemente él valor neto 
c5ñtáble de los elementos que, por haber sido sustituidos, deban ser dados 
de baja del inventario". 

Sin embargo, la Resolución del ICAC de 30 de julio de 1991 explica por 
separado el tratamiento que se ha de dar en cada caso, analizando las reno­
vaciones por una parte, y las ampliaciones y mejoras por otra. 

En cuanto a la renovación del inmovilizado, se define como el conjunto 
de operaciones a través de las cuales se recuperan las características iniciales 
del activo que está siendo objeto de renovación. Para proceder a su valoración 
deberá tenerse en cuenta que: 

- El importe a capitalizar en la renovación debe de estar de acuerdo con el 
precio de adquisición o coste de producción de la operación, s^;ún proceda. 

- Al mismo tiempo se debe dar de baja, si procede, al elemento sustituido 
y a las correcciones valorativas que le correspondan. Asimismo, deberá 
registrarse el resultado de la operación por diferencia entre el valor neto 
contable y el producto recuperado. 
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- Si la renovación afecta a una parte de un inmovilizado en el que la amor­
tización no se realiza de forma independiente, o no se puede identificar 
claramente las correcciones valorativas efectuadas a cada elemento, se 
debe contabilizar esta cantidad como un gasto del ejercicio en la cuenta 
622. Reparaciones j conservación. 

Por su parte, la ampliación se refiere a aquel proceso mediante el cual se 
incorporan nuevos elementos a un inmovilizado, de tal manera que como 
consecuencia de ello se obtiene una mayor capacidad productiva. La mejora 
es el conjunto de actividades desarrolladas sobre un inmovilizado que pro­
voca una alteración en el mismo, dando lugar a un aumento de su eficiencia 
productiva. 

Para que dichos costes derivados de ampliaciones y mejoras puedan com­
putarse como mayor valor del inmovilizado deberán producir: 

- Un aumento de su capacidad de producción. 

- Una mejora sustancial en su productividad. 

- Un alargamiento de su vida útil. 

En cualquier caso, debe tenerse en cuenta que el importe a capitalizar tendrá 
como límite máximo el valor de mercado de los respectivos elementos del 
inmovilizado material. 

Estos costes no se deben confundir con los de reparación, proceso por el 
que se vuelve a poner en condiciones de funcionamiento un inmovilizado, o 
los de conservación, cuya finalidad es mantener el inmovilizado en buenas 
condiciones de fimcionamiento, esto es, se trata de mantener su capacidad 
productiva. 

Tales importes nunca podrán activarse, debiendo imputarse al resultado 
del ejercicio, al igual que los derivados de ampliaciones, renovaciones y mejoras 
que no cumplan con los requisitos anteriormente expuestos, a través de la 
cuenta 626. Reparaciones j conservación. 

Ejercicio 9 

La empresa Mercurio S.A., dedicada a la prestación de servicios de repa­
raciones, utiliza una camioneta para desplazarse hasta el domicilio de sus 
clientes. Teniendo en cuenta la gran cantidad de kilómetros que recorre al 
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día, el 1 de enero dé-20X1 desefribolsa en efectivo 9.000,00 euros por unos 
trabajos realizados sobre el vehículo, que de acuerdo con el informé de un 
experto mecánico se traducirán en un incremento de su vida útil en dos años 
más de los previstos inicialmente. La furgoneta, que fue adquirida hace cuatro 
años por 150.000,00 euros, ha venido amortizándose desde ese momento 
basándose en un porcentaje constante del 10% anual. 

Se pide: 

a) Contabilice la operación anterior. 

b) ¿Cuál será la cuota de amortización anual para los siguientes ejercicios? 

Solución propuesta 

a) Al producirse un incremento de la vida útil del activo los trabajos realizados 
sobre el inmovilizado podrán ser objeto de capitalización: 

1 de enero de 20X1 
9.000,001 228 Elementos de transporte 

a Caja, euros 5701 9.000,00 

b) Datos antes de la mejora: 

Precio de adquisición = 150.000,00 euros 

Amortización anual = 150.000,00 x 0,10 = 15.000,00 euros 

Amortización acumulada a 31-12-20X0 = 15.000,00 x 4 = 60.000,00 

euros. 

Resto de vida útil: 6 años 

c) Después de la mejora: 

Precio de adquisición = 159.000,00 euros 

n = 8 años 
Al producirse una alteración en las condiciones iniciales, en ningún caso 
se corregirán las amortizaciones realizadas hasta el momento, sino que se 
ajustarán las cuotas de este ejercicio y la de los siguientes teniendo en 
cuenta la nueva vida útil: 

Amortización anual después de la mejora = (159.000,00 - 60.000,00) / 8 
= 12.375,00 euros. 

CONTABILIDAD FINANCIERA. VOIX'MHN I 



l^anásca Piedra, Pedro Aíanuel Balboa, joséjuiiii Déni^ j Heriherto Suáret^^ (coords.) 

8.1.4. Enajenaciones y bajas de inmovilií^^adp 

De acuerdo con lo que se ha venido señalando en epígrafes precedentes, 
aunque la finalidad perseguida por la empresa con la adquisición de elementos 
de activo fijo material no es la venta, existen determinadas circunstancias, de 
índole variada, por las que la entidad ya no puede seguir utilizando un deter­
minado elemento del inmovilizado, debiendo proceder a darle de baja. En 
efecto, se incluyen bajo estos supuestos no sólo aquellas situaciones en las 
que finaliza la vida útil del mismo, sino también aquellas otras en las que 
debido a causas extraordinarias o accidentales la empresa se ve obligada a 
prescindir de los servicios de este activo. 

Enajenaciones a título onéftm^ 

' Cuando_se venda un elementóle inmovilizado se le dará de baja por su 
TOlorjietojcontable, que viene dado por su precio de adquisición deducida 
su amortización acumulada hasta esa fecha. 

Así, si el precio de venta (Pv) del bien supera su valor neto contable se 
habrá generado un beneficio que se contabilizará en la cuenta 771. Beneficios 
procedentes del inmovili:¡;ado material. 

En caso contrario, esto es, si el precio de venta del bien es inferior a su 
valor neto contable, se habrá producido una pérdida que será registrada en 
la cuenta 671. Pérdidas procedentes del inmoñlis^ado material 

Asimismo, independientemente de que estén formalizados o no en letras 
de cambio, los posible derechos de cobro que puedan surgir se contabilizan, 
atendiendo a su vencimiento, en las cuentas 253. Créditos a largo plav;p por ena­

jenación de inmovilizado y S43. Créditos a corto pí>:^ por enajenación de inmovili^^ado. 

AA 

(1) 

282 
57 

543 
253 
671 

Amortización acumulada del imnovUizado material 
Tesorería 
Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado 
Créditos a largo plazo por emyenación de inmovilizado 
Pérdidas procedentes del inmovilizado material 

a 
Inmovilizado material 

Beneficios procedentes del inmovilizado material 
22 

771 
Pa 
(2) 

(1) Diferencia entre el precio de venta y el valor neto contable, siempre que Pv < VNC 

(2) Diferencia entre el precio de venta y el valor neto contable, siempre que Pv > VNC 
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Ejercicio 10 |<io 
La empresa Azul S.A. vende el 1 de abril de 20X2 un vehículo en 5.000,00 

euros. La operación se realiza a crédito, mediante el cobro de dos trimestra-
lidades consecutivas de igual cuantía, venciendo la primera de ellas el 1 de 
julio de 20X2. ^1 vehículo fue adquirido d 1 de abril de 20X1 |x>r importe 
de 8.000,00eurQS^viene amortizándose basándose en un porcentaje cons­
tante anual de un 20% sin consideración de valor residual alguno. 

Se pide: 

Contabilice las operaciones anteriores suponiendo que en cada venci­
miento se cobran, además, 200,00 y 300,00 euros de intereses, respectiva­
mente. 

Solución propuesta 
V N C .̂  '%^ÍV 

Pérdida = Precio de venta — Valor neto contable 

5.000,00 - (8.000,00 - 1.600,00) = - 1.400,00 euros 

ho^ 
J, (y^ 

1 de abril de 20X2 
400,00 682 Amortización del inmovilizado material 

a 
Amortización acumulada de elementos de transporte 2828 400,00 

1 de abril de 20X2 
Amortización acumulada de elementos de transporte 
Créditos a corto plazo por enajenación inmovilizado 
Pérdidas procedentes del inmovilizado material 

a 
Elementos de transporte 228 

pago de las trimestraUdades acordadas en el ejercicio y sus corres 
pondientes intereses: 

ldejuliode20X2 
2.700,00 572 C ĵa, euros 

a 
Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado 

Ingresos de créditos a corto plazo 
543 
763 

2.500,00 
200,00 
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1 de octubre de 20X2 
2.800,00 570 Caja, euros 

a 
Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado 

Ingresos de créditos a corto plazo 
543 
763 

2.500,00 
300,00 

Enajenaciones a título gratuito \ s ^ j C 3 

La empresa que realiza una donación de inmovilizado deberá darle de 
baja por su valor neto contable, pudiéndose utilizar la cuenta 676. Donaríones 
del inmovili^do material*, propuesta por la Resolución del ICAC de 30 de juüo 
de 1991, para recoger la pérdida producida por igual valor. 

AA 
VNC 

282 
676 

Amortización acumulada del inmovilizado material 
Donaciones del inmovilizado material * 

a 
Inmovilizado material 22 Pa 

r 
Bajas de inmovili:^do * ^ j ^*^JÍV>^— J i o 

Cuando finaliza la vida útil del inmovilizado material, éste está totalmente 
depreciado y, por consiguiente, se le dará de baja. En el caso de que tuviera 
atribuido un valor residual, en el momento de su baja éste último valor 
constituirá una pérdida, salvo que se recupere en el mismo instante, conta­
bilizándose en la cuenta 671. Pérdidas procedentes del inmovilit^do material Si 
posteriormente se recupera dicho valor, el importe correspondiente se con­
tabilizará en la cuenta 771. beneficios procedentes del inmovilis;ado material 

También se pueden producir accidentes o siniestros que obliguen a la 
empresa a prescindir de los servicios de su inmovilizado antes de finalizar su 
vida útü. En este caso, el valor neto contable del elemento que cause baja se 
registrará, de acuerdo con lo anteriormente señalado, en una cuenta del sub-
grupo 67. Pérdidas procedentes del inmovilit^o j gastos excepcionales. 

AA 
VNC 

282 
671 

Amortización acumulada del inmovilizado material 
Pérdidas procedentes del inmovilizado material 

a 
Inmovilizado material 22 Pa 
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Ejercicio 11 

El 1 de marzo de 20X0 se quema uno de los camiones de la empresa que­
dando totalmente inservible. En su ficha técnica constaban los siguientes 
datos: 

- Antigüedad del elemento en la empresa: 26 meses 

- Precio de adquisición: 7.200,00 euros. 

- Vida útil: 8 años. 

- Sistema de amortización de los números dígitos decreciente. 

Posteriormente, el 10 de noviembre de ese mismo año, se consigue vender 
como chatarra, cobrando 500,00 euros a través del banco. 

Se pide: 

Contabilice las operaciones correspondientes al ejercicio 20X0. 

Solución propuesta 

En primer lugar se procede a actualizar el valor de la amortización acu­
mulada: 

Cuota de amortización del tercer año: 

(7.200,00 / 36) X 6 = 1.200,00 euros; de esta cuantía sólo se ha de con­
tabilizar la parte correspondiente a 2 meses: 1.200,00 x (2/12) = 200,00 
euros. 

1 de marzo de 20X0 
200,00 682 Amortización de imnovilizado material 

a 
Amortización acumulada de mobiliario 226 200,00 

Por la baja del inmovilizado: 

1 de marzo de 20X0 
3.200,00 
4.000,00 

2826 
671 

Amortización acumulada de mobiliario 
Pérdidas procedentes de inmovilizado material 

a 
Mobiliario 226 7.200,00 
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Por la venta del bien como chatarra: 

10 de noviembre de 20X0 
500,00 572 Bancos c/c vista, euros 

a 
Beneficios tMtx̂ edentes de inmovilizado material 771 500,00 

8.2. El inmovilizado material en curso 

Se corresponde con inmovilizaciones en adaptación, construcción o 
montaje ai cierre del ejercicio. Son elementos patrimoniales tangibles, muebles 
o inmuebles, no susceptibles de uso, recogidos en el PGC dentro del sub-
grupo 23. Inmoviür^aáones materiales en curso. Los criterios de valoración que se 
pueden aplicar a estos bienes son los mismos que los señalados para el inmo­
vilizado material, teniendo en cuenta que mientras no sean susceptibles de 
utilización, no se amortizarán. 

Con relación a este tipo de elementos pueden darse dos tipos de situa­
ciones: 

a) Que los trabajos sean realizados por otra empresa. 

b) Que los trabajos sean realizados con medios materiales y humanos propios. 

a) Los trabajos se reatí^an por otra empresa 

En la recepción de certificaciones de obras y trabajos que correspondan 
al inmovilizado en curso: 

23 Inmovilizaciones materiales en curso 
a 

Tesorería 
Proveedores de inmovilizado a corto plazo 
Proveedores de inmovilizado a largo plazo 

Efectos a pagar a corto plazo 
Efectos a pasar a largo plazo 

57 
523 
173 
524 
174 

Cuando finalicen las obras y los bienes sean susceptibles de utilización: 

22 Inmovilizaciones materiales 
a 

Inmovilizaciones materiales en curso 23 
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b) Los trabajos son realit(ados con los medios materiales y humanos propios 

A lo largo del ejercicio económico, los gastos realizados durante el 
mismo con motivo de las obras y trabajos que la empresa lleva a cabo se 
cargarán a la cuenta que corresponda del grupo 6. Compras y gastos. 

6 Compras y gastos 
a 

Tesorería 
Cuentas acreedoras del grupo 4 

57 
4 

Al final del ejercicio, si la obra no ha concluido, se cargará la cuenta de 
inmovilizado en curso que corresponda por el importe de los costes atri-
buibles a los elementos consumidos a lo largo del ejercicio con abono a 
la cuenta 733. Trabajos realii^dos para el inmovili^do material en curso. Este 
ingreso "ordinario" compensará los gastos "ordinarios" contabilizados 
durante el ejercicio. 

23 Inmovilizaciones materiales en curso 
a 

Trabajos realizados para el inmovilizado material en curso 733 

Cuando finalicen dichas obras y trabajos, y los bienes sean susceptibles 
de utilización, se traspasarán a la cuenta de inmovilizado material, utili­
zándose la cuenta 732. Trabajos realÍ!;ados para el inmovilit^do material, para 
recoger los gastos pendientes de activar: 

22 Inmovilizaciones materiales 
a 

Inmovilizaciones materiales en curso 
Trabajos realizados para el inmovilizado material 

23 
732 

Ejercicio 12 

En el año 20X0, la empresa Aire S.A. comienza los trabajos para la cons­
trucción de unas nuevas oficinas donde ubicar su central administrativa. El 
balance de la sociedad presenta a 1 de enero de 20X1 y con relación a la 
única construcción en curso que posee los siguientes datos: 

Construcciones en curso: 5.000,00 euros. 

El 1 de mayo de 20X1 la empresa satisface una nueva certificación a favor 
de la empresa constructora que colabora en la obra por valor de 2.500,00 
euros. Este importe corresponde íntegramente al ejercicio actual. 
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Al final del período (supuesta la adecuada contabilización orevia de todos 
los ingresos y gastos devengados en él), se sabe que el coste < e los elementos 
consumidos durante el mismo, relativos a la parte de la const ucción desarro­
llada con medios propios, asciende a 8.000,00 euros. Además, en este 
momento, se dan por finalizados los trabajos. 

Se pide: 

Efectúe las anotaciones contables pendientes correspondientes al ejercicio 
20X1 con relación a la citada construcción. 

Soluáón propuesta 

Por la parte de la construcción realizada por terceros: 

1 de mayo de 20X1 
2.500,00 231 Construcciones en curso 

Caja, euros 570 2.500,00 

Por la contabilización de la terminación de la obra y la activación simul­
tánea de los trabajos realizados con medios propios: 

31 de diciembre de 20X1 
15.500,00 221 Construcciones 

a 
Construcciones en curso 

Trabajos realizados para el inmovilizado material 
231 
732 

7.500,00 
8.000,00 

8.3. El inmovilizado inmaterial 

El inmovilizado inmaterial, representado en el PGC en el subgrupo 21, 
recoge aquellos elementos de naturaleza intangible susceptibles de valora­
ción económica. Así pues, se trata de elementos que, permaneciendo en la 
entidad más de un ejercicio económico, no se encuentran materializados en 
existencia alguna, siendo totalmente necesarios, no obstante, para el desarro­
llo de la actividad de la empresa. 

Las cuentas previstas por el PGC para esta masa patrimonial son las 
siguientes: 

21. lnmovilit(aciones inmateriales. 

210. Gastos de investigación j desarrollo. 
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211. Concesiones administrativas. 

212. Propiedad industrial. 

213. Fondo de comerrío. 

214. Derechos de traspaso. 

215. Aplicaciones informáticas. 

217. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero. 

219. Anticipos para inmovilizaciones inmateriales. 

En las operaciones de adquisición y enajenación de tales elementos resultan 
de aplicación las mismas reglas generales estudiadas en el apartado dedicado 
al inmovilizado material. 

Por su parte, el estudio pormenorizado de las cuentas que componen el 
inmovilizado inmaterial exige abordar, además del propio texto del PGC, la 
Resolución de 21 de enero de 1992 del ICAC, por la que se dictan normas 
de valoración sobre el inmovilizado inmaterial. Finalmente, se incluyen algunas 
consideraciones previstas en el documento número 3 de la serie Principios 
Contables de la AECA relativo al Inmovilizado inmaterial y gastos amorti-
zables. 

8.3.1. Gastos de investigación j desarrollo 

La necesidad de que las empresas mantengan un adecuado nivel de inno­
vación en su actividad económica exige llevar a cabo una serie de actividades 
en las que con medios propios o a través de apoyo externo contratado se llegue 
a la obtención de nueva tecnología. 

Se trata, por tanto, de invertir en actividades de investigación y desarro­
llo, conceptos que quedan perfectamente delimitados en el PGC y la 
Resolución de 21 de enero de 1992 del ICAC: 

- Investigación: Es la indagación original y planificada que persigue descu-
' brir huevos conocimientos y superior comprensión en los terrenos cien­

tífico o técnico. 

- Desarrollo: Es la aplicación concreta de los logros obtenidos en la inves­
tigación hástá^íjne^'seinicia la producción comercial. 
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Por su parte, el documento número 2 de la AECA señala que "no tendrán 
la consideración de gasto de investigación y desarrollo los costes en que se 
incurra para mantener la producción o promover las ventas de los productos 
existentes, tales como modificaciones rutinarias o periódicas introducidas en 
productos, líneas de producción, procesos de fabricación y otras operaciones 
en marcha ya existentes, así como los costes permanentes o de promoción 
relacionados con las actividades de investigación de mercados". 

Inicialmente, los importes correspondientes a los proyectos de investigación 
y desarrollo serán gastos del ejercicio en el que se produzcan. En este sentido, 
el documento número 2 de la AECA señala que este criterio "es consecuencia 
de la adecuada coordinación entre los principios contables aplicables al caso 
que nos ocupa y, en especial, de los de prudencia valorativa y correlación de 
ingresos y gastos, de manera que el primero de ellos debe prevalecer cuando 
no se tenga la certeza de que la actividad de investigación y desarrollo haya 
de generar unos beneficios directamente vinculados a los gastos que ocasionen"; 
no obstante, la Resolución de 21 de enero de 1992 del ICAC señala que al 
cierre de cada ejercicio podrán activarse como inmovilizado inmaterial^ 
siempre que reúnan, a lo largo de los ejercicios en los que se realice el pro­
yecto, todas y cada una de las condiciones siguientes: 

- "Existencia de un proyecto específico e individualizado para cada actividad 
de investigación y desarrollo. 

- La asignación, imputación y distribución temporal de los costes de cada 
proyecto deben estar claramente establecidas. 

- En todo momento deben existir motivos fiíndados de éxito técnico en la 
realización del proyecto de investigación y desarrollo, tanto para el caso 
en el que la empresa tenga la intención de explotarlo directamente como 
para el supuesto en que venda a un tercero el resultado del proyecto una 
vez concluido, si existe mercado. 

- La rentabilidad económico-comercial del proyecto debe estar razonable­
mente asegurada. 

A este respecto, debe indicarse que la AECA en su documento número 3 relativo al 
inmovilizado inmaterial y gastos amortizables reconoce la posibilidad de diferir a ejercicios 
futuros los gastos de desarrollo de un proyecto, pero no los de investigación, siempre 
que exista seguridad de que tales gastos van a producir beneficios ciertos, señalando, a 
tal efecto, un conjunto de requisitos que deben cumplirse para proceder a su activación, 
requisitos que están en consonancia con lo establecido en el PGC y la Resolución de 21 
de enero de 1992 del ICAC. 
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- La financiación de los distintos proyectos de investigación y desarrollo 
debe estar razonablemente asegurada para completar la realización de los 
mismos". 

La valoración de los proyectos de investigación y desarrollo depende de 
si son encargados a otras empresas o instituciones o si se realizan con medios 
propios. En el primer caso se valoran a precio de adquisición, mientras que en 
el segundo supuesto se valoran a coste de producción, incluyendo en el 
mismo los siguientes conceptos: 

a) "Costes del personal afecto directamente a las actividades del proyecto 
de investigación y desarrollo. 

b) Costes de materias primas, materiales consumibles y servicios, utilizados 
directamente en el proyecto de investigación y desarrollo. 

c) Amortizaciones del inmovilizado afecto directamente al proyecto de 
investigación y desarrollo. 

d) La parte de costes indirectos que razonablemente deban afectarse al pro­
yecto de investigación y desarrollo, siempre que respondan a una impu­
tación racional de los mismos". 

Una vez que los gastos de investigación y desarrollo han sido convenien­
temente activados, debe decidirse acerca de su imputación a resultados. A 
este respecto, el tratamiento que otorga la norma de valoración 5" del PGC 
tanto a los gastos de investigación como a los de desarrollo es modificado 
por la Resolución de 21 de enero de 1992 del ICAC: 

- Gastos de investigación: se amortizan de acuerdo a un plan sistemático a 
lo largo de un período que no puede superar los cinco años desde su acti­
vación. 

- Gastos de desarrollo: se imputan a resultados mediante un proceso de 
amortización sistemático, que comienza a partir de la fecha de terminación 
del proyecto y se extiende durante el período en el cual genere ingresos, 
sin superar el plazo máximo de cinco años. 

No obstante lo anterior, si al terminar el proyecto existen dudas razonables 
de su éxito o rentabilidad, los gastos activados deberán llevarse directamente 
a pérdidas. 
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Asimismo, el artículo 194 del TRLSA establece que hasta que el importe 
correspondiente a los gastos de investigación y desarrollo no hayan sido 
totalmente amortizados no es posible la distribución de beneficios, a no ser 
que el importe de las reservas disponibles sea, como mínimo, igual al importe 
de los gastos no amortizados. 

Contahiliv^áán 

A medida que la empresa incurre en gastos de investigación y desarrollo 
la contabilización de los mismos dependerá de si la empresa ha encargado el 
proyecto a una entidad externa o si lo lleva a cabo con medios propios. 

Para el primer caso el PGC prevé la cuenta 620. Gastos de investigación j 
desarrollo del ejercicio. No obstante, dado que el importe de los gastos de 
desarrollo susceptibles de ser activados como inmovilizado no pueden 
incluir los de investigación, resulta conveniente desposarla en dos, por ejemplo, 
la 6200. Gastos de investigación del ejercicio * y la 6201. Gastos de desarrollo del ejer­
cicio*. De este modo, el registro contable de tales conceptos se efectuará de 
la siguiente forma: 

6200 
6201 

Gastos de investigación del ejercicio * 
Gastos de desanollo del ejercicio * 

a 
Tesorería 

Acreedores varios 
57 
41 

Por su parte, si se han utilizado medios propios, los gastos se contabili­
zarán según su naturaleza (suministros, gastos de personal, amortización de 
equipos afectos, etc.). 

6 Compras y gastos 
a 

Tesorería 
Cuentas acreedoras del grupo 4 

57 
4 

En ambos casos, al final de cada ejercicio puede ocurrir: 

a) Que el proyecto haya fracasado, en cuyo caso no se genera asiento alguno, 
ya que en el momento de contratar la investigación se consideró como 
un gasto y como tal se contabilizó en cuentas del grupo 6. Así pues, en 
este caso forman parte del resultado del período. 
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b) Que el proyecto tenga expectativas de éxito técnico y económico, en 
cuyo caso se procederá a la activación de los gastos incurridos durante el 
ejercicio (en el caso de proyectos realizados con medios propios deberá 
estimarse el coste de los elementos consumidos en el proyecto a lo largo 
del ejercicio). A tales efectos, el PGC distingue entre proyectos terminados 
y no terminados; además por las razones anteriormente expuestas, se 
diferenciarán subcuentas separadas para los gastos de investigación y los 
de desarrollo. De este modo, para la adecuada representación contable de 
la citada problemática se propone la utilización de las siguientes sub­
cuentas, no habilitadas específicamente en el cuadro de cuentas del PGC, 
esto es, la 21000. Gastos de investigación en proyectos no terminados* y la 21001 
Gastos de desarrollo en proyectos no terminados*" para el caso de que el proyecto 
se encuentre en fase de realización en el momento de la activación de 
tales gastos, o bien las subcuentas 21010. Gastos de investigación en proyectos 
terminados* y la 21011. Gastos de desarrollo en proyectos terminados * si se trata 
de proyectos concluidos. Así, tratándose de proyectos no terminados y 
a modo de ejemplo, el registro contable se efectuaría de la siguiente 
forma: 

21000 
2I00I 

Gastos de investigación en proyectos no terminados 
Gastos de desarrollo en proyectos no terminados 

a 
Trabajos realizados para el inmovilizado inmaterial 731 

Dado que el principio de no compensación impide, en el momento de la 
activación, cancelar la cuenta en la que se han recogido los gastos relacionados 
con el proyecto, se utiliza, como contrapartida a la misma, la cuenta 731. 
Trabajos realir^ados para el inmovilizado inmaterial 

En el momento de la finalización del proyecto, se deberá trasladar el saldo 
de las subcuentas destinadas a recoger los gastos activados correspondientes 
a proyectos en curso de realización a las cuentas correspondientes de pro­
yectos terminados. 

21010 
21011 

Gastos de investigación en proyectos terminados 
Gastos de desarrollo en proyectos terminados 

a 
Gastos de investigación en proyectos no terminados 

Gastos de desarrollo en proyectos no terminados 
21000 
21001 
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Por lo que respecta a la amortización de los gastos de investigación y 
desarrollo, debe utilizarse el método indirecto; ahora bien, si una vez comen­
zado el período de amortización se considera que el éxito previsto no se va 
a producir, se llevarán directamente a resultados a través de la cuenta 670. 
Pérdidas procedentes del inmovi¡ii!;ado inmaterial. 

Por su parte, los proyectos de desarrollo, en caso de éxito, pueden ser ins­
critos en el Registro Público, en cuyo caso deberán considerarse dentro de la 
cuenta 212. Propiedad Industrial, que se cargará por los gastos de desarrollo 
pendientes de amortización más el coste de registro y formalización de la 
propiedad industrial, procediéndose a su imputación a resultados en la forma 
descrita en el apartado dedicado al proceso contable de tal partida. 

VNC+Gastos 212 
282 

Propiedad industrial 
Amoftización acumulada del inmovilizado inmaterial 

a 
Gastos de desarrollo en proyectos terminados * 

Tesorería 
2 I0 I I 

57 Gastos 

Ejercicio 13 

Monte S.A. lleva a cabo estudios durante 20X0 para realizar un proyecto 
de investigación y desarrollo. La parte correspondiente a la investigación se 
ha realizado en la propia empresa generando los siguientes gastos pagados a 
través del banco: 

- Gastos de personal: 10.000,00 euros. Este importe incluye, además del 
sueldo neto, 600,00 euros de Seguridad Social a cargo de la empresa, 
1.000,00 euros de Seguridad Social a cargo de los trabajadores y 1.300,00 
euros de retenciones a cuenta del IRPF. 

- Energía eléctrica: 2.000,00 euros. 

El 30 de junio concluye con éxito la fase de investigación, decidiendo 
para la fase de desarrollo, que se estima durará un año, contratar con una 
empresa externa la realización de tales trabajos, la cual remite una factura por 
20.000,00 euros. Al final del ejercicio se establece que hay razones fundadas 
de éxito económico-técnico para el proyecto. 

El 30 de junio de 20X1 paga otros 20.000,00 euros a la empresa externa, 
concluyendo positivamente el proyecto. 
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El 2 de enero de 20X2 se patenta la invención, ascendiendo los gastos de 
registro a 200,00 euros. 

Se pide: 

Contabilice todos los asientos correspondientes a las operaciones descritas. 

Solución propuesta 

Por la investigación realizada internamente se deben contabilizar los gastos 
por su naturaleza. En este caso, se trata, en primer término, de una nómina 
del personal de la empresa y una factura de energía eléctrica. Obsérvese que 
el importe a consignar en la cuenta 476. Organismos de la Seguridad Soáal, acreedo­
res es el resultado de la agregación de las cuotas correspondientes a la empresa 
y a los trabajadores: 600,00 + 1.000,00 = 1.600,00 euros. 

Durante 20X0 
9.400,00 

600,00 
640 
642 

Sueldos y salarios 
Segundad Social a cargo de la empresa 

a 
Organismos de la Seguridad Social, acreedores 

Hacienda Pública, acreedor por retenciones 
practicadas 

Bancos c/c vista, euros 

476 

4751 
572 

2.000,00 628 Suministros 
a 

Bancos c/c vista, euros 572 

1.600,00 

1.300,00 
7.100,00 

2.000,00 

Una vez concluida con éxito la fase de investigación, se debe proceder a 
la activación de los importes correspondientes a la misma: 

30 de junio de 20X0 
12.000,00 21010 Gastos de investigación en proyectos terminados * 

a 
Trabajos realizados para el inmovilizado 

inmaterial 731 12.000,00 

Por la cuantía correspondiente a la fase de desarrollo, en 20X0 soporta un 
total de 20.000 euros, referidos al encargo realizado a la empresa externa. Así 
pues, se debe realizar el siguiente asiento: 

30 de junio de 20X0 
20.000,00 6201 Gastos de desarrollo del ejercicio * 

a 
Bancos c/c vista, euros 572 20.000,00 
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Dado que existen razones fundadas de éxito para el proyecto de desarrollo, 
se debe proceder, el 31 de diciembre de 20X0, a la activación de los importes 
soportados con relación al mismo: 

31 de diciembre de 20X0 
20.000,00 21001 Gastos de desarrollo en proyectos no terminados * 

a 
Trabajos realizados para el inmovilizado inmaterial 731 20.000,00 

Además, en la misma fecha debe realizarse el asiento correspondiente a la 
amortización de los gastos de investigación. Suponiendo que se deciden 
amortizar linealmente en el plazo máximo permitido, esto es, cinco años y 
dado que sólo han transcurrido 6 meses, el importe a amortizar sería: 
(12.000,00/5)/2 = 1.200,00 euros. 

Para la amortización de los gastos de investigación, así como los de 
desarrollo se podrán habilitar subcuentas específicas no previstas expresa­
mente en el PGC, por ejemplo, la 68100. Amorti^aeión de gastos de investigación* 
y la 68101. Amorti:(adón de gastos de desarrollo*. Del mismo modo, se crearán 
las cuentas correctoras 28100. Amorti:(ación acumulada de gastos de investigación * 
y la 28101. Amorti:^ción acumulada de gastos de desarrollo* que recogerán las 
cuantías acumuladas de amortización para cada uno de los casos anteriores. 

31 de diciembre de 20X0 
1.200,00 68100 Amortización de gastos de investigación * 

a 
Amortización acumulada de gastos de investigación * 28100 1.200,00 

En el año 20X1, por el resto de los gastos de desarrollo satisfechos a la 
empresa externa: 

30dejuniode20XI 
20.000,00 6201 Gastos de desarrollo del ejercicio * 

Bancos c/c vista, euros 572 20.000,00 

A la conclusión del proyecto de desarrollo, dado que cultnina positiva­
mente, se debe proceder a la activación de los gastos soportados durante el 
ejercicio con relación al mismo, así como ai traspaso del importe activado en 
la subcuenta 21001. Gastos de desarrollo en proyectos no terminados*-. 
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30 de junio de 20X1 
40.000,00 21011 Gastos de desarrollo en proyectos terminados * 

a 
Trabajos realizados para el inmovilizado inmaterial 
Gastos de desarrollo en proyectos no terminados * 

731 
21001 

20.000,00 
20.000,00 

Al final del año 20X1 se debe proceder a amortizar tanto los gastos de 
investigación como los gastos de desarrollo, teniendo en cuenta que se ha 
supuesto una amortización lineal de los mismos en el período máximo 
(cinco años). 

Para los gastos de investigación se debe considerar un año completo: 
(12.000,00/5) = 2.400,00 euros. Dado que el proyecto culmina el 30 de junio, 
se consideran 6 meses de amortización para los gastos de desarrollo: 
(40.000,00/5)72 = 4.000,00 euros. 

31 de diciembre de 20X1 
2.400,00 68100 Amortización de gastos de investigación * 

a 
Amortización acumulada de gastos de 

investigación * 28100 
31 de diciembre de 20X1 

4.000,00 68101 Amortización de gastos de desarrollo * 
a 

Amortización acumulada de gastos de desarrollo * 28101 

2.400,00 

4.000,00 

Cuando se patenta la invención se procede a activar los gastos de desarro­
llo pendientes de amortización más el coste del registro y formalización de 
la propiedad industrial: (40.000,00 - 4.000,00) + 200,00 = 36.200,00 euros. 

2 de enero de 20X2 
36.200,00 
4.000,00 

212 
28101 

Propiedad industrial 
Amortización acumulada de gastos de desarrollo * 

a 
Gastos de desarrollo en proyectos terminados * 

Caja, euros 
21011 

570 
40.000,00 

200,00 

8.3.2. Concesiones administrativas 

El PGC se refiere a la cuenta 211. Concesiones administrativas estableciendo 
que se trata de "gastos efectuados para la obtención de derechos de investi­
gación o de explotación otorgados por el Estado y otras Administraciones 
Públicas, o el precio de adquisición de aquellas concesiones susceptibles de 
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transmisión". Por su parte, en la línea de tal definición, la Resolución de 21 
de enero de 1992 del ICAC, señala que tales partidas se refieren a "aquellos 
actos por los que una entidad de derecho público transfiere a un particular 
la gestión de un servicio público o el disfiíite exclusivo de un bien de dominio 
público." 

Algunos ejemplos de concesiones administrativas pueden ser la concesión 
de la explotación de autopistas, piscinas municipales o del servicio de abas­
tecimiento urbano de agua potable, donde un bien o un servicio de titularidad 
pública (municipal, de la Comunidad autónoma o del Estado) es cedido a 
una empresa privada por un período de tiempo determinado y bajo unas 
condiciones previamente establecidas. 

Las concesiones administrativas figurarán en el activo de la empresa con­
cesionaria valoradas por el importe total de los gastos incurridos para su 
obtención. Esta cuantía se imputará a resultados a través de su amortización 
durante un plazo que no podrá superar el período concesional. 

Si por incumplimiento de las condiciones pactadas la entidad que disfi-uta 
de la concesión perdiera los derechos derivados de la misma, se deberá 
imputar su valor neto contable a los resultados del período, a través de la 
cuenta 670. Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial. 

En aquellos casos en los que existan activos afectos a la concesión que 
deban revertir a la entidad de derecho público al final del período de la 
misma, deberá constituirse el correspondiente Fondo de reversión. Tal como 
se explicará en el capítulo dedicado a las fiíentes de financiación propia, las 
dotaciones al Fondo de reversión se deben realizar de acuerdo a un plan sis­
temático durante el período concesional, debiendo reconstruir el valor neto 
contable estimado del inmovilizado más los gastos necesarios para dicha 
reversión. 

Ejercicio 14 

El 1 de enero de 20X0 el Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria 
otorga la concesión para la explotación de las piscinas municipales durante 
cinco años a la empresa Crol S.A., por lo cual esta entidad entrega un total 
de 30.000,00 euros. 
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Debido a las continuas quejas probadas de los ciudadanos en cuanto al 
cuidado de las instalaciones, el Ayuntamiento retira la concesión el 31 de 
diciembre de 20X2. 

Se pide: 

Proceda, con relación a la empresa Crol S.A., al registro contable de la 
concesión y cancelación del derecho a explotar las piscinas municipales de 
Las Palmas de Gran Canaria en los años 20X0 y 20X2, respectivamente. 

Soluáón propuesta 

En el momento de la concesión del derecho: 

I de enero de 20X0 
30.000,00 211 Concesiones administrativas 

a 
Tesorería 57 30.000,00 

Al final de cada ejercicio económico se amortizará de modo sistemático 
el importe de la concesión, suponiendo un sistema de amortización de cuotas 
constantes, basándose en la duración del período concesional -cinco años-
la cuota anual de amortización será: 

Amortización a realizar al ñnal de cada año 
6.000,00 6811 Amortización de concesiones administrativas * 

a 
Amortización acumulada de 
concesiones administrativas 2811 6.000,00 

Por su parte, el 31 de diciembre de 20X2 se procede a la baja definitiva del 
derecho de concesión, teniendo en cuenta el importe amortizado (y conve­
nientemente contabilizado) hasta el momento, incluido el del año en curso: 

3 Ide diciembre de 20X2 
18.000,00 

12.000,00 

2811 

670 

Amortización acumulada de concesiones 
administrativas 
Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial 

a 
Concesiones administrativas 211 30.000,00 
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8.3.3. Propiedad industrial 

Recogida en la cuenta 212. Propiedad Industrial, /epresenta el importe satis­
fecho por la propiedad, o por el derecho al uso o a la concesión del uso de 
las distintas manifestaciones de la propiedad industrial (patentes, licencias, 
marcas, etc.). En este mismo sentido, el documento número 3 de la serie 
Principios Contables de la AECA señala que "la propiedad industrial es la 
que adquiere por sí mismo el inventor o descubridor, con la creación o des­
cubrimiento de cualquier invento relacionado con la industria; y el productor; 
fabricante o comerciante, con la creación de signos especiales con los que 
aspira a distinguir, de los similares, los resultados de su trabajo, siempre que, 
en cualquier caso, se cumplan los requisitos legales, entre los que figura la 
debida inscripción registral". 

Con relación a la propiedad industrial es posible distinguir tanto aquellas 
alcanzadas como resultado de investigaciones realizadas por la propia entidad, 
como aquellas otras sobre las cuales, previo pago del importe correspon­
diente, se ha obtenido el derecho para su utilización. 

Si los derechos de la propiedad industrial se obtienen como consecuencia 
de un proyecto desarrollado por la propia empresa, su activación se realizará 
por el valor neto contable de los gastos de desarrollo más el coste de registro 
y formalización de la propiedad industrial (ya se ha comentado en el apartado 
de gastos de investigación y desarrollo). 

Si la empresa ha adquirido la patente, marca o licencia a un tercero, el 
importe activado se corresponderá con el precio de adquisición. 

Se deben amortizar en el plazo legalmente establecido para disfrutar de 
los mismos o en el período en el que se espera puedan producir rendimientos 
si éste es menor. 

8.3.4. Fondo de comercio 

El PGC señala, al referirse a la cuenta 213. Fondo de comercio, que estará for­
mado por el conjunto de bienes inmateriales tales como la clientela, nombre 
o razón social, localización, cuota de mercado, nivel de competencia, así 
como cualquier otro de naturaleza análoga que implique valor para la empresa, 
pudiendo contabilizarse sólo en el caso de que se manifieste a través de una 
adquisición onerosa (Art. 39.6 del Código de Comercio, 194.2 del TRLSA, 
PGC y Resolución de 21 de enero de 1992 del ICAQ. 
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Si se pretende adquirir una empresa, se debe encontrar un valor orienta-
tivo de su Fondo de comercio. Existen diversos criterios para tai valoración, 
basados en la idea de que el valor del Fondo de comercio está en estrecha 
relación con los beneficios de la entidad. No obstante, se debe precisar que 
el Fondo de comercio será, en definitiva, la diferencia entre lo que el com­
prador está dispuesto a pagar y el valor anab'tico de la empresa, por lo que 
cualquier criterio utilizado para su obtención genera en todo caso una cifira 
de carácter indicativo. 

Así pues, cuando se adquiere una empresa, o parte de ésta, deberá conta­
bilizarse en la partida Fondo de comercio la cuantía correspondiente a la 
diferencia entre el importe satisfecho en la adquisición y la suma de los valo­
res identificables de los activos individuales adquiridos menos los pasivos 
asumidos en la adquisición. 

FC = I - (A - P) 

donde: 

FC; importe del Fondo de comercio. 

I: importe satisfecho en la adquisición de la empresa o parte de esta. 

A: suma de los valores identificables de los activos individuales adquiridos. 

P: pasivos asumidos en la adquisición. 

El límite de valoración máxima de los activos se corresponde con su precio 
de mercado, tal como se define en el propio PGC, mientras que los pasivos 
deben valorarse a su precio actual, sin perjuicio de que pueda efectuarse la 
contabilización al valor de reembolso, teniendo en cuenta el tipo de interés 
de mercado. 

En caso de que el Fondo de comercio sea negativo, se procederá a analizar 
su naturaleza de forma que, si la razón del mismo se corresponde, por ejemplo, 
con una pérdida previsible para los siguientes ejercicios se contabilizará una 
provisión para riesgos y gastos, cuyo tratamiento contable se explicará en el 
capítulo dedicado a tales partidas. En caso contrario se imputará como 
menor valor de los activos adquiridos. 

La amortización del Fondo de comercio se debe realizar de acuerdo a un 
plan sistemático durante el período en el cual dicho fondo contribuya a la 
obtención de ingresos, y siempre que no exceda del plazo de cinco años, si 
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bien se admite la ampliación hasta 20 años (Disposición Adicional decimo­
quinta de la Ley 37/1998, de 16 de noviembre, de reforma de la Ley del 
Mercado de Valores), justificándose el incremento del período de amortÍ2ación 
en la Memoria. 

Asimismo, señala el artículo 194 del TRLSA que hasta que el importe 
correspondiente al Fondo de comercio no haya sido amortizado por com­
pleto se prohibe toda distribución de beneficios, a menos que el importe de 
las reservas disponibles sea, como mínimo, igual al importe de los gastos no 
amortizados. 

Ejercicio 15 

La empresa Canarias S.A. presenta el siguiente balance de situación a 31 
de diciembre de 20X0 (expresado en euros): 

220 
221 
300 
430 
570 

ACTIVO 

Terrenos 
Construcciones 
Mercaderías 
Clientes 
Caja, euros 

Total Activo 

40.000,00 
20.000,00 
70.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

160.000,00 

102 
117 
400 

PASIVO 

Capital 
Reservas voluntarias 
Proveedores 

Total Pasivo 

100.000,00 
10.000,00 
50.000,00 

160.000,00 

La sociedad Comprotodo S.A. está dispuesta a adquirir la empresa 

Canarias S.A. pagando 120.000,00 euros. 

Se pide: 

Contabilice la operación de compra realizada por Comprotodo S.A. 

Soluaón propuesta 

Contabilización de la adquisición por parte de la sociedad Comprotodo S.A.: 

40.000,00 
20.000,00 
10.000,00 
70.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

220 
221 
213 
300 
430 
570 

Terrenos y bienes naturales 
Constnicc iones 
Fondo de comercio 
Mercaderías 
Clientes 
Caja, euros 

Proveedores 
Bancos c/c vista, euros 

400 
572 

50.000,00 
120.000,00 
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8.3.5. Derechos de traspaso 

El PGC define la cuenta 214. Derechos de traspaso como "la cesión de un 
local de negocio realizada por el arrendatario del mismo a un tercero, 
mediante contraprestación, quedando dicho tercero subrogado en los dere­
chos y obligaciones nacidos del contrato primitivo de arrendamiento reali­
zado entre el arrendatario y el arrendador. La contraprestación derivada de 
dicha operación constituye el valor del derecho de traspaso, que sólo podrá 
figurar en el activo de la empresa cuando se ponga de manifiesto en virtud 
de una adquisición onerosa". 

Es posible distinguir, por tanto, tres sujetos en la operación: 

- El arrendador: propietario del elemento objeto de arrendamiento. 

- El arrendatario cedente: sujeto que ha celebrado el contrato de arrenda­
miento con el propietario y que pretende ceder los derechos y obligaciones 
surgidos de dicho contrato a un tercero. 

- El cesionario: sujeto que adquiere del arrendatario, por un precio, los 
derechos y obligaciones surgidas del contrato de arrendamiento, convir­
tiéndose, por tanto, en el nuevo arrendatario. 

El importe satisfecho por el cesionario constituye el "Derecho de traspaso", 
debiendo amortizarse de acuerdo a un plan sistemático sin que en ningún 
caso pueda superar el período de tiempo durante el cual contribuye a generar 
ingresos. En todo caso se amortizará siguiendo un método sistemático de 
amortización en un período de tiempo no superior al establecido para el 
Fondo de comercio. 

Por su parte, las cuotas de alquiler satisfechas al arrendador se contabilizan 
como gasto atendiendo a su naturaleza, en la cuenta 621. Arrendamientos j 
cánones. 

Ejercicio 16 

El 1 de enero de 20X0 la empresa Traspassing S.A. adquiere por 
20.000,00 euros los derechos de traspaso de un local donde piensa explotar 
un negocio de hostelería. El importe del alquiler asciende a 1.500,00 euros 
mensuales, amortizándose el derecho de traspaso linealmente en un período 
de cuatro años. 
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Se pide: 

Contabilice los asientos correspondientes al año 20X0. 

Solución propuesta 

Por el importe correspondiente al derecho de traspaso: 
1 de enero de 20X0 

20.000,00 214 Derechos de traspaso 
a 

Bancos c/c vista, euros. 572 20.000,00 
Mensualmente 

1.500,00 621 Arrendamientos y cánones 
a 

Bancos c/c vista, euros 572 1.500,00 

Al final del ejercicio se debe proceder a determinar la amortización del 
derecho de traspaso: (20.000,00/4) = 5.000,00 euros. 

31 de diciembre de 20X0 
5.000,00 6814 Amortización de derechos de traspaso * 

a 
Amortización acumulada de derechos de traspaso 2814 5.000,00 

8.3.6. Aplicaciones informáticas 

En la cuenta 215. Aplicaciones informáticas se recoge "el importe satisfecho 
por la propiedad o por el derecho al uso de programas informáticos, siempre 
que esté prevista su utilización a lo largo de varios ejercicios". A este res­
pecto, se incluyen también los elaborados por la propia empresa, no pudiendo 
en ningún caso formar parte de las aplicaciones informáticas los siguientes 
conceptos: 

- Los costes devengados por la modificación o modernización de aplica­
ciones o sistemas informáticos ya existentes dentro de la estructura ope­
rativa de la empresa. 

- Los costes derivados de la formación del personal para la aplicación del 
sistema informático. 

- Los costes derivados de las consultas realizadas a otras empresas, así 
como las revisiones globales de control de los sistemas y aplicaciones 
informáticas. 
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- Los costes de mantenimiento correspondientes a la aplicación informática. 

Por lo que respecta a su contabilización, se debe diferenciar las aplicaciones 
informáticas adquiridas de terceros de aquellas otras que han sido elaboradas 
con medios propios. 

En el primer caso el asiento sería el siguiente: 

215 Aplicaciones informáticas 
a 

Tesorería 
Proveedores de inmovilizado a corto plazo 

Efectos a pagar a corto plazo 
Proveedores de inmovilizado a largo plazo 

Efectos a pagar a largo plazo 

572 
523 
524 
173 
174 

Si la aplicación informática ha sido elaborada por la propia empresa, es 
posible que los gastos hayan sido activados en la cuenta 21011. Gastos de 
desarrollo en provectos terminados*, en cuyo caso habría que realizar el siguiente 
asiento: 

215 Aplicaciones informáticas 
a 

Gastos de desarrollo en proyectos terminados * 21011 

No obstante, si los gastos de la elaboración propia aún no se han activado, 
estarán en las cuentas correspondientes del Grupo 6. Compras y Gastos, 
debiendo efectuarse la siguiente anotación: 

215 Aplicaciones informáticas 
a 

Trabajos realizados para el inmovilizado inmaterial 731 

Las aplicaciones informáticas se amortizarán sistemáticamente en el período 
de tiempo que se utilicen, no pudiendo superar en ningún caso el plazo de 

anco anos. 

Ejercicio 17 

La empresa Innovo S.A., dedicada a la venta de casas prefabricadas, 
adquiere por 3.000,00 euros una aplicación informática que le permitirá Ue-
var a cabo una adecuada gestión contable de sus operaciones. Dado que la 
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aplicación adquirida va a ser udlizada por distintos miembros de la organi­
zación, se ha contratado un curso de informática básica con la empresa 
Enseñobien S.A. por valor de 1.000,00 euros. 

Se pide: 

Contabilice las operaciones descritas. 

Solución propuesta 

3.000,00 
1.000,00 

215 
623 

Aplicaciones informáticas 
Servicios de profesionales independientes 

a 
Tesorería 57 4.000,00 

8.3.7. Arrendamiento financiero 

El arrendamiento financiero, también conocido como kasing, es un con­
trato por el cual una empresa puede utilizar un bien a cambio de una serie 
de cuotas periódicas, debiéndose incluir en tal contrato la posibilidad de que 
al finalizar el mismo se pueda ejercitar la opción de compra del elemento uti­
lizado. 

No obstante, resulta bastante común diferenciar dos tipos de kasing, el 
operativo y el financiero. 

En el kasing operativo, un sujeto, normalmente el fabricante del elemento 
que será objeto de utilización, celebra un contrato de arrendamiento con una 
empresa determinada, según el cual aquélla cede a ésta el uso de un bien 
mueble o inmueble a lo largo de un período de tiempo que suele oscilar entre 
uno y tres años. Entre las condiciones del contrato podemos hacer mención 
a que el arrendatario puede revocarlo con previo aviso, o que el arrendador 
corre con los gastos derivados de la reparación y mantenimiento del activo. 
Asimismo, si bien existe la posibilidad de optar por la adquisición del ele­
mento al final del contrato, normalmente tal opción no se suele ejercitar. Un 
tipo de kasing operativo es el renting, en el que no existe opción de compra, 
sino la posibilidad de sustituir el elemento utilizado por otro totalmente 
nuevo después de un periodo de tiempo determinado. 

Por su parte, en el kasing financiero no ^)arecen dos sujetos intervienientes 
sino tres: el fabricante (o proveedor del activo), una sociedad intermediaria 
(sociedad de kasin¿) y el usuario del bien. De esta manera, la sociedad de kasing 
adquiere el elemento al proveedor para posteriormente cederlo en uso a la 
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empresa que pretende utilizarlo, la cual deberá correr con los gastos de repa­
ración y mantenimiento del bien. El contrato suele durar entre 3 y 5 años y 
es irrevocable, existiendo además la posibilidad de que el arrendatario pueda 
ejercer una opción de compra al final del mismo. 

La contabilización del leasing operativo por parte del arrendatario se ha de 
realizar como la de un arrendamiento normal, registrando las cuotas en la 
cuenta 621. Arrendamientos j cánones, mientras que para el caso del leasing 
financiero se debe atender a lo que se expone a continuación: 

a) Cuando existan dudas razonables de que se va a ejercitar la opción de 
compra, la operación se contabilizará como un alquiler, es decir, el 
importe de las cuotas se irá registrando como gasto en la cuenta 621. 
Arrendamientos y cánones. Si se ejerciera la opción de compra al final del 
contrato, se contabilizará en ese momento la adquisición del inmovilizado 
material por dicho importe. 

b) Cuando no existan dudas razonables de que se va a ejercitar la opción de 
compra, el arrendatario deberá registrar la operación en los siguientes 
términos: 

- Se contabilizará el bien arrendado como un inmovilizado inmaterial 
por su valor de contado. 

- En el pasivo se reflejará la deuda total por las cuotas más el importe de 
la opción de compra. A estos efectos se habilitarán las siguientes sub-
cuentas no previstas expresamente en el cuadro de cuentas del PGC: 
la / 702. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plai^o * y la 5202. 
Acreedores por arrendamiento financiero a corto *. 

- La diferencia entre los importes anteriores, constituida por los gastos 
financieros de la operación, se contabilizará como gastos a distribuir 
en varios ejercicios. 

- El valor registrado como inmovilizado inmaterial se amortizará aten­
diendo a la vida útil del bien objeto del contrato. 

- En el momento de ejercitar la opción de compra se dará de baja al 
inmovilizado inmaterial y a su correspondiente amortización acumulada, 
pasando a formar parte del valor del bien adquirido, que se registrará 
como inmovilizado material. 

La contabilización suponiendo que no existan dudas razonables de que se 
va a ejercitar la opción de compra se realizaría de la siguiente forma: 
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217 toerechos sobre bienes en régimen de arrendamiento 
-financiero 
uastos por intereses diferidos 

Acreedores por arrendamiento financiero a largo 
plazo • 

Acreedores por arrendamiento financiero a corto 
plazo* 

IJ02 

5202 

Por el pago de cada cuota: 

5202 Acreedores por arrendamiento financiero a corto 
plazo * 

a 
Tesorería 57 

Por los intereses correspondientes a cada período: 

66 Intereses de deudas 
a 

Gastos por intereses diferidos 272 

Además de los asientos anteriores, al finalizar cada ejercicio se deberá 
contabilizar la amortización correspondiente, procediendo, a su vez, a la 
reclasificación de la deuda. 

31 de diciembre. Amortización 
6817 Amortización de derechos sobre bienes en régimen 

de arrendamiento financiero * 
a 

Amortización acumulada de derechos sobre bienes 
en régimen de arrendamiento financiero 2817 

31 de diciembre. Reclasificación de la deuda 

1702 Acreedores por arrendamiento financiero a largo 
plazo * 

a 
Acreedores por arrendamiento financiero a corto 

plazo 5202 

Al final del período de kasing, si la empresa ejerce la opción de compra 
tendrá que pagarla y, posteriormente, contabilizar el valor del bien en ese 
momento como inmovilizado material: 
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22 
2817 

Inmovilizaciones materiales 
Amortización acumulada de derechos sobre bienes en 
régimen de arrendamiento fmanciero 

a 
Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento 

financiero 
Amortización acumulada del inmovilizado material 

217 
282 

Si la empresa no ejerciera la opción de compra, al final de la vida útil per­
dería el valor neto contable del bien en ese momento menos el valor de la 
opción de compra: 

5202 
2817 

670 

Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo * 
Amortización acumulada de derechos sobre bienes en 
régimen de arrendamiento financiero 
Pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial 

a 
Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento 

financiero 217 

Si durante el período de vigencia del contrato se compromete formal­
mente o se garantiza el ejercicio de la opción de compra, el bien objeto de 
kasing se registrará contablemente como si se tratara de una compraventa 
con pago aplazado. 

A pesar de que, tal como se ha señalado, el PGC opta por contabilizar el 
arrendamiento financiero como inmovilizado inmaterial en el activo fijo del 
arrendatario, esta no es la única alternativa posible. En este sentido, la 
AECA, en su documento número 2 de la serie Principios Contables opta por 
contabilizar el bien arrendado como activo fijo material en los estados con­
tables del arrendatario. 

Ejercicio 18 

La empresa Lisin S.A. adquiere una maquinaria financiándola a través de 
una sociedad de kasing. El contrato de arrendamiento financiero comienza el 
1 de enero de 20X0, siendo la duración del mismo de tres años. El precio de 
venta al contado se establece en 126.000,00 euros, pagándose las cuotas el 31 
de diciembre de cada año. El precio de la opción de compra se fija en 
18.000,00 euros. Asimismo, la vida útil del bien se estima en ocho años, 
amortizándose por el sistema de cuotas constantes. 
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Sabiendo que los datos correspondientes a la financiación de la operación 
son los que se muestra en el siguiente cuadro: 

Fecha 

01.01.20X0 
31.12.20X0 
31.12.20X1 
31.12.20X2 

Total 

Intereses 

9.720,00 
6.480,00 
3.240,00 
19.440,00 

Reembolso del 
principal 

36.000,00 
36.000,00 
36.000,00 
108.000,00 

Anualidad 

45.720,00 
42.480,00 
39.240,00 

127.440,00 

Capital vivo 

126.000,00 
90.000,00 
54.000,00 
18.000,00 

Se pide: 

Contabilice todas las operaciones que surgen durante el período que dura 
el contrato de arrendamiento financiero suponiendo que no existen dudas 
razonables de ejercitar la opción de compra. 

Solución propuesta: 

Del cuadro financiero se obtienen los datos de la deuda total: 45.720,00 
euros a corto plazo y 99.720,00 euros a largo plazo (42.480,00 + 39.240,00 
+ 18.000,00); y el importe total de intereses: 19.440,00 euros. Así pues, el primer 
asiento a realizar sería: 

1 de enero de 20X0 
126.000.00 

19.440,00 

217 

272 

Derechos sobre bienes en régimen, de 
arrendamiento financiero 
Gastos por intereses diferidos 

a 
Acreedores por arrendamiento financiero a corto 

plazo* 
Acreedores por arrendamiento financiero a largo 

plazo* 

5202 

1702 

45.720,00 

99.720,00 

Al final del ejercicio, antes de los asientos de resultados, se debe proceder 
a satisfacer el importe de la deuda que figura a corto plazo (45.720,00 euros); 
amortizar el arrendamiento financiero teniendo en cuenta la vida útil del 
bien, en la que no se considera valor residual alguno (126.000,00/8) = 
15.750,00 euros); recoger el gasto financiero derivado del devengo de inte­
reses correspondiente al período (9.720,00 euros); y proceder a la corres­
pondiente regularización de la deuda (42.480,00 euros): 
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31 de diciembre de 20X0 
45.720,00 

15.750,00 

5202 

6817 

Acreedores por arrendamiento financiero a corto 
plazo * 

a 
Bancos c/c vista, euros 

Amortización de derechos sobre bienes en régimen 
de arrendamiento flnanciero * 

a 
Amortización acumulada de derechos sobre bienes 

en régimen de arrendamiento financiero 

572 

2817 

45.720,00 

15.750,00 

9.720,00 

42.480,00 

662 

1702 

Intereses de deudas a largo plazo 
a 

Gastos por intereses diferidos 
Acreedores por arrendamiento financiero a largo 
plazo * 

a 
Acreedores por arrendamiento financiero a corto 

plazo* 

272 

5202 

9.720,00 

42.480,00 

En los años 20X1 y 20X2 se han de contabilizar los mismos conceptos 
anteriores, aunque por diferentes importes: 

31 de diciembre de 20X1 
42.480,00 

15.750,00 

6.480,00 

57.240,00 

5202 

6817 

662 

1702 

Acreedores por arrendamiento financiero a corto 
plazo* 

a 
Bancos c/c vista, euros 

Amortización de derechos sobre bienes en régimen 
de arrendamiento financiero * 

a 
Amortización acumulada de derechos sctoie bienes en 

régimen de arrendamiento financiero 
Intereses de deudas a largo plazo 

a 
Gastos por intereses diferidos 

Acreedores por arrendamiento financiero a largo 
plazo • 

a 
Acreedores por arrendamiento financiero a corto 

plazo* 

572 

2817 

272 

5202 

42.480,00 

15.750,00 

6.480,00 

57.240,00 

31 de diciembre de 20X2 
39.240,00 

15.750,00 

3.240,00 

5202 

6817 

662 

Acreedores por arrendamiento financiero a corto 
plazo * 

a 
Bancos c/c vista, euros 

Amortización de derechos sobre bienes en régimen 
de arrendamiento financiero * 

a 
Amortización acumulada de derechos sobre bienes en 

régimen de arrendamiento financiero 
Intereses de deudas a largo plazo 

a 
Gastos por intereses diferidos 

572 

2817 

272 

39.240,00 

15.750,00 

3.240,00 
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AJ ejercer la opción de compra se cancela totalmente la deuda con la 
sociedad de kasing, incorporándose la maquinaría en el patrimonio de la 
empresa con una amortización acumulada idéntica a la que figuraba en la 
amortización acumulada del kasing. 

31 de diciembre de 20X2 
18.000,00 5202 Acreedores por arrendamiento fmanciero a corto 

plazo* 
a 

Bancos c/c vista, euros 572 18.000,00 

126.000,00 
47.250,00 

223 
2817 

Maquinaria 
Amortización acumulada de derechos sobre 
bienes en régimen de arrendamiento financiero 

a 
Derechos sobre bienes en régimen de 

arrendamiento financiero 
Amortización acumulada de maquinaria 

217 
2823 

126.000,00 
47.250,00,00 

hease-back 

Con la finalidad de obtener liquidez, en ocasiones es posible que una 
empresa que posee un bien determinado opte por venderlo a una sociedad 
de kasing, la cual de forma inmediata se lo cede en uso. Esta operación, 
conocida como kase-back, se registrará de la siguiente forma, siempre que no 
existan dudas razonables de que se va a ejercitar la opción de compra: 

- El arrendatario dará de baja el valor neto contable del bien, reconociendo 
simultáneamente y por el mismo importe el valor inmaterial. 

- En el pasivo deberá reconocer la deuda total por las cuotas más el importe 
de la opción de compra. 

- La diferencia entre la deuda y la financiación recibida en la operación se 
contabilizará como gastos a distribuir en varios ejercicios. 

- El beneficio de la operación no se reconocerá contablemente, produ­
ciendo en todo caso una menor carga financiera de la financiación obte­
nida. 
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217 

282 
272 

57 

Derechos, sobre bienes en régimen de arrendamiento 
financiero 
Amortización acumulada del inmovilizado material 
Gastos por intereses diferidos 
Tesorería 

a 
Inmovilizado material 

Acreedores por arrendamiento financiero a largo 
plazo* 

Acreedores por arrendamiento financiero a corto 
plazo* 

22 

1702 

5202 

Ejercicio 19 

El 1 de enero de 20X0 la empresa Sintecursos S.A. adquirió una máquina 
en 250.000,00 euros. Debido a la delicada situación financiera de la sociedad, 
el 1 de enero de 20X2 decide realizar un lease-hack. Tras negociaciones con la 
empresa de kasing se vende la máquina en 300.000,00 euros, procediendo a 
su alquiler en régimen de arrendamiento financiero durante un período de 
dos años, en los que se tendrá que satisfacer unas cuotas anuales de 
200.000,00 euros. 

Se pide: 

Sabiendo que la máquina se estaba amortizando mediante el sistema de 
cuotas constantes durante los cinco años en los que se había estimado su 
vida litil, contabilice la formalización del contrato. 

Solución propuesta 

Se debe dar de baja a la maquinaria (250.000,00) teniendo en cuenta que 
a 1 de enero de 20X2 ya se han amortizado dos años: (250.000,00/5) x 2 = 
100.000,00 euros. Por tanto, el valor del activo inmaterial es de (250.000,00 
- 100.000,00) = 150.000,00 euros. El importe de la deuda es de 400.000,00 
euros (200.000,00 euros a corto plazo y 200.000,00 euros a largo plazo). 

El importe que debe figurar como gastos por intereses diferidos es la 
diferencia entre la deuda y la financiación recibida: (400.000,00 - 300.000,00) 
= 100.000,00 euros. 
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150.000,00 

100.000,00 
300.000,00 
100.000,00 

1 de enero de 20X2 
217 

2823 
572 
272 

Derechos sobre bienes en régimen de 
arrendamiento financiero 
Amortización acumulada de maquinaría 
Bancos c/c vista, euros 
Gastos por intereses diferidos 

a 

Maquinaría 
Acreedores por arrendamiento financiero a corto 

plazo* 
Acreedores por arrendamiento financiero a largo 

plazo* 

223 

5202 

1702 

250.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

8.4. Caî gM difetidas o activos £k»icios / y^pp^:.^ J t ^ 

Se incluyen en esta attegorb todos aqueUos gastos con (M?oyección plu-
rianual que ¡yunque aparecen formalmente en el activo, no son bienes ni 
deiedK>s que tengan valor de realización. 

Tales partidas aparecen recogidas en el PGC, en los stibgrupos: 

20. Gastos de estabkáfmnto. 

200. Gastos de constitución. 

201. Gastos de primer establecimiento. 

202. Gastos de ampliación de capital 

27. Gastos a distribuir en varios ejerciáoi. 

270. Gastos de formalis^ción de deudas. 

271. Gastos por intereses diferidos de valores negociables. 

272. Gastos por intereses diferidos. 

Aá, hu ounüís kKrluMas en el s u b g n ^ 20 hacen referencia a un con­
junto de gastos que se ot^inan, bien con motivo de la creación de la empresa 
o bien ccnno consecuencia de una ampliación de su capacidad. 

La mmna de valoración 6* del PGC señala una serie de partidas de natu­
raleza eminentemente jurídica como cuantías susceptibles de incluirse en los 
gastos de constitución (honorarios de abogados, notarios, registradores, 
etc), incorporando en los gastos de ampliación de capital aquellos que surjan 
con motivo de dicha ampliación (comisiones, gastos de colocación de títulos, 
publicidad, etc.). 
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Asimismo, al referirse a los gastos de primer establecimiento incluye 
aquellos que habiendo sido soportados para el inicio de la actividad, se carac­
terizan por no tener una naturaleza jurídica, mencionando, entre otros, la 
publicidad de lanzamiento, capacitación del personal, etc. 

Tales partidas se valorarán por su precio de adquisición o coste de pro­
ducción, debiendo sanearse siguiendo un método directo en el plazo más 
breve posible, no pudiendo superar, en ningún caso, los cinco años. Así, la 
empresa difiere la absorción de estos gastos a través de la cuenta de resultados 
a lo largo de varios ejercicios económicos mediante el proceso denominado 
"saneamiento del activo ficticio", consistente en la incorporación gradual de 
dichos gastos a resultados, siguiendo el método directo, del modo siguiente: 

680 Amortización de gastos de establecimiento" 
a 

Gastos de constitución 
Gastos de primer establecimiento 

200 
201 

iFto anterior, se debe señalar que mientras no estén totalmente 
saneados no se podrán distribuir beneficios, salvo que existan reservas de 
libre disposición, por importe igual o superior al saldo de los gastos de esta­
blecimiento. 

Por su parte, las cuentas del subgrupo 27 son gastos diferidos por la 
empresa, por considerar que tienen proyección económica ftitura, relacionados 
con las cargas financieras asociadas a operaciones de reembolso de deudas o 
gastos de formalización de las mismas. En principio, tales conceptos deben 
afectarse al ejercicio económico al que correspondan, si bien con carácter 
excepcional podrán distribuirse en varios ejercicios, en cuyo caso deberán 
imputarse a resultados durante el plazo de vencimiento de las correspon­
dientes deudas y de acuerdo con un plan financiero. En todo caso, deberán 
estar totalmente saneados cuando se amorticen las deudas a que correspondan. 

A este respecto, debe señalarse que a pesar de que el PGC denomina a esta cuenta 
"Amortización de gastos de establecimiento", lo cierto es que, en este caso, el término 
amortización no parece adecuado, por cuanto en este contexto, no se corresponde con 
la expresión monetaria de la depreciación. Así, tratándose de elementos de activo fijo 
ficticio, debería haberse sustituido tal denominación por la de "Saneamiento de gastos 
de establecimiento". 
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Ejercicio 20 

La empresa Marte S.A., creada el 1 de enero de 20X1, piensa comenzar 
su actividad normal el 1 de junio de mismo ejercicio. Debido a ello, el 1 de 
marzo decide contratar, con una entidad externa, unos cursos para que su 
personal pueda utilizar adecuadamente las máquinas adquiridas, desembol­
sando 50.000,00 euros en efectivo. Por considerar que tienen proyección 
económica futura, se procede a la activación de tales gastos, habiéndose 
optado por sanearlos en el plazo máximo legalmente establecido. 

Se pide: 

Contabilice todas las operaciones relacionadas con los citados gastos 
correspondientes al año 20X1. 

Solución propuesta 

1 de marzo de 20X1 
50.000,001 201 Gastos de primer establecimiento 

a Caja, euros 570 50.000,00 

Dado que han transcurrido nueve meses y se sanean en cinco años, el 
importe a distribuir a resultados en este período sería: (50.000,00 / 5) x 
(9/12) = 7.500,00 euros: 

3) de diciembre de 20XI 
7.500,00 680 Amortización de gastos de establecimiento 

Gastos de primer establecimiento 201 7.500,00 

8.5. Provisiones de inmovilizado material e inmaterial 

En el capítulo anterior, correspondiente a las amortizaciones, se estudió 
que éstas eran la expresión contable de la depreciación de los bienes de 
inmovilizado material e inmaterial, así como que las causas de depreciación 
más comunes son el uso, el transcurso del tiempo o la obsolescencia, todas 
ellas de carácter irreversible. Sin embargo, puede ocurrir que los bienes de 
activo fijo pierdan valor en un momento determinado por causas circuns­
tanciales, que podrían desaparecer en ejercicios futuros, existiendo, por 
tanto, la posibilidad de que el elemento vuelva a recuperar su valor. 
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En aplicación del principio de prudencia, desde el momento en que se 

conozca la existencia de estas pérdidas eventuales o reversibles debe corre­

girse el valor del inmovilizado. El registro de esta ccjrrccción se realiza en el 

PGC por el método indirecto, estando previstas las cuentas del subgrupo 29. 

Provisiones de iiu/zori/is^aclo. 

En la norma de valoración 3" del PGC, apartado 5, sobre las correcciones 

de valor del inmovilizado material, se establece que las provisiones se dotarán 

cuando el valor de mercado del bien sea inferior a su valor neto contable, si 

bien deberá anularse dicha provisión cuando las causas que modvaron la 

corrección de valor hubiesen dejado de existir. Estas provisiones, igual que 

en el caso de las amordzacioncs, figurarán en el activo del balance, mino­

rando el valor de la inversión a que hagan referencia. 

Su registro contable es el siguiente: 

a) E n caso de que exista depreciación reversible, al cierre del ejercicio se 

dotará la provisión por la diferencia entre el precio de mercado y el val^r 

neto contable del elementó: 

691 

692 

Dotación a la provisión del inmovilizado 
inmaterial 
Dotación a la provisión del inmovilizado malcrial 

a 
Pro\isión por depreciación del innn)\ ilizado 

inmaterial 
Provisión por depreciación del inmovilizado 

material 

291 

b) Cuando desaparezcan las causas que motivaron la provisión, se procederá 

a su anulación: 

291 Provisión por depreciación del inmo\il¡zado 
inmaterial. 
Proxisión por depreciación del inmovilizado 
material 

a 
Exceso de provisión del inmovilizado inmaterial 

l 'xceso de provisión del inmovilizado material 
791 
792 

c) En el caso de que no desaparezcan las causas por las que se dotó la pro^ 

visión, al final de cada ejercicio económico se realizará el ajuste de l a f 

cuantía de la provisión existente al principio del rnismo. ,-

d) Cuando se venda el activo o simplemente causa baja en la empresa, si 

procederá a aplicar el saldo de la provisión: • 
se 
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Para el inmovilizado material 
AA 

P 
Pv 
(1) 

282 
292 

57 
671 

Amortización acumulada del inmovilizado material 
Provisión por depreciación del inmovilizado material 
Tesorería 
Pérdidas procedentes del inmovilizado material 

a 
Inmovilizado material 

Beneficios procedentes del inmovilizado material 
22 

771 
Pa 

i2i 

(1) Pérdida a registrar si Pv < (VNC - P), siendo P = Valor de la provisión 

(2) Beneficio a registrar si Pv > (VNC - P), siendo P = Valor de la provisión 

Ejercicio 21 

La etnpresa Velero, S.A. posee un ordenador del que se conoce la siguien­
te información: 

1. Sus datos contables (expresados en euros) a 31de diciembre de 20X0 son: 

227. Equipos para procesos de informaáórr. 3.000,00. 

2S27. Amorttv;aríón acumulada de equipos para procesos de información: 600,00. 

En esta misma fecha se conoce que el valor de mercado disminuye debi­
do a determinados problemas que se están detectando en ordenadores 
de iguales características, ascendiendo éste a 2.050,00 euros. 

2. En el año 20X1 la correspondiente amortización asciende a 300,00 
euros, mientras que su valor de mercado sigue siendo el que tem'a a 31 de 
diciembre de 20X0. 

3. El día 1 de enero de 20X2 vende el ordenador por 1.950,00 euros. La 
operación se financia concediendo un crédito a tres meses. 

Se pide: 

Realice los asientos correspondientes a los ejercicios 20X0, 20X1 y 20X2. 

Solución propuesta 

1. Al final del ejercicio, antes de la contabilización del resultado, se ha de 
proceder a comparar el valor neto contable del elemento con su valor de 
mercado: 
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VNC = Pa - AA = 3.000,00 - 600,00 = 2.400,00 euros 

VM = 2.050,00 euros 

Diferencia = 2.400,00 - 2.050,00 = 350,00 euros 

Al ser inferior el importe del valor de mercado procede dotar una provisión 
por 350,00 euros: 

31 de diciembre de 20X0 
350,00 692 Dotación a la provisión del inmovilizado material 

a 
Provisión por depreciación de equipos para procesos 

de información * 2927 350,00 

2. A finales de 20X1 se ha de contabilizar la amortización correspondiente: 

31 de diciembre de 20X1 
30.000,00 682 Amortización del inmovilizado material 

a 
Amortización acumulada de equipos para procesos de 

información 2827 30.000,00 

Posteriormente, se vuelve a comparar el valor neto contable a esta fecha 
con el valor de mercado: 

VNC = Pa - AA = 3.000,00 - 900,00 = 2.100,00 euros 

VM = 2.050,00 euros 

Diferencia = 2.100,00 - 2.050,00 = 50,00 euros 

Como existe una provisión contabilizada por 350,00 euros debemos 
ajustaría disminuyéndola en 300,00 euros. 

31 de diciembre de 20X1 
300,00 2927 Provisión por depreciación de equipos para procesos 

de información * 
a 

Exceso de provisión del inmovilizado 
material 792 300,00 

3. Cuando se vende el ordenador: 

Pérdida = Pv - (Pa- AA - P) = 1.950,00 - (3.000,00 - 900,00 - 50,00) 
= 100,00 euros 
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1 de enero de 20X2 
1.950.00 

900.00 

50.00 

100.00 

s-x:-, 

2827 

ICjlJ 

671 

Créditos a eorto plazo por enajenación de 
inmovilizado 
Amortización acumulada de equipos para 
procesos de información 
Provisión por depreciación de equipos para 
procesos de información * 
Pérdidas procedentes del inmovilizado material 

Equipos para procesos de inl'ormación ~)i-] 3.000.00 

8.6. Información a facilitar en las cuentas anuales ^\ercvci- A O 

Tanto en el balance como en la cuenta ele perdidas \' ganancias del PGC 

se prevén diferentes epígrafes para la inclusión ác las distintas partidas inte­

grantes del inmovilizado. De esta tnanera, el apartado B del balance de los-

modelos normal y abreviado está íntegramente dedicado al inmovilizado, 

distinguiéndose entre: 

• Gastos de establecimiento. 

• Inmovilizaciones inmateriales. 

• Inmovilizaciones materiales. 

• Inmovilizaciones financieras. 

• Acciones propias y deudores por operaciones de tráfico. 

Por su parte, en la cuenta de pérdidas y ganancias, tanto en la norrnal 

como en la abreviada, se recogen las siguiente rúbricas relacionadas con el/ 

inmovilizado: 

• Las amortizaciones (recogidas corno gasto de explotación, en el aparta­

do A.4 en la normal y en el A.3 en la abreviada). 

• Las pérdidas procedentes del inmovilizado inmaterial, material y cartera 

de control (consideradas gastos de naturaleza extraordinaria, en el apar­

tado A.11 en la normal y en el A.9 ert la abreviada). 

• Los beneficios procedentes del intnoviüzado inmaterial, material y cartera 

de control (recogidos como ingresos extraordinarios, en el apartado B.9 

en la nortnal y en el B.4 en la abreviada). 

• Las variaciones de las provisiones de inmovilizado inrnaterial, material y car-/ 

tera de control (consideradas también como partidas de naturaleza extraor­

dinaria, en el apartado A.10 en la normal y en el A.9 en la abreviada). 
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E n cuanto a la memoria, es posible encontrar distintas menciones a cues­
tiones relacionadas con el inmovilizado.» 

• En el apartado 4. Normas de valoración (tanto en la normal como en la 

abre\'iada) se ha de incluir la siguiente información: 

a) Gastos de establecimiento; indicando los criterios de capitaHzación, 
amortización y, en su caso, saneamiento. 

b) Inmovilizado inmaterial; indicando los criterios de capitalización, 

amortización, provisiones y, en su caso, saneamiento. 

Justificación, en su caso, de la amortización del fondo de comercio en 

un período superior a cinco años. 

Además, se precisarán los criterios de ccjntabilización de arrendamientos 

financieros. 

c) Inmovilizado material; indicando los criterios sobre: 

- Amortización y dotación de provisiones. 

- Capitalización de intereses y diferencias de cambio. 

- Contabilización de los costes de ampliación, modernización y mejoras. 

- Determinación del coste de los trabajos efectuados por la empresa 

para su propio inmovilizado. 

- Las partidas del inmovilizado que figuran en el activo por una cantidad fija. 

- Actualizaciones de valor practicadas al amparo de una ley. 

• En el apartado 5. Activo inmovilizado de la memoria abreviada se esta­

blece la necesidad de analizar el movimiento durante el ejercicio de las 

partidas del inmovilizado y de sus correspondientes amortizaciones acu­

muladas y provisiones, indicando el saldo inicial, las entradas, las salidas 

y el saldo final. 

• En el modelo de memoria normal los gastos de establecimiento, el inmo­

vilizado material y el inmaterial son tratados por separado, incorporando, 

además de lo ya establecido en el apartado 5 del modelo abreviado, lo 

siguiente: 

- E n el apartado 5. Gastos de establecimiento, se plantea que en caso de 

que exista alguna partida significativa, por su naturaleza o por su 

importe, se debe proporcionar información adicional en este apartado. 

- En el apartado 6. Inmovilizado inmaterial, se recoge además la necesidad 

de distinguir entre las concesiones, patentes, licencias, marcas y similares 

adquiridas a título oneroso de las creadas por la propia empresa. 
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Asimismo, se informará sobre los bienes utilizados en régimen de 

arrendainiento financiero, indicándose: coste del bien en origen, duración 

del contrato, años transcurridos, cuotas satisfechas en años anteriores 

y en el ejercicio, cuotas pendientes y valor de la opción de compra. 

Se deben detallar también los elementos significativos que puedan 

existir en este epígrafe, facilitándose información complementaria 

sobre su uso, fecha de caducidad y período de amortización. 

- E n el apartado 7. Inmovilizado material, se considera además que 

cuando se efectúan actualizaciones deberá indicarse: la ley c|ue lo auto­

riza; el importe de la revalorización para cada partida, así como el 

aumento de la amortización acumulada; efecto de la actualización 

sobre la dotación a la amortización y, por tanto, sobre el resultado del 

ejercicio siguiente. 

Asimismo, se establece la necesidad de informar, entre otras cuestiones, 

de las características de las inversiones en inmovilizado material situadas 

fuera del territorio español, del importe de los intereses y diferencias 

de cambio capitalizadas en el ejercicio, de las características del inmo­

vilizado no afecto directamente a la explotación, etc. 

N o obstante, se debe señalar que el contenido de la memoria es orien-

tativo, puesto que incluye la información mínima a proporcionar, por 

lo c|ue si fuese necesaria una mayor información para una mejor inter­

pretación de las cuentas anuales esta deberá ser elaborada y suminis­

trada por la empresa. 
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INTRODUCCIÓN 

La empresa, además de llevar a cabo sus operaciones del tráfico habitual, 
puede plantearse, en caso de poseer recursos ociosos, acometer otro tipo de 
inversiones de naturaleza financiera. 

En el presente capítulo se aborda el proceso contable de las operaciones 
más habituales en las que intervienen este tipo de activos, siguiendo las direc­
trices actualmente establecidas en el PGC. Asimismo se introducen algunos 
comentarios sobre las nuevas perspectivas de futuro en este campo, dada la 
importante proliferación en los mercados de los denominados instrumentos 
financieros derivados. En el momento actual, los métodos de valoración y 
representación aplicados a las inversiones financieras están sometidos a un 
proceso de crítica. 

OBJETIVOS 

El estudio del presente capítulo permite conocer: 

• El concepto de inversión financiera y su diferencia con respecto a las de 
naturaleza económica. 

• Distintas formas de clasificar las inversiones financieras. 

• La valoración y representación contable de las operaciones más habituales 
en las que intervienen este tipo de activos, tales como la adquisición y 
venta de valores negociables, la concesión de préstamos y créditos, la 
generación de rendimientos, etc. 

• La problemática específica de los derechos de suscripción, métodos alter­
nativos para su valoración y representación contable. 
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• La contabilización de las correcciones valorativas de los valores negociables 
y los créditos concedidos. 

• El tratamiento contable de las inversiones financieras en moneda extran­
jera. 

• Una noción general sobre los instrumentos financieros derivados y sus 
rasgos más característicos. 

• La existencia del criterio del valor razonable y su posible aplicación en la 
valoración de determinados instrumentos financieros en sustitución del 
precio de adquisición. 

9.1. Concepto y clasíficaciótí 

Las inversiones que realiza una empresa están destinadas, generalmente, 
a adquirir bienes y servicios tales como edificios, maquinaria, mercaderías, 
mano de obra, etc., que son necesarios para el desarrollo de su actividad de 
la explotación. Pero en caso de existir recursos ociosos, la unidad económica 
podría plantearse la realización de otro tipo de operaciones como pueden 
ser, entre otras, conceder préstamos a terceros, realizar imposiciones a plazo 
fijo en instituciones de crédito o adquirir valores negociables. Este tipo de 
activos se denominan inversiones financieras, de cuya tenencia se generan 
rendimientos de la misma naturaleza. 

El PGC no ofî ece ninguna definición de las inversiones financieras, por 
lo que resulta necesario recurrir a otras fijentes. La Asociación Española de 
Contabilidad y Administración de Empresas (AECA), en su documento 
número 15 sobre inversiones financieras, establece que son "activos, propiedad 
de la empresa, normalmente incorporados a títulos valores u otros docu­
mentos mercantiles, representativos de aportaciones a título de capital-pro­
piedad o capital-préstamo, en cualquiera de sus manifestaciones concretas, 
cuya tenencia tiene relación con el ejercicio del control o la influencia sobre 
otras empresas, bien con la obtención de los réditos, dividendos y plusvalías 
derivados de estas inversiones". Forman parte de tales inversiones financieras, 
entre otras, las siguientes: acciones, préstamos concedidos por la empresa, 
imposiciones a plazo, obligaciones, bonos, fondos públicos, inversiones fila­
télicas, terrenos, edificios y otros activos inmateriales como patentes y marcas, 
mediante los cuales se reciben arrendamientos, cánones o derechos de fran­
quicia y no se encuentren relacionados con la explotación normal de la 
empresa, etc. 
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En este mismo sentido se expresaba el International Accounting 
Standards Board (lASB) en su NIC 25 Contabilización de las inversiones, 
actualmente derogada por la NIC 39 Instrumentos financieros: reconocimien­
to y medición, y la NIC 40 Propiedades de inversión, la cual, definiendo de 
forma general las inversiones de la entidad, le atribuye la finalidad de "incre­
mentar su riqueza por medio de los réditos producidos (tales como intereses, 
regalías, dividendos y otras rentas), para conseguir su revalorización o para 
la obtención de otros beneficios". No obstante, en lo que se refiere a inver­
siones de naturaleza financiera, la NIC 39 no ha dado ninguna definición 
más concreta sobre este concepto, limitándose a indicar que un instrumento 
financiero "es un contrato que da lugar, simultáneamente, a un activo finan­
ciero en una empresa y a un pasivo financiero o un instrumento de capital 
en otra empresa". Asimismo incluye como activos de esta índole los siguientes: 
el efectivo, los instrumentos de capital, los derechos contractuales en los que 
se reciba efectivo u otro activo financiero así como en los que se intercambien 
instrumentos financieros. 

Existen múltiples criterios para clasificar las inversiones financieras, si 
bien se presentan a continuación aquellos que puedan ser más interesantes 
desde un punto de vista contable: 

a) Según la finalidad perseguida por la empresa, las inversiones financieras 
pueden agruparse en: 

- Cartera de control: compuesta por participaciones en capital realizadas 
en aquellas entidades en las se desea ejercer un control o influenciad 

- Cartera de renta: integrada por aquellas inversiones que se poseen al 
objeto de obtener rentas periódicas. Suelen buscarse valores que ten­
gan una alta rentabilidad y un mínimo riesgo, como los valores de 
renta fija. 

- Cartera especulativa: compuesta por todos aquellos activos que se han 
adquirido con la finalidad de obtener una plusvalía mediante su venta 
en el mercado. 

b) De acuerdo con la naturaleza de las inversiones financieras, se distin­
guen: 

Un caso excepcional lo constituyen las acciones sin derecho a voto, contempladas en la 
Disposición Adicional Decimoquinta de la Ley 37/1998 de 16 de noviembre, de reforma 
de la Ley 24/ 1988 de 28 de julio, del Mercado de Valores que modifica el Real Decreto 
Legislativo 1564/1989 de 22 de diciembre por el que se aprueba el Texto Refundido de 
la I^y de Sociedades Anónimas. 
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- De un lado, las que otorgan la condición de socio de la entídad emi­
sora, pues suponen una participación en su capital (acciones y partici­
paciones según se trate de sociedades anónimas y comanditarias por 
acciones o sociedades de responsabilidad limitada, respectivamente). 

- De otro, las que confieren la condición de acreedor, bien por estar en 
posesión de títulos de renta fija, o bien por haber concedido préstamos 
o créditos por causas ajenas a su actividad del tráfico. 

c) Atendiendo a su permanencia, las inversiones financieras pueden ser: 

- Permanentes: por haber sido realÍ2adas con la intención de mantenerlas 
por un período largo de tiempo. Por su propia definición, las inversiones 
de la cartera de control son permanentes. 

- Temporales: se efectúan con el propósito de mantenerlas durante un 
corto plazo de tiempo. Por su naturaleza la cartera especulativa es tem­
poral, mientras que la cartera de renta puede considerarse como inversión 
permanente o temporal. 

d) Las inversiones financieras pueden discriminarse, además, en fiínción del 
tipo de unidad económica en que se realiza la misma. De esta forma se 
distinguen las inversiones efectuadas en unidades económicas públicas o 
privadas. Estas últimas, a su vez, pueden clasificarse según se realicen en 
empresas del grupo^, asociadas-^ u otro tipo de entidad. 

e) Por el tipo de rendimiento que generan se distinguen: 

- Inversiones de renta fija: aquellas que generalmente tienen asignado un 
interés constante tales como los bonos, las letras, las obligaciones, etc., 
si bien pueden también devengar rendimientos variables. 

- Inversiones de renta variable: constituidas por acciones y participaciones 
en el capital, cuyos rendimientos varían dependiendo de los beneficios 
generados por la unidad económica emisora. 

En la intrcxlucción de la tercera parte del PGC, así como en las normas para la formu­
lación de las cuentas anuales consolidadas, en su capítulo I, se establece que "a efectos 
de la presentación de las cuentas anuales de una empresa, se entenderá que otra empresa 
forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de dominio, 
directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42.1 del Código de Comercio para 
los grupos de sociedades o cuando las empresas estén dominadas, directa o indirecta­
mente, por una misma entidad o persona física". 

Las empresas asociadas son aquellas en las que alguna sociedad del grupo ejerce una 
influencia notable en su gestión, entendiéndose por ésta la que se produce cuando se 
cumplen los dos requisitos siguientes: 1) una sociedad del grupo participa en el capital 
social de la sociedad, 2) existe una vinculación duradera que contribuye a su actividad. 
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Con el objeto de ofrecer una visión actual de las inversiones financieras 
en el panorama internacional, se ha considerado oportuno antes de dar 
comienzo a su estudio de acuerdo al PGC, añadir la discriminación que de 
las mismas realiza el lASB en su NIC 39. Según este organismo, los activos 
financieros se clasifican en cuatro categorías: 

- Activos financieros negociables: incluye todos aquellos adquiridos con 
el propósito principal de obtener una ganancia por las fluctuaciones a 
corto plazo de su precio o por la comisión de intermediación. 

- Activos mantenidos hasta su vencimiento: se corresponden con inver­
siones, distintas de los préstamos y partidas por cobrar emitidos por la 
empresa, cuyos cobros se realizan en cuantía y vencimiento fijo o 
determinable, teniendo la empresa la intención y la facultad de poder 
conservarlas hasta su vencimiento. 

- Préstamos y partidas por cobrar emitidos por la empresa: son activos 
financieros que suministran recursos directamente al deudor y no se 
originan con el propósito de ser vendidos a corto plazo. 

- Activos financieros disponibles para la venta: comprenden todas aquellas 
inversiones que no se incluyen en las categorías anteriores. 

En el PGC las inversiones financieras se clasifican atendiendo al grado de 
permanencia y a la clase de unidad económica, definiendo al efecto seis sub-
grupos: 

24. Inversiones financieras en empresas del grupo y asociadas. 

25. Otras inversiones financieras permanentes. 

26. Fiant^asj depósitos constituidos a largo plav^. 

53. Inversiones financieras a corto pla:(p en empresas del grupo j asociadas. 

54. Otras inversiones financieras temporales. 

56. Fianv^asj depósitos recibidos j constituidos a corto plateo. 

El contenido de los subgrupos 24 y 53 es el mismo, así como práctica­
mente el de los subgrupos 25 y 54, si bien están referidos a horizontes tem­
porales distintos. 
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24. Inversiones financieras en empresas del grupo 
y asociadas 

53. Inversiones financieras a corto plazo en 
empresas del grupo y asociadas 

240. Participaciones en empresas del grupo 

241. Participaciones en empresas asociadas 

242. Valores de renta fija de empresas del grupo 

243. Valores de renta fija de empresas asociadas 

244. Créditos a largo plazo a empresas del grupo 

245. Créditos a largo plazo a empresas asociadas 

246. Intereses a largo plazo de inversiones 
financieras en empresas del grupo 
247. Intereses a largo plazo de inversiones 
financieras en empresas asociadas 
248. Desembolsos pendientes sobre acciones de 
empresas del gnipo 
249. Desembolsos pendientes sobre acciones de 
empresas asociadas 

530. Participaciones a corto plazo en 
empresas del grupo 
531. Participaciones a corto plazo en 
empresas asociadas 
532. Valores de renta fija a corto plazo de 
empresas del grupo 
533. Valores de renta fija a corto plazo de 
empresas asociadas 
534. Créditos a corto plazo a empresas del 
grupo 
535. Créditos a corto plazo a empresas 
asociadas 
536. Intereses a corto plazo de inversiones 
financieras en empresas del grupo 
537. Intereses a coito plazo de inversiones 
financieras en empresas asociadas 
538. Desembolsos pendientes sobre acciones 
a corto plazo en empresas del grupo 
539. Desembolsos pendientes sobre acciones 
a corto plazo de empresas asociadas 

25. Otras inversiones financieras permanentes 

250. Inversiones financieras permanentes en 
capital 
251. Valores de renta fija 
252. Créditos a largo plazo 
253. Créditos a largo plazo por enajenación de 
inmovilizado 
254. Créditos a largo plazo al personal 

256. Intereses a largo plazo de valores de renta fíja 

257. Intereses a largo plazo de créditos 
258. Imposiciones a largo plazo 
259. Desembolsos pendientes sobre acciones 

54. Otras inversiones financieras temporales 

540. Inversiones financieras temporales en 
capital 
541. Valores de renta fija a corto plazo 
542. Créditos a corto plazo 
543. Créditos a corto plazo por enajenación 
de inmovilizado 
544. Créditos a corto plazo al personal 
545. Dividendo a cobrar 
546. Intereses a corto plazo de valores de 
renta fija 
547. Intereses a corto plazo de créditos 
548. Imposiciones a corto plazo 
549. Desembolsos pendientes sobre acciones 
a corto plazo 

26. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo 

260. Fianzas constituidas a largo plazo 
265. Depósitos constituidos a largo plazo 

56. Fianzas y depósitos recibidos y 
constituidos a corto plazo 
565. Fianzas constituidas a corto plazo 
566. Depósitos constituidos a corto plazo 

Para el estudio de estas operaciones se ha considerado oportuno discri­
minar las que se encuentran materializadas en títulos o valores negociables 
del resto de inversiones financieras. Asimismo, a fin de que el análisis no 
resulte extenso, se hará referencia de forma indistinta tanto a las inversiones 
financieras permanentes como a las temporales, obviando la problemática de 
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las empresas del grupo, multdgrupo y asociadas, a excepción de aquellos 
casos en los que se considere conveniente. 

9.2. Valores negociables 

Son activos financieros que se instrumentan a través de títulos o anota­
ciones en cuenta, cuya función principal es la de captar recursos económicos 
y transferir los riesgos asociados al mismo. Representan derechos de cobro 
para su tenedor y son, normalmente, de fácil transmisión. Entre los múltiples 
activos financieros se encuentran las acciones, participaciones, obligaciones, 
bonos, letras de cambio, pagarés y deuda pública a largo plazo, como son los 
bonos del Tesoro, obligaciones del Estado, etc. 

Las acciones son partes alícuotas del capital social de una empresa que 
reviste la forma de sociedad anónima o comanditaria por acciones. Sus tene­
dores ostentan la condición de propietario de la sociedad emisora y gozan de 
derechos económicos (facultad de percibir dividendos activos) y políticos, 
salvo en el caso de acciones sin voto (poder asistir y votar en las juntas de 
accionistas, impugnar los acuerdos sociales, etc.). 

Las obligaciones, denominadas también títulos de renta fija por tener 
asignado un interés normalmente constante, representan fracciones de un 
empréstito y confieren a su titular la condición de acreedor de la sociedad 
emisora. El obligacionista no ostenta derechos pob'ticos, sino exclusivamente 
económicos (derecho de amortización del capital y cobro de intereses). 

En el PGC, los valores negociables se encuentran regulados en la NV 8*, 
si bien antes de comenzar con el estudio de su problemática conviene con­
ceptuar algunos términos usuales que están relacionados con este tipo de 
inversiones: 

- Valor nominal: es el valor que figura en el título y representa la fracción 
de un capital o deuda. 

- Valor de emisión: es el valor que tiene un título cuando sale por primera 
vez al mercado, el cual podrá ser igual al valor nominal (emisión a la par), 
superior al nominal (emisión sobre la par) o inferior al mismo (emisión 
bajo la par)" .̂ 

4 No obstante, de acuerdo al artículo 47.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades 
Anónimas, las acciones no pueden emitirse por una cifra inferior al nominal. 
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- Valor de cotización o bursátil: es el valor que alcanza un o'tulo que coti­
za en el mercado secundario de valores en atención a la ley de oferta y 
demanda. 

- Valor teórico o patrimonial-proporcional de una acción: equivale al valor 
que percibiría un accionista en caso de liquidación de la sociedad. Se 
determina a partir del balance de situación de la empresa, mediante el 
cociente resultante de dividir el neto patrimonial de la entidad entre el 
número de acciones en circulación. En caso de que la empresa posea 
acciones de diferente valor nominal, el valor teórico o proporcional debe 
calcularse por unidad monetaria de capital, aplicándole, posteriormente, 
el valor nominal correspondiente. 

- Valor de reembolso de los o'tulos de renta fija: corresponde al importe 
recibido por el poseedor de los ti'tulos en el momento de vencimiento de 
la inversión, el cual puede ser fijo o variable. La diferencia entre el precio 
de adquisición satisfecho en la compra y el valor de reembolso recibido 
finalmente constituye un ingreso financiero que se denomina interés 
implícito. 

Ejercicio 1 

Sea el siguiente balance de situación final de una sociedad en un deter­
minado ejercicio económico: 

ACTIVO 

22. Inmovilizado materia) 
282. Amortización acumulada del I.M. 
30. Existencias comerciales 
43. Clientes 
57. Tesorería 
Total 

55.000,00 
(3.200,00) 

4.800,00 
5.800,00 
4.600,00 

67.000,00 

PASIVO 

10. CapiüA 
11. Reservas 
40. Proveedores 

Total 

61.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

67.000,00 

La empresa posee en circulación 10.000 acciones cuyos valores nomina­
les son: 

- Serie A: 5.000 acciones de 5,00 euros/acción. 

- Serie B; 3.000 acciones de 5,50 euros/acción. 

- Serie C: 2.000 acciones de 9,75 euros/acción. 

Se pide: cálculo del valor teórico de cada una de las series de acciones. 
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Solución propuesta 

El neto patrimonial se determina a través de la ecuación fundamental del 
patrimonio: 

Activo - Pasivo = Neto 

Donde: 

Activo real = 67.000,00 euros 

Pasivo ren sentido estricto) = (1.000.00) euros 

Neto patrimonial = 66.000,00 euros 

O bien: 

Neto patrimonial = 61.000,00 + 5.000,00 = 66.000,00 euros 

En consecuencia, el valor teórico (V )̂ de las acciones viene dado por: 

66.000,00 
5.000x5,00 + 3.000x5,50 + 2.000x9,75 = ''^^ euros/u.m. de capital 

Acciones de la serie A: V^ = 5,00 x 1,08 = 5,40 euros/acción 

Acciones de la serie B: V( = 5,50 x 1,08 = 5,94 euros/acción 

Acciones de la serie C: Vj = 9,75 x 1,08 = 10,53 euros/acción 

9.2.1. Accionesjpartirípaciones de capital 

Adquisiciones a título oneroso 

En atención al principio de precio de adquisición, los valores negociables, 
sean de renta fija o variable, deben valorarse al incorporarse al patrimonio 
empresarial a título oneroso por su precio de suscripción o compra. Dicho 
precio está constituido por el importe total satisfecho o a satisfacer por la 
adquisición, que incluye los gastos inherentes a la operación y el valor de los 
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derechos preferentes de suscripción, aunque no el importe de los rendi­
mientos explícitos devengados y no vencidos. Estos últimos constituyen en 
el momento de la compra un derecho de cobro, reflejándose de forma inde­
pendiente en la cuenta 545. Dividendo a cobrar, puesto que se trata de divi­
dendos transferidos al comprador por haberse realizado la venta de los títulos 
antes de la efectiva distribución de aquellos, lo que explica que se encuentren 
incluidos en el importe satisfecho por el mismo. Por este motivo, el cobro 
posterior de estas rentas no supone un ingreso financiero, sino la materiali­
zación de un derecho de cobro por el que ya previamente se había pagado 
en la adquisición de los títulos. 

En el caso de que al adquirir los títulos queden montantes pendientes de 
desembolso, denominados también dividendos pasivos, han de registrarse, 
mientras no sean exigidos, en las cuentas 259. Desembolsos pendientes sobre acciones 
o 549. Desembolsos pendientes sobre acciones a corto piarlo, ubicándose las mismas 
en el pasivo o en el activo del balance, respectivamente. 

La captación contable de una compra de acciones, suponiendo que se 
trata de una inversión con carácter permanente y existan desembolsos pen­
dientes, queda como sigue: 

250 
545 

Inversiones financieras permanentes en capital 
Dividendo a cobrar 

a 
Tesorería 

Desembolsos pendientes sobre acciones 
57 

249 

En los mismos supuestos pero en el caso de una inversión financiera 
temporal: 

540 
545 

Inversiones financieras temporales en capital 
Dividendo a cobrar 

a 
Tesorería 

Desembolsos pendientes sobre acciones 
a corto plazo 

57 

549 

El saldo de las cuentas 259. Desembolsos pendientes sobre acciones y 549. 
Desembolsos pendientes sobre acciones a corto pla!(p, disminuye, entre otros motivos, 
a medida que los dividendos pasivos vayan siendo exigidos por la sociedad 
emisora. 
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259 
549 

Desembolsos pendientes sobre acciones 
Desembolsos pendientes sobre acciones a corto plazo 

a 
Desembolso exigidos sobre acciones 556 

Ventas 

La diferencia entre el precio de venta y el precio de adquisición de las 
acciones constituye un beneficio o pérdida de naturaleza financiera que se 
capta en las cuentas 766. Beneficios en valores negociables o 666. Pérdidas procedentes 
en valores negociables, respectivamente. Sin embargo, si se trata de participaciones 
en capital a largo plazo en empresas del grupo, multigrupo o asociadas, el 
resultado tiene carácter extraordinario, reflejándose en las cuentas de los 
subgrupos 77. Beneficios procedentes del inmovilit^ado e ingresos excepcionales o 67. 
Pérdidas procedentes del inmovilizado j gastos excepcionales, previstas al efecto. 

Se ha de tener en cuenta, además, que dicho resultado puede verse modi­
ficado cuando existan desembolsos pendientes o, a tenor de la NV 18* del 
PGC, si se producen gastos derivados de la venta. 

La contabiüzación de la venta de acciones con carácter permanente, 
suponiendo que el resultado obtenido fuese positivo, se refleja como sigue: 

259 
57 

Deseinbolsos pendientes sobre acciones 
Tesorería 

a 
Inversiones financieras permanentes en c^ital 

Beneficios en valores negociables 
250 
766 

Ejercicio 2 

El 1 de febrero una empresa suscribe a la par acciones con carácter per­
manente de una sociedad de su grupo financiero. El paquete de acciones 
adquirido es de 5.000 títulos de 20,00 euros nominales, desembolsando el 
25% del nominal. Se satisface a través del banco 70,00 euros de impuesto y 
430,00 euros al agente mediador. 

El 1 de abril vende a través de banco 4.000 títulos ascendiendo su precio 
de mercado en ese momento a 65,00 euros. Los gastos inherentes, a cargo 
del vendedor, ascienden a 50,00 euros. 

Se pide: contabilizar la compra y venta de las acciones 
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Solución propuesta 

El precio de adquisición de cada título viene dado por la siguiente expresión: 

5.000 X 20,00 + 430,00 + 70,00 

5.000 
= 20,10 euros/acdón 

Como se ha desembolsado el 25% del nominal, el importe pendiente es 
el siguiente: 

5.000 acciones x 20,00 euros/acción x 0,75 = 75.000,00 euros 

I de febrero 
100.500,00 240 Partkipeciones en empresas del grupo 

a 
Banco e instituciones de crédito c/c. vista, euros 

Desembolsos pendientes sobre acciones de empresas del 
EÜEO 

572 

248 

25.500,00 

75.000,00 

El coste de adquisición de los títulos vendidos se determina de la siguiente 
forma: 

4.000 acciones x 20,10 euros/acción = 80.400,00 euros 

Y el desembolso pendiente, proporcional a los mismos: 

75.000,00 

5.000 
- X 4.000 = 60.000,00 euros 

En consecuencia, el resultado obtenido por la enajenación de las acciones 
asciende a: 

Resultado = 4.000 x 65,00 - 80.400,00 - 60.000,00 - 50,00 = 119.550,00 euros 

I de abril 
60.000,00 

199.950,00 

248 

572 

Desembolsos pendientes sobre acciones de empresas del 
grupo 
Banco e instituciones de crédito c/c. vista, euros 

a 
Participaciones en empresas del grupo 

Beneficios procedentes de participaciones en cantal a 
largo plazo en empresa del grupo 

240 

772 

80.400,00 

119.550,00 
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Rendimientos explíátos 

La tenencia de títulos que impliquen una participación en el capital de 
otras empresas supone la obtención de unos rendimientos o dividendos que 
se corresponden con una participación en el beneficio que los órganos de 
gobierno de la sociedad emisora han convenido repartir. Es precisamente en 
el momento del acuerdo cuando deben reconocerse contablemente como 
ingresos financieros del ejercicio. 

Ha de tenerse en cuenta, además, que el inversor no percibe el montante 
bruto de los dividendos acordados, sino el importe líquido o neto que viene 
dado tras efectuar una retención fiscal, que es representada contablemente 
en la cuenta 473. Hacienda pública, retenciones j pagos a cuenta. Dicha retención 
debe practicarse, según establece el artículo 61 del Reglamento del Impuesto 
sobre Sociedades, desde que estas rentas puedan ser exigibles por parte del 
perceptor, momento que se concreta "en la fecha establecida en el acuerdo 
de distribución o a partir del día siguiente al de su adopción a falta de la 
determinación de la citada fecha". 

El registro contable del devengo de los dividendos en el momento en que 
se toma el acuerdo de distribución es el siguiente: 

545 Dividendo a cobrar 
a 

Ingresos de participaciones en capital 760 

Cuando los dividendos se consideren exigibles debe registrarse la retención 
fiscal: 

473 Hacienda pública, retenciones y pagos a cuenta 
a 

Dividendo a cobrar 545 

Finalmente, cuando se realice el cobro de los rendimientos líquidos: 

57 Tesorería 
a 

Dividendo a cobrar 545 

Especial referencia a los derechos de suscripción 

Atendiendo a la NV 8* del PGC, en el precio de adquisición de los valores 
negociables también ha de incluirse el importe de los derechos preferentes 
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de suscripción correspondientes a dichos títulos. Tales derechos pueden surgir 
en una ampliación de capital con el propósito de proteger a los antiguos 
accionistas y poseedores de obligaciones convertibles. Así pues, a fin de evitar 
que éstos pierdan representación en el patrimonio empresarial por la entrada 
de nuevos socios, se les concede el derecho preferente a suscribir una parte 
de los nuevos títulos, proporcional a los poseídos antes de dicha ampliación 
de capital. Este derecho se instrumenta mediante la emisión de un cupón por 
cada título antiguo, el cual es preciso disponer para la adquisición de las nue­
vas acciones en la cantidad que para cada caso se establezca. De esta forma, 
los antiguos socios, tenedores de los derechos, podrán ejercitarlos acudiendo 
a la suscripción de nuevos títulos o bien transmitiéndolos. Esta última alter­
nativa permite la entrada de nuevos socios a la empresa, aunque ha de ser 
previo pago de los correspondientes derechos, lo cual resulta lógico puesto 
que estos nuevos accionistas van a formar parte de un patrimonio neto en 
cuya formación no han colaborado. 

Para la determinación del valor del derecho de suscripción existen múltiples 
procedimientos, tantos como v^ariables pueden utilizarse para su cálculo 
(valor teórico de las acciones según balance, precios de cotización, precio de 
adquisición de los títulos, beneficios esperados, etc.). Por su parte, el PGC 
no precisa cómo ha de hallarse dicho valor, señalando únicamente al respecto 
que puede emplearse cualquier fórmula valorativa de general aceptación, 
siempre que se encuentre en consonancia con el principio de prudencia. 

Si se atiende a la variable valor teórico de las acciones, el importe del derecho 
de suscripción viene dado por la diferencia entre el valor teórico de una 
acción antes y después de la ampliación. Este importe es normalmente posi­
tivo, toda vez que con el fin de que la inversión sea más atrayente, los precios 
de emisión de las nuevas acciones suelen ser menores que los valores de los 
títulos antiguos, lo que origina una rebaja en el valor de las acciones conocida 
como efecto dilución. 

Sea: 

D= Valor teórico del derecho de suscripción 

N= Número de acciones nuevas 

V(= Valor teórico o proporcional de las acciones antiguas antes de la 
ampliación 

VE= Valor de emisión de cada acción nueva 

A= Número de acciones antiguas en circulación 
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Antes de la emisión de nuevas acciones, el valor del neto patrimonial de 
la empresa es el siguiente: 

Después de la ampliación de capital el valor del patrimonio neto viene 
dado por: 

A»Vt + N»VE 

En consecuencia, el valor teórico de una acción después de la ampliación, 
ya sea nueva o antigua, será: 

A> V, + N >E 
A + N 

Puesto que el valor teórico del derecho de suscripción viene dado por la 
diferencia entre el valor teórico de la acción antes y después de la ampliación, 
se obtiene que: 

D^V A.V.+N.VE 
A + N 

Operando: 

^ _ V,(A + N ) - ( A « V , + N » V E ) 

A + N 

Por tanto, el valor teórico del derecho de suscripción según balance viene 
dado por: 

P^N(V. -VE) 
A + N 

Esta expresión puede simplificarse dividiendo el numerador y el denomi­
nador por el número de acciones nuevas. De esta forma, no se precisaría 
conocer el número total de acciones en circulación, sino la relación que existe 
entre las nuevas y las antiguas. 

D , (V . -VE) 
1 + a 

A 
donde a = 

N 
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Ejercicio 3 

Una sociedad anónima amplia su capital emitiendo a la par 2.500 acciones. 
Su situación patrimonial antes de la ampliación es la siguiente: 

Activo real.... 

Total 

ACTIVO 
80.000,00 

... 80.000,00 

PASIVO 
Capital (10.000 acciones) 
Reservas 
Exigible 
Total 

....61.000,00 
8.000,00 

.... 11.000,00 

Se pide: cálculo del valor teórico del derecho de suscripción según balance. 

Solución propuesta 

Dado que: 

N = 2.500 acciones 

VE = 6,10 euros 

A = 10.000 títulos 

El valor teórico de la acción antes de la ampliación es: 

. , 61.000 + 8.000 , - . . ., 
Vt = = 6,90 euros/accion 

10.000 

El valor teórico de la acción después de la ampliación viene dado por: 

61.000 + 2.500x6,10 + 8.000 V,= = 6,74 euros/acción 
10.000 + 2.500 

Obteniéndose, en consecuencia, el siguiente valor del derecho preferente: 

D = 6,90-6,74 = 0,16 euros 

Como puede observarse cada acción perderá, después de la ampliación, 
un valor teórico de 0,16 euros, debido al mayor número de acciones que par­
ticipan del patrimonio empresarial. Además, tras la ampliación, cada acción 
antigua confiere a su titular un menor poder de representación política ante 
las decisiones que se adopten en la Junta General de Accionistas. Así, el 
grado de participación de una acción en la toma de acuerdos será: 
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antes de la ampliación: x 100 = 0,01 % 
10.000 acciones 

1 acción 
después de la ampliación: x 100 = 0,008% 

12.500 acciones 

Cualquier socio que vendiera su derecho de suscripción por 0,16 euros, 
recuperaría el valor perdido en cada acción con motivo de la ampliación de 
capital o bien, si lo ejercitara comprando nuevas acciones, mantendría intacta 
su participación en la sociedad. 

En caso de que para el cálculo del derecho de suscripción se utilicen 
variables distintas al valor teórico contable de la acción, la expresión anterior 
se modificaría simplemente sustituyendo aquella magnitud por la que se 
requiere. Así pues, si se utiliza el precio de cotización de las acciones antes 
de la ampliación (C), el valor teórico del derecho de suscripción según coti­
zación viene dado por: 

P_N(C-VE) 
A + N 

Si existen dividendos aprobados antes de la ampliación de capital pen­
dientes de distribuir (Di), las nuevas acciones emitidas no pueden participar 
de su reparto. Por ello, tales dividendos deben disminuir el valor de cotización 
de las acciones antiguas con el fin de que éste pueda compararse con el valor 
de las acciones después de la ampliación de capital. De esta forma se evita 
que el valor del derecho de suscripción se vea desvirtuado por variables, tales 
como los dividendos, que no responden estrictamente a lo que se ha deno­
minado como efecto dilución: 

P _ N ( C - D i - V E ) 
A + N 

Es preciso matizar que el valor del derecho calculado de esta forma no 
tiene por qué coincidir con el hallado a partir de los valores teóricos de las 
acciones ya que en la formación de los precios de cotización influyen varia­
bles que no se reflejan en los balances contables tales como las expectativas 
del inversor, la situación coyuntural económica, etc. 

En la práctica también suele utilizarse otro procedimiento para la deter­
minación del valor del derecho de suscripción conocido como fórmula de 
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Kester, cuya premisa fundamental establece que la relación existente entre el 
valor de cotización de las acciones antiguas y su coste de adquisición es igual 
a la relación entre el valor de mercado de los derechos de suscripción y su 
coste. Así: 

valor de cotización acciones antiguas 
coste acciones antiguas 

valor de cot ización derechos de suscripción 
coste derechos de suscripción 

es 

D = 

De esta igualdad se obtiene que el coste de los derechos de suscripción 

eos te acciones antiguas 
valor de cot ización acciones antiguas 

X valor de cotización derechos de sucripción 

En cuanto a la contabilización de los derechos de suscripción, el PGC no 
desarrolla cuentas específicas, aunque la NV 8' establece que su coste debe 
disminuir el precio de adquisición de los respectivos valores de los que se 
desprenden. Así, un criterio de actuación contable a seguir ante una ampliación 
de capital puede consistir en escindir el valor contable de los títulos antiguos 
en dos partes: 

- El importe de los derechos de suscripción correspondiente a la dilución 
experimentada por los títulos a causa de la ampliación del capital, deter­
minado a través de cualquiera de los procedimientos señalados anterior­
mente. 

- El valor del título, minorado por el importe de tales derechos, que per­
manecerá como nuevo valor contable del mismo. 

Por la segregación de los derechos 
5402 Derechos de suscripción* 

Inversiones financieras permanentes en capital 250 

Una vez registrada la segregación de los derechos, la contabilización del 
ejercicio de los mismos va a depender de la forma en que se utilicen, es decir, 
de si se compran nuevos títulos o si se venden aquéllos. En el primer caso, 
los títulos suscritos han de valorarse por el precio de adquisición, incluyendo 
los derechos de suscripción segregados correspondientes. Si se opta por la 
segunda de las opciones, la valoración y representación contable de la venta 
de los derechos no difiere de cualquier otra enajenación de la misma natura­
leza. Por contra, el no ejercicio del derecho de suscripción supone la captación 
contable de una pérdida que ha imputarse directamente a resultados. 

CONTABIUDVI) FlNANCIhRA. Voi.L'MHN 1 



/\tk¡lisis aintabk' ¡ic Lis /nivrs/oiies fhkiiláeras 

La captación contable de estas operaciones es la siguiente: 

Por la compra de nuevas acciones 
250 Inversiones financieras permanentes en capital 

a 
Tesorería 

Derechos de suscripción* 
57 

5402 
Por la venta de los derechos y obtención de beneficios 

57 Tesorería 
a 

Derechos de suscrípción* 
Beneficios en valores negociables 

5402 
766 

Otra forma de registrar todo el proceso descrito anteriormente consiste 
en no segregar contablemente el valor del derecho en una cuenta específica 
sino utilizar la propia cuenta del activo del que se desprenda para captar cual­
quier alteración experimentada en el mismo. En consecuencia, los registros 
contables a realizar son: 

Por la compra de nuevas acciones 
250 Inversiones financieras permanentes en capital 

a 
Tesorería 57 

Por la venta de los derechos y obtención de beneficios 
57 Tesorería 

Inversiones financieras permanentes en capital 
Beneficios en valores negociables 

250 
766 

Ejercicio 4 

La sociedad "A" posee, con carácter permanente, LOOO acciones de la 
sociedad "B" de 6,01 euros nominales cada una, que cotizan a 9,02 
euros/acción. La sociedad "B" realiza una ampliación de capital, en la pro­
porción de una acción nueva por cuatro antiguas, a la par. La sociedad "A" 
se plantea realizar dos operaciones: 

a) Suscribir la totalidad de las acciones que le corresponden. 

b) Adquirir 150 acciones y vender el resto de los derechos a un precio de 
0,72 euros. 
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Se pide: contabilizar las operaciones anteriores empleando una cuenta 
específica para el registro de los derechos de suscripción. Aplicar para la 
determinación de este último la fórmula del valor teórico según cotización. 

Solución propuesta 

El valor del derecho de suscripción viene dado por la siguiente expresión: 

n - C-VE 9,02-6,01 „^„ D= — = —•_——:— = 0,60euros 
l + a 1 + 4/1 

y el registro contable de la segregación del importe de los 1.000 derechos que 
posee la empresa: 

600,00 5402 Derechos de suscripción* 
a 

Inversiones financieras pennanentes en capital 250 600,00 

a) Con los derechos de suscripción que posee, la sociedad "A" sólo puede 
comprar 250 acciones. El precio de adquisición de los nuevos títulos 
viene dado de agregar al precio de emisión el importe total de los dere­
chos utilizados, es decir: 

Valor de emisión: 250 acciones x 6,01 euros/acción = 1.502,50 euros 

Valor de los derechos: 1.000 derechos x 0,60 = 600,00 euros 

Importe de la compra: 2.102,50 euros 

Precio de adquisición = 2.102,50 / 250 acciones = 8,41 euros/acción 

2.102,50 250 Inversiones financieras permanentes en capital 
a 

Tesorería 
Derechos de suscripción* 

57 
5402 

1.502,50 
600,00 

b) Si suscribe 150 acciones, significa que sólo ha utilizado un 60% de sus 
derechos, es decir, 600, por lo que el resto, 400, se venden. Es decir. 

Valor de emisión: 150 acciones x 6,01= 901,50 euros 

Valor de los derechos utilizados: 600 derechos x 0,60= 360,00 euros 

Importe de la compra = 1.261,50 euros 

Valor contable de los derechos vendidos: 400 derechos x 0,60=240,00 euros 
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1.261,50 

288,00 

250 

57 

Inversiones financieras permanentes en capital 
a 

Derechos de suscripción* 
Tesorería 

Tesorería 

Derechos de suscripción* 
Beneficios en valores negociables 

5402 
570 

5402 
766 

360,00 
901,50 

240,00 
48,00 

Ejercicio 5 

La sociedad anónima "Delta" anuncia una ampliación de capital a la par 
en la proporción de una acción nueva por cada dos antiguas. Las acciones 
son de 7,25 euros nominales y cotizan el día anterior a la ampliación a 8,70 
euros/acción. La sociedad "Alfa", que no es socio de "Delta", decide adquirir 
350 acciones con carácter temporal. 

Se pide: contabilización de la suscripción de acciones, empleando una 
cuenta específica para el registro de los derechos de suscripción. Aplicar para 
la determinación de este último la fórmula del valor teórico según cotización. 

Solución propuesta 

El valor del derecho de suscripción asciende a: 

n - < ^ - V E 8,70-7,25 . ^ „ 
^ — \ = ———— = 0,48 euros 

1 + a 1 + 2/1 

Para adquirir 350 acciones, la sociedad "Alfa" precisa el doble de derechos 
de suscripción por lo que el importe a desembolsar en esta inversión es de: 

350 acciones x 7,25 euros/acción = 2.537,50 euros 

700 derechos x 0,48 euros/derecho - 336.00 eiirns 

Importe de la compra = 2.873,50 euros 

En consecuencia, resulta un precio de adquisición por acción de: 

n • , . • • - 2.873,50 
Precio de adquisición = — f = 8,21 euros/acción 

J5Ü acciones 
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336,00 

2.873,50 

5402 

5402 

Derechos de suscripción* 
a 

Tesorería 
Inversiones financieras temporales en capital 

a 
Derechos de suscripción* 

Tesorería 

57 

5402 
57 

336,00 

336,00 
2.537,00 

9.2.2. Valores de renta fija 

Adquisiciones a título oneroso 

La compra de valores de renta fija recibe igual tratamiento contable que 
las acciones y participaciones de capital, toda vez que en su precio de adqui­
sición quedan excluidos los intereses explícitos devengados y no vencidos, 
denominados normalmente cupón corrido. Estos rendimientos deben con­
tabilizarse a través de la cuenta 546. Intereses a corto plateo de valores de renta fija 
o 256. Intereses a largo pla^o de valores de renta fija, según sea su vencimiento a 
corto o largo plazo, respectivamente. 

Su registro contable, para el caso de valores de renta fija con carácter tem­
poral e intereses devengados y no vencidos en el momento de la adquisición, 
es el siguiente: 

541 
546 

Valores de renta fija a corto plazo 
Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

a 
Tesorería 57 

En el caso de que la inversión se realice a largo plazo se carga la cuenta 
251. Valores de renta fija. 

Rendimientos explícitos 

Los intereses explícitos que se devenguen a partir del momento de la 
compra constituyen para el inversor un ingreso financiero, en contraposición 
a las rentas generadas con anterioridad (cupón corrido), que corresponden 
al vendedor de los títulos. 

La contabilización del devengo y cobro de tales rendimientos, teniendo 
en cuenta que se encuentran sujetos a retención fiscal, es la siguiente: 
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57 
473 

Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Ingresos de valores de renta fija 761 

Intereses implícitos 

La diferencia entre los valores de emisión (o precio de adquisición) y de 
reembolso determinan los intereses implícitos, esto es, los rendimientos que 
el obligacionista obtiene al final de la vida del título de forma implícita o adi­
cional a los originados periódicamente de forma expUcita. La contabilización 
de los intereses implícitos no reviste singularidad alguna con relación a los 
explícitos, toda vez que constituyen ingresos financieros, se rigen por el prin­
cipio de devengo y en su registro contable participan las mismas cuentas. No 
obstante, es preciso resaltar que aunque dichas rentas se cobran en su tota­
lidad al final de la vida del título, deben ser imputadas a resultado periódica­
mente, de acuerdo a un criterio financiero determinado, durante los años de 
vida de la inversión. 

De esta forma, al cierre de cada ejercicio, por los intereses imph'citos que 
correspondan, suponiendo que vencen a corto plazo, se ha de realizar el 
siguiente asiento: 

546 Intereses a corto plazo de valores de renta fija 
a 

Ingresos de valores de renta fija 761 

Amortiguación de títulos 

En el momento del vencimiento tiene lugar la amortización de los títulos, 
operación que supone la extinción de los mismos mediante la entrega al 
inversor del valor de reembolso. 

Su representación contable supone registrar, de un lado, el cobro del valor 
nominal y de los intereses implícitos, reflejándose la retención fiscal corres­
pondiente a estos liltimos y, de otro, la baja de los títulos amortizados por su 
precio de adquisición, todo lo cual queda como sigue: 

Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Valores de renta fija a corto plazo 

Intereses a corto plazo de valores de renta fiia 
541 
546 

CoNTADII.ID.Ml 1 ' I \ . \ \ ( ,11 :R , \ . V O I . I M I Í N I 



Iriviásai Piedra, Pedro Manuel fíalbotí, José jiuiH Dem:^ j I ¡eriherto .Si/áre^ (coords.) 

Ventas 

Si en cualquier momento, antes de su amortización, se venden los valores 
de renta fija, el beneficio o pérdida que surja debe registrarse, al igual que 
para el caso de acciones y participaciones de capital, en las cuentas 766. 
Benefiaos de valores negociables o 666. Pérdidas procedentes de valores negociables, res­
pectivamente. Asimismo, los gastos generados en la operación disminuyen el 
resultado de la misma. 

Suponiendo que la inversión tenga carácter temporal y se obtengan bene­
ficios en la venta, el asiento contable a realizar es el siguiente: 

57 Tesorería 
a 

Valores de renta fíja a corto plazo 
Intereses a coito plazo de valores de renta fíja 

Benefícios en valores negociables 

541 
546 
766 

Es preciso matizar que la cuenta 546. Intereses a corto plai^o de valores de renta 
fija constituye un derecho de cobro por parte del vendedor que incluye los 
intereses impb'citos y explícitos devengados y no vencidos en el momento de 
la enajenación, el cual es transmitido al comprador. 

Ejercicio 6 

El 1 de abril de 20X1 la sociedad anónima "X" adquiere a través de banco 
1.000 obligaciones de 6,01 euros de valor nominal que cotizan a 5,83 
euros/obligación. Dichos títulos serán amortizados el 31 de diciembre de 
20X2 por un valor de reembolso de 7,51 euros cada uno. El tipo de interés 
nominal pactado es del 12% anual, pagadero el 30 de junio y 31 de diciem­
bre de cada año. La retención fiscal a la que están sujetos los rendimientos 
es del 18%. Sabiendo que los intereses se periodifican linealmente, se pide: 
contabilización de todas las operaciones relativas a esta inversión. 

Soluáón propuesta 

1. Por la adquisición de las obligaciones: 

Efectivo pagado = 5.830,00 euros 

Cupón corrido (1.000 x 6,01 x 0,12 x 3/12) = .... (180,30) euros 

Valor de adquisición = 5.649,70 euros 
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de abril de 20X1 
5.649,70 

180,30 
251 
546 

Valores de renta fija 
Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

a 
Banco e instituciones de crédito c/c vista, euros 572 5.830,00 

2. Por los intereses explícitos correspondientes al primer semestre de 20X1: 

Intereses = 1.000 obligaciones x 6,01 x 0,12 x 6/12 = 360,60 euros 

Retención fiscal = 360,60 x 0,18 = 64,91 

30dejuniode20Xl 
295,69 

64,91 
572 
473 

Banco e instituciones de crédito c/c vista, euros 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

Ingresos de valores de renta fija 
546 
761 

180,30 
180,30 

3. Por los intereses implícitos devengados en el ejercicio 20X1: 

Valor de reembolso: 1.000 obligaciones x 7,51=... 7.510,00 euros 

Valor de adquisición = 5.649,70 euros 

Intereses implícitos totales = 1.860,30 euros 

Los intereses implícitos deben distribuirse linealmente atendiendo a la 
duración de la inversión (21 meses), correspondiendo al citado periodo: 

1.860,30 X 9/21 meses = 797,27 euros 

La retención fiscal de estas rentas se realiza a su vencimiento. 

31 de diciembre de 20X1 
797,27 546 Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

a 
Ingresos de valores de renta fija 761 797,27 

4. Por los intereses expKcitos correspondientes al segundo semestre del ejercicio: 

31 de diciembre de 20X1 
295,69 
64,91 

572 
473 

Banco e instituciones de crédito c/c vista, euros 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Ingresos de valores de renta fija 761 360,60 
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5. Por la reclasificación de la inversión a corto plazo: 

31 de diciembre de 20XI 
5.649,70 541 Valores de renta fija a corto plazo 

VaJores de renta fija 251 5.649,70 

6. Por los intereses explícitos devengados el primer trimestre del ejercicio 
20X2: 

30 de junio de 20X2 
295,69 
64,91 

572 
473 

Banco e instituciones de crédito c/c vista, euros 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Ingresos de valores de renta fija 761 360,60 

7. Por la amortización de los títulos y cobro de los intereses implícitos y 
explícitos del segundo semestre: 

Intereses expb'citos = 360,60 euros 

Intereses implícitos totales = 1.860,30 euros 

Intereses brutos totales = 2.220,90 euros 

Retención fiscal = 0,18 x 2.220,90 = 399,76 euros 

31 de diciembre de 20X2 
7.470,84 

399,76 
572 
473 

Banco e instituciones de crédito c/c vista, euros 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

Ingresos de valores de renta fija 
Valores de renta fija a corto plazo 

546 
761 
541 

797,27 
1.423,63 
5.649,70 

9.2.3. Espeda/ referencia a laspartiápaáones en los Fondos de Inversión en Activos del 
Mercado Monetario 

Un Fondo de Inversión del Mercado Monetario (FIAMM) es un patri­
monio sin personalidad jurídica, formado por las aportaciones de un grupo 
de partícipes y materializado en activos financieros que se caracterizan por 
su vencimiento a corto plazo y su elevada liquidez. Suelen ofi-ecer muy poco 
riesgo ya que deben invertirse, en un 90% como mínimo, en valores de renta 
fija a muy corto plazo y admitidos a negociación en un mercado secundario 
oficial, siendo, por tanto, poco sensibles a las variaciones del tipo de interés. 
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Dadas sus peculiares características y su proliferación en el mercado, el 
Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC) ha dictado una 
Resolución sobre valoración y registro contable de este tipo de activos finan­
cieros. Dicha Resolución, de 27 de julio de 1992, es la que se utiliza para el 
estudio de la problemática intrínseca de estos valores. 

Adquisición de participaciones 

Las participaciones en los FIAMM se valoran por su precio de adquisición, 
tal y como hemos señalado para el resto de valores negociables. 

Suponiendo que la adquisición de un FIAMM se realiza con fines per­
manentes, la contabilización es la siguiente: 

2518 Participaciones en Fondos de Inversión en Activos 
del Mercado Monetario a largo pla2» 

a 
Tesorería 57 

En caso de participaciones a corto plazo se utiliza la cuenta 5418. 
Participaciones en Fondos de Inversión en Activos del Mercado Monetario a corto p¡ai(o. 

Rendimientos devengados por las participaciones 

El valor contable de los FIAMM ha de actualizarse al cierre del ejercicio 
según el valor de mercado que posean en ese momento. De acuerdo a lo 
anterior, pueden surgir en dicha fecha ingresos o gastos financieros cuya 
contrapartida supone, respectivamente, el cargo o abono directo de la cuenta 
de activo representativa de la inversión. Ello supone que los fondos de inversión 
puedan reconocerse en el balance por su valor de mercado. 

2518 Participaciones en Fondos de Inversión en Activos 
del Mercado Monetario a largo plazo 

a 
Ingresos de participaciones en Fondos de 

Inversión en Activos del Mercado Monetario 7618 

666 Pérdidas en valores negociables 
a 

Participaciones en Fondos de Inversión en Activos 
del Mercado Monetario a largo plazo 2518 
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Enajenado» de participaciones 

Las participaciones del fondo de inversión se venden por su precio de 
mercado vigente en dicho momento. La diferencia entre este importe y el 
valor contable se capta en las cuentas de gasto o ingreso citadas anterior­
mente. Si la diferencia es positiva está sujeta a retención fiscal, tal y como se 
refleja a continuación: 

57 
473 

Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Participaciones en Fondos de Inversión en Activos 

del Mercado Monetario a largo plazo 
Ingresos de participaciones en Fondos de Inversión 

en Activos del Mercado Monetario 

2518 

7618 

Ejercicio 7 

La sociedad "Gestinver" remite trimestralmente a la empresa "X" un cer­
tificado sobre el estado de las participaciones que, con carácter temporal, 
posee en un FL\MM. La información recibida a 31 de diciembre de 20X1 se 
muestra a continuación: 

FECHA 

30.09.2001 
31.12.2001 

NÚMERO DE 
PARTICIPACIONES 

740 
740 

VALX)R DE LA 
PARTICIPACIÓN 

69,12 
72,72 

IMPORTE 
TOTAL 

51.148,80 
53.812,80 

Se pide: contabilizar la revalorización experimentada por las participaciones 
durante el último trimestre del ejercicio 20X1. 

Soluáón propuesta 

2.664,00 5418 Participaciones en Fondos de Inversión en Activos 
del Mercado Monetario a corto pla2X) 

a 
Ingresos de participaciones en Fondos de Inversión 

en Activos del Mercado Monetario 7618 2.664,00 
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9.3. Otras inversiones financieras 

Bajo este epígrafe se incluyen las inversiones financieras realizadas por la 
empresa que no se encuentran formalizadas en títulos valores, tales como los 
préstamos y créditos concedidos a terceros, las imposiciones bancadas y las 
fianzas y depósitos constituidos. Estas operaciones, al no constituir activida­
des del tráfico, son denominadas por el PGC como créditos no comerciales 
y se encuentran reguladas en la NV 9". 

Para la captación contable de los créditos no comerciales y sus corres­
pondientes intereses a cobrar, el PGC prevé las siguientes cuentas: 

24. Inversiones financieras en empresas del grupo 
y asociadas 

53. Inversiones financieras a corto plazo en 
empresas del grupo y asociadas 

244. Créditos a largo plazo a empresas del grupo 
245. Créditos a largo plazo a empresas asociadas 
246. Intereses a largo plazo de inversiones 
financieras en empresas del grupo 
247. Intereses a largo plazo de inversiones 
financieras en empresas asociadas 

534. Créditos a corto plazo a empresas del grupo 
535. Créditos a corto plazo a empresas asociadas 
5361. Intereses a corto plazo át créditos a 
empresas del grupo 
537. Intereses a corto plazo de inversiones 
financieras en empresas asociadas 

25. Otras inversiones fítuincieras permanentes 

252. Créditos a largo plazo 
253. Créditos a largo plazo por enajenación de 
inmovilizado 
254. Créditos a largo plazo al personal 
257. Intereses a largo plazo de créditos 
258. Imposiciones a largo plazo 

54. Otras inversiones financieras temporales 

542. Créditos a corto plazo 
543. Créditos a corto plazo por enajenación de 
inmovilizado 
544. Créditos a corto plazo al personal 
547. Intereses a corto plazo de créditos 
548. Imposiciones a corto plazo 

26. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo 

260. Fianzas constituidas a largo plazo 
265. Depósitos constituidos a largo plazo 

56. Fianzas y depósitos recibidos y constituidos a 
corto plazo 

565. Fianzas constituidas a corto plazo 
566. Depósitos constituidos a corto plazo 

9.3.1. Préstamos j créditos concedidos 

Las operaciones de préstamos son transferencias inmediatas de recursos 
financieros a una persona física o jurídica, denominada prestatario, el cual 
adquiere el compromiso de devolver la totalidad del principal así como de 
sus correspondientes intereses, en los plazos convenidos. Dichos intereses se 
determinan en función del nominal del préstamo y de la duración del mismo. 
En un crédito, sin embargo, el prestamista pone temporalmente a disposición 
del prestatario un límite máximo de recursos durante el cual este último 
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puede discrecionalmente hacer uso de los mismos. En contraposición, el 
prestatario debe devolver los montantes dispuestos así como liquidar, en los 
plazos establecidos, los intereses devengados, los cuales dependen de los 
importes retirados y del tiempo durante el que se han dispuesto. 

A pesar de esta diferencia de características entre estos dos tipos de inver­
siones financieras, el PGC las denomina, de forma genérica, créditos. 

Préstamos 

Los movimientos contables relacionados con los préstamos concedidos, 
suponiendo una inversión a corto plazo, son los siguientes: 

En el momento de la formalización del contrato, por el montante entre­
gado: 

542 Créditos a corto plazo 
a 

Tesorería 57 

Por la contabilización del devengo y cobro de los rendimientos explícitos, 
teniendo en cuenta la oportuna retención fiscal: 

57 
473 

Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Ingresos de créditos a corto plazo 763 

Si existiesen rendimientos implícitos, es decir, que el importe entregado 
no coincidiese con el valor a recibir al final del préstamo, han de imputarse 
periódicamente al resultado de acuerdo a un criterio financiero que determine 
su devengo. En su captación contable se utilizan las mismas cuentas que para 
el registro de los intereses explícitos. 

Por el reintegro del préstamo y cobro de los intereses que correspondan: 

57 
473 

Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Créditos a corto plazo 

Intereses a corto plazo de créditos' 
542 
547 

5 Por los intereses implícitos y los explícitos devengados y vencidos en ese momento. 
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Ejercicio 8 

Se concede a principios de enero de 20X1 un préstamo a devolver en cua­
tro años de 30.000,00 euros, entregándose en el momento de su formalización 
27.500,00 euros. 

Se pide: contabilizar las operaciones realizadas durante los años de vida 
del préstamo, sabiendo que: 

En el momento de su cancelación sólo se reciben 25.000 euros, conside­
rando definitivamente perdido el resto de importes a cobrar. 

Lxjs intereses se periodifican linealmente, siendo la retención fiscal del 
18%. 

Solución propuesta 

1. Por la concesión del préstamo: 

enero de 20X1 
27.500,00 252 Créditos a largo plazo 

a 
Tesorería 57 27.500,00 

2. Por los intereses implícitos devengados en el ejercicio 20X1: 

Intereses impHcitos totales = 30.000,00 - 27.500,00 = 2.500,00 euros 

Dado que han de distribuirse linealmente a lo largo de 4 años, corres­
ponde a este periodo: 

31 de diciembre de 20X1 
625,00 257 Intereses a largo plazo de créditos 

a 
Ingresos de créditos a largo plazo 762 625,00 

3. Por los intereses implícitos correspondientes al periodo 20X2: 

31 de diciembre del 20X2 
625,00 257 Intereses a largo plazo de créditos 

a 
Ingresos de créditos a largo plazo 762 625,00 

4. Por los intereses impb'citos del ejercicio 20X3: 
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31 de diciembre del 20X3 
625,00 257 Intereses a largo plazo de créditos 

a 
Ingresos de créditos a largo plazo 762 625,00 

5. Por los intereses implícitos devengados en el 20X4, así como por la recla­
sificación a corto plazo de los activos: 

31 de diciembre del 20X4 
2.500,00 547 Intereses a corto plazo de créditos 

a 
Intereses a largo plazo de créditos* 
Ingresos de créditos a largo plazo 

(Pa- la reclasificación de los intereses a cobrar) 

257 
763 

1.875,00 
625,00 

31 de diciembre del 20X4 
30.000,00 542 Créditos a corto plazo 

a 
Créditos a largo plazo 

{Por la reclasificación del nominal del préstamo) 
252 30.000,00 

6. Por el reintegro del préstamo: 

Valor de reembolso = 30.000,00 euros 

Retención fiscal = 0,18 x 2.500,00 = r4S0.00) euros 

Montante a cobrar = 29.550,00 euros 

Importe recibido = 25.000,00 euros 

Pérdida irreversible = 4.550,00 euros 

enero de 20X5 
25.000,00 
4.550,00 

450,00 

57 
667 
473 

Tesorería 
Pérdidas de créditos 
Hacienda Pública, retenciones y pt^os a cuenta 

a 
Intereses a corto plazo de créditos 

Créditos a corto plazo 
547 
542 

2.500,00 
27.500,00 

Créditos 

Dado que la concesión de un crédito supone poner a disposición del 
prestamista una determinada cantidad de recursos financieros, no va a pro­
ducirse una alteración del patrimonio empresarial en tanto no se efectúen 
disposiciones de los mismos. De ahí que su registro contable deba realizarse 
a través de cuentas del sistema suplementario (grupos O u 8) o bien reflejarse 
en la Memoria, en virtud de la segunda parte de la Introducción del PGC. 
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La representación contable de la formalización de un crédito, empleando 
cuentas de orden del grupo cero, es la siguiente: 

005 Disponibilidades de crédito* 
a 

Créditos concedidos a terceros* 004 

El saldo de la cuenta 000. Créditos concedidos a terceros* refleja el importe 
total del crédito concedido, mientras que el de la cuenta 001. Disponibilidades 
de crédito* representa las cantidades susceptibles de disposición en un deter­
minado instante de tiempo. 

Por medio de las cuentas de orden se puede conocer, en todo momento, 
el importe del crédito que se ha dispuesto y, en consecuencia, el montante 
aún disponible. 

Cuando el prestatario realice disposiciones del crédito, el prestamista 
debe registrar, a través de cuentas patrimoniales, el nacimiento de un derecho 
frente a aquél y, al mismo tiempo, mediante cuentas de orden, la disminución 
del montante disponible. 

006 

542 

Disposiciones de crédito* 
a 

Disponibilidades de crédito* 
Créditos a corto plazo 

a 
Tesorería 

005 

57 

El reintegro parcial de las cantidades dispuestas supone el reflejo patri­
monial de la disminución del derecho anteriormente contabilizado. 
Asimismo, el sistema suplementario debe informar del aumento de las dis­
ponibilidades del crédito. 

005 

57 

Disponibilidades de crédito* 
a 

Disposiciones de crédito* 
Tesorería 

a 
Créditos a corto plazo 

006 

542 

Las cantidades dispuestas por el prestatario generan un ingreso por inte­
reses explícitos a favor del inversor, sujeto a retención fiscal. 

57 
473 

Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Ingresos de créditos a corto plazo 763 
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Cuando se cancele el crédito, de una parte, han de saldarse todas las cuentas 
de orden utilizadas en el registro de esta operación y, de otra, se representa 
patrimonialmente la recuperación de los recursos cedidos. 

004 

57 

Créditos concedidos a terceros* 
a 

Disponibilidades de crédito* 
Disposiciones de crédito* 

Tesorería 
a 

Ctéditos a corto plazo 

005 
006 

542 

Créditos por enajenación de inmoviliq;ado 

La operación de venta de inmovilizado ha sido objeto de estudio en el 
capítulo 8, por lo que este epígrafe hace referencia exclusivamente al derecho 
de cobro que pueda derivarse de la misma. 

El tratamiento contable que otorga el PGC a los créditos por enajenación 
de inmovilizado no difiere de cualquier otro préstamo concedido por la 
empresa, dado que ha de reconocerse por el precio de venta, excluyendo los 
intereses que pudieran pactarse en la operación, los cuales han de registrarse 
en el ejercicio en que se devengan. 

Por la venta a crédito de un bien de activo fijo^: 

543 
28 

Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado 
Amortización acumulada de inmovilizado 

a 
Inmovilizado 2 

Por los intereses expb'citos devengados en el ejercicio: 

547 Intereses a corto plazo de créditos 
a 

Ingresos de créditos a corto plazo 763 

Cuando se cancele total o parcialmente el crédito cobrándose, asimismo, 
los correspondientes intereses: 

6 No obstante, en este asiento contable pueden intervenir, entre otras, cuentas represen­
tativas del resultado generado en la operación y de provisiones existentes. 
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57 
473 

Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado 

Intereses a corto plazo de créditos 
543 
547 

Ejercicio 9 

El 1 de enero de 20X1, se vende a crédito un elemento de transporte por 
un precio de 1.174,50 euros. Dicha cuantía y los correspondientes intereses 
han de ser reintegrados mediante tres recibos anuales de 412,00 euros, que 
serán satisfechos el 1 de enero de cada año a partir del ejercicio económico 
20X2. El elemento fue adquirido hace 5 años por 3.234,48 euros, siendo su 
vida útil estimada de 8. Sabiendo que el sistema de amortización aplicado es 
el de cuotas constantes, se pide contabilizar la operación de venta y los inte­
reses correspondientes a los tres años, aplicando el criterio lineal para la dis­
tribución de los mismos. La retención fiscal a aplicar es del 18%. 

Solución propuesta 

1. Por el registro contable de la enajenación: 

Valor neto contable del bien en el momento de la venta: 

3.234,48 - 3.234,48 x 5/8 = 1.212,93 euros 

Precio de venta = 1.174,50 euros 

Pérdida irreversible = 38,43 euros 

El montante de cada recibo incluye una tercera parte del precio de venta 
(principal) y los correspondientes intereses distribuidos linealmente: 

RECIBO 

Primero 
Segundo 
Tercero 
TOTAL 

VENCIMIENTO 

1 de enero de 20X2 
1 de enero de 20X3 
I de enero de 20X4 

IMPORTE 
TOTAL 
412,00 
412,00 
412,00 
1.236,00 

PRINCIPAL 

391,50 
391,50 
391,50 

1.174,50 

INTERESES 

20,50 
20,50 
20,50 
61,50 
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I de enero de 20X1 
783,00 
391,50 

2.021,55 
38,43 

253 
543 
282 
671 

Créditos a laigo plazo por enajenación de inmovilizado 
Créditos a coito plazo por enajenación de inmovilizado 
Amortización acumulada de inmovilizado material 
Pérdidas procedentes de inmovilizado material 

a 
Elementos de transporte 228 3.234,48 

2. Por los intereses devengados en el ejercicio 20X1 y la reclasificación a 
corto plazo del segundo recibo: 

31 de diciembre de 20X1 
20,50 

391,50 

547 

543 

Intereses a corto plazo de créditos 
a 

Ingresos de créditos a corto plazo 
Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado 

a 
Créditos a largo plazo por enajenación de inmovilizado 

763 

253 

20,50 

391,50 

3. Por el cobro del primer recibo: 

1 de enero de 20X2 
408,31 

3,69 
57 

473 
Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado 

Intereses a corto plazo de créditos 
543 
547 

391,50 
20,50 

4. Por los intereses devengados en el ejercicio 20X2 y la reclasificación a 
corto plazo del tercer recibo: 

31 de diciembre de 20X2 
20,50 

391,50 

547 

543 

Intereses a corto plazo de créditos 
a 

Ingresos de créditos a corto plazo 
Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado 

a 
Créditos a largo plazo por enajenación de inmovilizado 

763 

253 

20,50 

391,50 

5. Por el cobro del segundo recibo: 

1 de enero de 20X3 
408,31 

3,69 
57 

473 
Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado 

Intereses a corto plazo de créditos 
543 
547 

391,50 
20,50 
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6. Por los intereses correspondientes al ejercicio 20X3: 

31 de diciembre de 20X3 
20,50 547 Intereses a corto plazo de créditos 

Ingresos de créditos a corto plazo 763 20,50 

7. Por el cobro del último recibo: 

1 de enero de 20X4 
408,31 

3,69 
57 

473 
Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Créditos a corto plazo por enajenación de inmovilizado 

Intereses a corto plazo de créditos 
543 
547 

391,50 
20,50 

Préstamos al personal 

En las cuentas 254. Créditos a largo pla:(p al personal y 544. Créditos a corto 

plav^ al personal %& reconocen los préstamos que la empresa concede a su per­
sonal. En el caso de otorgarse a los Admitiistradores deberán figurar en 
cuentas de cuatro ciñras, es decir: 

2541. Créditos a largo pla^ a los Administradores. 

5441. Créditos a corío pla^o a los Administradores. 

Su movimiento contable coincide con el de cualquier otro préstamo, con 
la peculiaridad de que el reintegro del nominal y el cobro de los intereses 
puede producirse por compensación de las remuneraciones devengadas. 

9.3.2. Imposiciones bancarias aplaco 

Las imposiciones bancarias a plazo, que no hayan sido concertadas con 
entidades del grupo, multigrupo o asociadas, se contemplan en el PGC en 
las siguientes cuentas: 

258. Imposiciones a largo plav^p. 

548. Imposiciones a corto planeo. 

Estas cuentas se han de cargar al efectuarse la imposición y cancelar cuan­
do se recupere o traspase a otra clase de cuenta bancaria. 
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9.3.3. F¡anidas j depósitos constituidos 

Antes de iniciar el estudio de las ñanzas y depósitos constituidos, conviene 
matizar que la naturaleza financiera de estos activos resulta cuestionable pues 
no se adapta a las características señaladas en la definición que se ha dado de 
las inversiones financieras. Sin embargo, se ha considerado oportuno su 
estudio en este capítulo, toda vez que el PGC las incluye en el modelo de 
balance, atendiendo a su plazo de vencimiento, bajo los epígrafes B) IV. 
Inmovili^^aáones financieras y D) IV. Inversiones financieras temporales. 

Fian:(_as constituidas 

Las cuentas 260. Fiam^^as constituidas a largo planeo y 565. Fiant^as constituidas 

a corto pla^ están previstas en el PGC para registrar las fianzas constituidas. 
Dichas cuentas figuran en el activo del balance y representan el efectivo 
entregado como garantía del cumplimiento de una obligación. 

Contablemente, se cargan en la constitución de la fianza, por el importe 
entregado, y se abonan por su recuperación, al cumplimiento de la obligación, 
o por su pérdida definitiva, en caso de incumplimiento. 

Depósitos constituidos 

Se contabilizan en las cuentas: 

265. Depósitos constituidos a largo plas^ 

566. Depósitos constituidos a corto plasmo 

Representan el efectivo entregado en concepto de depósito irregular. 
Figurarán en el activo del balance. 

9.4. Correcciones valoratívas 

En atención del principio de prudencia, al cierre del ejercicio deben reco­
nocerse contablemente, mediante las oportunas provisiones, las pérdidas de 
carácter reversible que se pongan de manifiesto en los valores negociables y 
en los préstamos o créditos concedidos. 
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9.4.1. Provisiones en valores negoáables 

Las cuentas que contempla el PGC para reflejar las provisiones de valores 
negociables son: 

29. Provisiones de Inmovilizado 

293. Provisión por depreciación de valores 
negociables a largo plazo de empresas del grupo 

294. Provisión por depreciación de valores 
negociables a largo plazo de empresas asociadas 
297. Provisión por depreciación de valores 
negociables a largo plazo 

59. Provisiones Financieras 

593. Provisión por depreciación de valores 
negociables a corto plazo de empresas del 
grupo 
594. Provisión por depreciación de valores 
negociables a corto plazo de empresas 
asociadas 
597. Provisión por depreciación de valores 
negociables a corto plazo 

Todas estas cuentas figuran en el activo del balance con signo negativo, 
corrigiendo el valor de las correspondientes inversiones financieras. 

Asimismo, prevé las siguientes cuentas en los grupos 6 y 7: 

69. Dotaciones a las provisiones 79. Excesos y aplicaciones de provisiones 
696. Dotación a la provisión para valores 
negociables a largo plazo 
698. Dotación a la provisión para valores 
negociables a corto plazo 

7%. Exceso de provisión para valores 
negociables a largo plazo 
798. Exceso de provisión para valores 
negociables a corto plazo 

En virtud de la NV 8", apartado segundo, del PGC, la determinación de 
las pérdidas reversibles en los valores negociables se realiza comparando el 
precio de adquisición con el de mercado, dotándose la correspondiente pro­
visión en el caso de que este último valor sea inferior a aquél A estos efectos, 
se entiende por valor de mercado: 

a) Para los títulos admitidos a cotización en un mercado secundario orga­
nizado, el menor de los dos siguientes: 

- Cotización media del último trimestre. 

- Cotización del día de cierre del ejercicio o, en su defecto, del inmediato 
anterior. 

b) Para los valores negociables no admitidos a cotización oficial, el impor­
te que resulte de aplicar criterios valorativos racionales de general acep­
tación tales como, para las acciones y participaciones, el valor teórico-
contable corregido por las plusvalías tácitas existentes, siempre que éstas 
hubieran estado presentes en el momento de la adquisición y subsistan 
en la fecha de valoración. En relación con esto último, en las consultas 
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números 6, 1, 4, 3, 1 y 4 de los respectivos Boletines Oficiales números 
15, 16, 17, 27, 43 y 44 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de 
Cuentas, se indica que las plusvalías deben guardar las siguientes caracte­
rísticas: 

- Se pueden corresponder, a modo de ejemplo, con las revalorizaciones de 
los elementos de inmovilizado, fondo de comercio y subvenciones de 
capital. 

- La empresa deberá haber pagado por tales plusvah'as, lo que significa que 
se encuentren implícitas en el precio de compra, debiendo subsistir tales 
plusvah'as en el momento en que se realiza la valoración. 

- Si se trata de un fondo de comercio, se ha de tener en cuenta la influencia 
de las depreciaciones en la determinación de la valoración actual de las 
plusvalías. 

Es importante resaltar que en el caso de acciones y participaciones en el 
capital de sociedades del grupo o asociadas, aún cuando sean admitidas a 
cotización oficial, se ha de aplicar este último criterio para la determinación 
del precio de mercado. 

Además, ha de tenerse en cuenta que en el precio de cotización del mer­
cado influyen, entre otras variables, los rendimientos explícitos e implícitos, 
devengados y no vencidos a dicha fecha, por lo que, a fin de calcular el 
importe de la provisión, es necesario agregar también tales rentas (que se 
encuentran contabilizadas en cuentas de activo) al precio de adquisición de 
los títulos. 

Las correciones valorativas de las inversiones financieras fiancionan como 
las de inmovilizado, es decir, se ajustan las provisiones existentes de ejercicios 
anteriores, corrigiéndose los excesos y defectos como se indica a continuación: 

- Cuando se produzca una pérdida de valor reversible, suponiendo que se 
trate de valores negociables a largo plazo, se ha de dotar una provisión 
por el montante total de la misma o el importe adicional que se precise 
contabilizar: 

696 Dotación a la provisión para valores a largo plazo 
a 

Provisión por depreciación de valores a largo plazo 297 

Si desaparecen los motivos por los que se dotó la provisión o por el exceso 
contabilizado: 
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297 Provisión por depreciación de valores a largo plazo 
a 

Exceso de provisión para valores a largo plazo 7% 

Además, debe tenerse en cuenta que la provisión debe eliminarse cuando 
se vendan los correspondientes valores negociables, así como en caso de 
enajenación de derechos preferentes de suscripción segregados de los mismos. 

Ejercicio 10 

El 1 de mayo de 20X1, la sociedad "X" compra en el mercado secundario 
250 obligaciones de 3,00 euros de valor nominal al precio de 3,30 euros. La 
amortización de los títulos se realizará el 31 de diciembre de 20X2, reem­
bolsándose los mismos con una prima del 20%. Los intereses explícitos 
ascienden al 6% semestral, pagaderos los días 1 de febrero y 1 de agosto de 
cada año. La empresa acude al cobro de tales rentas los días de vencimiento. 
La cotización de las obligaciones a 31 de diciembre de 20X1 es del 103% y 
la media del último trimestre del 102%. El 1 de marzo de 20X2, la sociedad 
vende 80 obligaciones a un precio de 2,40 euros, cuyos gastos de interme­
diación ascienden a 21,04 euros. 

Se pide: contabilizar todas las operaciones realizadas hasta la fecha de 
vencimiento de los títulos, sabiendo que la retención fiscal de los intereses es 
del 18%. 

Solución propuesta 

1. Por la adquisición de las obligaciones: 

Dado que en el momento de la compra se han devengado intereses expU-

citos correspondientes a los meses de febrero, marzo y abril, que aún no 

han vencido, el cupón corrido asciende a: 

250 obligaciones x 3,00 x 0,06 x 3/6 meses = 22,50 euros 

Por tanto, el precio de adquisición es de: 

250x3,30-22,50 
250 

= 3,21 euros/obligación 
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1 de mayo de 20X1 
802,50 
22,50 

251 
546 

Valores de renta fija 
Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

a 
Tesorería 57 825,00 

2. Por el cobro de los intereses explícitos el 1 de agosto de 20X1: 

Intereses totales a cobrar = 250 obligaciones x 3,00 x 0,06 = 45,00 euros 

En este importe queda incluido el cupón corrido contabilizado en el 
momento de la compra. 

I de agosto de 20X1 
36,90 

8,10 
57 

473 
Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

Ingresos de valores de renta fija 
546 
761 

22,50 
22,50 

3. Por los intereses implícitos devengados en el ejercicio 20X1; 

Valor de reembolso = 250 títulos x 3,00 x 1,2 = ... 900,00 euros 

Valor de adquisición = (802,50) euros 

Intereses implícitos totales = 97,50 euros 

Dichos intereses deben distribuirse durante el periodo en que se man­
tenga la inversión (20 meses). Por tanto, corresponden a este perido: 

97,50/20 x 8 meses = 39,00 euros 

31 de diciembre de 20X1 
39,00 546 Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

a 
Ingresos de valores de renta fija 761 39,00 

4. Por los intereses explícitos devengados en el período agosto-diciembre 
de 20X1, pendientes de vencimiento: 

250 obligaciones x 3,00 x 0,06 x 5/6 meses = 37,50 euros 
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31 de diciembre de 20X1 
37,50 546 Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

a 
Ingresos de valores de renta fija 761 37,50 

5. Por la reclasificación de la inversión financiera a corto plazo: 

31 de diciembre de 20X1 
802,50 541 Valores de renta fija a corto plazo 

a 
Ingresos de valores de renta fija 251 802,50 

6. Por la corrección valorativa: 

Precio de adquisición = 802,50 

Intereses implícitos y explícitos (devengados y no vencidos) = ... 76,50 

Valor contable = 879,00 

Valor de mercado = 250 obligaciones x 3,00 x 1,02 = (765.00) 

Provisión de valores = 114,00 

31 de diciembre de 20X1 
114,00 698 Dotación a la provisión para valores negociables a corto plazo 

a 
Provisión por depreciación de valores negociables a corto 

__^ plazo 597 114,00 

7. Por los intereses explícitos a cobrar el 1 de febrero de 20X2: 

Intereses totales a cobrar = 250 obligaciones x 3,00 x 0,06 = 45,00 euros 

I de febrero de 20X2 
36,90 

8,10 
57 

473 
Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

Ingresos de valores de renta fija 
546 
761 

37,50 
7,50 

8. Por la venta de las obligaciones: 

Precio de venta = 80 títulos x 2,40 = 192,00 euros 

Gastos inherentes = (21,04) euros 

Importe de la venta = 170,96 euros 

Precio de adquisición = 80 títulos x 3,21 = 256,80 euros 
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Intereses expUcitos devengados en febrero correspondientes a los títulos 
que se enajenan: 

(80 obligaciones x 3,00 x 0,06/6)= 2,40 euros 

1 de marzo de 20X2 
2,40 546 Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

a 
Ingresos de valores de renta fija 761 2,40 

Intereses implícitos devengados a la fecha de venta de 250 títulos: 

Intereses impUcitos del ejercicio anterior 39,00 

Intereses implícitos devengados Genero y febrero;): 97.50/20 x 2= 9,7S 

Total intereses impb'citos devengados y no vencidos 48,75 

Intereses impUcitos devengados a la fecha de venta de 80 títulos: 

(48,75/250) X 80 = 15,60 euros 

1 de marzo de 20X2 
3,12 546 Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

a 
Ingresos de valores de renta fija 

(por los intereses implícitos devengados en enero y febrero de 
los títulos que se enajenan) 

761 3,12 

Intereses explícitos e implícitos correspondientes a 80 títulos, devenga­
dos y no vencidos = 2,40 + 5,60 = 18,00 euros 

Provisión de valores de los títulos enajenados : 

114,00/250 obligaciones x 80 = 36,48 euros 

Resultado de la operación: 

170,96 - (256,80 + 18,00 - 36,48) = - 67,36 euros 
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1 de marzo de 20X2 
170,96 
36,48 
67,36 

57 
597 
666 

Tesorería 
Provisión por depreciación en valores a corto plazo 
Pérdidas en valores negociables 

a 
Valores de renta fija a corto plazo 

Intereses a corto plazo de valores de renta fija 
541 
546 

256,80 
8,00 

9. Por el cobro de los intereses expHcitos de los títulos propiedad de la 
empresa a 1 de agosto de 20X2: 

170 obligaciones x 3,00 x 0,06 = 30,60 euros 

I de agosto de 20X2 
25,09 

5,51 
57 

473 
Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 

a 
Ingresos de valores de renta fija 761 30,60 

10. Por los intereses implícitos devengados en el periodo 20X2 correspon­
dientes a 170 títulos: 

Valor de reembolso = 170 obligaciones x 3,00 x 1,2 = 612,00 euros 

Valor de adquisición 170 títulos x 3,21 = (545,70) euros 

Intereses implícitos totales = 66,30 euros 

Intereses implícitos reconocidos en el ejercicio anterior para estas obli­
gaciones: 

39,00/250 títulos x 170 = 26,52 euros 

Intereses implícitos del ejercicio = 66,30 - 26,52 = 39,78 euros 

31 de diciembre de 20X2 
39,78 546 Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

a 
Ingresos de valores de renta fija 761 39,78 

11. Por los intereses explícitos del periodo agosto-diciembre: 

170 títulos X 3,00 X 0,06/6 x 5 meses = 25,50 euros 
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31 de diciembre de 20X2 
25,50 546 Intereses a corto plazo de valores de renta fija 

a 
Ingresos de valores de renta fija 761 25,50 

12. Por la amortización de los títulos vivos: 

Intereses expb'citos = 25,50 euros 

Intereses implícitos - 66,30 euros 

Total de intereses = 91,80 euros 

Retención fiscal = 16,52 euros 

Intereses a cobrar = 75,28 euros 

Valor de reembolso de los títulos = ... 612,00 euros 

Total a cobrar = 687,28 euros 

Provisión de valores: 114,00 - 36,48 = ... 77,52 euros 

31 de diciembre de 20X2 
687,28 

16,52 
77,52 

57 
473 
597 

Tesorería 
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta 
Provisión por depreciación de valores a corto plazo 

a 
Valores de renta fija a corto plazo 

Intereses a corto plazo de valores de renta fija 
Beneficios en valores negociables 

541 
546 
766 

545,70 
91,80 

143,82 

Ejercicio 11 

La sociedad "A" posee, con fines especulativos, 500 acciones de la sociedad 
"B" de 5,00 euros nominales cada una, adquiridas el 1 de noviembre de 
20X1 a un precio de 6,50 euros. Debido a la inestabilidad del mercado bur­
sátil, el valor en el mercado de los títulos a 31 de diciembre disminuyó a 4,40 
euros/acción. El 1 de junio de 20X2 la sociedad "B" realiza una ampliación 
de capital a la par en la proporción de una acción nueva por cada cinco anti­
guas. Dado que la sociedad "A" no tiene expectativas favorables sobre la 
recuperación del valor de los títulos la situación económica, decide no acudir 
a la suscripción y vender la totalidad de sus derechos preferentes al precio de 
mercado vigente. 

Sabiendo que: 
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a) El valor de cotización de las acciones, antes de la ampliación, no varió 
con respecto al 31 de diciembre de 20X1. 

b) El precio de mercado de los derechos preferentes de suscripción asciende 
a 0,90 euros. 

Se pide: contabilizar las operaciones derivadas de la información anterior, 
aplicando para el cálculo del valor de los derechos preferentes de suscripción 
la fórmula de Kester, empleando una cuenta específica para su representación 
contable. 

Solución propuesta 

Por la adquisición de las acciones: 

1 de noviembre de 20X1 
3.250.00 540 Inversiones financieras temporales en capital 

a 
Tesorería 57 3.250,00 

Por la corrección valorativa: 

31 de diciembre de 20X1 
1.050,001 698 Dotación a la provisión para valores negociables a corto 

plazo 
a 

Provisión por depreciación de valores negociables a corto 
plazo 597 1.050,00 

El coste del derecho preferente de suscripción, aplicando la fórmula de 
Kester, asciende a: 

D = 

D = 

coste acciones antiguas 
valor de cot ización acciones antiguas 

6,50 euros/acción 

X valor de cotización derechos de sucripción 

4,40 euros/acción 
X 0,90 = 1,33 euros/derecho 

Por la segregación contable del coste de los 500 derechos preferentes de 

suscripción: 

de junio de 20X2 
665,00 5402 Derechos de suscripción* 

Inversiones financieras temporales en capital 540 665,00 
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Por su enajenación: 

Coste de los derechos = 665,00 euros 

Parte proporcional de la provisión - n c » ' » » ^ ^ ^ ' ^ ~ 214,85 euros 

Valor neto contable de los derechos = 665,00 - 214,85 = 450,15 euros 

Ingreso por venta = 500 derechos x 0,90 euros/derecho = 450,00 euros 

Pérdida en la operación de enajenación = 0,15 euros 

1 dejuniode20X2 
450,00 

0,15 
214,85 

57 
666 
597 

Tesorería 
Pérdidas procedentes de valores negociables 
Provisión por depreciación de valores negociables a 
corto plazo 

a 
Derechos de suscripción* 5402 665,00 

9.4.2. Promiones en los créditos no comerciales 

Las provisiones de los préstamos y créditos concedidos por la empresa 
están incluidas en el PGC en las siguientes cuentas, las cuales figurarán en el 
activo del balance con signo negativo, disminuyendo el valor de los elementos 
a que hacen referencia. 

29. Provisiones de inmovilizado 
295. Provisión para insolvencias de créditos a 
largo plazo a empresas del grupo 
296. Provisión para insolvencias de créditos a 
largo plazo a empresas asociadas 
297. Provisión para insolvencias de créditos a 
largo plazo 

59. Provisiones financieras 
595. Provisión para insolvencias de créditos 
a corto plazo a empresas del grupo 
596. Provisión para insolvencias de créditos 
a corto plazo a empresas asociadas 
597. Provisión para insolvencias de créditos 
a corto plazo 

En cuanto a las cuentas de los grupos 6 y 7 relacionadas con este tipo de 
provisiones: 

69. E)otaciones a las provisiones 
697. E)otación a la provisión para insolvencias 
de créditos a largo plazo 
699. Dotación a la provisión para insolvencias 
de créditos a corto plazo 

79. Excesos y aplicaciones de provisiones 
797. Exceso de provisión para insolvencias de 
créditos a largo plazo 
799. Exceso de provisión para insolvencias de 
créditos a corto plazo 

Las correcciones valoratívas de los créditos no comerciales han de realizarse 
'en función del riesgo que presenten las posibles insolvencias con respecto 
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al cobro de los activos que se trate", es decir, cuando se estime una difícil 
recuperación tanto de los recursos financieros cedidos en la inversión como 
de los intereses a cobrar generados por la misma. No obstante, si las pérdidas 
son definitivas, deben imputarse directamente al resultado del ejercicio. 

El proceso contable, para el caso de créditos concedidos a corto plazo, es 
el siguiente: 

- Si se considera el crédito definitivamente incobrable y no se había conta­
bilizado ninguna provisión al respecto: 

667 Pérdidas de créditos 
a 

Créditos a corto plazo 542 

Si existe indicio de posible insolvencia del deudor: 

699 Dotación para insolvencias de créditos a corto plazo 
a 

Provisión para insolvencias de créditos a coito plazo 598 

Cuando se recupere total o parcialmente la inversión: 

57 

598 

Tesorería 
a 

Créditos a corto plazo 
Provisión para insolvencias de créditos a corto plazo 

a 
Exceso de provisión para insolvencias de créditos 

542 

799 

Por el importe definitivamente perdido, habiéndose registrado una pro­
visión previamente: 

598 Provisión para insolvencias de créditos a corto plazo 
a 

Créditos a corto plazo 542 

De igual forma tendría que reconocerse, simultáneamente, la parte de los 
intereses devengados que se considera de dudoso cobro. 

9.5. Inversiones financieras en moneda extranjera 

En virtud de la NV 14" del PGC relativa a las diferencias de cambio en 
moneda extranjera, cuando el precio de adquisición de los valores de renta 
fija y variable está expresado en moneda extranjera, debe convertirse a 
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moneda nacional aplicando, para ello, el tipo de cambio vigente en el 
momento de su incorporación al patrimonio empresarial. 

Además, si dichas inversiones continúan vigentes al cierre del ejercicio, 
debe actualizarse su valor atendiendo al tipo de cambio vigente en ese 
momento para lograr que las cuentas anuales reflejen su imagen fiel. 

Esta nueva valoración origina unas diferencias, positivas o negativas, con 
respecto a la anterior, que se corresponden con beneficios o pérdidas poten­
ciales toda vez que tales activos siguen sujetos a posibles oscilaciones en el 
tipo de cambio. 

El tratamiento contable de tales variaciones, según el PGC, difiere depen­
diendo de que las inversiones financieras constituyan partidas monetarias o 
no. De acuerdo a la definición que ofi-ece el lASB, en su norma número 21, 
constituyen partidas monetarias "el dinero en efectivo, así como los activos 
y pasivos que se van a recibir o pagar, al vencimiento, mediante una cantidad 
fija o determinable de dinero". En este sentido, las participaciones en el capi­
tal son partidas no monetarias, mientras que los valores de renta fija y los 
créditos no comerciales son de carácter monetario. 

Valores de renta variable 

El apartado tercero de la NV 14* del PGC indica que el precio de adqui­
sición de los títulos de renta variable "no podrá exceder de la valoración que 
resulte de aplicar el tipo de cambio vigente, en la fecha de cierre, al valor que 
tuviesen los valores en el mercado". Puede deducirse fácilmente de lo ante­
rior, que la diferencia calculada de esta forma incluye tanto las variaciones en 
las cotizaciones del título como las posibles fluctuaciones en la divisa, 
pudiéndose producir compensaciones entre las mismas. 

La diferencia entre el precio de adquisición y el de mercado, cuando éste 
sea inferior, se trata contablemente como una provisión: 

698 Dotación a la provisión para valores a corto plazo 
a 

Provisión por depreciación de valores a corto plazo 597 

Si las acciones y participaciones tuviesen carácter permanente: 

696 Dotación a la provisión para valores negociables a largo 
plazo 

a 
nt>visión por depreciación de valores negociables a 

largo plazo 

297 
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Valores de renta fija 

Para el caso concreto de los valores de renta fija, el apartado quinto de la 
citada norma establece la necesidad de aplicar al valor de adquisición de 
estos activos, el tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio. Esta forma de 
proceder trata de delimitar las diferencias positivas o negativas que surjan 
por variaciones en la cotización de la moneda, registrándose contablemente 
como ingresos o gastos del ejercicio, de los cambios en el precio de mercado 
de los títulos, los cuales se representan a través de las respectivas provisiones. 

Por tanto, suponiendo una inversión en valores de renta fija temporal, si 
las diferencias valorativas en el precio de mercado se contabilizan a través del 
siguiente asiento: 

698 Dotación a la provisión para valores a corto plazo 
a 

Provisión por depreciación de valores a corto plazo 597 

cuando las fluctuaciones son motivadas por el tipo de cambio, el reflejo con­
table es: 

668 Diferencias negativas de cambio 

Valores de renta fija a corto plazo 541 
541 Valores de renta fija a corto plazo 

Diferencias positivas en moneda extranjera 136 

Como puede observarse, las diferencias de cambio positivas no se imputan 
a resultados directamente, toda vez que constituyen beneficios potenciales. 
Por ello, en aplicación del principio de prudencia, se reflejan en la cuenta 
136. Diferencias positivas en moneda extranjera, que figura en el pasivo del balance 
bajo el epígrafe Ingresos a distribuir en varios ejerácios. Las diferencias positivas 
diferidas afectarán al resultado del ejercicio en que se cancelen las operaciones 
que las originaron. No obstante, el PGC permite imputar dichos beneficios 
potenciales directamente a resultados cuando en ejercicios precedentes o en 
el corriente se hayan imputado diferencias negativas. 

Esta asimetría de tratamientos contables dependiendo de la naturaleza de 
la inversión genera efectos en las valoraciones contables muy distintos. Así 
pues, las correcciones de valor en los títulos de renta fija por diferencias de 
cotización de la moneda extranjera producen actualizaciones en la valoración 
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de los activos, tanto a la baja como al alza, no ocurriendo lo mismo en los 
títulos de renta variable en los que exclusivamente pueden corregirse las dis­
minuciones valoraüvas a través de las correspondientes provisiones. 

9.6. Los instrumentos financieros derivados 

En el presente capítulo se ha estudiado la problemática contable relativa 
a los valores negociables, haciendo hincapié en los activos financieros tradi­
cionales: acciones, obligaciones, bonos y letras del Tesoro, entre otros. Sin 
embargo, en los mercados financieros actuales están adquiriendo especial 
relevancia, por su gran volumen de negociación, los denominados instru­
mentos financieros derivados. 

Ante la necesidad de obtener recursos, las empresas tratan de diseñar pro­
ductos financieros cada vez más sofisticados, dando lugar a lo que se deno­
mina Ingeniería financiera. Estos nuevos activos, conocidos como derivados, 
resultan de especial interés para el inversor, puesto que permiten la gestión 
del riesgo financiero ante los cambios de determinadas variables como son 
el tipo de interés, el tipo de cambio o el precio de cualquier instrumento no 
derivado. Entre los instrumentos financieros derivados destacan los contratos 
a plazo -forwards-, contratos de futuros, de opciones, las permutas finan­
cieras -swaps-, etc. 

Los ftituros y las opciones son los instrumentos más conocidos y nego­
ciados, toda vez que suelen realizarse en mercados derivados organizados, es 
decir, mercados que por disponer de normas que regulan su fiancionamiento, 
así como ser objeto de supervisión por un órgano denominado Cámara de 
Compensación, permiten eliminar el posible riesgo de incumplimiento de las 
partes contratantes. Por el contrario, los activos financieros que se negocian 
en segmentos no organizados, denominados OTC -over the counter—, poseen 
como inconvenientes el que se encuentren libres de reglamentación, estén 
sujetos a elevados costes de transacción y no dispongan de las propiedades 
de liquidez y transparencia en la formación de precios. 

El contrato de fiíturo es una negociación a plazo entre dos partes para 
comprar y vender una determinada cantidad de mercancías o activos finan­
cieros en una fecha prevista. Por gestionarse en mercados organizados, todas 
las condiciones se encuentran estandarizadas, excepto el precio del elemento 
a intercambiar. Además, goza de la ventaja de que cualquiera de las partes 
implicadas en el contrato puede cerrar en cualquier momento su posición 
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estableciendo otra de signo contrario, o sea, si, por ejemplo, el contrato con­
siste en comprar en una determinada fecha, la posición que lo cancelara sería 
pactar una venta en dicho momento. 

Por su parte, el contrato de opciones disfruta de las mismas ventajas que 
el de futuros, si bien posee características propias. Se trata de un acuerdo en 
el que el comprador de la opción adquiere el derecho a comprar -caso de 
una opción cali- o el derecho a vender -si se trata de una opción put- un 
activo financiero en una fecha determinada a un precio cierto -precio de 
ejercicio—. Dicho precio puede ser igual o diferir del valor de mercado actual. 
Este contrato sólo obliga al vendedor de la opción, por lo que entregará o 
recibirá el precio de ejercicio, dependiendo de si se trata de una opción put 
o cali, en caso de que el comprador decidiera ejercerla. No obstante, el com­
prador puede deshacer el contrato tomando una posición vendedora en el 
mercado de opciones. 

De otro lado en los swaps, los contratantes se comprometen a intercam­
biar flujos de dinero en una fecha futura, los cuales se encuentran en función 
de cualquier instrumento, generalmente tipos de interés. Estos últimos se 
calculan sobre un mismo nominal, en el que una de las partes se obliga a 
pagar sobre un tipo fijo y la otra sobre uno variable. 

La única regulación contable existente en España hasta el momento en 
materia de instrumentos financieros derivados se concreta en el Informe del 
grupo de trabajo creado para la elaboración de Normas sobre el Tratamiento 
Contable de las Operaciones de Futuros, publicado por el ICAC en el BOI-
CAC n° 21 y de carácter facultativo. Asimismo, AECA ha publicado al res­
pecto el Documento número 19 dedicado a los futuros y opciones sobre 
existencias. 

9.7. El criterio del valor razonable en los instrumentos financieros 

Con la proliferación y globalización de los mercados y el desarrollo de 
nuevos instrumentos financieros se ha originado un debate sobre si es con­
veniente o no valorar las inversiones financieras a precio de adquisición, el 
cual, a pesar de haber sido ampliamente criticado, no se ha eliminado de los 
sistemas de información contable, al menos en los europeos, toda vez que 
en aras a una valoración más objetiva y prudente, aunque menos fiable y rele­
vante, ha resultado aconsejable. 
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La aplicación del principio de precio de adquisición, subordinado además 
al de prudencia, tiene el inconveniente de no reflejar las alteraciones de valor 
alcistas que puedan experimentar los activos financieros en los ejercicios 
posteriores a su incorporación al patrimonio empresarial. En ocasiones, el 
respeto de estos principios en la valoración de los instrumentos financieros 
derivados puede llegar a ser irrelevante por cuanto en las opciones, por ejem­
plo, el montante inicial satisfecho puede ser insignificante con relación al 
valor total del activo, e incluso, puede ocurrir que aquél no exista como en 
el caso de los forwards y swaps. 

La estricta puesta en práctica de tales principios contables ha incapacitado 
el reflejo de la realidad de estos instrumentos en el Balance y la Cuenta de 
Pérdidas y Ganancias, lo cual ha conducido a que gran parte de esta infor­
mación se recoja en la Memoria. 

Sin embargo, en los últimos años, los instrumentos financieros han sido 
objeto de un importante desarrollo normativo por parte de los principales 
organismos normalizadores como es el Financial Accounting Standard 
Board (FASB), el cual ha publicado varios informes al respecto, destacando 
su norma contable SFAS 133, y el lASB, con su NIC 39. Además, se ha creado 
un grupo de trabajo internacional denominado Joint Working Group of 
Standards Setters -JWG—, dedicado a desarrollar una norma global sobre 
valoración y reconocimiento de este tipo de activos en los estados contables. 

Todas estas normas propugnan la utilización del valor razonable o fair 
valué en la valoración de los instrumentos financieros, el cual viene definida 
en las normas internacionales como "la cantidad por la cual puede ser inter­
cambiado un activo entre un comprador y un vendedor debidamente infor­
mados, en una transacción libre". 

Este cambio de modelo valorativo también se ha producido a nivel europeo, 
influenciado, principalmente, por la falta de comparabilidad entre los estados 
contables emitidos por las empresas de dicho ámbito y los elaborados por 
las empresas norteamericanas. Por este motivo, el Consejo y el Parlamento 
Europeo promulgaron la Directiva 2001/65/CE de 27 de septiembre de 
2001 por la que se modifican las Directivas 78/660/CEE,83/349/CEE y 
86/635/CEE en lo que se refiere a las normas de valoración aplicables en 
las cuentas anuales y consolidadas de determinadas formas de sociedad, así 
como de los bancos y otras entidades financieras. 

La citada Directiva faculta a los estados miembros a autorizar o imponer, 
a todas las sociedades o a aquellas que presenten cuentas anuales consolidadas. 
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la aplicación del valor razonable como criterio de valoración para determi­
nados instrumentos financieros. 

La valoración según este criterio se plantea únicamente para aquellos ins­
trumentos financieros sobre los que existe un consenso a nivel internacional, 
limitándose a indicar las características de aquellos sobre los que no ha de 
aplicarse el valor razonable, como son, por ejemplo, los activos financieros 
cuya finalidad no sea la negociación y los mantenidos hasta su vencimiento. 

Para la determinación de dicho valor se contemplan varias alternativas. 
En primer lugar, siempre que exista un mercado transparente y fiable se ha 
de recurrir al valor de mercado, si bien en su defecto se establece la utilización 
de técnicas de valoración generalmente aceptadas. 

El uso de este criterio en la valoración de los instrumentos financieros 
pone de manifiesto diferencias valorativas que la Directiva, en orden a su 
reflejo en los estados contables, establece, de forma general, su imputación 
directa a la cuenta de pérdidas y ganancias, aunque en determinados casos 
permite su inclusión en los fondos propios, a través de una reserva por valor 
razonable. 

Por último, es preciso señalar que cada Estado miembro deberá modificar 
su propia legislación contable a lo dispuesto en la citada Directiva. En este 
sentido, en España existe actualmente un Libro Blanco para la Reforma 
Contable que recomienda la incorporación del criterio del valor razonable 
para todas las empresas, tanto en sus cuentas anuales individuales como en 
las consolidadas. 

9.8. Información a facilitar en las cuentas anuales 

Información en el balance 

Las cuentas patrimoniales que se relacionan con las inversiones financie­
ras figuran en el modelo de balance normal en los siguientes epígrafes: 

B) Inmovilizado. 

IV. Inmovilizaciones financieras, con el siguiente desglose: 

1. Participaciones en empresas del grupo. 

2. Créditos a empresas del grupo. 

3. Participaciones en empresas asociadas. 
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4. Créditos a empresas asociadas. 

5. Cartera de valores a largo plazo. 

6. Otros créditos. 

7. Depósitos y fianzas constituidos a largo plazo. 

8. Provisiones. 

D) Activo Circulante. 

IV. Inversiones financieras temporales: 

1. Participaciones en empresas del grupo. 

2. Créditos a empresas del grupo. 

3. Participaciones en empresas asociadas. 

4. Créditos a empresas asociadas. 

5. Cartera de valores a corto plazo. 

6. Otros créditos. 

7. Depósitos y fianzas constituidos a corto plazo. 

8. Provisiones. 

En el modelo de balance abreviado figuran los mismos epígrafes, si bien 
pueden suprimirse los apartados precedidos por números árabes. 

Información en la memoria 

El modelo de memoria abreviado sólo ha de indicar, respecto a las inver­
siones financieras, los criterios de valoración que se han aplicado y las 
correcciones valorativas efectuadas, si bien la información que debe sumi­
nistrarse en el modelo normal es más extensa, pues además del contenido 
mencionado anteriormente debe comprender, entre otras, las siguientes indi­
caciones: 

- Movimiento durante el ejercicio de cada pardda del balance referida a 
inversiones financieras señalando, para cada una de ellas, su saldo inicial, 
los aumentos y disminuciones, los traspasos a otra cuenta, sus provisiones, 
etc. 

- Clasificación de las inversiones financieras según los tipos de moneda en 
que están instrumentados y, en su caso, cobertura de diferencias de cam­
bio y vencimiento. 
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- Tasa de rentabilidad media de los valores de renta fija y otras inversiones 
financieras análogas. 

- Importe de los intereses devengados y no vencidos. 

- Compromisos firmes de compra de valores negociables. 

- Características de las garantías recibidas por los préstamos otorgados e 
importes de las mismas. 

- Cualquier otra situación relevante que afecte a estos activos tales como 
litigios, embargos, etc. 

Con respecto a las inversiones financieras realizadas con empresas del 
grupo y asociadas se ha de detallar, entre otros aspectos, las actividades que 
ejercen tales empresas, el grado de participación que se posee en el capital de 
las mismas, los dividendos recibidos durante el ejercicio, así como indicar si 
los títulos tienen o no cotización en el mercado. 
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a Cuota de amortización 

a Cuota de amortización correspondiente al período i 

AA Amortización acumulada 

AECA Asociación Española de Contabilidad y Administración de 

Empresas 

BOE Boletín Oficial del Estado 

CIF Cost, Insurance and freight 

CF Cuadro de financiación 

gPT Estado de flujos de tesorería 

EOAF Estado de origen y aplicación de fondos 

FAS Free along side 

FC Fondo de comercio 

FEE Federación de Expertos Contables Europeos 

FIAMM Fondos de Inversión en Activos del Mercado Monetario 

FIFO First in, first out 

FOB Free on board 

GBP Libra esterlina 

h Coste por hora de trabajo 

i Tipo de interés o tasa de capitalización 

lASB International Accounting Standards Board 

lASC International Accounting Standards Committee 

ICAC Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas 

IFAC International Federation Accountants 

IGIC Impuesto General Indirecto Canario 
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lOSCO 

IRPF 

IVA 

JPY 

U F O 

n 

ÑECA 

NIC 

NV 

OCDE 

ONU 

Pa 

PGC 

Pv 

SA 

T 

t 

TRLSA 

USD 

Va 
VE 

V„ 
VN 

Vo 

Vr 
VR 

VNC 

International Organization of Securities Commissions 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Yen japonés 

Last in, first out 

Vida útil / período de tiempo 

Normas de Elaboración de las Cuentas Anuales 

Norma Internacional de Contabilidad 

Norma de valoración 

Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico 

Organización de Naciones Unidas 

Precio de adquisición 

Plan General de Contabilidad 

Precio de venta 

Sociedad anónima 

Número total de horas trabajadas 

Tanto fijo de amortización sobre valor pendiente de amortizar 

Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas 

Dólar estadounidense 

Valor amortizable 

Valor de emisión 

Valor en el instante n 

Valor nominal 

Valor inicial 

Valor residual 

Valor de reembolso 

Valor neto contable 
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está convencida de la necesidad de elaborar materiales 
docentes de calidad para dinamizar y facilitar los procesos 
de enseñanza y aumentar el éxito académico de los 
estudiantes. Para lograr este objetivo, se ha puesto en marcha 
la publicación de manuales docentes de asignaturas troncales 
y obligatorias de materias correspondientes a distintas 
titulaciones de las grandes áreas de conocimiento. 

Esta línea de publicaciones pretende convertirse en una 
herramienta útil para los estudiantes que les permita abordar 
los procesos de aprendizaje con materiales estructurados a 
partir de un diseño común. Al mismo tiempo, nos pone en 
el camino de la mejora de los programas formativos que 
ofertamos a la sociedad. 
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